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Am mult curaj, dar 
mi-e frică să-l folosesc.

Valeriu Butulescu
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Bursa zvonurilor politice

Marius Necula (foto) consideră că e prematur să 
se dea un pronostic: „Nu ştiu dacă eu voi fi persoana 
nominalizată. Oricare dintre membrii PD-L poate fi 
nominalizat. Cei care au fost numiţi de BPN să se ocupe 
de Galaţi vor face o analiză şi vor lua o decizie”.

Şendreni

Sursele noastre din interiorul clasei politice 
ne‑au dat, ieri, o veste stupefiantă: la galaţi, 
partidele negociază în draci funcţii, scaune 

de directori şi chiar posturi mărunte spre mărunţele, că 
doar‑doar or putea alina setea de mărire a susţinătorilor 
din campanie. Este pentru prima dată de la revoluţie 
când alegerile locale declanşează un troc de asemenea 
proporţii. Până acum, partidele ne obişnuiseră cu 
negocierea controlului asupra instituţiilor din teritoriu 
doar după alegerile generale.

Şi mai interesant este că unele partide au început să‑
şi sacrifice propriii membri de dragul unor alianţe prin 
intermediul cărora să zdrobească definitiv „duşmanii”. 
Un exemplu este PNL, care negociază intens cu PSD. 
Ce? În principal funcţiile de vicepreşedinţi şi de 
viceprimari din Consiliul judeţului şi din cel local. Plus 
preşedinţia unor comisii din cele două foruri. Ideea 
este că se doreşte – cel puţin aşa se aude – eliminarea 
lui Durbacă şi a PC din toate combinaţiile. De ce? Din 
considerente mai mult „estetice”, pentru că este clar ca 
lumina zilei că în ciuda scorului bun scos la galaţi, PC 
este un partid anemic, care nu va prinde decât printr‑o 

minune pragul electoral în toamnă.
Pe de altă parte, PSD şi PNL par să‑şi dorească 

şi o înţelegere cu PDL. Am auzit că azi, înainte de 
alegerile din CJ şi CL, va fi o întâlnire de taină în trei, 
care are ca scop închegarea unei coaliţii de moment. 
Scopul: evident, capul lui Durbacă. Întrebarea e cine 
urmează, pentru că e clar că o astfel de alianţă nu 

poate fi viabilă mai mult de trei zile.
Asta una la mână. A doua la mână este mişcarea 

de trupe din fundalul acestor negocieri. Căci asistăm în 
aceste zile cu un adevărat trafic de scaune directoriale 
din instituţiile deconcentrate. Deja avem confirmarea 
că cel puţin trei astfel de directori (membri PNL) au 

fost contactaţi de conducerea liberală de la galaţi, 
care le‑au propus să‑şi dea demisia pentru a face 
loc unor membri PSD. Carevasăzică, alianţa PSD‑
PNL a devenit o certitudine şi în teritoriu, nu doar în 
Parlament, iar PDL poate fi următorul sacrificat după 
ce „obstacolul Durbacă” va fi doborât. Cel puţin aşa 
indică toate datele pe care le avem.

Că PNL îşi „vinde” oamenii ca pe caramele şi că 
PSD „cumpără” posturi de directori într‑o veselie sunt 
lucruri care s‑au mai întâmplat şi în anii trecuţi, dar cu 
alţi protagonişti. Singura chestie care ne cam sâcâie pe 
noi, ăştia care votăm una şi ne alegem cu alta, e că nu 
recunosc cinstit, în faţa întregului electorat, că au trecut 
de faza de concubinaj şi au ajuns la cea de mariaj. Să 
ştie şi bietul electorat cui şi cum dă votul. Că zău aşa, 
ne‑am săturat de alegeri după care liderii de partide 
scot voturile noastre pe tarabă şi le folosesc doar 
pentru rezolvarea unor interese partinice, să le zicem 
mai elegant. Ciolăniada SRL merge brici la galaţi. Şi 
asta pentru că politicienii noştri nu fac, nici să‑i pici 
cu ceară, deosebire între onoare şi compromisul de 
gaşcă…

Ciolăniada SRL
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Corina Caragea

zâmbetul fermecător de la Pro TV

Impresii de vacanţă

cu Gabriela Cristea

Preveniţi căderea

părului

Nicole Kidman, 

de trei ori femeie

Nu uitaţi!

Vineri, gratuit,
revista
”Alege TV”

eVenIMent/5

Mâine, împreună cu 
„Viaţa liberă”

„Limba română”

 

Şi dacă nu ai un examen 
de susţinut şi tot ar trebui 
să-ţi verifici cunoştinţele 
de limbă. Testele grilă din 
cartea Nicoletei Crânganu 
îţi oferă această şansă. „Viaţa 
liberă” vă propune, alături 
de ziarul de joi, o culegere 
de teste pentru examenul 
de admitere în învăţământul 
superior. Cartea plus ziarul 
costă 5 lei.

Fiscul „rade” tot

Locomotive la mezat

[ În doar şapte zile, e scos la mezat patrimoniul a 12 firme gălăţene [ Au „di tăti”: ferme zootehnice, 
brutării, fabrici de mobilă, clădiri comerciale, apartamente, tractoare, o puzderie de chioşcuri şi de tarabe, 
automobile şi două locomotive[ Un lucru e sigur: firmele îşi plătesc tot mai greu impozitele şi taxele către 
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Costel Crângan
costel@viata-libera.ro
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[ Dizolvarea 
conducerii 

judeţene a PD‑L  
a dat frâu 

liber „bursei 
zvonurilor” pe 

tărâm politic

Ape tulburi
la PD‑L

Războiul conductelor
 [ Magistrala de gaz a societăţii brăilene Transgaz, care face legătura cu toată Moldova, 
a „încălecat” şi a fisurat o altă magistrală, aparţinând gălăţenilor de la Apă-Canal, care 
aduce „apa de Vrancea” în mai multe cartiere ale Galaţiului [ Fisura s-a produs în zona 
localităţii Şendreni pe 14 iunie şi nici până ieri nu fusese remediată [ Conducerea Apă-
Canal ameninţă Transgaz-ul cu judecata

A căzut un grup infracţional de temut

„Lovituri”
la şapte bănci
[ Credite grase cu acte contrafăcute fo
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Profesorii examinatori sunt uluiţi

„Nu poate fi 
vorba de fraudă 
la bacalaureat”

Soare ucigător

Arsuri de 
vacanţă

Un gălăţean suferă acum 
pe un pat de spital, cu arsuri 
de gradul II pe 40 la sută din 
corp, după ce a stat mult 
prea mult la plajă.

Ţigările cu bucluc

„Pasageri” 
clandestini

10.000 de pachete de 
ţigări de contrabandă au 
fost descoperite de poliţiştii 
de frontieră în maşina unui 
doljean care se „plimba” prin 
oraş. 

Tecuci

Ecologişti cu idei
Un grup de elevi tecuceni 

care luptă pentru protecţia 
mediului a postat în faţa 
primăriei o uriaşă sperietoare 
din pet-uri, cu caracter 
educativ. 

Astăzi

Se aleg 
viceprimarii

Consilierii locali ai 
municipiului Galaţi trebuie 
să aleagă în şedinţa de astăzi 
viceprimarii. Favoriţi: Nicuşor 
Ciumacenco (PSD) şi Mircea 
Răzvan Cristea (PNL)
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Altă problemă la Oţelul 

Intrare  
ca la metrou, 
pe stadion!

De la Galaţi 
la Brăila
Croaziere 
pe Dunăre

Paza bună 
trece primejdia rea

Măsuri 
de combatere 
a caniculei

Reîmpărţirea 
politică a posturilor

Aritmetica după alegeri

Până la toamnă  

Cazurile 
Mitrea şi Năstase 
au fost amânate
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Camera Deputaţilor nu a avut 
cvorum, ieri, la votul asupra ce-
rerilor de începere a urmăririi pe-
nale a lui Adrian Năstase şi Miron 
Mitrea. Din necesarul de 220, 
şi-au exprimat votul doar 208 
deputaţi. Deşi au fost prezenţi 
în sală, nici Năstase, nici Mitrea 
şi nici măcar soţia acestuia din 
urmă nu şi-au exercitat dreptul 
la vot.

În această situaţie, preşedin-
tele Camerei, Bogdan Olteanu, 
a anunţat, în plen, convocarea 

Biroului Permanent al Camerei 
pentru a decide procedura 
de urmat în cazul solicitărilor 
DNA. Cum, însă, nici în Biroul 
Permanent nu a fost cvorum, re-
unindu-se doar şase din cei trei-
sprezece membri, votul Camerei 
Deputaţilor în cazurile lui Adrian 
Năstase şi Miron Mitrea ar pu-
tea fi reluat în toamnă sau într-o 
eventuală sesiune extraordinară, 
dat fiind că astăzi se încheie sesi-
unea parlamentară în curs. 

Programul prin care elevii be-
neficiază de produse lactate şi 
de panificaţie, denumit “Cornul 
şi laptele” va fi extins şi pentru 
copiii din clasele V-VIII, aceste 
produse fiind acordate, în pre-
zent, în şcoli doar elevilor din 

clasele I-IV.”Am considerat că 
(programul) merită extins pen-
tru toţi elevii de şcoală primară 
şi gimnazială”, a declarat premi-
erul Călin Popescu Tăriceanu, 
ieri, la finalul şedinţei de Guvern. 
Procedura de atribuire a contrac-

telor de furnizare a produselor 
lactate şi de panificaţie pentru 
elevi se va desfăşura potrivit pre-
vederilor legislaţiei în domeniul 
achiziţiilor publice. 

Absorbţia fondurilor comu-
nitare reprezintă cea mai im-
portantă problemă a României 
în perioada următoare, întru-
cât va asigura convergenţa cu 
economiile vestice într-un mod 
echilibrat şi va aduce beneficii 
şi celorlalte sectoare, a declarat, 
ieri, guvernatorul BNR, Mugur 

Preşedintele Institutului 
Cultural Român, Horia-Roman 
Patapievici, a fost ales vicepre-
şedinte al reţelei institutelor cul-
turale din Uniunea Europeană 
- EUNIC, în urma votului con-
ducătorilor organizaţiilor mem-
bre, care s-au reunit la Berlin. 
Patapievici va deţine timp de doi 
ani această funcţie, urmând ca în 
2010 să devină preşedintele or-
ganizaţiei. 

EUNIC (European Union 
National Institutes for Culture) 
este o reţea a institutelor cultu-

rale naţionale din Europa, con-
stituită la Praga, în 2006, la iniţi-
ativa British Council. În prezent, 
EUNIC reuneşte organizaţii cul-
turale de nivel naţional din 25 de 
ţări ale Uniunii Europene, printre 
care se numără British Council, 
Institut Français, Goethe Institut, 
Instituto Cervantes, Instituto 
Camões şi institutele italiene de 
cultură. 

România a aderat la aceas-
tă reţea prin Institutul Cultural 
Român în iunie 2007, iar în pri-
măvara lui 2008 a avut loc şedin-

ţa de constituire a secţiei EUNIC-
România. EUNIC are rol de repre-
zentant instituţional pe lângă 
organismele Uniunii Europene. 

Anul trecut, preşedintele 
EUNIC a fost ambasadorul Emil 
Brix (Austria), în 2008, funcţia 
este ocupată de Hans-Georg 
Knopp (Germania, Goethe 
Institut), urmând ca în 2009 
aceasta să îi revină lui Finn 
Andersen (Danemarca, Danske 
Kulturinstitut), iar în 2010, lui 
Patapievici. 

Aproximativ 18.000 de mem-
bri de sindicat din sectoarele 
miniere şi energetice din Oltenia 
vor participa la acţiuni de pro-
test începând cu data de 15 iulie, 
a anunţat, ieri, la Târgu Jiu, pre-
şedintele Uniunii Sindicatelor 
Miniere Oltenia (USMO), Marin 
Condescu. Liderul sindical sus-
ţine că pe 15 iulie vor fi orga-
nizate mitinguri de protest în 
zonele de activitate ale mine-
rilor şi energeticienilor, iar pe 

1 august va fi declanşată greva 
generală. Condescu a spus că 
protestele sunt organizate în 
contextul în care USMO a decis 
să solicite Federaţiei Naţionale 
Mine Energie să redeschidă con-
flictul de muncă cu Guvernul 
şi cu Ministerul Economiei şi 
Finanţelor, conflict suspendat 
la 24 mai 2007. Sindicatele ce-
reau şi atunci şi solicită şi acum 
o strategie energetică şi abro-
garea Ordonanţei de Urgenţă 

101/2006, prin care complexu-
rile energetice din Oltenia au 
fost trecute la Autoritatea de 
Valorificare a Activelor Statului. 
Ordonanţa se află în dezbatere 
în Camera Deputaţilor de peste 
un an, ea primind avize negative 
de la comisiile de specialitate şi 
nefigurând vreodată pe ordinea 
de zi pe primele poziţii pentru a 
putea fi supusă votului deputaţi-
lor.

De la 1 iulie 
Diferenţa dintre taxele auto, restituită 

Guvernul a aprobat, ieri, normele metodologice care stabilesc 
procedura de restituire, în maximum 45 de zile, a diferenţei dintre 
taxa auto plătită până în prezent conform Codului Fiscal şi taxa de 
poluare auto, care va fi percepută proprietarilor de autovehicule de 
la 1 iulie 2008. 

Creştere economică de 7 la sută 
Creşterea economică a României s-ar putea plasa la 7 la sută în 

acest an, comparativ cu 6 la sută  în 2007, a declarat, ieri, Lucian 
Croitoru, consilier al guvernatorului BNR, Mugur Isărescu. “Creşterea 
economică va fi foarte mare în acest an datorită recoltei agricole, 
care pare să fie excepţională”, a afirmat Croitoru. România a înregis-
trat în primele trei luni ale acestui an un avans economic de 8,2 la 
sută, cu mult peste ritmul de 6,1 la sută atins în intervalul similar din 
2007 şi estimările de 6,4 la sută.

Sponsorizări 
consistente  

Mii de euro 
pentru tinerii 
talentaţi 

Tinerii talentaţi în artă pot 
obţine sponsorizări pentru 
cheltuieli legate de deplasări 
la concerte, tabere de profil, 
expoziţii sau pentru asigura-
rea materialelor de care au 
nevoie pentru dezvoltarea şi 
continuarea carierei în condiţii 
optime, prin programul “Pot 
ajuta?”, derulat de o compa-
nie din domeniul petrolier în 
colaborare cu Asociaţia pen-
tru Performanţă şi Cultură. 
Programul este în acest an la 
a treia ediţie, până acum fiind 
acordate sponsorizări pentru 
tinerii cu rezultate deosebite 
în sport. Pentru sponsorizarea 
tinerilor talentaţi în artă prin 
program vor fi oferite sponsori-
zări în valoare totală de 20.000 
de euro, iar pentru susţinerea 
celor cu performanţe sportive, 
de 40.000 de euro. La primele 
două ediţii ale programului au 
fost ajutaţi 240 de tineri cu o 
sumă totală de 80.000 de euro. 
Pentru ambele domenii tinerii 
trebuie să aibă între 8 şi 18 ani 
şi pot aplica atât individual, cât 
şi în echipă. De asemenea, pot 
beneficia de sponsorizări prin 
program şi unităţile de învă-
ţământ. Aplicanţii trebuie să fi 
obţinut premii la programele 
naţionale sau internaţiona-
le de sport în perioada 1 mai 
2007 – 1 iunie 2008, respectiv 
la programele naţionale sau 
internaţionale de artă, în peri-
oada 1 ianuarie 2004 – 1 iunie 
2006. Înscrierile pot fi făcute 
până pe 4 iulie. Mai mult infor-
maţii sunt disponibile la adre-
sa  www.performanta-cultura.
eu

Robert Menard, secretarul ge-
neral al organizaţiei Reporteri fără 
Frontiere, i-a transmis o scrisoare 
preşedintelui Traian Băsescu prin 
care îi cere să nu participe la des-
chiderea Jocurilor Olimpice de la 
Beijing, acţiune care ar echivala 
cu o susţinere a regimului chinez. 
În scrisoare se arată că, deşi au-
torităţile chineze s-au angajat să 
facă eforturi în sensul respectării 
Drepturilor Omului, acest lucru 
nu s-a întâmplat. „În Tibet acce-
sul ziariştilor străini este în con-
tinuare interzis, iar represiunea 
continuă. Recent, câţiva disidenţi 
au fost condamnaţi (…) Dacă în 
China sunt vizibile enorme pro-
grese în domeniul economic, 
nu aceeaşi este situaţia în cazul 

drepturilor omului: nu există, în 
China, nicio libertate politică, 
sindicală şi religioasă. Există mii 
de prizonieri de conştiinţă, exis-
tă lagăre de reeducare prin mun-
că”, precizează  Robert Menard 
în scrisoarea adresată preşedin-
telui Traian Băsescu. În aceste 
condiţii, Reporteri fără Frontiere 
consideră că este inacceptabil ca 
şefii de state şi de guverne ale 
statelor democratice să partici-
pe la ceremonia de deschidere a 
Jocurilor Olimpice, pe 8 august, 
la Beijing: „Această ceremonie 
va fi momentul cel mai exploa-
tat din punct de vedere politic 
al Olimpiadei. Dumneavoastră 
nu puteţi ca, participând la acest 
eveniment, să cauţionaţi unul 

dintre cele mai represive regi-
muri politice din lume. România 
ştie ce reprezintă o dictatură co-
munistă. Poporul român a plătit 
scump acest preţ. Aşteptăm să 
auzim vocea dumneavoastră 
anunţând public şi clar că nu veţi 
fi la Pekin pe 8 august. Făcând 
acest gest, veţi întrupa refuzul 
opresiunii şi conştiinţa Europei.” 
Demersul Asociaţiei Reporteri 
fără Frontiere este sprijinit de 
Agenţia de Monitorizare a Presei, 
printr-o declaraţie a preşedin-
telui organizaţiei, Mircea Toma: 
„Refuzul de a participa la mo-
mentul politic al ceremoniei de 
deschidere a Jocurilor Olimpice 
va fi expresia convingerii cu care, 
anul trecut, aţi condamnat regi-

mul comunist ca regim criminal 
(…) Refuzaţi folosirea imaginii 
dumneavoastră şi a României, ca 
instrument de propagandă poli-
tică de către regimul comunist de 
la Beijing”. Problema boicotării 
Jocurilor Olimpice s-a pus după 
incidentele din Tibet, izbucnite 
în luna martie, când protestele 
călugărilor budişti au fost repri-
mate dur de autorităţile chine-
ze. Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat, în mai multe rânduri, 
că România se opune politizării 
Jocurilor Olimpice de la Beijing. 
Şeful statului român are, totuşi, 
programată participarea la des-
chiderea JO Beijing.       

Ovidiu Amălinei

Pentru şefia PD-L 
Bucureşti 
Blaga 
îl propune 
pe Negoiţă 

Secretarul general demi-
sionar al PD-L, Vasile Blaga 
a anunţat că  şi-a înaintat 
demisia din funcţia de lider 
al PD-L Bucureşti încă din 
19 iunie şi că propunerea 
sa pentru asigurarea inte-
rimatului la conducerea or-
ganizaţiei îl va viza pe Liviu 
Negoiţă. Blaga a spus că, 
până la o decizie a condu-
cerii partidului, va gira, în 
continuare activitatea PD-L 
Bucureşti. El a anunţat că, 
săptămâna viitoare, PD-L 
va lua o decizie oficială, 
numind un preşedinte in-
terimar al filialei Bucureşti. 
Astfel, se va decide un lider 
interimar al PD-L Bucureşti, 
care va coordona această 
filială împreună cu ceilalţi 6 
preşedinţi ai organizaţiilor 
de sectoare.

Control 
preventiv  
Mitropolitul 
Banatului, 
la spital 

Mitropolitul Banatului, 
Nicolae Corneanu, a fost 
internat la Clinica de 
Cardiologie, la sfârşitul 
săptămânii trecute. Repre-
zentanţii mitropoliei au afir-
mat că acesta a fost supus 
unui control preventiv pe 
care îl face periodic. 

Lansată 
de Ministerul 
Justiţiei
”Caravana 
anticorupţie”

Ministerul Justiţiei a 
lansat, ieri, “Caravana 
Anticorupţie”, ultima etapă 
a unui proiect european în 
domeniul prevenirii şi com-
baterii corupţiei.  Proiectul 
de înfrăţire instituţională, in-
titulat “Îmbunătăţirea luptei 
împotriva corupţiei”, a fost 
implementat în parteneri-
at cu HAUS Management 
Finlanda. Acţiunea face 
parte din programul Phare 
2004 finanţat de Uniunea 
Europeană în domeniul 
prevenirii şi combaterii co-
rupţiei. Caravana, cu tema 
“Paşaportul anticorupţie”, 
va ajunge în 12 oraşe din 
ţară şi are ca scop sensibili-
zarea opiniei publice asupra 
fenomenului de corupţie.

Efectul Tibet

Olimpiada, Drepturile Omului şi politica
[ Reporteri fără Frontiere solicită preşedintelui Traian Băsescu să nu gireze regimul 

chinez prin participarea la ceremonia de deschidere a Jocurilor Olimpice

Până la toamnă  

Cazurile Mitrea şi Năstase, 
amânate  

Strategia Băncii Naţionale

„Trebuie să absorbim 
fondurile europene” 

Isărescu. El a arătat că ro-
mânii trebuie să înţelea-
gă termenul de absorb-
ţie şi să nu creadă că ba-
nii se dau de la Uniunea 
Europeană (UE), ci tre-
buie atraşi prin proiecte. 
“Absorbţia fondurilor, în 
înţelesul adânc, nu în-
seamnă distribuire, nu 
se aruncă bani din avion 
şi nici nu se dau. Dacă nu 
ai capacitate să-i absorbi 
nu-i primeşti”, a adăugat 
oficialul BNR. Potrivit 
lui Isărescu, absorbţia 
fondurilor comunitare 
poate să potenţeze cele-
lalte sectoare private, un 
exemplu elocvent fiind 
turismul, care depinde 
fundamental de dezvol-
tarea infrastructurii.

În paralel, şeful echi-
pei de tranziţie Phare din 
cadrul Reprezentanţei 

Comisiei Europene în România, 
Giorgio Ficcarelii, a apreciat că 
România va recupera decalajul 
privind Produsul Intern Brut pe 
cap de locuitor faţă de media 
europeană doar dacă fonduri-
le structurale vor fi utilizate cu 
eficienţă maximă.

În cadrul reţelei institutelor culturale din UE

[ Votul deputaţilor a fost anulat
 din lipsă de cvorum

Oltenia 

Minerii se pregătesc de grevă

Programul se extinde 

Corn şi lapte până la liceu

Patapievici - vicepreşedinte

Şine fierbinţi
Canicula 
încetineşte 
trenurile

Temperaturile caniculare 
au determinat conducerea 
companiei CFR SA să limiteze 
vitezele de deplasare a trenuri-
lor, după ora 12,00. „Din cauza 
temperaturilor foarte ridica-
te înregistrate la nivelul şinei 
(peste 50 de grade), începând 
cu ora 12.00, circulaţia trenuri-
lor se desfăşoară cu limitări de 
viteză cuprinse între 60 -100 
km/h pentru trenurile de călă-
tori şi 50-70 km/h pentru tre-
nurile de marfă, pe următoa-
rele regionale de cale ferată: 
Bucureşti, Craiova, Timişoara, 
Cluj, Braşov, Galaţi, Iaşi şi 
Constanţa”, anunţă CFR SA, 
citată de AM Press. Personalul 
de întreţinere a căii ferate va 
efectua, în această perioadă 
caniculară, revizii suplimenta-
re pe întreaga reţea feroviară 
(însoţiri de trenuri, verificări 
directe ale căii, măsurarea şi 
înregistrarea permanentă a 
evoluţiei temperaturilor în 
şină etc.). 

C.Luca

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata-libera.ro

[EvEnimEnt
Miercuri, 25 Iunie 2008

3
viaţa libEră

Vi
aþ

a 
la
 z

i

100 de lei 
pentru 
învăţăcei
Student 
abonat 
la câştig

Radu Stamatin este 
student în anul IV la 
Facultatea de Mecanică 
din Galaţi. Se poate spu‑
ne că şi‑a făcut abona‑
ment la câştig. „Am mai 
câştigat şi altă dată la 
acest concurs. Am câşti‑
gat şi un bilet la mare de 

la „Viaţa liberă”. Pentru 
toate aceste premii tre‑
buie să îi mulţumesc 
mamei, pentru că ea 
completează cel mai des 
taloanele. Le mai com‑
pletez şi eu, dar mai rar”, 
ne‑a mărturisit Radu.

Din banii câştigaţi vrea 
să îşi mai plătească din 
dările către stat, iar dacă 
îi mai rămân, îşi doreşte 
să iasă la o bere în oraş. 

Noi îi urăm baftă în 
continuare, mai ales că la 
anul va susţine şi exame‑
nul de licenţă.

Text şi foto: 
Teodora Miron

Pe domnul Dumitru Gheor
ghiu îl invidiază toţi prietenii 
din cauza norocului. În trecut a 
mai câştigat la concursurile or‑
ganizate de Viaţa liberă, iar la 
extragerea de vineri norocul i‑a 
surâs din nou. „Am mai câştigat 
de vreo patru ori până acum la 
acest concurs, dar am  mai fost 
pe listele norocoşilor şi la alte 
concursuri. Cu aceşti bani o să 

merg să cumpăr nişte ustensile 
pentru pescuit. Sunt pasionat 
de acest sport şi merg destul de 
des la baltă”, ne‑a spus domnul 
Dumitru. 

Şi familia Iosip poate fi invidi‑
ată pentru norocul pe care îl are. 
În urmă cu câteva săptămâni a 
câştigat doamna Iosip, iar la ex‑
tragerea de vineri, Mihai Iosip 
s‑a numărat printre câştigători. 
„Eu completez şi aduc taloanele 
la redacţie. Din când în când o 
mai trec şi pe soţia mea pe taloa‑
ne şi se pare că şi ea are noroc”, 
ne‑a mărturisit domnul Iosip. 

De la Galaţi 
la Brăila
Croaziere 
pe Dunăre

Mult promisele croa‑
ziere pe Dunăre cu nava 
„Steaua Polară” ar putea 
deveni, în sfârşit, reali‑
tate. Primarul Dumitru 
Nicolae a anunţat că a 
completat echipajul na‑
vei şi că „Steaua Polară” 
este aptă să execute 
curse de agrement pe 
relaţia Galaţi‑Brăila. La 
următoarea şedinţă a 
Consiliului Local va fi su‑
pusă aprobării o hotărâre 
privind organizarea aces‑
tor croaziere pe Dunăre, 
de la 1 iulie. În funcţie 
de costuri, primăria va 
încerca să subvenţioneze 
o parte din preţul bile‑
telor. Cursele ar putea fi 
zilnice, dimineaţa şi sea‑
ra sau doar în weekend.   
Ar trebui ca de la 1 iulie 
să înceapă croazierele. 
Nava are peste o sută 
de locuri. După ce se va 
lămuri situaţia vasului 
„Steaua Polară”, urmă‑
torul pe listă în atenţia 
primarului este Pânzarul 
Moldovenesc. 

A.M.

Paza bună trece 
primejdia rea
Măsuri de 
combatere a 
caniculei

Chiar dacă încă nu suntem 
ameninţaţi de codul galben, 
temperatura se menţine la cote 
ridicate. Potrivit unui comuni‑
cat de presă remis redacţiei, 
prefectul Gabriel Panaitescu 
a dispus ieri o serie de măsuri 
menite să sporească, la nivel 
local, capacitatea de interven‑
ţie a instituţiilor şi autorităţilor 
pentru prevenirea, atenuarea 
şi combaterea efectelor cani‑
culei. Primarii marilor oraşe au 
obligaţia să înfiinţeze centre 
medicale de prim‑ajutor, în lo‑
curi cu trafic intens, în care po‑
pulaţia să poată primi îngrijiri 
medicale sumare (măsurarea 
tensiunii arteriale, hidratare, 
etc.). Centrele de prim‑ajutor 
trebuie să fie dotate cu aer 
condiţionat, să fie aprovizio‑
nate cu apă potabilă îmbute‑
liată şi medicamente şi să fie 
deservite de personal medical 
de specialitate (asistenţi medi‑
cali, studenţi la medicină etc.). 
Primarii localităţilor rurale, mai 
ales cele cu probleme privind 
aprovizionarea cu apă potabi‑
lă, au obligaţia să facă din timp 
rezerve de apă. Societăţile lo‑
cale de distribuţie a apei trebu‑
ie să ia toate măsurile necesare 
pentru a asigura funcţionarea 
neîntreruptă a sistemului de 
alimentare cu apă pentru po‑
pulaţie. 

La Galaţi, primarul Dumitru 
Nicolae a anunţat că începând 
de astăzi va începe organiza‑
rea a şase puncte de prim‑aju‑
tor. Potrivit primarului, acestea 
vor fi amenajate în farmacii, la 
Modern, Billa I şi II, Real, şi în 
alte magazine, acolo unde va 
decide comisia de specialitate 
că se impune înfiinţarea lor. 

La solicitarea prefectului, 
Inspecţia Sanitară de Stat va 
spori controalele în unităţile 
de alimentaţie publică pentru 
a se asigura că acestea oferă 
produse şi servicii de calitate 
corespunzătoare care să nu 
atenteze la sănătatea populaţi‑
ei. La fel vor acţiona şi inspecto‑
rii Direcţiei Sanitare‑Veterinare 
în toate unităţile care sacrifică 
animale sau procesează carne.

Inspectoratul pentru Situaţii 
de Urgenţă va lua măsuri pen‑
tru prevenirea incendiilor de 
mirişte şi de lizieră şi va pre‑
găti cisternele speciale pentru 
transportul apei potabile pen‑
tru populaţie către localităţile 
care vor avea nevoie.

A.M.

Astăzi este o zi grea şi încărca‑
tă pentru aleşii locali şi judeţeni 
ai Galaţiului. La orele prânzului, 
consilierii judeţeni sunt convo‑
caţi de preşedintele CJ, Eugen 
Chebac, ca să depună jurământul 
şi să formeze oficial noul legislativ 
al judeţului. Potrivit ordinii de zi, 
nu se vor alege şi vicepreşedinţii 
Consiliului Judeţului, pentru că 
încă se mai negociază posturile.

În schimb, după‑amiază, la 
Consiliul Local, se împarte „cai‑
macul”. Se vor alege nu doar vice‑

primarii, ci şi preşedinţii şi compo‑
nenţa celor cinci comisii de speci‑
alitate ale CL: buget, urbanism, 
servicii, juridic şi cultură.  „Cei doi 
viceprimari se cam ştiu care sunt, 
dar nu vă spunem ca să vă ţinem 
în suspans. Nu divulg secrete!”, 
s‑a codit ieri primarul Dumitru 
Nicolae, deşi chiar din noaptea în 
care încă se mai numărau voturile 
celui de‑al doilea tur de scrutin 
ne‑a declarat că tânărul consi‑
lier PSD, Nicuşor Ciumacenco, 
va fi susţinut pentru unul dintre 

posturile de viceprimar. Pentru 
celălalt post de viceprimar este 
susţinut liberalul Mircea Răzvan 
Cristea, care ar putea câştiga al 
doilea mandat de „vice”. Liderul 
PNL Galaţi, Victor Paul Dobre, 
ne‑a declarat ieri: „Domnul Mircea 
Răzvan Cristea va fi propunerea 
noastră pentru funcţia de vicepri‑
mar al Galaţiului şi îl vom susţine. 
Considerăm că este o propunere 
bună. În calitate de viceprimar în 
mandatul trecut, domnul Mircea 
Cristea a avut o bună colaborare 

cu primarul”. 
Precizăm că, potrivit Legii 215, 

a administraţiei locale, Consiliul 
local alege din rândul membrilor 
săi viceprimarii, cu votul secret al 
majorităţii consilierilor în funcţie. 
Mai exact, cu votul a jumătate 
plus unu din cei 27 de aleşi. 

Tot astăzi, consilierii se vor îm‑
părţi în cinci comisii şi îşi vor alege 
preşedinţii şi secretarii. Cum în CL 
sunt cinci comisii şi patru partide, 
una dintre formaţiuni va câştiga 
şefia a două comisii. PSD are cel 

mai mare număr de consilieri din 
CL şi nu a uitat încă de faptul că, în 
2004, deşi majoritar, nu  obţinut 
nici măcar un post de preşedinte 
de comisie. Deci, s‑ar putea “răz‑
buna” impunând doi preşedinţi 
de comisie mai ales la cele cu gre‑
utate: buget finanţe şi urbanism. 
Rămâne de văzut ce anume au 
negociat partidele, cum s‑au îm‑
părţit funcţiile şi ce vor vota astăzi 
consilierii locali. 

Anca Melinte

Acum, ori niciodată!/ La a treia strigare
În patru comune din judeţul nostru, din cauza neînţelegerilor poli‑

tice, nu s‑au constituit nici acum consiliile locale, iar primarii nu au pu‑
tut depune jurământul. După cum am aflat de la purtătorul de cuvânt 
al prefecturii, Emanuela Turcu, astăzi sunt convocaţi pentru a treia oară 
aleşii locali ai comunei Independenţa. Joi are loc a treia strigare a aleşi‑
lor din comunele Măstăcani şi Vârlezi, iar vineri se întâmplă acelaşi lucru 
la Bălăşeşti. Dacă nici la această a treia încercare nu se constituie legal 
Consiliile Locale, există riscul organizării unor noi alegeri.

A.M.

La peste 37 grade 
Salariaţii trebuie 
să primească între 
2‑4 litri de apă
[ ITM Galaţi ia măsuri 
preventive pentru 
asigurarea respectării legii

Canicula care s‑a abătut 
asupra ţării noastre a deter‑
minat inspectoratele terito‑
riale de muncă să ia măsuri 
privind  respectarea preve‑
derilor Ordonanţei nr. 99 din 
2000. Potrivit acestui act nor‑
mativ, agenţii economici au 
obligaţia să asigure lichidul 
vital angajaţilor.   „Am efectuat 
un control preventiv în acest 
sens mai ales la societăţile din 
construcţii, ne‑a spus domnul 
Ionel Petrea, inspectorul şef 
al Inspectoratului Teritorial de 
Muncă din Galaţi. Pe această 
cale, reamintim tuturor socie‑
tăţilor comerciale, mari şi mici, 
că, la o temperatură de peste 
37 grade Celsius, au obligaţia 
să distribuie angajaţilor între 2 
şi 4 litri de apă pe schimb.”

Ordonanţa nr. 99 din 2000 
prevede ca, în perioadele 
cu temperaturi neobişnuite, 
agenţii economici să asigure 
‑ acolo unde e nevoie ‑ lucră‑
torilor săi reducerea ritmului 
de lucru, alternarea efortului 
dinamic cu cel static, iar pe ca‑
niculă, asigurarea duşurilor. 

Nerespectarea condiţiilor 
amintite mai sus atrage după 
sine sancţionarea.

Maria Stanciu

Dizolvarea conducerii jude‑
ţene a PD‑L, în urma deciziei 
Biroului Permanent Naţional 
(BPN) al partidului, a dat frâu li‑
ber „bursei zvonurilor” pe tărâm 
politic. Desigur, întrebarea‑cheie 
este cine va conduce pe viitor 
destinele filialei. În timp ce unii 
mizează în continuare pe Mircea 
Toader, dată fiind conjunctura 
politică gălăţeană, alţii cred că 
nu ar fi exclus ca PD‑L Galaţi să 
se aleagă cu un nou preşedinte. 
Cel care va descâlci iţele va fi, 
după cum v‑am informat deja, 
Gheorghe Ştefan ‑ zis „Pinalti” ‑ 
vicepreşedinte la nivel naţional 
al PD‑L şi primar al municipiu‑
lui Piatra‑Neamţ – secondat de 
Roberta Anastase. Printre nume‑
le vehiculate ca posibili succesori 
ai lui Mircea Toader se numără şi 
cel al lui Marius Necula. În favoa‑
rea lui ar fi faptul că a obţinut, în 
cursa pentru preşedinţia CJ, un 
număr de voturi ceva mai mare 
decât a obţinut, în total, parti‑
dul. Un alt element ar fi acela 
că Marius Necula şi Gheorghe 
Ştefan provin din aceeaşi aripă 

politică, respectiv PLD, condusă 
înainte de fuziunea cu PD, de 
Theodor Stolojan. Marius Necula 
se fereşte totuşi de declaraţii ha‑
zardate: „În primul rând, decizia 
care a luat‑o BPN era previzibilă, 
dat fiind faptul că încă dinainte 
de alegeri fuseseră fixate crite‑
riile de performanţă ce trebuie 
atinse. Se ştia exact ce se va în‑
tâmpla”. Cât priveşte cota de pe 
„bursa politică”, Marius Necula 
consideră că e prematur să se 
dea un pronostic: „Nu ştiu dacă 
eu voi fi persoana nominaliza‑
tă. Oricare dintre membrii PD‑L 
poate fi nominalizat. Cei care au 
fost numiţi de BPN să se ocupe 
de Galaţi vor face o analiză şi vor 
lua o decizie. Cât priveşte apropi‑
erea mea de domnul Gheorghe 
Ştefan, nu cred că va conta aici. 
Dl Ştefan nu judecă emoţional o 
astfel de chestiune. El este şi un 
om de afaceri şi un om politic de 
succes şi va judeca din punctul 
de vedere al performanţei ‑ cine 
va crede el că are şanse să facă 
performanţă cu organizaţia de la 
Galaţi, pe acela îl va nominaliza. 

Nu va conta că respectivul a fost 
din PLD, PD sau din altă parte.”

După cum v‑am informat în 
paginile ziarului nostru, condu‑
cerea filialei judeţene PD‑L Galaţi 
a fost dizolvată, alături de alte 
opt filiale din ţară, pentru că nu 

a atins condiţiile de performanţă 
stabilite pentru alegerile locale, 
respectiv să obţină cel puţin un 
post de preşedinte de Consiliu 
Judeţean sau de primar în mu‑
nicipiul reşedinţă de judeţ sau 
să nu se situeze cu mai mult de 

cinci la sută sub media naţiona‑
lă a partidului. În judeţul Galaţi, 
PD‑L a câştigat 20,89 la sută din 
voturi, în timp ce media pe ţară a 
fost de 29 la sută. 

Ape tulburi la  PD‑L

Bani grei

Invidiaţi pentru 
noroc

Gheorghe Bălan: „Mă bucur 
tare mult pentru premiu, mai 
ales că îmi expiră abonamentul. 
O să merg chiar acum să îmi re‑
fac abonamentul pentru că nu 
vreau să pierd nici un număr din 
ziarul dumneavoastră”.  

Text şi foto: 
Teodora Miron

În sfârşit, gata cu negocierile

Se aleg viceprimarii Galaţiului
[ Social democratul Nicuşor Ciumacenco şi liberalul Mircea Răzvan Cristea sunt favoriţi pentru posturile de viceprimari ai municipiului Galaţi 

foto: Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

Ovidiu Amălinei
ovidiu@viata‑libera.ro

Foto: B. Codrescu

Dacă trebuie să 
ieşiţi din casă la 
orele prânzului, 

atenţie la 
hainele pe care 

le îmbrăcaţi

Bursa zvonurilor politice
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Galaţiul pe Rasdaq

Costel Crângan
costel@viata‑libera.ro

Cosmote România reconfigu‑
rează portofoliul de abonamen‑
te destinate persoanelor fizice, 
prin lansarea noilor pachete 
„Cosmote Full options”, care 
oferă utilizatorilor atât minute 
naţionale, cât şi minute în reţea 
şi mesaje scrise, mergând chiar 
până la comunicare nelimita‑
tă în reţea, în funcţie de planul 
tarifar ales. Noile abonamente 
au fost realizate în urma studii‑

lor de piaţă desfăşurate la nivel 
naţional, pentru a include cât 
mai multe beneficii, conform 
nevoilor de comunicare identifi‑
cate. Cosmote introduce pentru 
prima dată în România apeluri 
şi SMS‑uri nelimitate şi gratuite 
pentru toţi cei care aleg abona‑
mentele „Cosmote Full options” 
200 – 730. 

Costel Crângan

EU.RO.INFO
Eliminarea 
dublei 
impuneri

Dubla impunere în 
legătură cu adaptarea 
profiturilor întreprinde‑
rilor asociate a fost eli‑
minată de Parlamentul 
European, fiind adoptată 
recomandarea de decizie 
a Consiliului cu privire 
la aderarea României şi 
Bulgariei la Convenţia 
de Arbitraj. „Această 
convenţie prevede o 
procedură de arbitraj 
care permite companii‑
lor să solicite revizuirea 
adaptării profiturilor 
întreprinderilor asocia‑
te. Potrivit Tratatului de 
Aderare a României şi 
Bulgariei la UE, Consiliul 
trebuie să adopte o de‑
cizie pentru a determina 
data la care această con‑
venţie va intra în vigoare 
în cele două ţări”, a pre‑
cizat europarlamenta‑
rul gălăţean Constantin 
Dumitriu (PPE‑DE, PD‑L). 
Parlamentul European 
a propus ca intrarea în 
vigoare a Convenţiei să 
fie ziua următoare da‑
tei publicării Deciziei în 
Jurnalul Oficial al UE.

Ovidiu Amălinei

În intervalul 30 iunie‑7 iulie 
2008, Fiscul gălăţean va executa 
silit nu mai puţin de 12 societăţi 
comerciale din judeţ. Un ritm 
realmente ameţitor, care arată 
două lucruri. Primul: Fiscul e pus 
pe treabă. Al doilea: tot mai mul‑
te firme au dificultăţi majore în 
a‑şi plăti taxele şi impozitele.

Afacere din trei bucăţi

În general, Fiscul se îndreaptă 
spre părţi ale patrimoniului care 
pot fi vândute uşor, pentru că 
nu‑i nicio afacere să ai sechestru 
pe un bun nevandabil. Însă, de 
multe ori, nu se poate sechestra 
afacerea în sine, deoarece o par‑
te dintre bunurile folosite sunt 
închiriate sau aparţin pe acte 
unor asociaţi contractuali. Însă, 
dacă eşti cu ochii pe licitaţii, poţi 
încropi „din bucăţi” o afacere 
completă. De la o licitaţie cum‑
peri ceva, de la alta – altceva, iar 
în câteva zile ai o afacere funcţi‑
onală. Iată un exemplu.

Primul pas – clădirea. Evident, 
trebuie să ai un spaţiu pentru 
afacere. O oportunitate imediată 
ar fi clădirea „Hyt Center” de pe 
strada Traian nr 209. Are 818 mp 
de suprafaţă construită şi costă 
un pic peste 770.000 de lei noi, 
la care se adaugă TVA. Licitaţia e 
pe 30 iunie, la Finanţe.

Pasul 2: mijloacele fixe. În clă‑
direa amintită s‑ar putea face, 
tot cu ajutorul Fiscului, o fabrică 
de mobilă. Există una disponi‑
bilă (utilaje în valoare de 91.000 
lei noi, fără TVA) la licitaţia din 4 
iulie a.c. Bunurile aparţin, până 
la proba contrarie numită „exe‑

cutare silită”, firmei Katprod SRL 
Galaţi.

Pasul 3: obiectele de inventar. 
Restul de dotări poate fi obţi‑
nut la executarea silită a firmei 
Navelectric Team SRL, care se va 
ţine pe 30 iunie. Se scot la vânza‑
re bunuri precum: computer, te‑
levizor, centrală termică, 4 apara‑
te de sudură şi vreo 12… centuri 
de siguranţă. Totul la vreo 12.000 
de lei.

Variantă de rezervă la pasul 
1: dacă „Hyt Center” vi se pare 
scump, puteţi cumpăra un apar‑
tament la parter de bloc. Vinde 
aşa ceva AFP Tecuci, într‑o licita‑
ţie organizată pe 1 iulie. Preţul 
‑  139.000 lei noi.

Chioşcuri şi tarabe

Finanţele vând orice bun al 
datornicului, nu doar treburi 
complexe. Spre exemplu, avem 
două oferte pe segmentul chioş‑
curi şi tarabe. 

Prima se referă la Rodipet SA 
(cândva cel mai mare distribuitor 
de presă şi carte din România). 
Filialei gălăţene i s‑au seches‑
trat de către Fisc 55 de chioşcuri 
de presă, cu o valoare estima‑
tă la 190.382 lei noi (fără TVA). 
În data de 7 iulie se va încerca 
vânzarea acestei reţele, licitaţia 
fiind programată la Finanţele 
Publice Galaţi. Oferta de vânzare 
şi documentele aferente se pot 
depune până la 4 iulie. Din câte 
am înţeles, în afara Fiscului sunt 
interesate de bunuri şi alte soci‑
etăţi cărora Rodipet le datorează 
diferite sume.

O a doua licitaţie pe acest 

segment se referă la 60 de ta‑
rabe de comerţ situate în piaţa 
din Micro 19. Tarabele aparţin SC 
Metal Trading Plast SRL Galaţi şi 
sunt evaluate, în total, la 6200 de 
lei noi, fără TVA. Licitaţia va avea 
loc pe 1 iulie.

Poate că vă atrage 
agricultura...

Dacă vreţi să vă apucaţi de 
agricultură şi afaceri conexe, 
Fiscul vă oferă soluţii. În perioa‑
da următoare sunt trei licitaţii în 
domeniu.

Pe 2 iulie intră în „horă” 
Agroprest SRL Târgu Bujor, că‑
reia îi sunt scoase la mezat şase 
grajduri, cinci construcţii anexe 
şi o mulţime de tractoare şi uti‑
laje, totul la preţul de 360.000 de 
lei noi, fără TVA.

Pe  3 iulie, vă puteţi cumpă‑
ra la Târgu Bujor o brutărie. De 
fapt, sunt disponibile doar uti‑
lajele şi cuptorul, nu şi clădirea. 
Bunurile aparţin (deocamdată) 
SC Mycelium SRL şi sunt evaluate 

la circa 1400 lei. Cu ocazia asta 
am aflat şi cât costă un dospitor. 
Nici mai mult, nici mai puţin de‑
cât 204 lei. Probabil că face.

O altă afacere agricolă este 
disponibilă la Oancea, acolo 
unde Fiscul încearcă să valorifice 
ferma zootehnică (ce a mai ră‑
mas din ea de fapt…) aparţinând 
societăţii agricole „Oancea”. 
Licitaţia are loc pe 4 iulie, iar pre‑
ţul cerut „sare” de 173.000 lei. 
Atenţie! Oferta include şi două 
hectare de teren intravilan.

De la Dacia la locomotivă!

Nici mijloacele de locomoţie 
n‑au scăpat de braţul lung al 
Fiscului. În zilele următoare pu‑
teţi cumpăra aproape orice tip de 
mijloc de deplasare, de la Dacia 
şi până la o locomotivă de 5.000 
de cai putere. Pe 1 iulie, datorni‑
cul Miromgal Company SRL va fi, 
se pare, deposedat de o Dacia în 
valoare estimată de 1.100 lei (11 
milioane, în bani vechi). În plus, 
din patrimoniul aceleiaşi firme 

este scoasă la mezat moara de 
porumb de la Roşcani. Preţ – 
4760 lei, fără TVA.

O altă societate executată 
silit la categoria vehicule este 
Univers Impex SRL din Tecuci. 
Acesteia i s‑au sechestrat o KIA 
Clarus din ’98 (la 22.000 lei) şi un 
Aro din ’97 (9.900 lei). Licitaţia se 
ţine pe 7 iulie. Şi‑acum bomboa‑
na de pe colivă (că tot vorbim 
despre firme care‑şi dau obştes‑
cul sfârşit ori sunt pe aproape de 
asta): două locomotive. Ta‑tam! 
Respectiva ofertă vine, proba‑
bil, în prelungirea mai vechilor 
isprăvi ale Fiscului, prin care ni 
se ofereau gări, cabine de acari 
şi magazii CFR. Aşteptăm cu viu 
interes, prima executare de cale 
ferată, pentru ca tacâmul să fie 
complet. Până una‑alta, e bine 
de ştiut că licitaţia pentru cele 
două locomotive se ţine pe 3 iu‑
lie şi că preţul minim (cu TVA) e 
de 310.000 lei noi. Adică aproape 
100.000 de euro, deci cam cât un 
Mercedes mai pricopsit. Nu‑i rău 
pentru o ditamai locomotiva.

Azi, 25 iunie, este termen de 
plată pentru nu mai puţin de 26 
de impozite şi taxe. Aşadar, mare 
atenţie! Mergeţi de urgenţă să 
plătiţi următoarele impozite (dacă 
nu aţi făcut‑o deja):

‑ Accize (art. 193 alin. 1 şi 2 lit. b 
şi art. 212 alin. 1 din Codul fiscal); 

‑ Comisionul pentru păstrarea, 
completarea şi/sau verificarea 
carnetelor de muncă (art. 12 din 
Legea nr. 130/1999); 

‑ Contribuţia pentru acciden‑
te de muncă şi boli profesionale 
(art. 111 din Codul de procedură 
fiscală); 

‑ Contribuţia de asigurări soci‑
ale (art. 111 din Codul de  pr.  fis‑
cală); 

‑  Contribuţia de sănătate (art. 
111 din Codul de  procedură  fis‑
cală); 

‑ Contribuţia pentru somaj 
(art. 111 din Codul de  procedură  
fiscală); 

‑ Contribuţia la Fondul cine‑
matografic (art. 14 din O.G. nr. 
39/2005); 

‑ Contribuţia la Fondul de ga‑

rantare pentru plata creanţelor 
salariale (art. 111 din Codul de  
procedură  fiscală); 

‑ Contribuţia la Fondul pen‑
tru mediu (art. 11 din O.U.G. nr. 
196/2005); 

‑ Contribuţia pentru concedii 
(art. 111 din Codul de  procedură  
fiscală); 

‑ Contribuţia pentru finanţarea 
unor cheltuieli de sănătate (art. 
365 din Legea nr. 95/2006); 

‑ Impozitul la ţiţeiul din pro‑
ducţia internă (art. 215 din Codul 
fiscal + pct. 32. alin. 1 din N.m. 
aprobate prin H.G. nr. 44/2004); 

‑ Impozitul pe câştigurile din 
transferul dreptului de proprieta‑
te asupra titlurilor de valoare şi pe 
câştigurile din operaţiuni de vân‑
zare‑cumpărare de valută (art. 67 
din Codul fiscal); 

‑ Impozitul pe veniturile din 
activităţi independente, cu regim 
de reţinere la sursă (art. 52 din 
Codul fiscal); 

‑ Impozitul pe veniturile din 
alte surse ale persoanelor fizice 
(art. 79 din Codul fiscal); 

‑ Impozitul pe veniturile din 
dividende (art. 36 + art. 67 din 
Codul fiscal); 

‑ Impozitul pe veniturile din 
dobânzi (art. 67 din Codul fiscal); 

‑ Impozitul pe veniturile din 
pensii (art. 70 din Codul fiscal); 

‑ Impozitul pe veniturile din 
premii şi din jocuri de noroc (art. 
77 din Codul fiscal); 

‑ Impozitul pe veniturile din 
salarii (art. 58 din Codul fiscal); 

‑ Impozitul pe veniturile din 
transferul proprietăţilor imobilia‑
re din patrimoniul personal (art. 
77 din Codul fiscal); 

‑ Impozitul pe veniturile obţi‑
nute din România de nerezidenţi 
(art. 116 din Codul fiscal); 

‑ Taxa pe jocurile de noroc (ane‑
xa nr. 1 din O.U.G. nr. 69/1998); 

‑ Taxa pe valoarea adăugată 
(art. 156‑157 din Codul fiscal);

‑ Vărsăminte de la persoanele 
juridice, pentru persoanele cu 
handicap neîncadrate (art. 77 din 
Legea nr. 448/2006).

Spor la bani! Ca să aveţi din ce 
plăti...

Internet de 
bandă largă
ClickNet şi‑a 
triplat clienţii

Produsul de inter‑
net de bandă largă 
ClickNet din portofoliul 
Romtelecom a depăşit, 
în această lună, jumăta‑
te de milion de clienţi, 
informează compania. 
ClickNet a înregistrat cea 
mai mare rată de creşte‑
re de pe piaţa româneas‑
că de broadband fix în 
2007, iar Romtelecom se 
concentrează şi în acest 
an spre creştere masivă 
pentru acest serviciu. 
Începând 2007 cu o cotă 
de piaţă de aproxima‑
tiv 6‑7 la sută din totalul 
serviciilor de internet 
broadband fix, ClickNet 
a încheiat anul cu o cotă 
de piaţă de aproximativ 
20 la sută, înregistrând 
o creştere a numărului 
de clienţi de peste 300 la 
sută. 

Pentru clienţii 
ClickNet, Romtelecom 
lansează un nou serviciu, 
de telefonie prin Internet 
(VoIP). Într‑o primă fază, 
produsul permite uti‑
lizatorilor să efectueze 
apeluri în orice reţea na‑
ţională şi internaţională 
şi să primească apeluri 
din reţeaua Romtelecom. 
În lunile următoare va fi 
activată şi posibilitatea 
primirii de apeluri pentru 
numerele tip VoIP.

C.Luca

Departamentul pentru Luptă 
Antifraudă (DLAF) a transmis 
agenţiei HotNews.ro trei exem‑
ple de proiecte cu finanţare UE, 
anchetate în acest an, în care au 
fost descoperite fraude. Este vor‑
ba despre beneficiari ai progra‑
melor PHARE ‑ componentele 
destinate proiectelor de coope‑
rare transfrontalieră, infrastruc‑
tură mare şi achiziţii de utilaje 
pentru IMM. În cele trei proiecte, 
DLAF a constatat prejudicii de 
aproape 1,8 milioane de euro.

Dat fiind că proiectele sunt 
încă în curs de investigare, DLAF 
nu a furnizat numele persoane‑
lor sau ale companiilor implicate. 
Situaţiile prezentate constituie, 
practic, “modele” utilizate pen‑
tru fraudarea fondurilor publice.

Cazul 1: “Lupul paznic la oi”: 
* frauda a fost comisă de chiar 
gestionarul de fond, responsa‑
bil cu selecţia beneficiarilor, în 
complicitate cu aceştia *direcţio‑
narea proiectelor de către gesti‑

onarul de fond către asociaţii ale 
unor rude apropiate;

Cazul 2: Contract de lucrări 
acordat în condiţii ilegale: * pro‑
iect PHARE de infrastructură în 
care fondurile europene au fost 
pierdute din cauze ce ţin în prin‑
cipal de acordarea contractului 
către un constructor incapabil să 
realizeze lucrările * subcontrac‑
tarea majorităţii lucrărilor * de‑
contarea unor lucrări neefectua‑
te sau pentru care nu s‑a putut 
face dovada execuţiei; 

Cazul 3: Falsificarea procedurii 
de achiziţii publice: * simularea li‑
citaţiilor publice * transfer scrip‑
tic de echipamente tehnologice 
între companii din sfera de influ‑
enţă a aceleiaşi persoane * su‑
praevaluarea achiziţiilor * folo‑
sirea aceluiaşi „mod de operare” 
atât pentru obţinerea de fonduri 
europene, cât şi pentru accesa‑
rea unui ajutor de stat.

C.Luca

Atenţie, contribuabili!

Astăzi, termenul‑limită de 
plată pentru 26 de impozite

Costel Crângan

„Modele” de fraudare a fondurilor 
europene 

Prejudicii de 
1,8 milioane de euro

Cosmote

SMS‑uri gratis 
şi nelimitate

Fiscul „rade” tot

Locomotive la mezat
[ În doar şapte zile, e scos la mezat patrimoniul a 12 firme 
gălăţene [ Au „di tăti”: ferme zootehnice, brutării, fabrici 
de mobilă, clădiri comerciale, apartamente, tractoare, o 
puzderie de chioşcuri şi de tarabe, automobile şi două 

locomotive[ Un lucru e sigur: firmele îşi plătesc tot mai greu 
impozitele şi taxele către stat

E altceva când locomotiva e a ta!

24 iunie 

 1 franc elveţian 2,2705

1 EURO 3,6760

1 liră sterlină 4,6402

1 leu moldovenesc 0,2355

1 dolar SUA 2,3626

1 g AUR  67,4557

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere
ATLAS 2 172 28,25 0,164 0,17
ATLAS 8 1.800 312,1 0,173 0,17
COMAT 2 584 321,31 0,55 0,55
CONSTRUCTII FEROVIARE 4 407 976,8 2,4 2,4
FAM 2 200 2.260,00 11,3 11,3
HEPITES 3 1.862 434,18 0,23 0,23
ICMRS 1 30 6 0,2 0,2
ICMRS 1 500 110 0,22 0,22
ROMPORTMET 6 1.000 11.000,00 11 11

Ieri, la BVB
Minimul ultimelor 
22 de luni

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a scăzut, ieri, pentru 
a cincea zi consecutiv, pia‑
ţa atingând nivelul minim 
al ultimelor 22 de luni! 
Pierderea înregistrată ieri, 
de peste două procente, 
coroborată cu lichiditatea 
bună, peste media ultime‑
lor zile, sugerează ieşirea 
de pe bursă a unui inves‑
titor important, probabil 
străin, care şi‑a lichidat 
deţinerile din România. În 
plus, trendul european a 
fost, de asemenea, nega‑
tiv, ca urmare a preţului în 
creştere al petrolului.

La finalul şedinţei de 
ieri, indicele general BET‑C 
a consemnat o deprecie‑
re de 2,33 la sută, care l‑a 
adus la valoarea de 4.756 
de puncte, cea mai mică 
înregistrată din data de 28 
septembrie 2006. Indicele 
BET, al celor mai lichide 
companii listate, a pierdut 
2,18 la sută, iar indicele 
BET‑FI, care monitorizează 
activitatea societăţilor de 
investiţii financiare (SIF‑uri), 
a închis cu 2,63 la sută mai 
jos decât luni.

Valoarea totală a tran‑
zacţiilor derulate ieri la BVB 
s‑a cifrat la 31,5 milioane lei 
(aproximativ 8,5 milioane 
euro). În piaţa principală 
s‑au efectuat 6.278 de con‑
tracte, prin care s‑au trans‑
ferat circa 77,7 milioane de 
acţiuni. Operaţiunile de pe 
celelalte pieţe au fost foar‑
te reduse, nedepăşind 0,1 
milioane lei.

SIF‑uri, bănci, petrol

Cei zece emitenţi care au 
realizat ieri rulaje de peste 
un milion de lei au fost în 
totalitate „blue‑chips”‑uri 
ale bursei (SIF‑uri, com‑
panii bancare şi petrolie‑
re), ceea ce argumenteză 
o dată în plus retragerea 
unui investitor important. 
Liderul de lichiditate al zilei 
a fost BRD‑Groupe Societe 
Generale (BRD), cu schim‑
buri în valoare de 4,3 mi‑
lioane lei, încheiate la un 
preţ mai mic cu 2,02 la sută 
(19,40 lei/acţiune) compa‑
rativ cu şedinţa preceden‑
tă. Pe poziţiile următoare 
s‑au plasat SIF 2 Moldova 
(SIF2) şi SIF 5 Oltenia (SIF5), 
cu tranzacţii de 4,0 milioa‑
ne lei, respectiv, 3,6 milioa‑
ne lei.

Toate cele zece com‑
panii menţionate au con‑
semnat ieri scăderi ale co‑
taţiilor, cele mai drastice 
fiind înregistrate la SIF 3 
Transilvania (SIF3) ‑ minus 
4,40 la sută (1,52 lei/acţi‑
une), SIF 1 Banat‑Crişana 
(SIF1) ‑ minus 3,26 la sută 
(2,08 lei/acţiune) şi SIF2 ‑ 
minus 2,90 la sută (2,01 lei/
acţiune).

D.C.Predescu
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Bacalaureat 2008 
Astăzi, proba la limbile străine 

După prima zi a probei orale la limba şi literatura română, 18 elevi 
au fost consideraţi nepromovaţi şi 51 nu s‑au prezentat.  Candidaţii 
care au trecut cu bine de proba orală la limba şi literatura română se 
vor prezenta astăzi şi mâine la examenul oral la limbile moderne pe 
care şi le‑au ales. Sunt 4553 de elevi înscrişi la engleză, 1215 la france‑
ză, 33 la germană şi numai 2 la rusă. Cei doi candidaţi sunt restanţieri 
de anul trecut. Limba rusă nu se mai regăseşte deloc între opţiunile 
elevilor din această promoţie.

Tentativă 
de indecenţă

Secţia 4 Poliţie a fost 
sesizată printr‑un telefon 
anonim luni, la ora 17,00 
despre faptul că în zona 
blocurilor ANL din Micro 
13 B, gălăţeanul Romeo V., 
de 39 ani, cu antecedente, 
aflat sub influenţa băutu‑
rilor alcoolice, s‑a urcat pe 
un stâlp metalic de înal tă 
tensiune. Bărbatul a ame‑
ninţat că se sinucide, a 
proferat  cuvinte vulgare 
şi injurii şi s‑a şi dezbrăcat 
complet, săvârşind gesturi 
obscene, în jur strângân‑
du‑se mai multă lume. La 
solicitarea unor cunoscuţi, 
Romeo V. a coborât, el fiind 
reţinut şi condus la sediul 
Secţiei 4 Poliţie, după care 
a fost internat la Spitalul 
de Psihiatrie Galaţi. I s‑a 
făcut dosar penal pentru 
ultraj contra bunelor mo‑
ravuri şi tulburarea liniştii 
publice.

Elena Parapiru

Aritmetica 
după alegeri
Reîmpărţirea 
politică 
a posturilor

Nu mai e pentru ni‑
meni un secret faptul 
că societăţile din sub‑
ordinea municipalităţii 
vor suferi schimbări 
mai mult sau mai puţin 
majore la vârf. Conform 
tradiţiei, se va începe cu 
oamenii din Consiliile 
de Administraţie (CA), 
apoi se va ajunge la 
directorii generali ai 
societăţilor de inte‑
res local: Apă‑Canal, 
Apaterm, Ecosal, 
Administraţia Pieţelor 
A g r o a l i m e n t a r e , 
Construcţii şi Reparaţii, 
Transurb şi Zona Liberă. 
Chiar dacă primarul 
Dumitru Nicolae a ne‑
gat potenţiala schim‑
bare a şefilor societă‑
ţilor Consiliului Local, 
a recunoscut sincer şi 
deschis că vor fi opera‑
te modificări în CA‑uri: 
„De ce să schimbăm 
directorii? Fiecare după 
realizările lui. Bilanţul 
pe anul trecut s‑a pre‑
dat în mai. Eu nu vreau 
să schimb pe nimeni. 
Deocamdată, o să 
schimbăm Consiliile de 
Administraţie, unde se 
impune, la restul vom 
vedea în funcţie de rea‑
lizări. Sigur, sunt multe 
nemulţumiri ale mele 
legate de societăţi, dar 
nu sunt de maniera de 
a spune: mâine le tai 
capul. Mie nu îmi place 
să iasă sânge. Analizăm 
şi vedem ce e de făcut”, 
a spus Nicolae. De ce în 
consiliile de administra‑
ţie? Pentru că, potrivit 
edilului urbei, CA‑urile 
sunt subordonate di‑
rect Consiliului Local 
şi, potrivit legii, ele tre‑
buie să reflecte rezul‑
tatele din alegeri. Din 
păcate, legea nu spune 
şi de „administratori”. 
Întrebat câţi membri în 
CA‑uri vor avea de pildă 
conservatorii, Nicolae a 
explicat: „PC are 25 la 
sută din consilieri, deci 
vor avea 25 la sută în 
CA‑uri. Ei îşi stabilesc 
care să fie. Aţi uitat că 
în 2004, datorită discu‑
ţiilor, noi nu am avut 
niciun om în Consiliile 
de Administraţie doi 
ani de zile? Şi aveam 
cel mai mare număr de 
consilieri! CA au rolul 
de a imprima politica 
CL la nivelul societă‑
ţilor. Noi negocieri cu 
PC nu am avut. Iar cu 
celelalte formaţiuni nu 
am avut negocieri la 
nivelul acesta”, a spus 
Nicolae. 

Anca Melinte

Din dărnicia Guvernului
Bani pentru şcoli retrocedate

Municipalitatea va putea cumpăra două spaţii de învăţământ care 
au fost retrocedate prin Legea 10 foştilor proprietari, graţie banilor care 
i‑au fost alocaţi de către Guvernul României. Primarul Dumitru Nicolae a 
mărturisit că nu se aştepta să primească suma de 5.300.000 de lei pen‑
tru a cumpăra Şcoala nr. 16 de la Comunitatea Evreiască „Caritatea” şi o 
grădiniţă de la o persoană fizică. „În prima şedinţă vom introduce banii 
în buget şi ne vom ocupa de cumpărare. Să sperăm că vom găsi bani şi 
pentru alte asemenea obiective”, a spus primarul Galaţiului. 

Cei mai mulţi dintre profesorii 
examinatori  la proba orală la lim‑
ba şi literatura română nu cred în 
fraudarea subiectelor anunţată 
cu atâta zgomot de ministrul 
Adomniţei. Cei mai mulţi dintre 
ei au rămas  perplecşi la auzul 
veştii. S‑au întrebat, pe bună 
dreptate, ce se poate frauda  la 
o probă orală, la care subiectele 
au fost publicate pe internet din 
aprilie, iar cerinţele de tipul celor 
care apar pe bilete au fost publi‑
cate în metodologia de susţinere 
a probei. 

„Limba de lemn” a 
comunicării de la 
bacalaureat

La Colegiul „Mihail 
Kogălniceanu” am discutat cu 
profesoara Elena Tudorache (de 
la CNVA) care ne‑a spus că su‑
biectele noi au o serie de proble‑
me: „În primul rând, sunt neechi‑
librate: unele sunt foarte dificile, 
altele foarte accesibile. Sunt tex‑
te care sunt dificile şi altele care 
sunt tratate superficial, deşi sunt 
de referinţă: cele despre croni‑

cari, despre simbolism sau de‑
spre poeţii interbelici, de exem‑
plu. În acelaşi timp, se constată 
o monotonie a formulării cerin‑
ţelor, care sunt foarte previzibile. 
Subiectele nu permit o evaluare 
adecvată a candidaţilor şi, cul‑
mea, deşi se tot spune că evalu‑
ăm comunicarea, ele nu testează 
nişte capacităţi reale ale acestei 
laturi. Subiectele îi obligă pe 
elevi la o limbă de lemn a comu‑
nicării.  Cerinţele sunt ambigue. 
Trebuie refăcute subiectele. Era 
mai bine cu proba pe stil vechi”, 
susţine renumita profesoară de 
la CNVA. Aceasta e de părere că, 
subiectele fiind atât de previzibi‑
le, nici nu poate fi vorba de fra‑
udarea lor. De aceeaşi părere s‑a 
arătat şi Laura Dănăilă: „Cerinţele 
de pe bilete apar în lista cu itemi 
de la pagina 3 din metodologie. 
Nu poate fi vorba de fraudă”.

„Nu e fraudă, e protest 
împotriva tipului de examen”  

La comisia de la CNVA, am 
stat de vorbă cu un alt cadru di‑
dactic cu renume la limba şi lite‑

ratura română – Monica Mazilu. 
Aceasta susţine că, într‑adevăr, 
subiectele sub forma celor 100 
de bilete care sunt acum pe 
masa examinatorilor la bacala‑
ureat au fost afişate pe internet 
de duminică, nu de luni, cum 
spune Adomniţei. „Mi‑au spus 
elevii mei. Dar nu poate fi consi‑
derată fraudă. E un protest, cam 
prostesc, e drept, împotriva tipu‑
lui de subiecte. Îi dezavantajea‑
ză pe cei care au învăţat şi care 
vor lua aceleaşi note cu cei care 
nu au învăţat, dar se pricep să 
comunice. În 30 de ani de învă‑
ţământ, nu am fost niciodată aşa 
confuză. Iar eu am făcut cursuri 
de comunicare, încă din 1994, 
tot merg la formări şi ştiu despre 
ce este vorba. Ce te faci cu pro‑
fesorii care nu ştiu? Nici criteriile 
de evaluare nu sunt foarte cla‑
re. Am elevi care ştiu ce‑i aceea 
o argumentare, dar profesorii 
din comisie nu au fost de acord 
cu ce au spus. Nu e vina lor. Nu 
sunt specialişti în comunicare. 
Dar nici vina elevilor nu este. De 
aceea, am fost foarte permisivi în 
notare. Sau aşa ar fi trebuit să fim 

am să vreau şi n‑am să pot
de la sud până la nord
am să pot şi n‑am să ştiu
timpul marelui târziu

am să ştiu şi n‑am să cat
prin salcâmi eratohat
eu să plâng şi tu să zici
hai la groapa cu furnici

ai să râzi şi ai să pleci
după dealurile reci
ai să pleci şi ai s‑ajungi
c‑ai picioare foarte lungi

am să pot şi am să ştiu
timpul marelui târziu
ai să plângi şi ai să zici
hai la groapa cu furnici

Fără apă, pe caniculă

O avarie produsă în urmă cu 
mai mult de zece zile la Şendreni 
a înfierbântat spiritele din Galaţi 
şi Brăila, de parcă nu era de ajuns 
canicula. O magistrală a socie‑
tăţii Transgaz Brăila s‑a aşezat 

pur şi simplu pe o conductă 
aparţinând Apă‑Canal, până 
când aceasta din urmă a cedat. 
Urmarea: mai mulţi locuitori din 
Şendreni au rămas fără apă po‑
tabilă, la fel şi câteva cartiere ale 
Galaţiului (Micro 39, Micro 40, 
Micro 13 B etc.). Şi asta în condiţi‑

ile în care, la soare, termometrul 
bate spre 40 de grade. 

Zilele au tot trecut, mare lucru 
nu s‑a întâmplat, iar oamenii din 
Şendreni au recurs la tot felul de 
soluţii provizorii: ba o cisternă cu 
apă adusă în fiecare zi, ba o „bu‑
clă” făcută de cei de la Apă‑Canal 
care a adus apa, mai pe ocolite, 
la robinetele din câteva case 
afectate. Ieri, la mai mult de zece 
zile de la eveniment, lucrările de 
remediere erau abia la început, 
iar un excavator săpa de zor, fi‑
ind urmărit cu mare atenţie de 
angajaţi de la ambele societăţi. 
Dacă între conducerile Transgaz 
şi Apă‑Canal relaţiile nu sunt toc‑
mai cordiale, ba chiar pluteşte 
un iz de… tribunal, la locul ava‑
riei era pace: angajaţii celor două 
firme colaborau şi păreau dispuşi 
să facă toate eforturile necesare 
pentru ca avaria să fie lichidată 
cât mai repede. 

Nodul gordian

Conform reprezentanţilor 
Transgaz aflaţi, ieri, la Şendreni, 
recent se reuşise oprirea gazului 
în magistrală şi s‑au putut înce‑
pe lucrările. Un excavator dez‑
golea conducta pe o lungime 
de circa 100‑120 de metri, după 
care urma ca aceasta să fie ridi‑
cată cu aproape un metru. Abia 
apoi pot intra în scenă cei de la 
Apă‑Canal, care să etanşeze cu 

un uriaş „manşon” conducta lor, 
cea fisurată. Ridicarea magistra‑
lei de gaz urma să fie gata până 
ieri seară, iar în cursul acestei di‑
mineţi, Apă‑Canal ar putea înce‑
pe propriile lucrări de reparaţii. 
Şeful echipei gălăţene avansa 
un termen de numai câteva ore 
pentru ca fisura să fie acoperită. 
Se pare că sunt şanse mari ca, 
cel târziu mâine, lucrurile să re‑
intre în normal. Dar să nu zicem 
hop…

Nu suntem specialişti, con‑
semnăm doar ceea ce ne‑au 
zis, ieri, cei de la Apă‑Canal, sub 
protecţia anonimatului: „În lege 
scrie că distanţa între cele două 
conducte trebuie să fie de minim 
0,6 metri. Or, conducta Transgaz 
stă chiar pe conducta de apă, 
se sprijină pe ea”. În condiţiile 
în care conducta Apă‑Canal a 
fost amplasată prima, este de‑
desubt, iar magistrala Transgaz 
trece chiar pe deasupra ei şi a 
fost montată ulterior, înclinăm 
şi noi să credem că vina ar putea 
fi a societăţii brăilene. Cele două 
conducte trec una peste alta, în 
cruce, într‑un fel de nod gordian 
pe care alţii au sarcina să‑l taie, 
adică să stabilească vina şi even‑
tualele despăgubiri.   

Brăilenii fac avarii la Galaţi

Marin Costel, directorul 
Apă‑Canal, era şi el intrigat ieri de 

amploarea avariei de la Şendreni: 
„Transgaz Brăila, pe traseul un‑
de‑şi amplasează reţeaua de 
gaz, nu a respectat avizul de con‑
strucţie, în sensul că şi‑au mon‑
tat conductele lor prea aproape 
de conductele de apă. În aceste 
condiţii, a avut loc avaria de la 
Şendreni, pe care într‑o săptă‑
mână nu am reuşit să o remedi‑
em. Din punctul nostru de vede‑
re, am luat măsuri să diminuăm 
efectele avariei, montând o vană 
suplimentară pentru apă potabi‑
lă, pentru a acoperi Şendreniul şi 
Braniştea. Noi ne facem treaba, 
dar trebuie să intervenim ca să 
eliminăm şi neconformităţile de 
la lucrările Transgaz. Problema 
e că firma respectivă trebuie să 
plătească, şi, dacă nu se înţeleg 
cu noi, ajungem la judecată. Din 
punctul nostru de vedere, în zece 
zile am termina această lucrare”. 

Cu alte cuvinte, aşa cum 
se întâmplă mult prea des în 
România, se obţin nişte avize le‑
gale şi se fac nişte lucrări ilegale. 
Transgaz Brăila nu şi‑a respec‑
tat propriile sale angajamen‑
te, a provocat o avarie mare în 
Şendreni, Apă‑Canal s‑a mişcat 
repede şi bine, cu toate că tim‑
pul de când se lucrează acolo dă 
o altă impresie, dar cel care sufe‑
ră e cetăţeanul. 

Cristinel Luca
Aurel Stancu

Foto: Bogdan Codrescu

Profesorii examinatori sunt uluiţi

„Nu poate fi 
vorba de fraudă 
la bacalaureat”

pentru că aceşti elevi nu au nicio 
vină că sunt iar pe post de cobai”, 
consideră Monica Mazilu. 

Dacă cei mai mulţi profesori 
întrebaţi ne‑au declarat că nu 
poate fi vorba de nicio fraudă, 
şi că pentru un motiv sau altul, 
totul e doar „o diversiune”, pre‑

şedinta comisiei judeţene de 
bacalaureat – inspectoarea ge‑
nerală Tania Bogdan ‑ ne‑a spus 
că nu comentează în niciun fel 
evenimentul, întrucât nu a avut 
timp să se documenteze asupra 
subiectului. 

] Părerea generală: e doar o „diversiune” ] Dascălii cer 
revenirea la tipul de subiecte de anul trecut

A.M. R. A. P. 

Hai la groapa 
cu furnici!

(dincolo de timp)

Premieră
A început şi 
bacul francofon

Ieri, în sălile de examen 
de la Colegiul Naţional 
„Al.I.Cuza” au intrat ab‑
solvenţii de la clasa de bi‑
lingv franceză care susţin, 
pentru prima dată în isto‑
ria învăţământului, probe 
specifice unui bacalaure‑
at francofon. În ţară, doar 
câţiva absolvenţi mai sus‑
ţin, în premieră, acest tip 
de examen. 

Cei 26 de candidaţi 
de la Colegiul „Cuza”, 
care au ales acest tip de 
bacalaureat, au fost exa‑
minaţi separat, oral, la o 
disciplină non‑lingvis‑
tică. Absolvenţii au ales 
Geografia Europei şi a 
României,  studiate în cla‑
sa a XII‑a la clasele de bi‑
lingv.

„Diploma compensează 
efortul”

„Am primit trei docu‑
mente, două texte şi o 
imagine pe care a trebuit 
să lucrez. Examenul este 
unul de interpretare, mai 
puţin de redare a unor 
informaţii”, ne‑a explicat 
Alex Dumitriu. Nici el şi 
nici colega lui, Oana Ene, 
care obţinuseră nota zece 
ca şi la limba şi literatura 
română, nu păreau mai 
stresaţi decât alţi absol‑
venţi, deşi se prezintă la 
două examene în plus faţă 
de colegii lor. De unul au 
scăpat ieri, iar cel de‑al 
doilea, la proba scrisă spe‑
cifică, este programat luni, 
cu o zi înainte de proba 
D.  „Diploma compensea‑
ză efortul” este părerea 
Oanei Ene, sigură pe avan‑
tajul susţinerii unui ase‑
menea examen.

Astăzi, candidaţii vor 
da proba la oral la limba 
modernă, dar tot după un 
alt tipic, în concordanţă 
cu cerinţele bacalaurea‑
tului bilingv. La final, ei 
vor primi o diplomă de 
bacalaureat cu menţiunea 
specială „Secţie bilingvă 
francofonă”. 

C.S.Carp 

Războiul conductelor
[ Magistrala de gaz a societăţii brăilene Transgaz, care face 
legătura cu toată Moldova, a „încălecat” şi a fisurat o altă 
magistrală, aparţinând gălăţenilor de la Apă‑Canal, care 

aduce „apa de Vrancea” în mai multe cartiere ale Galaţiului 
[ Fisura s‑a produs în zona localităţii Şendreni pe 14 iunie şi 
nici până ieri nu fusese remediată [ Conducerea Apă‑Canal 

ameninţă Transgaz‑ul cu judecata

De la Poliţie
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Trãsnaia Zilei
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Coaliţia proocidentală sârbă condusă de 
preşedintele Boris Tadici a reuşit, la o 
lună de la alegerile legislative anticipate, 

să treacă şi testul negocierilor de constituire a unui 
Executiv şi, respectiv, a unei majorităţi pe care să se 
susţină în Parlament. Desigur, punctul‑cheie a fost 
atragerea într‑o alianţă politică a Partidului Socialist, 
formaţiune care, deşi nu este foarte mare, are un 
număr suficient de mandate pentru a înclina balanţa. 
Serbia îşi reafirmă astfel dorinţa de a urma calea 
aderării la Uniunea Europeană, deşi în memorie este 
încă proaspătă dezamăgirea generată de recunoaş‑
terea de către majoritatea statelor europene a inde‑
pendenţei provinciei Kosovo. Noua alianţă politică 
a barat drumul spre putere a radicalilor şi naţiona‑
liştilor, drum care ar fi readus Serbia într‑o stare de 
izolare. Iar Serbia a avut mult de pierdut, inclusiv în 
ce priveşte integritatea teritorială, tocmai pentru că 
în trecut a alunecat în izolaţionism. Prin votul lor la 
alegerile anticipate de acum o lună, cetăţenii sârbi 
au demonstrat că vor să privească spre viitor, iar 
victoria forţelor prooccidentale, inclusiv în formarea 
noului Executiv, este un răspuns la aşteptările lor. 
Să se fi mers pe vechea  linie ar fi fost o greşeală 
şi mai mare în condiţiile în care Balcanii, de la un 

capăt la altul, au pornit‑o pe un drum al reformei 
impulsionat de perspectiva aderării la UE. Desigur, 
noua orientare politică a puterii de la Belgrad nu 
rezolvă de la sine disputele referitoare la Kosovo. 
Autorităţile sârbe nu vor recunoaşte nici pe viitor 
independenţa provinciei, dar cel puţin nu au lăsat 
ca problema aceasta să afecteze în mod ireversibil 
relaţiile cu UE. Belgradul are nevoie de colaborare 
cu ţările comunitare şi în plan politic şi în plan eco‑
nomic. În acest context, nu trebuie uitat că, după 
constituirea statului Muntenegru, Serbia a pierdut 
ieşirea la mare, astfel că Dunărea joacă pentru ea 
un rol vital în mecanismul economic. Armonizarea 
intereselor pe linia Dunării între statele UE şi Serbia 
poate fi un factor de conciliere. În acelaşi timp, UE 
nu trebuie să uite că a fost incapabilă să gestioneze 
criza destrămării Iugoslaviei, eşec ce s‑a materiali‑
zat prin izbucnirea unui întreg şir de conflicte sân‑
geroase ce a afectat profund sistemul de securitate 
europeană. Sunt lecţii pe care, aparent cel puţin, 
fiecare dintre părţi şi le‑a însuşit. În ce măsură vor 
fi ele valorificate pentru viitorul Europei rămâne de 
văzut. Cert este că Serbia are nevoie de UE, tot aşa 
cum şi UE are nevoie de Serbia. 

Balanţa se înclină

Nicolae Lascu, încarcerat în 
Penitenciarul Valdemoro pentru 
săvârşirea de fraude cu carduri 
bancare, se află în greva foamei 
de pe data de 9 mai. 

Românul, în vârstă de 27 de 
ani, este din Satul Nou, comu‑
na Roşia din Sibiu, iar vecinii săi 
susţin că a mai fost închis, pentru 
vătămare corporală. 

Sora şi tatăl lui Lascu sunt tot 
în Spania, mama fiind singura 
membră a familiei care s‑a întors 
în ţară. În prezent, deţinutul se 
află sub control medical strict, el 
fiind hidratat şi îngrijit de autori‑
tăţile închisorii.

Familia nu a sesizat 
ambasada 

Nici arestatul, nici familia aces‑
tuia nu a cerut sprijin autorităţi‑
lor române, astfel că Ambasada 
României s‑a autosesizat în acest 
caz şi este, acum, în permanent 
contact cu autorităţile din peni‑
tenciarul spaniol. Deţinutul se 
află sub control medical, la infir‑
meria închisorii, iar autorităţile 
care răspund de închisoare sunt 
pregătite să îl transporte pe  la 
spital, în cazul în care va fi nece‑
sar. Românul este slăbit, iar fami‑
lia a fost anunţată să îl viziteze.

Arestat în luna februarie pen‑
tru fraude cu carduri bancare, 
românul a intrat iniţial în greva 
foamei solicitând astfel ca an‑
chetatorii să accepte în cazul său 
o probă de voce. După ce solici‑
tarea i‑a fost admisă, românul a 
renunţat la gest, periodic. După 
ceva vreme s‑a răzgândit şi a re‑
intrat în greva foamei, de data 
aceasta pentru a obţine judeca‑
ta în stare de libertate. Potrivit 
Ambasadei României, pe durata 
protestului românul a avut asis‑
tenţă medicală, iar Consulatul 
Român a promis că va monitori‑
za cazul, astfel încât românul să 
aibă parte de un proces corect. 

Român închis în Spania 

În greva foamei 
de o lună şi 

jumătate 

Trei români au fost atacaţi la 
sfârşitul săptămânii trecute de 
peste 60 de localnici, la Bricarde, 
în Franţa, pe fondul unei adevă‑
rate psihoze privind traficul de 
organe, de care sunt suspectaţi 
cetăţenii români, relatează La 
Provence, în ediţia electronică. 
Conform publicaţiei, cetăţenii 
români atacaţi de zeci de părinţi 
isterizaţi, au reuşit să se refugie‑
ze într‑un restaurant, înainte de 
intervenţia forţelor de poliţie. 
În întreaga comunitate circulă 
o serie de zvonuri, care evocă 
apariţia unor camionete albe din 
care coboară răpitorii de copii. 

Potrivit acestor legende urbane, 
românii sunt cei care îi răpesc pe 
copii pentru a le vinde organele.

În oraşele Castellane, Plan 
d’Aou, Bricarde şi Castellas pă‑
rinţii se tem de răpiri, iar fraţii 
mai mari supraveghează locuin‑
ţele. Panica întregii comunităţi 
este alimentată de declaraţiile 
unor localnici care, de fapt,  nu 
au văzut cu ochii lor nicio răpi‑
re. “Nu a avut loc nicio răpire, nu 
există nici o suspiciune de trafic, 
nicio plângere nu a fost depu‑
să”, a reconfirmat Pierre Carton, 
directorul departamentului de 
Securitate Publică.

Isteria a fost generată de un 
text care a circulat în mai multe 
şcoli, după dispariţia unei tine‑
re, pe nume Fatima, pe 7 mai, la 
Malpasse. “Românii au răpit‑o. 
Pentru a‑i fura un rinichi”, anun‑
ţa mesajul care circula în rândul 
elevilor de liceu.

Potrivit publicaţiei ,,La 
Provence”, cei trei români, răniţi 
grav sâmbătă seara la Bricarde, 
au fost transportaţi la spital, iar 
maşina lor a fost incendiată. Alţi 
doi poliţişti au fost răniţi uşor. În 
aceeaşi zi, la Marsilia, alţi cetăţeni 
români au fost victime ale unor 
agresiuni, însă mai puţin grave. 

Bulgaria şi România sunt cele 
mai sărace state membre ale 
Uniunii Europene, în timp ce 
Luxemburg şi Irlanda sunt cele 
mai bogate, potrivit Biroului 
pentru Statistică al Uniunii 
Europene (Eurostat). Bulgaria are 
cea mai redusă cotă a Produsului 
Intern Brut (PIB) pe cap de locu‑
itor, doar 38 de unităţi, urmată 
de România cu 41 de unităţi şi 
Turcia, care aspiră să adere la UE, 
cu 42 de unităţi. Luxemburg ră‑
mâne de departe cel mai bogat 
stat al Uniunii Europene, urmat 

de Irlanda, care nu reuşeşte să 
obţină decât jumătate din PIB‑ul 
pe cap de locuitor al acestu‑
ia. Italia, care are cea de‑a treia 
economie ca mărime din zona 
euro, este aproape de media eu‑
ropeană cu 101 unităţi, în scăde‑
re cu două unităţi faţă de 2006. 
Italienii au pierdut din avantajul 
faţă de Spania, a patra economie 
a Uniunii, care a atins 107 unităţi 
pentru PIB pe cap de locuitor 
anul trecut, în creştere cu 2 uni‑
tăţi faţă de 2006.

Autorităţile americane au in‑
culpat două persoane, printre 
care şi un român, pentru con‑
spiraţie în vederea exportării 
către Iran de piese de schimb 
pentru avioanele de luptă de tip 
F‑14 şi alte echipamente milita‑
re, au declarat procurorii. Traian 
Bujduveanu, în vârstă de 53 de 
ani, şi Hassan Saied Keshari, de 48 
de ani, proprietari ai unor com‑

panii cu sediul în Statele Unite, 
au primit comenzi prin e‑mail 
direct din Iran, după care au pro‑
curat şi livrat piesele de schimb 
prin intermediul unor firme din 
Dubai, potrivit rechizitoriului. Cei 
doi inculpaţi, care nu deţineau li‑
cenţe de export, ar fi procurat şi 
exportat piese de schimb pentru 
elicopterul de atac de tip AH‑1 
şi cel de transport de tip CH‑53, 

precum şi pentru avionul de vâ‑
nătoare de tip F‑14, încălcând 
regimul armelor şi embargoul 
impus de Washington Iranului. 
“În principal, ei sunt acuzaţi 
de ajutor acordat Iranului pen‑
tru consolidarea armatei sale 
(...) prin export ilegal de piese 
de schimb militare fabricate în 
Statele Unite”, a declarat procu‑
rorul Alexander Acosta.

România înregistrează pro‑
grese în combaterea discrimi‑
nării, dar există în continuare 
probleme cu colectarea datelor 
despre situaţia grupurilor etnice, 
precum şi cu integrarea romilor, 
arată raportul anual al Agenţiei 
Uniunii Europene pentru 
Drepturi Fundamentale. Potrivit 
documentului, agresiunile cu ca‑
racter rasial şi discriminarea per‑
sistă în spaţiul Uniunii Europene, 
în condiţiile în care majoritatea 
celor 27 de state membre nu 
aplică în totalitate legislaţia ne‑
cesară combaterii acestor feno‑
mene. România figurează, alături 
de Marea Britanie, Irlanda, Franţa, 
Italia, Belgia, Bulgaria, printre ţă‑
rile care au aplicat amenzi pentru 
discriminarea etnică sau rasială. 

La polul opus sunt ţări criticate 
pentru că nu au  recurs la sanc‑
ţiuni în domeniu ‑ Cehia, Cipru, 
Danemarca, Lituania, Germania, 
Polonia, Portugalia sau Spania. 
“Numărul sancţiunilor aplicate 
prin sistemul de combatere a 
discriminării reprezintă o dovadă 
de eficienţă a acestuia. Pe baza 
acestui indicator, Marea Britanie 
pare să aibă legislaţia cea mai 
eficientă pentru combaterea dis‑
criminării în spaţiul UE. Alte ţări 
care au implementat o legislaţie 
relativ eficientă pentru comba‑
terea discriminării etnice sunt 
Bulgaria, Franţa, Irlanda, Italia, 
Ungaria, România, Finlanda şi 
Suedia”, subliniază raportul.

Totuşi, România, alături de 
Finlanda, Ungaria, Danemarca, 

Franţa şi Olanda sunt criticate 
şi pentru discriminare la locul 
de muncă. În acest sens este ci‑
tat un studiu care arată că 60 la 
sută dintre români nu ar angaja 
etnici romi dacă ar avea propria 
afacere. În schimb, este lăudată 
iniţiativa Ministerului român al 
Afacerilor Interne şi Reformei 
Administrative de înfiinţare a 
unor locuri speciale pentru etni‑
cii romi şi pentru membrii altor 
minorităţi naţionale. “Etnicii romi 
din România şi Bulgaria riscă să 
fie excluşi din sistemul public de 
asigurări de sănătate dacă sunt 
fără ocupaţie pe termen lung 
sau dacă nu au acte de identitate 
(în România şi Slovenia)”, sublini‑
ază raportul.

Nouă americani din zece cred 
în Dumnezeu şi aproape opt 
americani din zece cred în mira‑
cole, potrivit unui studiu realizat 
de Centrul de studii de piaţă Pew. 
Numărul americanilor care cred 
în existenţa Raiului este mai mare 
decât al americanilor care cred în 
existenţa Iadului – 74 la sută faţă 
de numai 59 la sunt ‑ însă majo‑
ritatea au o viziune tolerantă în 
ceea ce priveşte diversele căi de 
mântuire. Aproximativ 70 la sută 

dintre americanii practicanţi ai 
unei religii cred că multe credin‑
ţe pot conduce la viaţa eternă. În 
schimb, 60 la sută dintre ameri‑
cani cred că Dumnezeu este o 
fiinţă cu care indivizii pot avea o 
relaţie personală, în timp ce un 
sfert dintre ei, majoritatea evrei 
sau hinduşi, cred că Dumnezeu 
este o forţă impersonală. 75 la 
sută dintre locuitorii din Statele 
Unite spun că se roagă cel puţin 
o dată pe săptămână. 

China 
Creşte bilanţul cutremurului 

Bilanţul cutremurului care a devastat, pe 12 mai, provincia Sichuan 
din sud‑vestul Chinei, ar putea depăşi 80.000 de morţi, a anunţat, 
ieri, vicepremierul chinez, Hui Liangyu. Ultimul bilanţ al seismului, 
prezentat luni, anunţa moartea a 69.181 persoane şi dispariţia altor 
18.498. În plus, cutremurul cu magnitudinea de 8 grade, s‑a soldat cu 
374.171 răniţi, potrivit oficialului chinez. 

Cu acordul lui Putin  
Rusia investeşte 
în reconstrucţia Ceceniei 

Rusia va cheltui cinci miliarde de dolari până în 2011, în cadrul 
unui program de reconstrucţie a Ceceniei, a declarat premierul rus 
Vladimir Putin. “Zeci de mii de locuri de muncă vor fi create, iar pro‑
ducţia se va dubla”, a precizat Putin, care are relaţii apropiate cu pre‑
şedintele cecen Ramzan Kadîrov, venit la putere anul trecut.

Pentru ,,spanioli”
Bursa locurilor 
de muncă, 
mutată  

Atât bursa  locurilor de 
muncă pentru românii din 
Spania cât şi campania de 
informare, programate pen‑
tru sâmbătă, se vor desfăşu‑
ra într‑un alt loc din oraşul 
Alcala de Henares decât 
cel anunţat iniţial, din mo‑
tive tehnice, a transmis, ieri, 
Ministerul Muncii, Familiei şi 
Egalităţii de Şanse (MMFES). 
Potrivit MMFES, cele două 
activităţi vor avea loc la 
Ciudad Deportiva El Juncal, 
Avenida Madrid numărul 
9 (Alcala de Henares), iar 
orarul de desfăşurare va fi 
11.00‑20.00. 

În ciuda 
sancţiunilor UE
Iranul continuă 
experimentele 
nucleare 

Guvernul iranian a con‑
damnat, ieri, noul set de 
sancţiuni impus de Uniunea 
Europeană şi a declarat din 
nou că nu va suspenda pro‑
gramul nuclear, a anunţat o 
agenţie iraniană de ştiri. “Un 
astfel de comportament 
ilegal şi paradoxal (...) este 
nejustificat şi condamnat 
dur”, a declarat purtătorul 
de cuvânt al Ministerului 
de Externe, Mohammad 
Ali Hosseini. Acesta a spus 
că sancţiunile “nu vor avea 
niciun efect asupra voinţei 
naţiunii iraniene de a obţine 
tehnologie nucleară”. 

Luna viitoare 
BCE ar putea 
majora dobânda 
de referinţă 

Banca Centrală 
Europeană (BCE) ar putea 
majora, luna viitoare,  do‑
bânda de referinţă, pe fon‑
dul accelerării inflaţiei, şi ar 
putea repeta  această mă‑
sură dacă situaţia continuă 
să se deterioreze în acelaşi 
ritm, a declarat Athanasios 
Orphanides, membru în 
Consiliul de Administraţie 
al BCE.  Orphanides, care 
conduce banca centrală a 
Ciprului, a spus că aşteptă‑
rile pieţei privind o majo‑
rare a dobânzii de referinţă 
peste nivelul de 4 la sută, 
în luna iulie, sunt corecte, 
însă a arătat că este prea 
devreme pentru ca BCE să 
anunţe măsuri ulterioare. 
Comentariile lui Orphanides 
au determinat aprecierea 
monedei europene cu pes‑
te o zecime de cent faţă de 
dolarul american.

Kosovo 
Sute de deţinuţi 
în greva foamei 

Aproximativ 500 de 
deţinuţi din cel mai mare 
penitenciar din Kosovo, 
Dubrava, situat la 100 de 
kilometri vest de Priştina, 
au intrat în greva foamei, 
cerând amnistierea. “Ei 
(greviştii) nu vor să discute 
cu nimeni şi cer garanţii din 
partea premierului şi pre‑
şedintelui kosovar pentru 
a obţine amnistierea”, a de‑
clarat directorul închisorii, 
Resmi Hoxha. Este pentru a 
doua oară în acest an când 
deţinuţii de la Dubrava re‑
curg la această formă de 
protest. În ianuarie, deţinu‑
ţii au renunţat la grevă după 
ce au obţinut asigurări de la 
autorităţi că amnistierea va 
fi posibilă.

În urma 
uraganului
Victime 
în Ucraina 

Un uragan care s‑a abă‑
tut asupra regiunii Liov, din 
vestul Ucrainei, a provocat 
moartea a patru persoane 
şi rănirea altor cinci, care 
au fost transportate la spi‑
tal, a anunţat administraţia 
regională. Rafalele puterni‑
ce de vânt au determinat 
desprinderea unei lucarne, 
rănind mortal o tânără. 
Fiul acesteia, în vârstă de 
cinci ani, rănit şi el, a fost 
transportat la spital în stare 
gravă, a precizat un oficial 
local. Un bărbat în vârstă şi 
soţia sa au fost ucişi de ful‑
ger, iar un alt tânăr a murit 
strivit de un copac. Alte trei 
persoane au fost rănite tot 
în urma prăbuşirii  copa‑
cilor, potrivit Ministerului 
pentru Situaţii de Urgenţă.

Încarcă‑ţi 
telefonul... 
dansând 

Operatorul de telefonie 
Orange a anunţat că s‑a 
asociat cu GotWind, o firmă 
specializată în produce‑
rea de energie, în vederea 
dezvoltării unui încărcător 
care să se alimenteze din 
energia produsă de dans.   
Mulţumită acestui nou dis‑
pozitiv, utilizatorul a cărui 
baterie s‑a descărcat va 
trebui doar să danseze şi 
problema îi va fi rezolvată. 
Prototipul încărcătorului, 
care va trebui să se poată 
ataşa corpului uman pen‑
tru a prelua energia cine‑
tică,  va cântări cam cât un 
telefon mobil şi va avea di‑
mensiunile unui pachet de 
cărţi de joc. 

Potrivit Eurostat 

Bulgaria şi România, 
cele mai sărace 

Studiu 

Americanii 
cred în miracole

Traian Bujduveanu

Traficant de arme, 
inculpat în SUA 

Eforturi remarcate de UE

Lupta cu discriminarea, 
apreciată 

Relatările presei locale

Vânătoare de români 
în Franţa
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Alexandra Coclează este regi‑
na absolvenţilor de liceu, de anul 
acesta. A terminat douăsprezece 
clase cu zece pe linie,  are o în‑
treagă „panoplie” de diplome 
la concursuri şcolare (ultima fi‑
ind anul acesta la olimpiada de 
engleză, faza naţională, unde a 
luat locul I). Deşi ea a fost admi‑
să, deja, ca bursieră integralistă  
la opt universităţi, printre care 

Princeton şi Yale, trece acum, la 
fel ca toţi colegii de generaţie, 
prin emoţiile examenului  de 
bacalaureat. Dacă acesta a fost 
pentru ea o simplă formalitate, 
sau nu, vom vedea pe 5 iulie, la 
afişarea rezultatelor. Până atunci 
să le urăm succes tuturor candi‑
daţilor.

R. A. P.   

Catedra
Părinţi optimi 
pentru viitor ‑ 
Împliniri

Echipa de proiect a Şcolii 
de Arte şi Meserii ,,Simion 
Mehedinţi’’ a încheiat cu suc‑
ces al doilea an din proiectul 
Grundtvig “Părinţi optimi 
pentru viitor”. Cu dragoste şi 
cu efort, am mai adăugat o 
piatră de temelie la obiecti‑
vul principal: transformarea 
părinţilor în parteneri şi aliaţi 
ai demersului educaţional de 
integrare socio‑profesională 
a elevilor cu cerinţe educaţi‑
onale speciale (CES).

Zilele porţilor deschise

Din septembrie 2007, am 
organizat şi găzduit nenu‑
mărate activităţi de consi‑
liere a părinţilor şi elevilor. 
Primul eveniment important 
a avut loc odată cu ,,Zilele 
porţilor deschise’’, în octom‑
brie 2007, când părinţi, elevi 
şi invitaţi din comunitate au 
participat la lecţii demon‑
strative, la întâlnirea de su‑
flet cu Episcopul Dunării de 
Jos, P.S.dr. Casian Crăciun, 
cu inspectorul şcolar gene‑
ral adjunct Mitică Dudău 
şi directorul AJOFM Galaţi, 
Victoria Movileanu. 

Organizată de coordona‑
torul din România al proiec‑
tului, directoarea adjunctă 
Maria Buruiană, excursia 
la mănăstirile din nordul 
Moldovei, cu un grup de 53 
elevi, părinţi şi profesori s‑a 
dovedit un succes pentru 
educaţia prin spiritualitate şi 
pentru armonizarea relaţiilor 
grupului.

Vizită în Lituania

La sfârşitul lunii no‑
iembrie a fost săptămâna 
Lituaniei. Echipa de proiect 
din România ‑ directoare 
adjunctă Maria Buruiană, 
inspector şcolar Liana Bucur 
(I.S.J. Galaţi), profesorii Elena 
Vâlcu şi Lucica Dumitrache 
‑ a fost primită de prefectul 
şi inspectorul general al regi‑
unii Tauragé. Au fost vizitate 
şcoli din oraş şi din regiune, 
s‑au organizat întâlniri de 
proiect. 

Pe 17 decembrie anul 
trecut a avut loc întâlnirea 
,,Tradiţii de iarnă la români’’, 
urmată de un spectacol. 
Elevii au primit cadouri din 
partea conducerii şcolii. În 
ianuarie 2008, părinţii, elevii 
şi psihologii au participat la 
dezbaterea “Comunicarea şi 
negocierea conflictelor între 
elevii cu CES şi părinţi”.

Oaspeţi străini

Şcoala noastră i‑a primit, 
între 25 februarie şi 2 martie 
2008, pe partenerii din pro‑
iect. Echipele din Danemarca, 
Turcia şi Lituania au avut pri‑
lejul de a se întâlni cu pre‑
şedintele CJ Galaţi Eugen 
Durbacă, vicepreşedinta CJ, 
Marcela Sighinaş, inspec‑
torul şcolar general Iuliana 
Tania Bogdan, inspectorul 
şcolar general adjunct Mitică 
Dudău. S‑au vizitat mai mul‑
te şcoli din municipiu, dar şi 
din judeţele Brăila şi Sibiu 
şi s‑au organizat întâlniri de 
proiect. Un moment de înăl‑
ţare spirituală a fost întâlni‑
rea cu P.S. Casian Crăciun, 
Episcopul Dunării de Jos. 

Până la sfârşitul anului 
şcolar, s‑au mai organizat 
întâlniri cu parinţii şi copiii, 
s‑au aplicat chestionare şi 
s‑a făcut o vizită de caritate 
la Azilul de bătrâni. Privind în 
urmă, echipa română a pro‑
iectului are sentimentul că a 
realizat un pas important în 
implementarea lui, alte deta‑
lii despre acesta găsindu‑se 
pe pagina www.opftf.wet‑
peint.com.

Director Şcoala de 
Arte şi Meserii “Simion 
Mehedinţi”, prof. Anca 

Brigman

Portughezi, 
turci, chinezi
Studenţi 
străini la 
„Dunărea de 
Jos”

Schimburile de stu‑
denţi prin programul 
Erasmus vor aduce din 
toamnă la Galaţi zece 
portughezi şi două per‑
soane de origine turcă. 
Studenţii străini vor pe‑
trece un semestru sau 
două studiind ingineria 
mecanică, o specializa‑
re la care Universitatea 
„Dunărea de Jos” stă 
foarte bine. Cei doi stu‑
denţi turci, de la Erciyes 
University, vor sta doar 
primul semestru al anu‑
lui universitar viitor, în 
timp ce portughezii, de 
la Institutul Politehnic din 
Braganca, vor studia un 
an întreg la Galaţi. Pe lân‑
gă aceştia, din toamnă la 
Galaţi ar putea studia cu 
„normă întreagă” şi câţi‑
va studenţi chinezi. După 
cum ne‑a informat pro‑
rectorul Mirela Praisler, 
dosarul acestora se află 
momentan la Ministerul 
Educaţiei, Cercetării şi 
Tineretului, urmând ca 
aprobarea să se dea în 
zilele următoare. Chinezii 
vin la Galaţi pentru a se 
înscrie la Facultatea de 
Ştiinţe.

M.Ţ.

Avizierele prăfuite şi vechi 
de câteva decenii ale universi‑
tăţii vor fi concurate din toam‑
nă de tehnologia de ultimă oră. 
Studenţii vor avea parte de in‑
formaţii utile prin intermediul 
unui sistem de plasme TV ce 
vor fi amplasate în cele mai im‑
portante puncte ale instituţiei. 
Proiectul este preluat pe mode‑
le din universităţi occidentale, 
unde aceste televiziuni cu circuit 
închis oferă toate informaţiile de 
care studenţii au nevoie.

O firmă privată a propus 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
realizarea unui parteneriat prin 
care vor fi amplasate în jur de 
zece‑douăzeci de plasme în 
cele mai aglomerate puncte ale 

instituţiei: în holul din sediul 
central, în fiecare facultate şi 
chiar în cantină sau în campusul 
studenţesc. Plasmele vor fi mon‑
tate şi întreţinute pe cheltuiala 
firmei, universitatea urmând să 
decidă conţinutul programelor 
şi al informaţiilor ce vor fi trans‑
mise prin intermediul acestui sis‑
tem de comunicare multimedia. 
Beneficiul firmei e că ar putea să 
vândă publicitate însă, după cum 
s‑au angajat reprezentanţii com‑
paniei, clipurile nu vor avea con‑
ţinut politic, neetic şi nici nu vor 
promova băuturile spirtoase. În 
plus, Universitatea ar putea primi 
şi o sumă fixă lunar sau anumită 
cotă din sumele obţinute din pu‑
blicitate, în funcţie de cum se va 

stabili în urma negocierilor ce au 
loc în această perioadă.

Informaţiile de larg interes 
ce vor fi oferite studenţilor prin 
acest nou sistem sunt legate de 
burse, cursuri, sesiuni de exame‑
ne, admitere, licenţă, schimburi 
internaţionale de studenţi, jo‑
buri etc. Comunicarea multime‑
dia este deja folosită la scară lar‑
gă în universităţile din Occident, 
dar şi în câteva instituţii de învă‑
ţământ superior din România. 
Dacă negocierile dintre firmă şi 
universitate vor decurge bine, 
monitoarele vor  funcţiona încă 
din prima zi a noului an universi‑
tar, 1 octombrie.

Marius Ţuca 

Concurs şcolar „în direct”
Catedra de matematică de la CNVA a decis recent că ediţia a IX‑a 

a Concursului Interjudeţean de Matematică “Cristian S. Calude” se va 
desfăşura pe 25 octombrie 2008 (secţiunea pentru clasele V‑VI) şi în 
perioada 31 octombrie – 2 noiembrie 2008 (secţiunea pentru clasele 
VII‑XII). Ca o noutate, proba pe echipe de pe 2 noiembrie 2008 va fi 
transmisă în direct pe site‑ul www.mategl.com. 

R. A. P.

Titularizare 
2008
1800 
de candidaţi

Concurenţa la concur‑
sul de titularizare de anul 
acesta va fi de 6 candidaţi 
pe un singur loc. S‑au în‑
scris aproape 1800 de 
cadre didactice, pentru 
numai cele 322 de cate‑
dre libere. Cu siguranţă, 
raportat la fiecare disci‑
plină, concurenţa va fi 
mult mai mare la unele 
specializări la care sunt 
posturi foarte puţine. 
Vom reveni cu detalii.

R. A. P.  

Elevilor de la Liceul „Spiru 
Haret” din Tecuci nu le prieşte 
vacanţa. Nu le place să stea de‑
geaba. Aşa că, dacă tot au timp 
liber, au hotărât să‑l folosească 
în mod util, desfăşurând ample 
şi interesante acţiuni cu carac‑
ter ecologic. Nu sunt genul care 
să desfăşoare acţiuni de dragul 
de a bifa ceva în agendă. Chiar 
şi‑au pus mintea şi cunoştinţele 
la contribuţie. De vinerea trecu‑
tă, un imens „Om Pet” sprijină 
Primăria sub o pancartă pe care 
scrie mare, ca să citească tot te‑
cuceanul: ”Nu vă cade mâna! 
Colectaţi deşeurile!”.  Aceasta 
este doar  una dintre acţiunile cu 
caracter ecologic pe care le‑au 
desfăşurat şi le vor desfăşura ti‑
nerii tecuceni. După ce, în urma 
inundaţiilor din septembrie anul 
trecut, s‑au mobilizat şi au ajutat 
numeroase familii de pensionari 
să cureţe mâlul din case şi curţi, 
după ce în martie au ecologi‑
zat unul dintre cele mai mari (şi, 
totodată, unul dintre cele mai 
bătute de soartă) parcuri din 
oraş ‑ Parcul „1 Mai”‑ acum, elevii 
Liceului „Spiru Haret” desfăşoară 

o adevărată campanie de schim‑
bare a atitudinii faţă de mediu 
la nivelul întregii comunităţi – 
şi, în special, a atitudinii faţă de 
colectarea deşeurilor. Iniţiativa 
aparţine unui grup de cinci elevi 
din clasele a XI‑a: Dumitrescu 
Georgiana, Miloşovici Lucia, 
Moisă Horaţiu, Penciu Doina 
şi Vasiliu Alexandra, conduşi 
de profesoara Olariu Eugenia. 
Reuniţi într‑o echipă numi‑
tă  Green Dream Team (Echipa 
Visului Verde), ei au alcătuit un 
proiect cu un titlu interesant ‑ 
„Toţi pentru mediu, un mediu 
pentru toţi”.  Concret, tinerii te‑
cuceni au desfăşurat numeroase 
acţiuni: interviuri şi discuţii cu 
cetăţenii (cărora le‑au fost îm‑
părţite broşuri şi asupra cărora 
s‑au exersat talentele persuasive 
ale echipei, în încercarea de a‑i 
determina să li se alăture în lup‑
ta pentru un mediu mai sănătos), 
dezbateri, concursuri de eseuri 
şi de afişe, acţiune de colectare 
de materiale reciclabile şi con‑
cursuri tematice.

Cei cinci elevi tecuceni vor 
să dea un exemplu, sperând ca 

acţiunile lor să nu rămână fără 
ecou, ba chiar să determine re‑
acţii în lanţ, de aceeaşi parte a 
baricadei: de partea mediului. 

„Nu ne mai putem mulţumi cu o 
simplă ridicare din umeri. Nu mai 
avem dreptul de a ne face că nu 
vedem, de a ne amăgi că nu ne 

priveşte, că nu ne atinge ceea ce 
se petrece în jurul nostru”, enun‑
ţă profesoara Eugenia Olariu cre‑
zul elevilor ei. 

Admitere 
la clasa a IX-a 
Şcoala de arte 
şi meserii 
‑ seral

Pentru candidaţii care vor 
să urmeze şcoala de arte şi 
meserii la seral SJ a pus la 
dispoziţie 196 de locuri pen‑
tru învăţământul de masă. La 
Metalurgic şi la „Traian” sunt  
câte 28 de locuri la mecani‑
că. 

La „Ovid Caledoniu” din 
Tecuci sunt 28 de locuri la co‑
merţ.  Şcoala „S. Mehedinţi” 
are alocate 112 locuri la me‑
canică, fabricarea produselor 
din lemn, industrie textilă şi 
pielărie şi turism şi alimenta‑
ţie publică.

La învăţământ special sunt 
puse la bătaie 108 locuri, 
dintre care 96 sunt la Şcoala 
„Simion Mehedinţi” şi 12 la 
Şcoala „P. P. Neveanu”.

R. A. P. 

Admiterea 
la clasa a IX-a
Două zile până 
la repartiţia 
computerizată

5016 de elevi care şi‑au 
depus deja opţiunile 
pentru admiterea la clasa 
a IX‑a aşteaptă cu emoţie 
repartiţia computeriza‑
tă care se va face peste 
două zile, pe 27 iunie. 
Rezultatele vor putea fi 
accesate pe site‑ul www.
admitere.edu.ro.  Pe 28 
iunie, se vor afişa rezulta‑
tele la fiecare şcoală gim‑
nazială în parte. 

R. A. P.  

Alexandra 
Coclează 
la balul 
absolvenţilor, 
îmbrăcată 
aşa cum şi 
este, ca o 
regină

Alexandra

Regina Bac‑ului
Sistem de plasme la Universitatea „Dunărea de Jos” 

Comunicare 
prin televizoare

Ecologişti activi la Liceul „Spiru Haret” din Tecuci

„Nu vă cade mâna! 
Colectaţi deşeurile!”

Roxana Artene Penciu
roxana@viata‑libera.ro

Proiectul 
”Părinţi optimi 
pentru viitor”, 

la sfârşitul celui 
de‑al doilea an 

de derulare

Un imens ”Om Pet” sprijină clădirea Primăriei Tecuci
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ªtefan Dimitriu
stefan@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Poliţiştii de la Brigada de 
Combatere a Crimei Organizate 
şi procurorii Biroului Teritorial 
Galaţi – Direcţia de Investigare 
a Infracţiunilor de Crimă 
Organizată şi Terorism (DIICOT) 
au pus la pământ o reţea infrac-
ţională destul de bine organiza-
tă. 12 inculpaţi au şi fost trimişi 
zilele acestea în judecată printr-
un rechizitoriu de dimensiunile 
unui roman fluviu care cuprinde 
12 volume şi peste 350 de pagini, 
aşa încât chiar este dificil să fa-
cem un rezumat. Defuncta gru-
pare infracţională organizată era 
bine structurată pe principii ie-
rarhice în care fiecare individ îşi  
avea misiunea şi importanţa sa. 
Este cert acum că cei 12 trimişi 
în judecată şi acoliţii acestora 
(în total fiind vreo 47) au reuşit, 
în perioada martie 2007-ianuarie 
2008, să dea tunuri de răsunet 
în sistemul bancar românesc şi 
implicit gălăţean. Ei au izbutit, 
conform datelor pe care ni le-a 
oferit procurorul Sorin Cărare,  
să inducă în eroare reprezentan-
ţii legali ai unor instituţii bancare 
şi de credit cu ocazia   încheierii 
unor contracte de credit prin fo-
losirea  de documente şi calităţi 
mincinoase. 

Arest preventiv şi judecată 
pentru 12 inculpaţi

Paguba instituţiilor banca-
re-victimă este de proporţii: 
764.237 lei şi 86.549 euro, infrac-
torii încercând în acelaşi timp să 
producă un prejudiciu suplimen-
tar de 78.000 lei şi 14.400 euro. 

Bani, nu glumă.
Inculpaţii trimişi în judecată 

în diferite forme de arest pre-
ventiv sunt: Ion Mihail Florin, 
zis „Bebe” (recidivist) – arestat  
preventiv pentru infracţiunea de 
constituire a unui grup infracţio-
nal organizat, instigare la înşelă-
ciune, instigare la fals material în 
înscrisuri oficiale, instigare la fals 
în înscrisuri sub semnătură pri-
vată şi instigare la uz de fals.

Rupa Florian (George) şi 
Sucală Ionuţ Tudorel - arestaţi 
preventiv tot pentru aceleaşi 
infracţiuni. În sarcina celui de al 
treilea s-a reţinut şi infracţiunea 
de complicitate la înşelăciune, el 
fiind cel care a comis mai multe 
tipuri de fals şi complicitate la uz 
de fals.

Gheorghe Nicolae Mădălin 
(Remus-Gura) a fost trimis în ju-
decată la fel ca primii doi. De ace-
eaşi încadrare juridică precum 
soţul Gheorghe Nicolae „se bu-
cură” şi Gheorghe Vişineanca. 
La fel şi Sandu Filodonia şi 
Dima Lucica, aceasta fiind şi 
recidivistă, întrucât mai fusese 
condamnată pentru înşelăciu-
ne. Şi aceştia, şi Drosu Gabriel 
Sorin,  şi Izvoranu Dănuţ au 
fost trimişi în judecată în stare de 
arest preventiv tot pentru comi-
terea infracţiunilor comise de cei 
enumeraţi anterior. 

În ceea ce-l priveşte pe alt in-
culpat – Vasilescu George, aces-
ta  e acuzat de comiterea acelo-
raşi infracţiuni, dar pe numele 
acestuia a fost emis un mandat 
de arestare preventivă în lipsă, 
pentru că, a reuşit deocamdată 

Călătoriile unui 
microbuz
Furat 
din Bucureşti,  
recuperat 
la frontieră

[ Peripeţiile unui 
microbuz furat din 
Bucureşti au durat până 
ieri, când ori dispărea în 
Republica Moldova, ori 
era oprit la Frontieră

Ieri, la ora 4,00, la Punctul 
de Trecere a Frontierei 
Oancea, pe sensul de ieşire 
din ţară, s-a  prezentat ce-
tăţeanul cu dublă cetăţenie 
(română şi moldoveană), 
Vitalie M., de 35 de ani, care 
conducea un microbuz 
Mercedes Sprinter cu nu-
măr de Republica Moldova. 
Poliţiştii de de frontieră au 
constatat la control o serie 
de nereguli în documente-
le mijlocului de transport 
şi în elementele de identi-
ficare ale microbuzului, ne-
reguli care i-au determinat 
să aprofundeze verificările. 
În urma verificărilor efectu-
ate, atât asupra microbuzu-
lui, a documentelor, cât şi 
în baza de date a furturilor 
auto, s-a constatat că, după 
seria originală, microbuzul 
figurează că fiind furat în 
martie 2008, din Bucureşti.  

Din declaraţia persoanei 
a reieşit faptul că o persoa-
nă,  pe care o cunoaşte din 
vedere, i-a propus ca, în 
schimbul sumei de 200 de 
euro, să aducă în Republica 
Moldova un microbuz în-
cărcat cu colete care se află 
staţionat într-o parcare din 
Ungaria, ocazie cu care, 
Vitalie M. a primit şi cheia 
autoturismului. S-a depla-
sat în Ungaria, de unde a 
preluat microbuzul aflat 
parcat în apropierea unui 
supermarket. Persoanei în 
cauză i s-a întocmit dosar 
penal sub aspectul săvâr-
şirii infracţiunilor de furt, 
complicitate la fals mate-
rial în înscrisuri oficiale, uz 
de fals, conducere pe dru-
murile  publice a unui auto-
vehicul cu numere false de 
înmatriculare. 

Microbuzul în valoare 
de 71.637,15 de lei (19.500 
euro) a fost reţinut la sediul 
Inspectoratului Judeţean al 
Poliţiei de Frontieră Galaţi 
pentru continuarea cerce-
tărilor. Cazul este cercetat 
de o echipă operativă a 
Inspectoratului Judeţean al 
Poliţiei de Frontieră Galaţi, 
urmând ca dosarul cauzei 
să fie înaintat Parchetului 
de pe lângă Judecătoria 
Târgu Bujor.

Elena Parapiru

Inaugurare
Se taie panglica
la Dramatic

Primarul Dumitru 
Nicolae a anunţat că joi 
va fi inaugurat Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini”. 
Nu numai că va fi tăiată 
panglica inaugurală, dar 
va fi oficiată şi o slujbă de 
sfinţire. Următorul pe lista 
priorităţilor municipalităţii 
este Teatrul de Păpuşi care, 
după cum promite edilul 
urbei, va fi expertizat de 
proiectanţi, cumpărat şi 
reabilitat.

A.M. 

Captură 
la frontieră
10.000 
de pachete 
de ţigări

Politiştii de frontieră 
gălăţeni au depistat, în au-
toturismul unui doljean, 
10.000 pachete de ţigări, 
provenind din Republica 
Moldova, care erau desti-
nate comerţului pe “piaţa 
neagră”, se arată într-un co-
municat al Inspectoratului 
General al Poliţiei de 
Frontieră. În urma unei 
acţiuni de combatere a 
traficului ilegal de ţigări, 
luni, în jurul orei 13.30, 
poliţiştii de frontieră din 
cadrul Detaşamentului de 
Intervenţie al IJPF Galaţi au 
oprit în trafic, în municipiul 
Galaţi, un autoturism înma-
triculat în Bucureşti, con-
dus de cetăţeanul român 
C. Radu George, de 22 ani, 
domiciliat pe raza judeţului 
Dolj. “La controlul autove-
hiculului s-au descoperit, 
ascunse în autoturism şi 
în portbagaj, numeroase 
pachete de ţigări, de dife-
rite mărci, din Republica 
Moldova, pentru care 
bărbatul nu a putut pre-
zenta acte de provenienţă, 
susţinând că le-a găsit într-o 
parcare”, se spune în comu-
nicat, unde se mai adaugă 
că valoarea celor 10.000 
pachete de ţigări desco-
perite asupra lui C. Radu 
George ajunge la 27.479,31 
lei. S-a dispus sancţionarea 
contravenţională a lui 
C. Radu George, iar în-
treaga cantitate de ţigări 
a fost ridicată în vederea  
confiscării.

S.A.T.

La Biblioteca 
„V.A. Urechia”
In memoriam 
Paul Păltănea

Astăzi, în ziua în care 
istoricul Paul Păltănea ar fi 
împlinit 84 de ani, cetatea 
cărţilor în care şi-a petre-
cut o bună parte din viaţă 
se opreşte ca să îşi adu-
că aminte de regretatul 
cercetător. Colegii săi din 
Biblioteca „V.A. Urechia” se 
reunesc, cu uşile închise, 
pentru a evoca marcanta sa 
personalitate, la o lectură a 
operei sale şi... la o „cafea 
dulce”, aşa cum îi plăcea 
să o savureze împreună 
cu aceştia. Cetăţean împă-
timit de istoria urbei sale, 
cu un cult deosebit pentru 
muncă şi o adevărată pa-
siune pentru cercetare, cu 
o vibraţie personală care 
stârnea admiraţia celor din 
jur. Aşa şi-l amintesc biblio-
tecarii de la „V.A. Urechia”, 
cărora le-a fost în acelaşi 
timp coleg şi mentor. O 
expoziţie de documente 
valoroase din colecţiile is-
toricului este deschisă, în 
această perioadă, la etajul 
I al instituţiei.

C.S.Carp

În acest an, banii de concediu 
pentru unele cadre didactice 
s-au lăsat cam mult aşteptaţi. Ori 
se lasă aşteptaţi în continuare, 
în funcţie de localitatea în care 
predau. Unii profesori au primit 
de mult o parte din banii de con-
cediu, cei aferenţi lunii iunie, pe 
când alţii nu vor vedea nici azi 
vreo leţcaie pentru vacanţă. 

La Galaţi, banii 
sunt pe drumul electronic

După cum i-a liniştit direc-
toarea economică din cadrul 
Primăriei pe toţi angajaţii din 
şcolile şi grădiniţele municipiu-
lui Galaţi, banii sunt pe drum. 
Profesorii urmau să îşi primeas-
că banii în cursul zilei de ieri sau 
cel târziu astăzi. „Noi am virat 
banii de ieri (de luni, n.r.), acum 
depinde de bănci cum îi virează 
pe carduri. Profesorii din Galaţi 
au luat banii de concediu pentru 

luna iunie imediat după sfârşitul 
şcolii, odată cu salariul pe luna 
mai. Pentru plata concediului pe 
lunile iulie şi august a fost nece-
sară o suplimentare de 100 de 
miliarde, pentru că a fost vorba 
de alte valori de calculat, de in-
dexări”, ne-a precizat dumnea-
ei. Ioana Vieru, contabil-şef la 
Centrul Financiar de la Grădiniţa 
Nr. 7, ne-a confirmat că banii an-
gajaţilor celor şapte grădiniţe pe 
care le are în subordine trebuie 
să intre cel târziu astăzi pe card. 
„Într-adevăr, în 2007, în jurul da-
tei de 15 iunie s-au dat toţi banii, 
dar anul acesta au mai crescut 
salariile, sunt alte calcule”, ne-a 
mai spus doamna contabilă.

Totuşi, după cum a ţinut să 
mai adauge reprezentantul 
Primăriei Galaţi, cadrele didacti-
ce s-au impacientat fără motiv, 
căci, „conform legislaţiei, plata 
concediului se face până la sfâr-
şitul lunii iunie”. 

Cei aproximativ 850 de an-

gajaţi din şcolile tecucene şi-au 
primit sumele aferente lunilor 
iunie, iulie şi august începând 
de vinerea trecută. „După ce 
săptămâna trecută am dat dis-
poziţia bugetară, fiecare centru 
şi-a distribuit separat, astfel că 
astăzi (ieri, n.r.) toţi angajaţii tre-
buiau să aibă banii”, am aflat de 
la consilierul principal din cadrul 
Primăriei Tecuci.

Fiecare cu norocul 
sau ghinionul lui

În judeţ, vorba zicalei, am 
întâlnit tot atâtea obiceiuri câte 
bordeie. Doamna directoare de 
la Şcoala Nr.3 Lieşti ne-a asigu-
rat că banii pe toate lunile de 
concediu au ajuns încă de săp-
tămâna trecută la angajaţii din 
unităţile de învăţământ. Un caz 
fericit. Măcar ştim sigur că, din 
cele aproximativ 7.000 de cadre 
didactice din întreg judeţul, cel 
puţin cele din Lieşti şi-au putut 
face planuri de vacanţă, pe bani 
concreţi, imediat ce au terminat 
şcoala. Ieri, contabila de la Şcoala 
Nr.1 Independenţa era plecată 
să opereze viramentul banilor 
pe toate lunile de concediu în 
conturile cadrelor didactice, aşa 
cum am aflat de la secretara şco-
lii. În schimb, la Jorăşti, nici ieri, 
după ora prânzului, centrul bu-
getar de la şcoală nu furnizase 
contabilului primăriei listele ne-
cesare virării banilor. Contabila 
Tudoriţa Tofan ne-a spus că are 
banii pregătiţi, dar că, din cau-
za întârzierii de la şcoală, cei 27 
de angajaţi, personal didactic şi 
nedidactic, vor mai aştepta o zi-
două până le vor fi viraţi banii pe 
carduri.

C.S.Carp

A căzut un grup infracţional de temut

„Lovituri” 
la şapte bănci

[Credite grase cu acte contrafăcute
să-şi piardă urma. În aceeaşi si-
tuaţie se află  Dumitru Vasile 
(Bamba) şi Benea George 
Mihail.

Ceilalţi inculpaţi, până la 47, 
au fost şi ei cercetaţi.

Reacţii... bancare curioase

Dar, conform aprecierii pro-
curorilor DIICOT Sorin Cărare 
şi Bogdan Păcurariu, mai sunt 
rămase neidentificate şi alte per-
soane care au contractat credite 
în condiţii ilicite. (Ne)descope-
rirea acestora „se datorează” şi 
reticenţei reprezentanţilor unor 
instituţii bancare care n-au vrut 
să pună la dispoziţia poliţiştilor 
şi procurorilor dosarele de cre-
dit, n-au dorit să recunoască, să 
se afle că inculpaţii amintiţi au 
reuşit să obţină credite graţie 
uşurinţei cu care au fost acorda-
te aceste credite, adică din cau-
za lipsei unei minime verificări 
sau a unei verificări superficiale 
a documentelor prezentate şi 
a persoanelor care au solicitat 
credite.

Modus operandi

Iată, tot pe scurt, cum au pro-
cedat în continuare persoanele 
enunţate anterior.

Iniţial, grupul infracţional a 
avut un nucleu format din primii 
trei. Aceştia au reuşit să dea mai 
multe „ţepe” în Piteşti. Ei racolau 
persoane care n-aveau nici după 
ce să bea apă, le procurau (fă-
ceau) documente false din care 
rezulta că sunt angajaţi la dife-
rite societăţi şi, pe baza acestor 
documente şi calităţi procura-
te în fals, solicitau şi obţineau 

credite importante. Boschetarii, 
care au fost racolaţi, 32 la număr, 
erau însoţiţi la bănci de membrii 
grupării amintite, întrucât primii 
habar n-aveau ce şi cum trebu-
ie să facă. Erau însoţiţi şi la mo-
mentul depunerii documentelor 
necesare, dar şi când trebuia 
ridicaţi banii. După aceea banii 
erau luaţi de membrii grupării 
infracţionale, iar „uneltele” lor 
primeau o sumă derizorie 200-
300 lei faţă de suma totală de 
20.000-30.000 lei. După ce ope-
raţiunea respectivă se încheia, 
„boschetarii-unelte” dispăreau 
din schemă.

La ţintă: pensiile militare

Aria de acţiune s-a întins în 
judeţele Argeş, Galaţi, Vaslui, 
Bacău, Constanţa şi Ialomiţa. Dar, 
la un moment dat, n-a mai mers 
varianta cu angajaţii în fals la di-
ferite societăţi comerciale, întru-
cât reprezentanţii unor instituţii 
bancare au sesizat că veneau 
foarte multe solicitări de credite 
de la o societate comercială sau 
alta. În această situaţie, persoa-
nele inculpate în cauza de care 
vorbim au început să contrafa-
că documente care să ateste că 
persoanele racolate ar avea cali-
tatea de pensionari militari, ştiut 

fiind faptul că aceştia au pensii 
bunicele.

Dincolo de amănuntele care 
pot alcătui un roman foileton, e 
de reţinut viteza cu care unele 
instituţii bancare acordau cre-
ditele respective. Închipuiţi-vă, 
în unele cazuri, treaba se făcea 
în numai câteva ore. Interesant 
este că unele unităţi bancare 
n-au pus la dispoziţia organelor 
de anchetă dosarele de credite  
respective. De ce? Doar ca să nu 
se facă de râs, pentru că, oricum, 
fiind asigurate, îşi recuperau cre-
ditele. Dar ştiţi ce e curios? Nicio 
societate de asigurare n-a făcut 
o plângere penală pentru că, 
eventual, ar fi fost trasă pe sfoară. 
Probabil că şi acesta e un motiv 
pentru care instrumentarea unei 
asemenea cauze este mai mult 
decât complicată. Am aflat că, 
dintre cele şapte unităţi bancare 
prejudiciate, Banca Românească 
a fost singura care „a colaborat” 
cu anchetatorii.

Lucrurile însă, aşa cum ne con-
firma şi procurorul Ion Ciafalon, 
şeful Serviciului DIICOT Galaţi, 
nu se vor opri aici. În continua-
re, echipa de anchetă aşteaptă 
eventuale plângeri penale cel 
puţin din partea societăţilor de 
asigurare. Vom reveni.

Pentru unii profesori banii de concediu mai întârzie 

Planuri de vacanţă făcute 
pe jumătate

Biserica din comuna Corni, 
judeţul Galaţi, are încă nevoie de 
noi. Incendiul de acum o lună în 
urmă a lăsat oamenii fără sfân-
tul locaş.  Chiar dacă aşezămân-
tul a fost degradat în proporţie 
foarte mare, Arhiereul locului a 
considerat că biserica trebuie  
salvată, fiindcă este monument 
istoric. A fost ridicată în 1880. E 
nevoie de donatori pentru re-
construirea aşezământului bise-

ricesc, pentru  refacerea catape-
tesmei, a stranelor şi a sfintelor 
icoane. Orice depunere o puteţi 
face  în cont nr. RO 98 RNCB 
0141032864090001, deschis 
la BCR Galaţi. Fiind contul 
Episcopiei Dunării de Jos, dona-
torii trebuie să facă precizarea 
„pentru Biserica din Corni”. 
Doamne, ajută!

Maria Stanciu

Apel

Donatori pentru 
Biserica din Corni

Microbuzul 
furat 
din 
Bucureşti 
şi recuperat 
la frontieră

Foto: E. Parapiru Foto: Bogdan 
Codrescu

Teatrul 
Dramatic 
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Din Sportul

gãlãþean

Între vestiar şi gazon
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Competiţii
ştiri
rezultate

Bursa transferurilor

Dănuţ Lungu
danut.lungu@viata-libera.ro

[ Antrenorul român Alexan-
dru Moldovan a preluat con-
ducerea tehnică a formaţiei 
Jeunesse Sportive Kabylie, cam-
pioana Algeriei. Moldovan a 
mai pregătit formaţii din Maroc, 
Tunisia, Arabia Saudită şi Coreea 
de Sud.

[ Tehnicianul român Costică 
Ştefănescu a declarat că în se-
zonul viitor va pregăti formaţia 
Najran, din prima ligă a Arabiei 
Saudite. “Am primit trei oferte 
de a antrena în străinatate, de 
la echipe de prima ligă din Siria, 
Kuweit şi Arabia Saudită. Am 
decis să aleg Arabia Saudită, ur-
mând ca zilele acestea să semnez 
contractul”, a spus Ştefănescu.

[ Fostul antrenor al reprezen-
tativei Angliei, Steva McLaren, a 
semnat un contract valabil pe 
două sezoane cu echipa olande-
ză Twente Enschede, calificată în 
preliminariile Ligii Campionilor. 
McLaren îl va înlocui pe antreno-

rul Fred Rutten, care a semnat un 
contract cu gruparea germană 
Schalke 04.

[ Tehnicianul Paul Ince (40 
de ani) a fost numit în funcţia de 
antrenor al formaţiei Blackburn 
Rovers. Fostul mijlocaş al Angliei 
a semnat un contract pe trei 
sezoane şi a devenit primul ma-
nager de culoare din Premier 
League în acest sezon. El îl înlo-
cuieşte pe Mark Hughes, care a 
plecat la Manchester City.

[ Tehnicianul Mario Beretta 
va prelua funcţia de antrenor 
principal al echipei italiene US 
Lecce, nou promovată în Serie 
A. Beretta (49 de ani), care a 
semnat un contract pe un an, a 
antrenat ultima dată formaţia 
Siena. Fostul tehnician al grupă-
rii Lecce, Giuseppe Papadopulo, 
care a dus echipa în Serie A, nu 
şi-a prelungit contractul.

D.C.Predescu

[ Fundaşul echipei 
Internazionale Milano, Cristian 
Chivu, a fost supus, luni, unei 
intervenţii chirurgicale la umăr, 
care a durat circa două ore. 
Chivu a fost supus unei opera-
ţii de reconstrucţie a umărului 
stâng pentru a nu mai recidiva 
luxaţiile. Căpitanul selecţionatei 
României s-a accidentat într-o 
partidă de campionat, pe 3 mar-
tie 2008.

[ Echipa Steaua Bucureşti va 
susţine şapte partide de verifi-
care în cadrul celor două stagii 
de pregătire pe care le va efec-
tua în această vară în Austria, la 
Velden am Worther See (25 iunie 
- 4 iulie) şi Flachau (9-19 iulie). 
“Roş-albaştrii” se vor întâlni cu 
NK Maribor (Slovenia, 30 iunie), 
Austria Karnten (Austria, 2 iulie), 
Red Bull Salzburg (Austria, 4 iu-
lie), Swindon Town (Anglia, 11 
iulie), Victoria Plzen (Cehia, 13 iu-
lie), Beşiktaş Istanbul (Turcia, 15 

iulie) şi FC Nurnberg (Germania, 
18 iulie).

[ Echipa Unirea Urziceni 
va pleca joi în Austria, unde va 
efectua un stagiu de pregătire 
în cadrul căruia va disputa par-
tide de verificare cu formaţiile 
Tavria Simferopol (Ucraina, 28 
iunie), Fehervar (Ungaria, 1 iulie) 
şi Diskobolia Groclin (Polonia, 3 
iulie).

[ Clubul Steaua a pus în vân-
zare, până pe 30 iulie, abona-
mente cu preţuri între 70 şi 1.750 
de lei, anul acesta “roş-albaştrii” 
propunând şi pachetul “Family” 
care oferă o reducere de 10 la 
sută. Un abonament la meciu-
rile pe teren propriu ale echipei 
Steaua în sezonul 2008/2009 are 
următoarele preţuri: peluze - 70 
lei, tribuna II - 200 lei, tribuna I - 
300 lei, tribuna 0 - 500 lei, fotolii 
- 1.750 lei.

[ Gruparea CSM Rm.Vâlcea 
a fost preluată de omul de afa-

ceri bucureştean George Frăsin, 
care deţine 90 la sută din noua 
societate ce va administra clubul 
vâlcean de ligă secundă, a că-
rui denumire va fi schimbată în 
Clubul de Fotbal Chimia. Frăsin 
a declarat că obiectivul său este 
aducerea echipei vâlcene în 
primul eşalon. În acelaşi timp, 
Chimia este aproape de a-l legi-
tima pe mijlocaşul Sergiu Brujan 
(30 ani), care a evoluat ultima 
oară la Oţelul Galaţi.

D.C.Predescu

[ Acţionarul FC Dinamo, 
Vasile Turcu, a declarat că Lazio 
Roma l-a transfertat defintiv pe 
fundaşul Ştefan Radu (foto), care 
a evoluat în returul ediţiei 2007-
2008 la gruparea italiană sub 
formă de împrumut. “Transferul 
lui Ştefan Radu este definitiv. 
Este completarea transferului 
din iarnă”, a afirmat Turcu. Ştefan 
Radu a fost împrumutat în iar-
nă la Lazio contra sumei de 1,19 
milioane de euro, italienii având 
drept de cumpărare definitivă în 
această vară dacă achită 4,2 mili-
oane de euro.

[ Gruparea FC Porto este in-
teresată de achiziţionarea inter-
naţionalului Cristian Săpunaru, 
de la Rapid Bucureşti, în tran-
zacţie putând intra şi fundaşul 
Joao Paulo Andrade, dorit de 
antrenorul lusitan al giuleşteni-
lor, Jose Peseiro, potrivit presei 
portugheze. Acţionarul rapidist 
George Copos a confirmat ofer-
ta financiară „interesantă” a gru-
pării portugheze. Porto caută un 
fundaş dreapta, după plecarea 
lui Jose Bosingwa la Chelsea.

[ Mijlocaşul brazilian Alberto 
Thiago a semnat un contract 
valabil pe trei ani cu formaţia 
Dinamo Bucureşti şi se va alătura 
lotului antrenat de Mircea Rednic 
în cantonamentul din Germania. 

Thiago a fost transferat de la for-
maţia Şerif Tiraspol (Moldova), 
pentru care a înscris în ultimele 
două sezoane 11 goluri.

* Atacantul Dumitru Mitu, 
fost jucător la NK Rijeka, 
Panathinaikos, Dinamo Zagreb şi 
CFR Cluj, va evolua până la sfâr-
şitul anului la echipa Changchun 
Yatai, din prima ligă chineză. 
Mitu a mai jucat în China, în anul 
2007.

[ Directorul general al FC 
Rapid, Constantin Zotta, a anun-
ţat că jucătorii Mugurel Buga, 
Ionuţ Stancu şi Vasco Matos au 
fost puşi pe lista de transferuri a 
clubului.

[ Fotbalistul francez Samir 
Nasri a semnat un contract pe pa-
tru sezoane cu gruparea Arsenal 
Londra, pentru 16,8 milioane de 
euro. Samir (20 de ani) a jucat, 
în sezonul trecut,  la Olympique 
Marseille.

[ Portarul echipei Livorno şi 
al naţionalei Italiei, Marco Amelia 
(26 de ani), a semnat un contract 
pe patru sezoane cu formaţia US 
Palermo. Pentru acest transfer, 
sicilienii au plătit şase milioane 
de euro, portarul urmând să pri-
mească un salariu anual de un 
milion de euro.

[ Atacantul peruan al echipei 
PSV Eindhoven, Jefferson Farfan, 

a ajuns la un acord cu gruparea 
germană Schalke 04, pentru un 
contract pe patru sezoane.

[ Mijlocaşul echipei Chelsea, 
Steve Sidwell, a semnat un con-
tract cu Aston Villa, valoarea 
transferului fiind de 6,9 milioane 
de euro. De la sosirea la Chelsea, 
de la Reading, Sidwell (25 de ani) 
nu a fost titular decât în şapte 
meciuri.

[ Fundaşul francez Abdoulay 
Konko a fost transferat de la 
Genoa la FC Sevilla, el semnând 
un contract pe cinci ani cu gru-
parea spaniolă, la care are o clau-
ză de reziliere de 60 de milioane 
de euro. Fotbalistul în vârstă de 
24 de ani s-a format ca jucător la 
Juventus Torino.

D.C.Predescu

Înfrângere 
în primul meci

[ La Piatra Neamţ a 
început, luni, turneul se-
mifinal al Campionatului 
Naţional de juniori III 
(15 ani) la fotbal. Se în-
trec şase echipe: Oţelul 
Galaţi, Farul Constanţa 
şi Ceahlăul Piatra Neamţ 
(Grupa A), respectiv, 
Dinamo Bucureşti, FC 
Vaslui şi LPS Alexandria 
(Grupa B).

Oţelul a jucat luni cu 
Farul Constanţa, în faţa 
căreia a cedat la scorul de 
2-4. Elevii lui Ion Morohai 
au condus cu 1-0 şi 2-1 
(goluri - Smadu), au avut 
cel puţin trei ocazii cla-
re irosite, după care au 
primit goluri pe greşeli 
elementare. Gălăţenii 
au avut, ieri, zi liberă, iar 
astăzi vor întâlni echipa 
locală Ceahlăul.

Reamintim că pentru 
finala Campionatului se 
califică cele două câşti-
gătoare de grupă.

[ În finala Campio-
natului Naţional de 
atletism pentru juniori 
mari (probe combina-
te), la Bucureşti, Adrian 
Mihai Cârstea, de la 
C.S.Municipal Dunărea 
Galaţi, s-a clasat pe locul 
III în proba de decatlon. 
Sportivul antrenat de 
către prof. Sorin Grecu a 
realizat 4.818 puncte.

[  În „Trofeul Dafora” 
din Circuitul Internaţional 
de Tenis al României 
Ion Ţiriac Trophy, de la 
Mediaş, a fost eliminat şi 
ultimul gălăţean. Răzvan 
Lazarenco, de la Dacia, 
după ce a trecut de cona-
ţionalul său Farcaş, a fost 
învins în turul al doilea de 
Tomer Hodorov (Israel), 
cu 4-6, 6-0, 6-2.

[ Locul VI. Teodora 
Dragoş (CSM Dunărea 
Galaţi - antrenor Sorin 
Grecu) s-a clasat a VI-a 
la Campionatul Naţional 
de atletism pentru co-
pii (probe combinate). 
Dragoş a realizat 1.560 
puncte în proba de tria-
tlon (50 metri plat, săritu-
ra în lungime şi arunca-
rea greutăţii).

[ La Tg.Mureş s-a 
încheiat turneul final al 
Campionatului Naţional 
de baschet pentru cei 
mai mici sportivi. Au luat 
parte 48 de formaţii (fe-
minine şi masculine), din 
întreaga ţară. Între con-
curenţi s-au aflat şi baby-
baschetbaliştii Clubului 
Phoenix Galaţi. La femi-
nin, echipa noastră s-a 
clasat pe locul al V-lea, 
în timp ce băieţii - de-
butanţi într-o asemenea 
competiţie – s-au situat 
pe locul 12.

În această săptămână 
se află în febra competiţi-
ei şi echipele de mini-bas-
chet (10-12 ani). Galaţiul 
este prezent la Tg.Mureş 
cu două formaţii de bă-
ieţi, conduse de antre-
norii Gelu Cazanoschi şi 
Carmen Lepădatu.

Gh.Arsenie

Sport.ro va transmite meciurile din Liga Campionilor
Meciurile pe care echipa feminină de volei CSU Metal Galaţi le va disputa pe teren 

propriu, în sezonul viitor, în Liga Campionilor vor fi transmise, în exclusivitate pentru 
România, de canalul specializat Sport.ro. Postul Sport.ro a obţinut dreptul de a produce 
şi de a transmite toate evenimentele din România legate de Indesit European Champions 
League. CSU Metal Galaţi este prima echipă românească admisă în această competiţie, 
cea mai importantă întrecere intercluburi din lumea voleiului feminin.

Gh.A.

Trei victorii 
la 
Wimbledon

TENIS. Jucătoarea 
româncă de tenis 
Edina Gallovits s-a ca-
lificat în turul doi la 
Wimbledon, al trei-
lea turneu de Grand 
Slam al anului, după 
ce a învins-o, în runda 
inaugurală, cu scorul 
6-1, 6-2, pe Yvonne 
Meusburger (Austria). 
Şi Monica Niculescu va 
juca în runda a doua, 
după ce a învins-o, 
în primul tur, cu sco-
rul 1-6, 6-3, 6-4, pe 
Magdalena Ribarikova 
(Slovacia). La masculin, 
Victor Hănescu s-a ca-
lificat în turul secund, 
învingându-l în primul 
tur pe columbianul 
Alejandro Falla, cu sco-
rul de 6-3, 6-7 (2), 6-0, 
6-4.

HANDBAL. Naţionala 
de handbal mascu-
lin a României va 
evolua în grupa A la 
Campionatul Mondial 
din 2009 (Croaţia), 
alături de echipele 
Franţei, Ungariei (sau 
Bosniei), Slovaciei, Pan-
America II şi Australiei. 
România s-a calificat la 
turneul final (17 ianua-
rie - 1 februarie 2009) 
după ce a eliminat 
echipa Muntenegrului, 
cu scorul general de 
56-55. Competiţia cu-
prinde patru grupe 
de câte şase echipe, 
primele trei clasate 
urmând să se califice 
în grupele principale. 
Componenţa celorlal-
te trei grupe: Grupa 
B: Croaţia, Suedia, 
Spania, Coreea de Sud, 
Kuwait, Panamerica 
III; Grupa C: Germania, 
Polonia, Macedonia, 
Rusia, Tunisia, Algeria; 
Grupa D: Danemarca, 
Norvegia, Egipt, 
Panamerica I, Serbia, 
Arabia Saudită.

BASCHET. SUA au 
anunţat componenţa 
echipei naţionale de 
baschet masculin pen-
tru Jocurile Olimpice 
de la Beijing, printre 
cei convocaţi aflându-
se Carmelo Anthony, 
Kobe Bryant şi LeBron 
James. Iată lotul ameri-
can: Carmelo Anthony 
(Denver Nuggets), 
Carlos Boozer (Utah 
Jazz), Chris Bosh 
(Toronto Raptors), Kobe 
Bryant (Los Angeles 
Lakers), Dwight 
Howard (Orlando 
Magic), LeBron James 
(Cleveland Cavaliers), 
Jason Kidd (Dallas 
Mavericks), Chris 
Paul (New Orleans 
Hornets), Tayshaun 
Prince (Detroit 
Pistons), Michael Redd 
(Milwaukee Bucks), 
Dwyane Wade (Miami 
Heat) şi Deron Williams 
(Utah Jazz).

TENIS. Tenismanul 
suedez Jonas 
Bjorkman, în vârstă de 
36 de ani, şi-a anun-
ţat retragerea în luna 
octombrie, după o 
carieră în care a re-
uşit să urce până pe 
locul   patru   mondi-
al  şi a  câştigat   nouă  
titluri de Grand Slam 
la dublu, dintre care 
două la Wimbledon. 
Bjorkman va mai par-
ticipa în acest sezon 
la Jocurile Olimpice, 
la Internaţionalele 
Statelor Unite şi la 
turneul ATP de la 
Stockholm. În momen-
tul de faţă, Bjorkman se 
află pe locul 128 ATP.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Clubul Steaua Bucureşti a pri-
mit aproape 8 milioane de euro 
de la UEFA, după participarea 
în sezonul 2007/2008 al Ligii 
Campionilor, în care a obţinut un 
singur punct. Banii sunt distribu-
iţi cluburilor în funcţie de două 
criterii: o parte din rezultatele 
sportive, iar cealaltă este calcula-
tă în funcţie de valoarea comer-
cială a pieţei televizuale. Astfel, 
Steaua a încasat de la UEFA 
7.840.000 de euro, clasându-se 
pe poziţia a 27-a dintre cele 32 

de echipe participante.
Pe primul loc în clasamentul 

veniturilor se află câştigătoarea 
Ligii, Manchester United, care a 
primit 42,879 milioane de euro, 
iar a doua este finalista Chelsea 
Londra, cu 36,375 milioane de 
euro. Alte 11 echipe au primit 
peste 20 de milioane de euro. La 
polul opus, formaţia cu cele mai 
mici venituri echipa ucraineană 
Dinamo Kiev, cu 5,931 milioane 
de euro.

D.C.P.

Fundaşul central Salif Nogo 
încă n-a semnat actele pen-
tru prelungirea contractului 
cu formaţia Oţelul, cu toate că 
promisese acest lucru încă din 
luna mai. Jucătorul originar din 
Burkina Faso spune că doreşte să 
mai joace la Galaţi încă trei ani, 
însă se plânge că n-are sprijinul 
noului său impresar cu care are 
o înţelegere clară. „Nogo ne-a 
promis că va face tot posibilul 

pentru a-şi convinge impresarul 
să-l lase în continuare la Oţelul. 
Noi îl aşteptăm pe agentul său 
pentru a negocia şi sperăm să ne 
viziteze cât mai curând”, a preci-
zat directorul general adjunct al 
Oţelului, Cătălin Tofan. Pe 1 au-
gust, Nogo va intra în ultimele 
şase luni de contract cu grupa-
rea roş-alb-albastră.

Dănuţ Lungu

Nu se vor mai rupe bilete

Dacă nu-şi scrânteşte ceva 
acum, n-o va mai păţi nicioda-
tă. Clubul de Fotbal Oţelul a 
trebuit să surmonteze în 2008 
„hemoragii” de genul punctelor 
confiscate samavolnic, a suspen-
dărilor dictate ca pe vremea lui 
Ceauşescu şi a presiunilor uriaşe 
pentru ca licenţa pentru stagiu-
nea următoare să rămână doar la 
stadiul de vis. Mai nou, dacă are-
na din Ţiglina III, pe care roş-alb-
albaştrii îşi dispută meciurile de 
pe teren propriu, nu va fi dotată 
cu porţi electronice, adio Liga I! 

Directorul de licenţieri din cadrul 
Federaţiei Române de Fotbal, 
Viorel Duru, a inspectat recent 
Stadionul „Oţelul” şi le-a trans-
mis oficialilor gălăţeni că până 
pe 23 iulie 2008, ziua de start a 
următorului campionat, trebuie 
să monteze turnichete la fiecare 
intrare!

Investiţia costă 
150.000 de euro

Care va să zică, nu este fiţă, ci 
obligativitate, iar pentru capa-
citatea stadionului „oţelarilor”, 
13.500 de locuri, ar fi necesare 

Altă problemă pe capul clubului de Liga I 

Intrare  
ca la metrou, 
pe „Oţelul”!

[ Ca să poată juca pe teren propriu şi în campionatul 
următor, gruparea Oţelul trebuie să-şi monteze, în regim de 
urgenţă, turnichete la intrarea pe stadion [ Lipsa de spaţiu 
din zona arenei face aproape imposibilă punerea în aplicare 
a acestui demers

aproximativ douăzeci de astfel 
de bare în cruce care, rotindu-
se, să permită trecerea câte unei 
singure persoane. „Aparatul va 
citi codul de bare de pe bilete şi 
abonamente, timpul de aştepta-
re la o persoană fiind de aproxi-
mativ douăsprezece secunde”, 
a explicat directorul general al 
Oţelului, Marius Stan, această 
nouă investiţie costând apro-
ximativ 150.000 de euro. „Am 
contactat deja câteva firme şi, 
în scurt timp, vom începe mon-
tarea acestor turnichete fără de 
care nu vom putea juca pe teren 
propriu”, a adăugat Stan, majo-
ritatea arenelor de prim eşalon 

urmând să suporte această ope-
raţiune în această vară.

Magherniţele din jur, 
un impediment

Există însă o mare problemă. 
Baza Sportivă a grupării de Liga 
I este sufocată de diverse con-
strucţii care nu-şi au locul în mi-
leniul al treilea: tot felul de chioş-
curi, „bombe” şi garaje. Marius 
Stan spune că, dacă acestea 
nu vor dispărea în cel mai scurt 
timp, prezenţa Oţelului în ediţia 
2008-2009 a întrecerii interne de 
fotbal va atârna de un fir de aţă. 

„Ne trebuie foarte mult spaţiu 
pentru turnichete, am informat 
autorităţile locale de acest lucru, 
dar suntem de mult duşi cu vor-
ba. Ar fi culmea să nu putem juca 
pe propriul stadion din cauza 
unor garaje sau a unor chioşcuri 
amplasate aiurea!”, a comentat 
şeful Oţelului. În cazul în care 
se va trece peste acest impedi-
ment, arena de lângă Spitalul de 
Pediatrie va sta cu barele bloca-
te timp de două etape, jucătorii 
lui Petre Grigoraş fiind nevoiţi să 
joace fără spectatori în rundele a 
doua şi a patra.

Foto: Dănuţ Lungu

Apariţia turnichetelor la intrarea pe stadionul „Oţelul” elimină accesul clandestin, 
numai posesorii de bilete şi abonamente urmând să mai vadă pe viu meciurile formaţiei locale

Ştefan Radu, definitiv la Lazio

Caruselul antrenorilor

Români 
în lumea arabă Chivu a fost operat

Impresarul lui Nogo, 
împotriva Oţelului

În Liga Campionilor

Steaua a primit 
aproape 8 milioane de euro
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Semifinalele Euro‑2008

Astăzi, 25 iunie Basel ora 21.45 Germania ‑ Turcia
Mâine, 26 iunie Viena ora 21.45 Rusia ‑ Spania

Flash 
euro

]

Euro - 2008

În semifinale
O singură 
câştigătoare 
de grupă

Reprezentativa Spaniei este 
singura câştigătoare din cele pa‑
tru grupe de la Euro‑2008 care a 
reuşit calificarea în semifinale‑
le competiţiei. În afara Spaniei, 
câştigătoare a Grupei D, celelal‑
te echipe calificate în semifinale 
‑ Turcia, Germania şi Rusia ‑ au 
ocupat locurile doi în grupele 
A, B, respectiv D. Câştigătoarele 
grupelor A, B şi C, Portugalia, 
Croaţia, respectiv Olanda au fost 
eliminate în sferturi.

Confirmare
Aragones renunţă

Selecţionerul Spaniei, Luis 
Aragones, care a anunţat că 
va renunţa la acest post după 
Euro‑2008, a confirmat că nu 
va reveni asupra acestei deci‑
zii, în pofida parcursului bun al 
echipei sale, calificată pentru 
semifinale. “Mulţumesc tuturor 
celor care îmi adresează cuvinte 

Slaven Bilici:
”Plângem 
câteva zile 
şi ne revenim”

Selecţionerul Croaţiei, 
Slaven Bilici, a declarat, după 
înfrângerea din partida cu 
Turcia, că a crezut tot tim‑
pul că echipa sa poate jucat 
finala competiţiei. “Am pus 
presiune un timp îndelun‑
gat. Nu ne‑a fost deloc uşor. 
Am învins echipe mai bune şi 
nu pot să‑mi explic ultimele 
două minute, le voi ţine minte 
toată viaţa. Am crezut că pu‑
tem juca finala. Felicit Turcia, 
dar cred, în continuare, că 
noi meritam să câştigăm”, a 
spus Bilici. Tehnicianul a afir‑
mat că acest meci îl va urmări 
toată viaţa. “Nu o să uit acest 
meci. Trebuie să mergem 
mai departe, avem o echipă 
tânără, mâine o luăm de la 
capăt. Mai plângem câteva 
zile şi ne revenim. Băieţii mei 
au caracter puternic şi vor re‑
veni şi mai puternic”, a com‑
pletat Bilici.

D.C.Predescu

Selecţionerul olandez al 
Rusiei, Guus Hiddink, a calificat 
drept “o mare onoare” propune‑
rea făcută într‑o butadă de pre‑
şedintele rus Dmitri Medvedev 
de a‑i acorda cetăţenia acestei 
ţări, după calificarea în semifi‑
nalele Campionatului European. 
“Este o mare onoare pentru 
mine. Rusia este o ţară mare 
cu o istorie şi o cultură imense. 
Vom vedea ce se va întâmpla”, 
a declarat Hiddink. Medvedev 
a propus, duminică, acordarea 

cetăţeniei ruse selecţionerului 
olandez, într‑o discuţie avută la 
Brest (Belarus), a doua zi după 
victoria din meciul cu Olanda. 
Un fost combatant cu care dis‑
cuta Medvedev a felicitat Rusia 
pentru victorie, dar şi‑a exprimat 
îngrijorarea că Hiddink nu se va 
mai putea întoarce în ţara sa, 
după ce a contribuit la înfrânge‑
rea Olandei. “Nu este nevoie să 
revină, putem să‑i dăm cetăţenia 
rusă”, a răspuns Medvedev.

D.C.Predescu

Peste un milion de spectatori 
au fost prezenţi pe stadioane la 
meciurile disputate până în pre‑
zent la Campionatul European 
din Elveţia şi Austria, au anunţat 
organizatorii competiţiei. Cifra 
de un milion de spectatori a fost 
atinsă la meciul Spania ‑ Italia, 
disputat duminică, în sferturile 
de finală. În total, la cele 28 de 

meciuri disputate până acum 
la Campionatul European au 
asistat 1.000.940 de spectatori. 
Organizatorii au prevăzut că 
până la finalul turneului numărul 
total de spectatori s‑ar putea ri‑
dica la 1,14 milioane.

D.C.Predescu

Mircea Sandu:
România 
nu îşi permite 
”un Hiddink”

Preşedintele Federaţiei 
Române de Fotbal (FRF), 
Mircea Sandu, a declarat că 
în cazul în care actualul se‑
lecţioner, Victor Piţurcă, nu 
îşi va prelungi contractul cu 
echipa naţională după 2010, 
atunci se va lua în calcul adu‑
cerea unui tehnician străin. 
“Eu nu cred că s‑a gândit să 
renunţe şi bine face. Dacă în 
2010 renunţă, atunci poate 
ne gândim şi la un antrenor 
străin. Până atunci, cred că 
Piţurcă e un antrenor de 
echipa naţională foarte bun. 
Faptul că în primele două 
meciuri ne‑am comportat 
bine şi foarte bine, e un semn 
bun. Piţurcă rămâne până în 
2010. Hiddink e un antrenor 
mare, care a făcut perfor‑
manţe, un antrenor scump, 
dar deocamdată federaţia 
nu îşi permite acest lucru”, a 
spus Sandu, într‑o conferinţă 
de presă susţinută la Viena.

Mircea Sandu a menţio‑
nat că selecţionerul Victor 
Piţurcă a fost supărat după 
eliminarea din faza grupelor, 
dar era mulţumit că nu a pier‑
dut primele două meciuri de 
la Euro‑2008. “Piţurcă era su‑
părat. Era mulţumit că a avut 
două puncte cu campioana 
şi vicecampioana mondială, 
dar era supărat că nu a mers 
mai departe. A trecut pe lân‑
gă o mare performanţă”, a 
completat Sandu.

Şi câştigarea 
Euro ar fi fost 
contestată

Preşedintele FRF este 
de părere că dacă România 
ar fi câştigat Campionatul 
European, tot s‑ar fi găsit des‑
tui care să conteste această 
performanţă. “Dacă România 
câştiga Campionatul 
European, sunt convins că se 
aprecia că echipele cu care 
am jucat, inclusiv în finală, 
sunt foarte slabe. Fiecare om 
are şi bune şi rele în activita‑
tea lui”, a completat Sandu.

Oficialul român a mai 
spus că este posibil ca Victor 
Piţurcă să renunţe la anumiţi 
jucători care au făcut parte 
din lotul pentru Euro‑2008, 
iar în locul lor să cheme fot‑
balişti de la echipa de tine‑
ret. “Poate că renunţă la unii 
jucători care nu au dat randa‑
ment, poate va miza pe 30 şi 
ceva de jucători pentru pre‑
liminariile Cupei Mondiale, 
dar asta vom discuta după 1 
august”, a adăugat Sandu.

Un drum bun, 
în proporţie 
de 66,6 la sută

Preşedintele Federaţiei 
Române de Fotbal a precizat 
că parcursul reprezentativei 
României la Euro‑2008 a fost 
“un drum bun în proporţie de 
66,6 la sută”. Sandu a admis 
că se aştepta la o victorie în 
partida cu Olanda, apreciind 
totodată că naţionala trebuia 
să joace mai ofensiv în aceas‑
tă partidă. “Dacă nu pleci 
optimist la luptă, înseamnă 
că mori înainte să te naşti. 
Credeam în victorie în meciul 
cu Olanda, pentru că m‑am 
bazat pe faptul că vor fi atât 
de montaţi, atât de concen‑
traţi ştiind că ei vor veni cu 
jucători relaxaţi. Ei au fost re‑
laxaţi, dar noi am fost şi mai 
relaxaţi decât ei. Un drum 
care în proporţie de 66,6 la 
sută a fost bun. Am fost trist, 
dar mi‑a trecut. Speram la 
mult mai mult de la meciul 
cu Olanda, asta o recunosc. 
Speram la o victorie, dar din 
păcate nu am putut. Trebuia 
să jucăm mai ofensiv. În pri‑
mele două meciuri, tactica a 
fost perfectă, am jucat chiar 
bine. Trebuie să fim realişti. 
Am murit în ultimul meci. 
Jucătorii nu au mai putut din 
punct de vedere fizic şi psi‑
hic”, a spus Sandu.

D.C.Predescu

Zinedine 
Zidane:

”Franţa 
trebuia 
să învingă 
România”

Zinedine Zidane 
(foto) a declarat că re‑
prezentativa Franţei ar 
fi trebuit să învingă se‑
lecţionata României, în 
primul meci al Grupei C, 

deoarece la o astfel de 
competiţie este foarte 
important să începi cu 
o victorie. “Problema a 
fost că trebuia să câşti‑
găm primul meci. Este 
foarte important să 
începi bine la o astfel 
de competiţie. Trebuia 
să învingem România, 
deoarece următoarele 
partide erau cu Olanda 
şi Italia, aşa că trebuia 
să‑i batem pe români. 
Sunt dezamăgit. Mă 
aşteptam să fie mai 
bine, dar nu s‑a putut. 
Sunt sigur însă că echi‑
pa Franţei are un viitor 
strălucit, mai ales pen‑
tru CM din 2010”, a de‑
clarat Zidane.

D.C.P.

Andy 
Roxburgh:

”Arşavin a 
adus o undă 
de magie”

Directorul teh‑
nic al UEFA, scoţia‑
nul Andy Roxburgh, 
a declarat că ediţia 
2008 a Campionatului 
European îmbină spec‑
tacolul şi dramatismul, 
subliniind că, în plan 
individual, “magia” este 
dată de rusul Andrei 
Arşavin, iar libertatea 
de germanul Michael 
Ballack. “Am văzut 
mulţi jucători buni, dar 
Arşavin a adus o undă 
de magie. Cu el, Rusia 
a devenit şi mai bună. 
Iar apoi, un jucător ca 
Michael Ballack a jucat 
liber în faţa Portugaliei”, 
a exclamat Andy 
Roxburgh, şeful unei 
echipe de opt tehnici‑
eni care au analizat me‑
ciurile pentru UEFA.

D.C.P.

Amatorii fotbalului de pe bă‑
trânul continent şi de aiurea au 
urmărit cu sufletul la gură me‑
ciurile Euro‑2008. Fie că a avut 
favorite, sau pur şi simplu a ad‑
mirat toate echipele, microbistul 
a lăsat totul la o parte şi a urmărit 
cele 24 de partide din grupe cu 
cel mai  mare interes.

Dacă în grupe era, oarecum, 
permis şi un pas greşit, au venit 
“sferturile”, unde rateurile au 
trimis acasă echipele care au căl‑
cat alături! Aşa s‑a întâmplat cu 
revelaţiile Portugalia şi Croaţia, 
care au fost nevoite să părăseas‑
că competiţia.

Foarte palpitante au fost ul‑
timele trei meciuri, în care câşti‑
gătoarea nu a putut fi cunoscută 
decât după prelungiri şi penal‑
tiuri. Cel mai palpitant meci (şi cu 

un final dramatic) a fost cel dintre 
Croaţia şi Turcia, în care “otoma‑
nii” au egalat în prelungirile… 
prelungirilor (min. 122), pentru 
ca aceştia să aibă câştig de cauză 
după penaltiuri (scor 4‑2). Rusia 
a făcut instrucţie cu Olanda, pe 
care a pus‑o la colţ, nepermiţân‑
du‑i niciun gest… nelalocul lui 
(3‑1 pentru “celoveci”!). În sfârşit, 
cel de‑al patrulea “sfert” a opus 
două dintre echipele de top ale 
bătrânului continent: Italia şi 
Spania. Dacă ibericii s‑au străduit 
să salveze cât de cât spectacolul, 
peninsularii au driblat fotbalul. 
Până la urmă, „dribleurii” au tre‑
buit să plece acasă, pierzând la 
penaltiuri, cu scorul de 2‑4, după 
un meci submediocru!

Luni şi ieri au fost zile de odih‑
nă. O scurtă vacanţă binevenită, 

după confruntări atât de zbuciu‑
mate, desfăşurate pe parcursul a 
16 zile. Echipele rămase în cursă 
îşi refac forţele, îşi pun la punct 
tacticile pentru a aborda cu în‑
credere şi succes semifinalele.

Astăzi se va disputa jocul din‑
tre Germania şi Turcia, două bra‑
ve echipe cu evoluţii notabile. 
Dacă nemţii se prezintă cu garni‑
tura completă, “otomanul” Fatih 

Terim are foarte serioase proble‑
me în alcătuirea unui “unspreze‑
ce” care să emită pretenţii. El are 
nouă jucători indisponibili (acci‑
dentaţi şi suspendaţi) şi îi va veni 
foarte greu să înfrunte, cu şan‑
se, redutabila echipă a lui Low. 
„Calculele hârtiei” o indică drept 
mare favorită pe Germania.

Mâine are loc un meci intere‑
sant şi echilibrat: Spania ‑ Rusia. 

Cumpătatei echipe a veteranului 
de vârstă al tehnicienilor ‑ Luis 
Aragones ‑  i se va opune cea a in‑
spiratului olandez Guus Hiddink. 
Va învinge fotbalul programat pe 
calculator sau puterea de luptă şi 
determinarea ruşilor?

Oricum, se anunţă două semi‑
finale de foc, foarte interesante, 
demne de urmărit!

În centrul Berlinului
500.000 de fani

Aproape 500.000 de suporteri sunt aşteptaţi, astăzi, la Poarta 
Brandenburg, în centrul Berlinului, pentru a urmări pe trei ecrane 
amplasate acolo semifinala dintre reprezentativele Germaniei şi 
Turciei, au anunţat autorităţile locale. Bulevardul care porneşte de la 
celebra poartă va fi închis circulaţiei, cu această ocazie, pe o porţiune 
de cel puţin un kilometru. Fanii din Berlin vor putea urmări meciul pe 
trei ecrane uriaşe, unul considerat cel mai mare din Europa, având 80 
de metri pătraţi.

D.C.Predescu

Din Elveţia, Belgia şi Italia
Arbitrii ultimelor trei meciuri

de încurajare sau complimente. 
Însă această aventură se încheie 
pentru mine, indiferent de locul 
pe care va termina Spania”, a de‑
clarat Aragones.

Cele mai multe 
meciuri la turneele 
finale
Van der Sar l‑a 
egalat pe Thuram

Căpitanul reprezentativei 
Olandei, Edwin van der Sar, 
aflat, sâmbătă, la a 16‑a prezen‑
ţă la un meci de la Campionatul 
European, s‑a alăturat france‑
zului Lilian Thuram în fruntea 
clasamentului celor mai folosiţi 
jucători la turneele finale ale 
competiţiei europene. Van der 
Sar (37 de ani) deţine şi recordul 
de selecţii în naţionala Olandei: 

Vom avea semifinale liniştite?
[ După ce ”sferturile” actualelor Campionate Europene au 

dat peste cap calculele pariorilor, astăzi şi mâine au loc 
semifinalele [ Vor fi şi acestea la fel de agitate sau se vor 
încadra în ”calculele hârtiei”? [ Cele patru semifinaliste 

sunt Germania, Turcia, Rusia şi Spania

Unii ţin cu ambele echipe

Propunere

Hiddink, onorat 
să devină rus!
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La meciurile de până acum

Peste un milion 
de persoane

La milionul de spectatori au „contribuit” şi mii de români

128. El a disputat patru meciuri 
la Euro‑1996, patru la Euro‑2000 
şi încă cinci la Euro‑2004.

Josef Hickersberger
Şi‑a anunţat 
plecarea

Selecţionerul Josef Hickers‑
berger şi‑a anunţat plecarea de 
la naţionala Austriei, motivând 
că este “obosit”, după elimina‑
rea în primul tur la Euro‑2008. 
“Mă opresc. Mă simt gol şi obo‑
sit, am nevoie să mă rup de tot 
pentru a‑mi reîncărca bateriile. 
Mi‑am îndeplinit misiunea. Am 
reflectat mult la această deci‑
zie”, a spus Hickersberger (60 de 
ani). Tehnicianul şi‑a exprimat 
dorinţa ca întinerirea echipei să 
continue şi după plecarea lui şi a 
subliniat că nu intenţionează să 
se retragă din activitate.

Elveţianul Massimo Busacca 
(foto dreapta) va arbitra, astăzi, 
semifinala Germania ‑ Turcia, 
în timp ce belgianul Frank de 
Bleeckere (stânga) va condu‑
ce, mâine, a doua confrunta‑
re din penultimul act al com‑

petiţiei, Rusia ‑ Spania. Finala 
Campionatului European, care 
va avea loc duminică, 29 iunie, 
de la ora 21.45, la Viena, va fi 
arbitrată de italianul Roberto 
Rosetti (centru).
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Congresul Asociaţiei Generale 
a Vânătorilor şi Pescarilor 
Sportivi (A.G.V.P.S.) din România, 
organizat vineri, 20 iunie a.c., 
la Institutul Bancar Român 
(în fief‑ul bancherului  Mugur 
Isărescu)  a fost, într‑adevăr, o 
acţiune reuşită. Asta pentru că, 
în afara momentelor solemne 
din deschidere – imnul asociaţiei 

şi corul vânătorilor – ascultate în 
picioare şi cu emoţie, n‑au exis‑
tat niciun fel de exprimări festi‑
viste.  Dimpotrivă, dezbaterile au 
fost la obiect, chiar în contradic‑
toriu pe alocuri, „atacurile” încru‑
cişate urmărind elucidarea unor 
situaţii încâlcite, neclare încă şi 
păguboase cu care se confruntă 
lumea vânătorilor şi pescarilor 
sportivi români. 

Din fericire, au existat şi par‑
teneri de dialog, întrucât, la re‑

uniunea de vineri au participat 
– ca invitaţi ‑  şi reprezentanţi 
ai autorităţilor statului şi ai al‑
tor instituţii cu care A.G.V.P.S., 
prin specificul preocupărilor 
sale, intră în relaţie. Au fost tri‑
mişi de vază ai Ministerului 
Agriculturii şi Dezvoltării  
Rurale (MADR), Ministerului 
Mediului  şi Dezvoltării Durabile 
(M.M.D.D.), ai Inspectoratului 
General de Poliţie (IGP), Agenţiei 
Naţionale Sanitar‑Veterinare şi 

pentru Siguranţa Alimentelor 
(A.N.S.V.S.A.), Agenţiei Naţionale 
pentru Pescuit şi Acvacultură 
(ANPA), ai Regiei Naţionale a 
Pădurilor ROMSILVA etc.

Evident, lucrările reuniu‑
nii au fost deschise de Mugur 
Isărescu, preşedintele de 
onoare al AGVPS, care, mai 
întâi, s‑a referit la responsabi‑
lităţile tagmei pe care o repre‑

Recital cameral 

Florin Croitoru 
‑ vioară, Ştefan 
Doniga ‑ pian

În seria evenimen‑
telor culturale găzdui‑
te de Casa de Cultură a 
Studenţilor din Galaţi 
este programat, sâmbă‑
tă, 28 iunie, începând 
cu ora 18,00, un recital 
cameral susţinut de doi 
interpreţi ale căror des‑
tine artistice au pornit, 
la interval de aproape un 
deceniu, din Galaţi: vio‑
lonistul Florin Croitoru şi 
pianistul Ştefan Doniga. 
Artiştii se vor întâlni 
cu acest prilej pentru 
prima dată pe o scenă 
gălăţeană, întoarcerea 
către publicul care le‑a 
aplaudat primele apariţii 
solistice fiind însă mar‑
cată aşa cum se cuvine: 
programul recitalului va 
cuprinde creaţii de mare 
popularitate semnate 
de compozitori precum 
Niccolo Paganini, Fritz 
Kreisler, Pablo Sarasate, 
Camille Saint‑Saëns, 
P. I. Ceaikovski, Franz 
Waxman, Ciprian 
Porumbescu, o colecţie 
de pagini strălucitoare 
din literatura camera‑
lă dedicată celor două 
instrumente, momente 
menite să atragă atenţia 
şi aprecierea celui mai 
variat auditoriu din orice 
sală de concert.

Acesta este, în fond, 
dincolo de numele inter‑
preţilor sau de semnifica‑
ţia colaborării lor, chiar 
rostul recitalului: bucuria 
ascultătorilor. O bucurie 
prilejuită cu generozi‑
tate de către sponsorul 
şi producătorul eveni‑
mentului, domnul David 
Viorel, şi concretizată 
prin colaborarea organi‑
zatorică dintre compania 
de impresariat SIA Art 
Management şi Casa de 
Cultură a Studenţilor din 
Galaţi.   

Intrarea este liberă.

A.Ribinciuc

Tinerii talentaţi în artă pot 
obţine sponsorizări pentru chel‑
tuieli legate de deplasări la concer‑
te, tabere de profil, expoziţii sau 
pentru asigurarea materialelor de 
care au nevoie pentru dezvoltarea 
şi continuarea carierei în condiţii 
optime, prin programul “Pot aju‑
ta?”, derulat de o companie din 

domeniul petrolier în colaborare 
cu Asociaţia pentru Performanţă 
şi Cultură. Programul este în acest 
an la a treia ediţie, până acum 
fiind acordate sponsorizări pen‑
tru tinerii cu rezultate deosebite 
în sport. Pentru sponsorizarea 
tinerilor talentaţi în artă prin pro‑
gram vor fi oferite sponsorizări în 

valoare totală de 20.000 de euro, 
iar pentru susţinerea celor cu 
performanţe sportive, de 40.000 
de euro. La primele două ediţii ale 
programului au fost ajutaţi 240 de 
tineri cu o sumă totală de 80.000 
de euro. Pentru ambele domenii 
tinerii trebuie să aibă între 8 şi 18 
ani. Tinerii pot aplica atât indivi‑

dual, cât şi împreună cu echipa 
din care fac parte. De asemenea, 
pot beneficia de sponsorizări 
prin program şi unităţile de 
învăţământ. Aplicanţii trebuie să 
fi obţinut premii la programele 
naţionale sau internaţionale de 
sport în perioada 1 mai 2007 – 1 
iunie 2008, respectiv, la progra‑

mele naţionale sau internaţionale 
de artă, în perioada 1 ianuarie 
2004 – 1 iunie 2006. Înscrierile pot 
fi făcute până pe data de 4 iulie. 
Mai multe informaţii despre pro‑
gram pot fi obţinute de pe site‑ul 
www.performanta‑cultura.eu.

(sursa A.M.Press)

Canicula loveşte oraşul cu 
forţă din ce în ce mai mare, pe zi 
ce trece. Dacă ne aventurăm pe 
afară, apa rece din belşug e sin‑
gura soluţie să ne mai protejăm 
cât de cât. Din păcate, ţâşnitorile 
la care ne jucam în copilărie şi 
unde ne potoleam setea după 
ore de joacă au cam dispărut din 
peisaj. Şi, dacă nu ai bani pentru 
apă îmbuteliată, poţi să mori de 
sete liniştit până să ajungi la unul 

dintre punctele de prim ajutor 
pe care le instalează autorităţile. 
În imagine, unul dintre „dinozau‑
rii” vechiului sistem – o ţâşnitoa‑
re care a scăpat de sistematizare 
undeva în apropierea Păpădiei 
– tocmai face fericit un gălăţean 
care‑şi umple sticlele, să aibă apă 
şi pe drum. N‑ar fi rău să avem 
mai mulţi posibilitatea asta!

S.A.T.
Foto: B. Codrescu 

Sprijin pentru artă

Programul „Pot ajuta?”
]20.000 de euro pentru sponsorizarea tinerilor talentaţi 

Congresul AGVPS

Vânătorii şi pescarii 
‑ prietenii naturii

zintă. La soarta unui bun naţio‑
nal de o mare valoare – zestrea 
cinegetică, dar şi cea piscicolă. 
A întărit ideea că „atât vânătorii, 
cât şi pescarii sportivi se subor‑
donează unei filozofii dominate 
de înţelepciune în conservarea şi 
perpetuarea unui bun naţional 
la care râvnesc destui din ţară şi 
din afară, reprezentanţi ai unor  
grupuri de interese.  Noi, vână‑
torii şi pescarii sportivi, suntem, 
trebuie să înţeleagă şi alţii asta, 
prieteni ai naturii şi nu duşmani”. 
O dovadă certă în susţinerea 
acestei afirmaţii constituind‑o, 
iată, valoarea fondurilor cinege‑
tice româneşti, care probează o 
gospodărire judicioasă în timp, 
durabilă.  

Dacă legea e bună de ce să 
n‑o stricăm?

De ce a ţinut Mugur Isărescu 
să întărească această idee? 
Pentru că mulţi (chiar  reprezen‑
tanţi ai unor instituţii ale statului 
ce reprezintă diverse grupuri de 
interese) încearcă să denigreze 
şi să strice actuala  organizare  a 

activităţii de vânătoare şi pescuit 
sportiv. Aşa s‑a ajuns şi la dispute 
cu autorităţile statului. Unul din‑
tre motive fiind apariţia forţată 
(tot de interese dubioase) a Legii 
407/2006, în condiţiile în care 
exista deja  Legea nr.103/1996, 
act normativ care, ca şi prece‑
dentele referitoare la protecţia 
vânatului şi practicarea vânăto‑
rii în România, a fost o lege efi‑
cientă, de gestionare durabilă a 
faunei sălbatice de interes vână‑
toresc. Fiind una dintre cele mai 
neinspirate legi în materie cine‑
getică şi de protecţie a vânatului 
de la legea din 1921 şi până în 
prezent, ca să poată fi aplicată, 
totuşi, Legea 407/2006, a mai 
fost nevoie de o iniţiativă legisla‑
tivă de modificare şi completare 
promovată de câţiva parlamen‑
tari vânători. Proiectul de modi‑
ficare a legii  a fost votat şi trimis 
spre promulgare Preşedintelui 
României. Acesta a fost apoi 
determinat prin argumentaţii 
incorecte să retrimită legea în 
Parlament.  

Vom reveni.

ªtefan Dimitriu
stefan@viata‑libera.ro

Soluţii de vară

Ţâşnitorile ‑ 
rara avis

7000 euro pe metru pătrat 
Cel mai scump pământ românesc 

Un teren de dimensiuni reduse din Bucureşti, amplasat în zona 
Aviatorilor, a fost vândut la o valoare record  ‑ de circa 7.000 de euro 
pe metrul pătrat. Anul trecut, cea mai mare sumă plătită pe metru 
pătrat pentru un teren în Capitală a fost de 4.500 de euro, conform 
experţilor.

Mediafax/G.K.
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0749374726. (4/8/gc/4/NC-89207)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu geam termopan, preţ minim, cali-
tate superioară. Telefon 0748882205. 
(03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, recodifică 
CAEN . 499267, 0744124925. (0023420/
NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 312151, 0722437530. (01/08/
bc/22/NC-66462)

• SC execută amenajări interioare şi 
exterioare de calitate, preţuri foarte 
mici. Relaţii la telefon 0728281304 sau 
0723184704. (06/08/BC/28/NC-105871)

• Societate comercială execută con-
strucţii civile şi industriale (vile, hale 
etc), amenajări interioare, placări 
polistiren, alei şi trotuare beton am-
prentat, oferim calitate, seriozitate, 
preţ avantajos. 0763689807. (0021577/
NC-109707)

• Cabinet specializat, înfiinţăm so-
cietăţi comerciale. Tel. 0236461455, 
0741732565, 0721945588. (005657/NC-
110236)

• Înfiinţăm societăţi comerciale, cesiuni, 
recodificări, modificări acte societate. 
0724399208, 0770649572. (0023499/
NC-110558)

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 

0722421075, 0741984870. (005058/
NC-391)

Prestãri
Servicii

 AUTO GOLF 5 AN 2005 INMATRICULAT 
RO 02 2008 MODEL DEOSEBIT ALBASTRU 
GLACIAR 120 00NEG 0768301030 (SMS/24-
06-2008 12:35:25)
VAND VW GOLF, ANUL FABRICATIEI 2002, 
GRI  METALIZAT,STARE FOARTE BUNA.
PRET 7900 EURO NEGOCIABIL. 0745638990 
(SMS/24-06-2008 12:25:51)
AUTO GOLF 5 ALBASTRU GLACIAR 
INMATRICULATA 02 2008 .12000 E NEG 
MODEL DEOSEBIT TEL 0768301030 (SMS/24-
06-2008 12:23:21)
AUTO GOLF 5 MODEL DEOSEBIT TEL 
0768301030 (SMS/23-06-2008 19:23:17)

 LA 47 ANI NU GASESC DE LUCRU, AM MARI 
DATORII, DONEZ RINICHI, ROG SERIOZITATE 
/0748077093 (SMS/24-06-2008 7:43:21)

Nou-născuţi  
24.06.2008

Herghelegiu Gogoriţă Alfred
Focşa Ştefan Daniel
Munteanu Andrei Iulian
Chiriac Ştefania Corina
Scheff Lăcrămioara
Harnagea Andrei Daniel
Bocănială Răzvan Ştefan
Sorocalet Florin Andrei
Pămînt Gabriel Sebastian
Covalea Alexandra Ionela
Bălan Sofia
Dinescu Ioana Alexia
Lefter Fanurie
Petrea Marius
Tăbuş Luca Emanuel
Băcănescu Mihai Dragoş

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.ro. 
(005959/NC-437)
• Decoraţiuni baloane, arcade, turnuri con-
fetti, flori, invitaţii nuntă. 0744533119, www.
nentory.ro (005959/NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304,0745566283 (007130/NC-2719)
• Amenajări spaţii comerciale, balcoane, 
apartamente, zugrăveli, tavane casetate, 
pereţi,rigips, gresie. 0742111307. (0022828/
NC-3330)
• Parchetar serios raşchetez, montez, ma-
şini cu aspiraţie. 0744426058. (0022645/
NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, mon-
taj, maşini cu aspiraţie, lacuri profesionale. 
0742676600. (0022645/NC-19680)
•  Izolaţii cu polistiren. Relaţii şi rezervări 
0744432630. (0041521/NC-68081)
• Executăm  placări cu polistiren, amena-
jări interioare, instalaţii electrice şi sanitare. 
0749044333. (0041521/NC-68082)
• Termopane aluminiu, PVC,(5 camere) 
preţuri minime, gratuit plase ţânţari.Tel. 
0744421650, 417280. (0025438/NC-80083)
• Decupaje, demolări pereţi, transport 
moloz, programări. 0742111307. (0028577/
NC-80118)
•  S.C. DACOMARI S.R.L. execută la termen 
lucrări de  AMENAJĂRI INTERIOARE  pen-
tru locuinţe, spaţii comerciale, birouri la  
PREŢURI ATRACTIVE.  Asigurăm garan-
ţia lucrării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(05/08/BC/20/NC-85093)
• Cameraman cu experienţă, absolvent fa-
cultate regie -film, realizez filmări deosebi-
te pentru nunţi la preţ foarte convenabil. 
Tel. 0723239187, 0723738207. (0022995/
NC-85129)
• &&&Spălătoria Spiridon&&& specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) &&&trans-
port gratuit&&&. Tel. 464104, 0741421697. 
(0022738/NC-85561)
• Electrician autorizat la dispoziţia dumnea-
voastră, 0751165981. (005094/NC-87988)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, calitate. 
312151, 0722437530. (5/8/bc/15/NC-88684)
• Electrician autorizat execuţii, reparaţii, 
dosare "Electrica". 0741114619. (005646/
NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, reparaţii, 
proiecte "Electrica", automatizări porţi, in-
terfoane. 0726534069. (005646/NC-90102)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consultan-
ţă gratuit, montaj profesional. 436785, 
0722248732, 0741793039. (0025252/NC-
95785)
• Demolări ziduri, găuri hote, sanitare, elec-
trice. 0723434777. (003566/NC-98050)
• Transport utilaje şi marfă, 10 t, pe camion 
Man, cu macara (2,5 t). 0744765328. (5/08/
cs/44/NC-98422)
• Repar televizoare color la domiciliul clien-
tului, garanţie. 0236320318, 0746983030, 
0766327431. (0025640/NC-100016)
• Repar, montez instalaţii aer condiţionat. 
0744105096, 0766105096. (0025640/NC-
100017)
• Filmări, fotografii, muzică DJ, baloane, 
huse scaune şi mese, fântâni de ciocola-
tă şi şampanie etc. www.nuntatadevis.
ro. 0746429593, 0722578061, 0752290997. 
(004174/NC-101148)
• Profesionişti executăm lucrări comple-
te de amenajări interioare, 0742916855. 
(004899/NC-101184)
•  Filmări -fotografii nunţi, botezuri. 
Calitate deosebită.  www.filmarilanunti.
ro  Tel. 0744554184. (003014/NC-101539)
• Transport marfă 2-4 tone, intern -interna-
ţional, oferim seriozitate şi preţuri minime. 
Tel.0722220339, 0745399166. (0022605/NC-
102551)
• Amenajări interioare, rigips, zugrăveli, 
tencuieli. 0748267340. (003399/NC-102808)
• Alpinişti utilitari executăm lucrări la înăl-
ţime  termoizolaţii, zugrăveli, recondiţio-
nări. 0741367390. (003577/NC-103313)
• Autorizat asigur video, foto, muzică pen-
tru evenimente festive, preţuri minime. 
Tel.0722627723. (0022643/NC-103460)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
Tel.0747847652. (005034/NC-103824)
• Transport marfă 3 t, autorizat. 0753176772. 
(003708/NC-103842)
• Filmări, fotografii digitale, HDV Canon, 
garantăm calitate. 0745973995. (003452/
NC-104041)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm par-
chet clasic, maşini profesionale cu aspiraţie, 
Italia. 0744694623, 0720983396. (005170/
NC-104159)
• Executăm izolaţii exterioare cu polisti-
ren, hidroizolaţii şi amenajări interioare. 
0740019962. (0022804/NC-104571)
• SC  Romantic Decor  execută aran-
jamente pentru  evenimente festive, 
nunţi şi botezuri, www.romanticdecor.
ro. Tel.0747384163, 0745620276. (003932/
NC-104755)
• Executăm lucrări de amenajări interioare 
(inclusiv stuco vanetiano), termoizolaţii 
(în cazul contractării unei scări sau bloc se 
acordă discount 10-15%), placări faianţă, 
gresie, finisat faţade cu tencuială decorati-
vă. Tel.0746120120, 0744793226. (0022817/
NC-104814)
• Porţi, uşi de garaje şi hale cu automati-
zări. 0744607557, 0728017395. (0022830/
NC-105007)
• Transport marfă 8000/km. Tel. 0745900592. 
(004130/NC-105297)
• Oferim transport pentru orice utilaj. 
Telefon 0752761382. (005633/NC-105564)
• FILMĂRI VIDEO, FOTOGRAFII, VIDEOCLIP 
NUNTĂ, CALITATE DEOSEBITĂ. TELEFON 
0745699337. (004370/PF/106220)
• SC montează, întreţine instalaţii aer 
condiţionat, centrale termice, sanitare. 
0766290060, 0744343513. (0023114/NC-
106393)
• SC montează, întreţine instalaţii aer condi-
ţionat. 0763684602, 0744343513 (0023114/
NC-106540)
• Transport marfă 2 tone, 12.000/km, igienic, 
volum. 0742203783. (0023061/NC-106685)
•  Filmări fotografii  diverse ocazii, vi-
deomontaje profesionale. 0743045145. 
(006023/NC-106744)
• Rigips, parchet laminat, zugrăveli şi fi-
nisaje de excepţie, calitate garantată. 
0747223786. (006068/NC-107004)
• Execut puţuri forate până la 60 metri. 
Tel.0747996936. (006109/NC-107052)
• Executăm termoizolaţii cu schelă proprie. 
Tel.0751886694. (0061102/NC-107068)
• Execut puţuri forate 60 m. Tel. 0723730361, 
0742196408. (004634/NC-107080)

• Execut fântâni forate la 60 m şi denisipez 
(fose septice). 0752878686, 0743695927. 
(004635/NC-107083)
• Executăm termoizolaţii de calitate, cu 
schelă proprie. Tel. 0753958792. (006112/
NC-107229)
• Litere volumetrice din polistiren extru-
dat. Astăzi comanzi, mâine e gata. Relaţii 
şi comenzi la tel. 0752264399. (6/8/cs/30/
NC-107535)
• Persoane punctuale executăm lucrări de 
zugrăveli - zidărie, tencuieli, gresie, par-
chet. 0744139048. (004780/NC-107579)
• Repar, montez, vând instalaţii aer condi-
ţionat. 0740378983, 0762604806. (006094/
NC-107845)
• Construim case, vile, plăci, grinzi, stâlpi, 
zidărie. 0748267340. (006409/NC-108055)
• Amenajări interioare, exterioare, montaj 
centrale, instalaţii sanitare. 0748267340. 
(006409/NC-108057)
• Spargem, decupăm beton, amenajări in-
terioare de calitate! 0742036387. (004903/
NC-108099)
• Executăm amenajări interioare -exterioa-
re, tâmplărie PVC -Al, transporturi marfă, 
construcţii civile de orice tip, (gresie, fa-
ianţă, rigips, parchet, polistiren, tencuieli). 
Tel.0743300480. (0023041/NC-108193)
• Prestăm servicii cu utilaje grele pentru 
şantiere. Tel.0743300480. (0023401/NC-
108195)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii cu polistiren. 
0741742826, 0236412828. (004947/NC-
108255)
• Instalaţii electrice, supraveghere, alarme, 
aer condiţionat clasa A, televiziune prin sa-
telit. 0729380533. (004989/NC-108282)
• SC Construct execută la preţuri mici con-
strucţii case, placări polistiren, zugrăveli, 
placări rigips, faianţă, gresie, tencuieli de-
corative. 0763836108. (005015/NC-108346)
• Executăm lucrări la roşu, amenajări inte-
rioare, placări cu polistiren, ieftin şi rapid. 
Tel. 0748917395, 0740427501. (006548/NC-
108528)
• Execut fântâni forate până la 60 m, mon-
tăm hidrofor, denisipăm şi facem cămin. 
0753176595. (005143/NC-108658)
• Electricianul tău de încredere. Tel. 
0722211667. (005192/NC-108844)
• Efectuez curse în ţară, microbuz 19 locuri, 
1 stea. 0751809243. (006593/NC-108846)
• Gresie, faianţă, lambriu, parchet, ieftin 
şi rapid. Tel. 0727814259. (006670/NC-
108849)
•  REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE, 
FRIGORIFICE, DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. TEL. 0740167887, 0336801774. 
(006672/PF/108889)
• Montaj aer condiţionat, instalaţii electrice 
şi găuri beton. Tel.0744272979. (006702/
NC-109019)
• Echipă profesionistă execută construcţii 
case, tencuieli, placări polistiren, rigips, 
zugrăveli, la preţuri mici. 0766848376. 
(005265/NC-109061)
•  CONSTITUIRI SOCIETĂŢI COMERCIALE, 
autorizaţii de construire mediu, cesiuni,  
asistenţă juridică şi reprezentare, con-
sultaţii  juridice. 0741969365, 0336427804. 
(0021503/NC-109071)
• SC execută la preţuri fără concurenţă, ga-
rantând execuţia lucrării, lucrări de termo-
izolaţie, placări rigips, gresie, faianţă. Tel. 
0723014951. (6/8/gc/31/NC-109107)
• Hidroizolaţii, calitate, materiale perfor-
mante, garanţie. 0748346154. (006762/NC-
109207)
• SC efectuează izolaţii cu polistiren de 
5-10, cu materiale Weler, garanţie 5 ani, la 
preţuri pentru orice buzunar. 0740288421. 
(005324/NC-109209)
• Executăm zidărie, tencuieli, zugrăveli, gle-
turi, şape, placări polistiren, rigips, parchet. 
0747301968. (006776/NC-109251)
• Parchetar, experienţă, montez, raşchetez 
parchet masiv, maşini profesionale, ofer ga-
ranţie lucrărilor. 0752973208, 0336426195. 
(005405/NC-109435)
• Executăm zugrăveli, faianţă, gresie, ri-
gips, parchet, termosisteme şi tencuieli 
decorative, oferim calitate şi seriozitate. 
0741707328. (005411/NC-109443)
• SC execută amenajări interioare. 
Tel.0742015059. (005460/NC-109473)
• Efectuez curse Galaţi -Băneasa -Otopeni. 
Tel.0721679296. (006856/NC-109474)
• Transport intern şi internaţional cu Sprinter 
2 t. 0744825015. (006889/NC-109586)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) execu-
tă zugrăveli, gleturi, faianţă, gresie, izolaţii, 
tencuieli, şape, instalaţii sanitare (aparta-
mente, case la cheie). 0740536715, 462684. 
(006898/NC-109626)
• SC execută lucrări (menaj) apartamente, 
case particulare, birouri, săli sportive. Tel. 
0742178785. (005440/NC-109701)
• Efectuăm construcţii metalice, platforme 
betonate, scurgeri, canalizări, împrejmuiri 
garduri, porţi. 0744602843. (0021580/NC-
109737)
• Executăm lucrări de izolaţii termice şi ame-
najări interioare. Tel. 0740774970. (005510/
NC-109782)
• Aduc balastru, nisip, car moloz, capaci-
tate 4 tone. Tel. 0741244144. (006932/NC-
109825)
• Transport balastru, nisip, cu baculantă 16 
t. Tel. 0740249581. (006938/NC-109830)
• Executăm lucrări rigips, parchet, lambriuri. 
Tel. 0766331448. (006949/NC-109837)
• Repar, execut, schimb feţe canapele, fo-
tolii, recamiere. 0742840764. (006950/NC-
109838)
• Confecţionăm balustrade inox şi ame-
najări bucătării inox. Telefon 0729018640. 
(006923/NC-109839)
• SC execută lucrări de termoizolaţie, hi-
droizolaţie cu faianţă, gresie şi alte lucrări 
de construcţie. Tel.0767817948. (006356/
NC-109862)
• Tapiţez, repar canapele, fotolii, recamiere, 
scaune. 0751077153. (006980/NC-109887)
• Executăm izolaţii polistiren, amenajări in-
terioare, exterioare. 0740098243. (005523/
NC-109909)
• Executăm montaj pavele, garantăm ca-
litatea lucrării. 0754527766. (005529/NC-
109916)
• Organizăm vacanţe pentru elevi la Buşteni. 
0752514505. (005536/NC-109920)
• SC Valvera montează instalaţii de în-
călzire, tehnico-sanitare, gaze, aer con-
diţionat, electrice din cupru, inox Coes, 
model de montare Italia, garanţie 50 ani. 
Tel.0741633399, 0724277480. (0021590/NC-
109939)
• Confecţionez mobilier PAL, la comandă. 
Tel.0742617844. (005575/NC-109956)
• Zugrăveli, rigips, parchet, izolaţii interi-
oare. 0747218933, 0721331709. (007004/
NC-109968)
• Muzică nunţi, formaţii +DJ. 0746254831, 
433117. (005578/NC-109989)
• Electrician autorizat execut, repar, modific 
instalaţii. 0746045199. (007034/NC-110014)
• Execut zugrăveli, tapet, f+g, rigips, parchet, 
instalaţii sanitare, electrice. 0744291422. 
(005598/NC-110036)
• Execut zugrăveli urgente. Tel.0751411721. 
(007055/NC-110077)
• Construim case lemn -OSB, mansarde, te-
rase, foişoare, garduri, pergole. 0744395480. 
(007060/NC-110100)
• Execut fântâni forate până la 60 m adânci-
me şi denisipări. Tel. 0747684459. (005574/
NC-110120)
• Termoizolaţii cu schelă, garanţie 5 ani, 
reducere suprafeţe mari. 0751086895, 
0236423111. (0021754/NC-110154)
• Execut fotografii color, filmări video +DVD, 
calitate ireproşabilă, preţuri negociabile. 
0743970670. (007077/NC-110164)
• Executăm curse Otopeni şi în ţară, 
avantajos, aer condiţionat. 0745951331, 
0747085159. (005682/NC-110313)

• Montez gresie, faianţă, zugrăveli, tencuieli, 
izolaţii. 0751691023. (005685/NC-110317)
• Alpinist execut termosistem la orice etaj, 
fără schelă, ieftin şi rapid. Tel. 0740407936. 
(007108/NC-110332)
• Efectuăm izolaţii, gleturi, zugrăveli, schelă 
proprie, model occidental. Tel.0740793610, 
0747678600. (006916/NC-110342)
• SC execută lucrări construcţii orice 
tip şi amenajări interioare, specialişti. 
Tel.0721766137. (0023483/NC-110347)
• Instalaţii sanitare, termice (polipropilenă). 
Tel.0770647713, 0336429462. (005720/NC-
110368)
• Amenajări interioare, exterioare, izo-
laţii, tencuieli, zidării, ieftin, calitativ. 
0748168842, 0740922203. (007133/NC-
110373)
• ZUGRĂVELI ŞI CURĂŢENIE PROFESIONALĂ, 
DOMICILII, SPAŢII. 0749138389. (007139/NC-
110376)
• Blessed Design construcţii civile de la 
proiectare la "cheie", instalaţii, izolaţii, 
termoizolaţii, garanţia lucrărilor de bună 
calitate, preţuri avantajoase. 0741582972, 
0762613775. (0023489/NC-110384)
• Soţ, soţie zugravi lucrăm frumos, repede. 
324741, 0753535728. (005743/NC-110451)
• Executăm amenajări interioare şi exterioa-
re la preţuri avantajoase. Tel.0751308835. 
(007167/NC-110461)
• Zugrăveli, rigips, stucco veneciano. 
0744921074, 0744999577. (005749/NC-
110481)
• Persoane punctuale execută lucrări de 
zugrăveli, tencuieli, zidării, placări polisti-
ren, gresie, parchet. 0744139048. (05750/
NC-110492)
• Persoană autorizată asigur sonorizări, 
filmări şi fotografii. 0744139048. (005750/
NC-110494)
• Executăm orice tip de acoperiş, dulgherie, 
lindab, tablă, case de lemn, hidroizolaţii. 
0744498973. (005766/NC-110592)
• SERVICII NUNŢI, MUZICĂ, FILMĂRI, 
FOTOGRAFII. WWW.DRS.RO, 
0722424502, 0742297079. (003793/NC-
100120)
• Taxi Galaţi -Otopeni -Băneasa, 250 lei. 
0768157583. (006600/NC-108654)
• Reparăm şi montăm aparate aer condi-
ţionat şi maşini de spălat. 0740482562. 
(005579/NC-109990)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, ma-
şini spălat automate, domiciliu client, 
garanţie. 0741523857, 334137. (007031/
NC-110005)
• SC vinde şi montează aparate aer 
condiţionat, clasa A, preţ distribuitor. 
0754378546. (005595/NC-110026)

• Expert contabil vizez şi întoc-
mesc bilanţuri, evidenţă contabilă. 
Tel.0745401845. (0022778/NC-104263)

• Executăm construcţii la roşu, amena-
jări interioare/exterioare, faianţă, zu-
grăveli, instalaţii electrice, sanitare, pla-
cări polistiren gips-carton, rugăm seri-
ozitate. Tel.0743203475, 0763331445. 
(0022807/NC-104683)

• ASOCIAŢIILE DE PROPRIETARI be-
neficiază de scutirea taxei de citire a 
repartitoarelor: trei ani pentru repara-
ţie capitală subsol; un an pentru repa-
raţia instalaţiei termice subsol. Relaţii 
la telefon 0236326701, 0729011677, 
0730266688. (6/8/pc/22/NC-107522)

• SC execută lucrări de curăţenie profe-
sională, generală de întreţinere după 
constructor, la preţuri fără concurenţă. 
0236481006, 0743461837, 0740185482. 
(0023267/NC-107627)

• Execut lucrări de amenajări interi-
oare, instalaţii electrice şi sanitare. 
0754896791. (006123/NC-108559)

• SC Construct Ned SRL execută lucrări 
de amenajări interioare, instalaţii elec-
trice şi sanitare. 0743517663. (005122/
NC-108570)

• Executăm construcţii case, vile, bal-
coane, izolaţii polistiren. 0752585183. 
(006939/NC-109831)

• Confecţionăm balustrade inox şi 
amenajări bucătării inox. Telefon 
0729018640. (006922/NC-109840)

• Confecţii metalice, porţi, garduri, co-
pertine, fier forjat. 0742065967. (005517/
NC-109900)

• Executăm amenajări interioare, exteri-
oare la cheie. 0748644693, 0747649095. 
(005652/NC-110237)

• Evidenţă contabilă avantajos. 
0720663591. (007129/NC-110341)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel.0730502850. (0023480/NC-110349)

• Execut lucrări de amenajări interioare, 
instalaţii electrice şi sanitare la preţuri 
accesibile tuturor, asigur seriozite. 
0754896791. (005748/NC-110480)

• Casa de comenzi Hanţă livrează la 
domiciliu produse de patiserie şi 
panificaţie pentru evenimente din 
familia dvs. 466601, 0751328919. 
(0023227/NC-107682)

• Vând autoturism Mitsubishi L 300, an 
fabricaţie 1987; locuri 8 +1, motor defect. 
Informaţii 0724198533, 0720980455. 
(vl/NC-83483)
• Predau leasing Renault Megane Sedan 
Privilege 1,5 DCI, 105 CP. Tel. 0729713911. 
(005154/NC-104144)
• Vând Volkswagen LT 35, an fabricaţie 
2000, 16+1 locuri cu licenţă. 0742073231. 
(006026/NC-106772)
• Vând autoutilitară Mazda E2200 die-
sel, an fabricaţie 2001, preţ foarte bun. 
0742073231. (006026/NC-106773)
• Vând Dacia Logan şi autocamion raba 8t. 
Tel. 0729554336. (0023187/NC-107290)
• Vând Hyundai Accent, full options, 15.500 
km, în garanţie, 10.000 E. 0745069130. 
(006466/NC-108246)
• Vând VW Passat, fabricaţie 2002, propri-
etar, climatronic, full electric, jante aliaj, 
preţ avantajos. 0744532017. (005096/NC-
108590)
• P.f. autorizată, cu domiciliul în Germania 
aduc la comandă orice tip de autovehicul 
sau asigur cazare (ghid, vizionare, tradu-
ceri) în Germania şi achiziţionarea de au-
toturisme în cele mai bune condiţii. Rog 
seriozitate. 0742470289, George. (2365945/
NC-108737)
• Organizez deplasări în Germania pen-
tru achiziţionare autovehicule. Asigur 
transport, traducere, cazare (5 zile) 300 E. 
0744477824, 0752440177. (0023444/NC-
108992)
• Vând microbuz LT, persoane, 2004, interi-
or autocar, urgent, avantajos sau variante. 
0743024450, 0766321028. (0021552/NC-
109014)
• Vând Opel Agila, an 2004, alb, 6300 E. Tel. 
0744709253. (005302/NC-109153)
• Proprietar vând autoturism Opel Astra 
Caravan, 2001, TDI 1,7, perfectă stare, ţi-
nut garaj, preţ neg. 6500 E. 0723455996. 
(005342/NC-109262)
• Vând VW Golf4, an 2002, 1.4 i, impecabil, 
preţ 8400 E; VW Lupo, an 2000, 1.4 i, recent 
adus, preţ 5900 E. Tel. 0742042195. (6/08/
bc/44/NC-109331)
• Vând punte faţă Mercedes Sprinter, 3000 
lei discutabil. 0741398784. (006805/NC-
109370)
• Vând Opel Astra 1.7 TDI, an 2004, clima-
tronic, geam electric. Tel. 0723293089. 
(0021582/NC-109594)
• Vând remorcă pentru transport cereale 
7,5 tone, preţ neg. 0727907859. (005444/
NC-109597)
• Vând Renault Kangoo, 2002, autoutilitară. 
0751322490. (005446/NC-109600)
• Vând Alfa Romeo TD 1,9, 16 V, 140 CP, con-
sum 4,5/ 100 km motorină, full options, ITP 
2010. Relaţii tel. 0744695010. (006850/NC-
109607)
• Vând Microbuz Mercedes Sprinter, an fa-
bricaţie 2002, termopan, aer condiţionat, 
licenţă 2010. Tel. 0741266041. (006833/NC-
109615)
• Vând Logan, diesel, 2007. 0723873514. 
(005408/NC-109619)
• Vând Logan, diesel, an fabricaţie 2006. 
Relaţii la tel. 0740909087. (006881/NC-
109682)
• Vând Ford Galaxy avariat. 0742431939. 
(005393/NC-109688)
• Vând Ford Focus 2003, neg. 0742431939. 
(005393/NC-109689)
• Vând Renault Megane fabricaţie 2004, full 
option, 7600 euro nenegociabil. Relaţii la 
tel. 0742200353. (0021587/NC-109762)
• Dacia 1307, 2002, diesel, 125 mil. 
0740571133. (006988/NC-109884)
• Renault Kangoo, 2002, 1,5 DCI, 5700 E. 
0740300515. (006988/NC-109886)
• Opel Zafira 2,0 diesel, proprietar 2004, full, 
10.000 E. 0740571133. (006988/NC-109888)
• Peugeot 206 HDI, 2004, AC, full, 6200 E. 
0740300515. (006988/NC-109890)
• Două Seat Cordoba 2004, diesel. 
0740571133. (006988/NC-109891)
• Dacia Pick -Up 2003, diesel, 105 mil. 
0740300515. (006988/NC-109893)
• Vând Dacia 2004, proprietar, ionizată, 
vopsea metalizată. 0763688869. (007003/
NC-109894)
• Vând urgent Opel Vectra 1,8. Tel. 
0749815726. (006957/NC-109895)
• Audi A4 2001, climă, full electric, proprie-
tar, înmatriculată, 10.500 E neg. 0743310233, 
0745924872. (006985/NC-109896)
• Vând Opel Vectra 2004, 45.000 km. 
0766351210. (006986/NC-109897)
• Papuc injecţie, carosat, tracţiune spate, 
fabricaţie 2000, 10.000 lei. 0748669230. 
(005515/NC-109898)
• Renault Megane decapotabil, 2005, full, 
12.000 E. 0748669230. (005515/NC-109899)
• Ford Focus 2001, benzină, înmatricu-
lat, 5800 neg. 0748669230. (005515/NC-
109901)
• Passat 2004, Megane 2004, Opel Astra 
2004, Opel Corsa 2005, Ford Focus 2004, 
preţuri negociabile. 0748669230. (005515/
NC-109903)
• Nissan Primera 1999, full option, 3700 
neg., variante, ofer diferenţă. 0741235033. 
(005515/NC-109905)
• Renault Clio 2003, extra full, 5750 E neg., 
variante. 0741235033. (005515/NC-109906)
• Passat limuzină, august 2005, negociabil, 
variante. 0744570588. (005515/NC-109908)
• Solenza 2005, perlă, 17.000 km. Telefon 
0749844065. (005531/NC-109910)
• Logan Preferance 2005, 31.000 km, pro-
prietar, 189 mil. neg. 0748510470. (005534/
NC-109911)
• VW Passat 2001, TDI, metalizat, 8800 E 
neg. 0722228375. (005546/NC-109915)
• Logan 2005, proprietar, full option, 5350 
euro. 0746010086. (005556/NC-109917)
• Vând Cielo 1995, full option, alarmă. 
Telefon 0236434166, 0722599988. (007049/
NC-110039)
• Cedez contract leasing Fiat Doblo, rate 
achitate la zi. Tel. 467499, 0749123157. 
(007042/NC-110042)
• Mercedes C220, CDI, fab. 2005, Sport 
Edition, full option, variante auto. 
0745318829. (007036/NC-110043)
• Vând Passat 2005 diesel, cu toate opţiuni-
le şi BMW 2006 diesel, full. Tel. 0721463372. 
(007035/NC-110048)
• Vând Daewoo Matiz an 2005, preţ 2800 
euro. Tel. 0742919361. (007032/NC-110049)
• Logan 2005 Laureate, impecabil, nego-
ciabil. 0767809020, 0751257136. (005588/
NC-110050)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata imediat. 
0336410898, 0742757503. (002037/NC-1121)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, Solenza, 
Logan, avariate pentru dezmembrat. 
477682, 0744108878. (003406/NC-61707)
• Cumpăr Dacia Nova, Solenza, Logan ava-
riate, pentru dezmembrări. Tel.0752947611. 
(006637/NC-108775)
• Cumpăr Dacia, Super Nova, Logan Tel. 
0745181431. (005518/NC-109947)
• Cumpăr orice tip auto şi autoutilita-
re, avariate, radiate, preţ acceptabil. Tel. 
0743159400. (005550/NC-109949)
• Renault, Logan, Opel, Golf, Papuc. 451473, 
0722291062. (007056/NC-110088)
• Cumpăr Dacia 1995, 2000 -3000 lei. 
0740239520. (007008/NC-110414)
• Cumpăr Passat 2006 pentru uz personal. 
Rog km reali. 0741394560. (6/8/ext/169m/
NC-110596)
• Cumpăr Dacii pentru dezmembrări. Tel. 
453963, 0744169084. (6/8/ext/158m/NC-
110597)

• Cumpăr Dacii 1985-1995 sau avaria-
te. 0753551302. (007181/NC-110134)

• Vând jante aliaj Skoda Tour 2003, jante ta-
blă BMW, capace originale BMW, scut motor 
VW Golf IV, electromotor Ford Transit 2003. 
0755212542. (005596/NC-110052)
• Vând Astra G 2005 sau variante. Tel. 
0743784557. (007021/NC-110054)
• Logan 1,5 DCI Preferance 2006. Telefon 
0753908599. (007026/NC-110057)
• VW Golf Variant, 1,9 TDI, an 2004, euro 
4, 9000 E /neg. 0747777655. (007027/NC-
110058)
• Vând Ford Mondeo 1993, benzină, 1,6, 
3800 E. 0741400357. (005577/NC-110059)
• Vând Dacia Break, taxe zi, întreţinut. 
0746452855. (007011/NC-110062)
• Vând Logan 1,4 MPI 2006, impecabil. 
0743155177. (007011/NC-110063)
• VW Golf 1,9 TDI 2005, climă, pilot, compu-
ter, jante, variante. 0763692726. (007012/
NC-110064)
• BMW 118D, 2005, dublu climatronic, navi-
gaţie, magazie CD, computer, jante, varian-
te. 0766538120. (007012/NC-110066)
• Audi A4 1,9 TDI 2006, dublu climatronic, pi-
lot, full electric, jante, variante. 0763692726. 
(007012/NC-110068)
• BMW 525D 2005, full, recent adus, varian-
te. 0763692726. (007012/NC-110070)
• Opel Astra 1,7 CDTI 2005, clima, computer, 
full electric, variante. 0766518339. (007012/
NC-110072)
• VW Passat 1,9 TDI 2005, 131CP, climatro-
nic, computer, tempomat, jante, variante. 
0766538120. (007012/NC-110074)
• Ford Sierra 1,8 TD, an fabricaţie 1991. Tel. 
0742073231. (007016/NC-110076)
• Autoutilitară Mazda E2200, diesel, an 
fabricaţie 1991. Tel. 0742073231. (007016/
NC-110079)
• VW LT35, locuri 16+1 cu licenţă, an fabri-
caţie 2000. Tel. 0742073231. (007016/NC-
110081)
• Predau leasing Hyundai Santa-Fe, an 
2007, avantajos. 0770650319. (007059/NC-
110093)
• BMW 525, full, model nou, 19.800 euro. 
0753504165. (005626/NC-110116)
• Renault Laguna II, 2003, 8200 euro. 
0754661607. (005626/NC-110117)
• Vând Logan Ambiance dec. 2004, 39.000 
km, preţ 4650 E. 0724554456, 0765635498. 
(005628/NC-110119)
• Ford Focus Break (Wagon) 1,8 TDDI, 
10.2003, gri metalizat, 52.000 km, alarmă, 
închidere centralizată, unic proprietar 
10.500 E negociabil. 0745300160. (005630/
NC-110121)
• VW Golf V, 2006, 1,9 TDI, full option, re-
cent adus, 11.450 E. 0741261371. (007067/
NC-110124)
• Vând autoturism Renault Clio an fabri-
caţie 2004, verde oliv, 35.000 km. Tel. 
0740764314. (007063/NC-110126)
• Vând Super Nova Clima 2002, 120 mil. neg. 
Tel. 0741129811. (007065/NC-110129)
• Logan 1,4, 2005, 24.500 km, 19.500 lei neg. 
Tel. 0724037732. (005637/NC-110171)
• Vând Renault Megane Hatchback 2004, 
diesel, recent adus, 6900 euro neg. 
0741142156. (005639/NC-110172)
• Vând Ford Focus. Tel. 0744775213. (007081/
NC-110173)
• Cielo, 2005, primul proprietar, roşu, 77.000. 
Tel. 0745359279. (006971/NC-110176)
• Vând Dacia Pickup (camionetă), an fabri-
caţie 2000, injecţie, stare ireproşabilă, preţ 
negociabil. Tel. 0722663773. (6/8/bc/49/
NC-110185)
• Dacia Break 1996, ITP mai 2010, 3500 ne-
gociabil. 0748704802. (007090/NC-110221)
• Vând stivuitoare import 1500 t, Espero, 
full electric, 3200 E. 0743025446. (vl/NC-
110260)
 • Vând VW Caddy, 2002, 1,9 TDI, 90 CP, stare 
excepţională, 

MP3 Player, aer, geamuri electrice, cauciu-
curi iarnă/ vară, servo total scaun reglabil 
pe înălţime, 4500 E. 0722642700. (6/08/
mr/10/NC-110261)
• Solenza diesel, 126.000 km, an 2004. 
0740843607. (007161/NC-110428)
• Vând Ford Focus C-max, modelul 
Ghia 1,8/115 luna 07.2005 negociabil. 
0744508989. (005703/NC-110432)
• Vând Renault Symbol 2005, 1,4 i, 16 V, 98 
CP, AC, full electric, ABS, 37.000 km, preţ 
6350 E. 0748335031. (005705/NC-110433)
• Vând maşină Break 1994. Tel. 0741110443, 
0751803692. (007131/NC-110435)
• Vând Dacia 1310, injecţie, 2001, preţ ne-
gociabil, culoare albă. Tel. 0754220804. 
(007136/NC-110436)
• Predau leasing camionetă Piaggio, ca-
pacitate cilindrică 700, sarcină utilă 800 
kg. Informaţii 0744201606. (007138/NC-
110437)
• Vând Dacia 1210 din 1986. Tel. 0748757432. 
(007143/NC-110438)
• Vând urgent Logan Preferance 2008, ava-
riat. 0746452855. (007010/NC-110439)
• Vând ARO 243 +remorcă 1200 kg, 3 uşi, 8 
locuri, motor garanţie, an fabricaţie 1996. 
0752041505. (005658/NC-110441)
• Vând VW Golf V 2,0 TDI, an 2005, oglinzi 
şi geamuri electrice, trapă electrică, sen-
zori de ploaie şi de lumină, 10xairbaguri, 
ESP, pilot automat, radio CD, 88.000 km, 
recent adus, preţ 12.000 E. Tel. 0752981184. 
(007105/NC-110442)
• Vând Dacia Break din 2001. Telefon 
0748777307. (005694/NC-110443)
• Logan 2006, metalizat, în stare nouă, 
17.000 km, full electric, posed carte service, 
accept orice test, 5700 euro. 0747406830. 
(005697/NC-110444)
• Opel Astra Hatchback 2002, 5950 negocia-
bil. 0744570588. (005666/NC-110445)
• Vând Logan Ambition 1,6 MPI, 24.000 km, 
2005. Tel. 0744470928. (005665/NC-110446)
• Vând Opel Astra Caravan 2,0 DTI 16 valve, 
an fabricaţie 2000, consum 6% motorină, 4 
airbaguri, radio CD MP3, oglinzi electrice 
cu încălzire, aer condiţionat, preţ 6500 euro 
negociabil. Telefon 0744426112. (007112/
NC-110448)
• Opel Corsa 2004, diesel 1,3, 4 uşi, unic pro-
prietar, 5800 euro. 0722353775. (007120/
NC-110450)
• Ford Focus 1,6 TDCI 2005, clima, full elec-
tric, convenabil. 0766538120. (007121/NC-
110452)
• Dacia 1995, 3800 lei negociabil, urgent. 
0740239520. (007007/NC-110454)
• VW Golf 1,9 TDI 2003, climă, full electric, 
computer, variante. 0766518339. (007013/
NC-110455)
• Vând Opel Astra, motor 1,7 CDTI, 2001, 
argintiu, jante, comenzi volan, oglinzi 
electrice, 5900 E. 0745131566. (007183/NC-
110490)
• Vând Dacia an 2004, asigurare, rovinietă, 
neg. 0745131566. (007183/NC-110511)
• Dacia 1400 an 2004, Berlină, jante alumi-
niu, geamuri ionizate avizate RAR, CD pla-
yer Sony, boxe faţă, spate +subnoofer activ, 
revizie 2010, asigurare, rovinietă, culoare 
vişiniu metalizat, cauciucuri noi, impecabi-
lă, preţ 13.000 lei negociabil. 0742758063. 
(005746/NC-110514)
• Urgent Dacia Break 1996, bleu metali-
zat, 34 mil. neg. 0746941812. (007179/NC-
110515)
• Vând Cielo an fabricaţie 1996, proprie-
tar, preţ 3000 E neg. Telefon 0742840176. 
(007173/NC-110517)

• Dacia Papuc 5 locuri 1999, ITP 2009, 8700 
lei. 0744709921. (007170/NC-110519)
• Aprilia Pegaso 650, an 2000. 0767467597. 
(005767/NC-110601)
• SC scoate la vânzare următoarele loturi 
de autovehicule: lot Matiz E-SE, albe, 
2004-2005, 85.000-150.000 km, preţ 
2.500-3.150 euro; lot Ford Fiesta 1.4 
TDCI (motorină, 70 cp), albe, ABS+EBD, 
aer condiţionat, 2 airbag, 5 usi, geamuri 
el, volan piele reglabil, RC original, con-
sum 4.5%, 2004-2005, 70.000-150.000 
km, nivele dotare Ghia şi Confort, preţ 
6.000 - 7.500 euro; lot Ford Fusion 1.4 
TDCI (motorină, 70 cp), albe, ABS+EBD, 
aer condiţionat, proiectoare, 2 airbag, 5 
usi, geamuri el, oglinzi electrice, volan 
piele reglabil, RC original, comenzi vo-
lan, consum 4.5%, 2004, 70.000-125.000 
km, nivele dotare Confort, pret 6.800 - 
7.500 euro; lot Ford Transit, VAN, 2400 
cc, 90-125 CP, 3500-4250 KG greutate 
totală, fără frig şi cu frig (insatalaţie 
Thermo King)-refrigerare, varianta în-
altă şi lunga, (MAXI). RC original, airbag 
sofer, 14 mc, 2003-2005, 60.000-185.000 
km - 8.500-13.00 euro; Toate maşinile au 
ghid service la zi doar în reţeaua produ-
cătorului. Starea lor tehnică şi estetica 
este foarte bună. Preţurile sunt fixe şi 
sunt exprimate în euro cu tot cu TVA 
(TVA deductibil). Plăţile se vor face în 
lei la curs BNR. Relaţii/oferte la telefon 
0740/11.85.30, fax 0236/419200 (L--V 
orele 08,00-16,30). (06/08/mr/34/NC-
110001)
• Volkswagen Golf 4, 2001, benzină, 6800 
E. 0740491617. (007046/NC-110040)
• Opel Astra 1,7 CDTI 2004, euro 4, 
full extra (piele, climatronic, nav.) 
0740300659. (007025/NC-110055)
• Soţia atentează la maşina ta? 
Cumpără-i un Fiat Punto din 2004, liniş-
tea ta, 20.000 lei. 0740318163. (005570/
NC-110082)
• Persoană vând Dacia 1310, 1996, bleu 
metalizat, 4000 lei negociabil. Telefon 
0726691631. (vl/NC-110170)
• Vând Audi A6 2003, 1,9 TDI, 114.000 
km, 13.000 E. Tel. 0720733474. (007153/
NC-110430)

• Vând Papuc 2006, diesel. Tel. 
0749181894. (004549/NC-106771)

• Vând Dacia 1310 pentru programul 
Rabla. Tel. 0747826212. (005167/NC-
108756)

• Urgent! Ford Street KA, decapotabilă, 
neagră, 2003, 35.000 km reali, 100 CP, 
1,6, benzină. Tel. 0754416282. (0021519/
NC-109314)

• Mercedes Sprinter 316, an 2001, 17 loc., 
impecabil. Tel. 0747963268. (006849/
NC-109691)

• VÂND  URGENT SKODA FABIA 
COMBI 1,4 MPI, KM 77.000, AN 2001, 
FULL OPTION, 18.000 LEI. TELEFON 
0742130057. (007190/NC-110599)

• Vând Dacia Berlină, din 2004, cu 
18.000 km, preţ 110 mil. 0727187186. 
(005333/NC-109238)

• OFERTĂ vindem produse electrocasnice 
noi şi second -hand la preţuri rezonabile. 
Tel. 0745353977. (06/08/mr/09/NC-73252)
• Vând instalaţii aer condiţionat, 2 ani ga-
ranţie. 0744105096, 0766105096. (0025640/
NC-100018)
• Vând staţie emisie-recepţie "Motorola" şi 
casă marcat taxi, cedez licenţă taxi, persoa-
nă fizică. 0723014943. (005580/NC-109998)
• Vând linie Technics, stare foarte bună. 
Tel.0748435851. (005614/NC-110065)
• Vând maşină de spălat automată. 
Tel.0743526084. (0021756/NC-110160)
• Vând frigider Arctic mare şi râşniţă cafea. 
0728002885. (005419/NC-110291)
• Vând convenabil televizor Sony Wega 
Trinitron, 100 Hz, impecabil. Tel.0722229957. 
(007176/NC-110482)
• Vând frigider mare Arctic, stare foarte 
bună. Tel.0727233762. (007182/NC-110486)

• Vând orgă Gem-VK2, preţ 450 E neg. 
Tel. 0743482962. (006797/NC-109321)

• Garaj dublu Tiglina I, adiacent C19, 16000 
0746/551187 (0508gc-36/NC-103168)
• Vând: solar Allura, scaune coafor, vapozon, 
climazon, cască şi produse styling. 0752966905. 
(004084/NC-105156)
• Vând două vitrine frigorifice orizontale 4 m 
+2 m, superurgent. 0752058068. (005299/NC-
107851)
• Vând boxeri cu vârsta de 3 săptămâni (actuală), 
deparazitaţi şi cozi tăiate. Relaţii 0743505521. 
(004996/NC-108295)
• Vând schelă metalică, popi telescopici şi in-
stalaţie irigat completă. 0740148968. (006543/
NC-108508)
• Vând roţi remorcă auto (1100x20) şi altele. 
0746636157. (005146/NC-108689)
• Garaj Micro 20, zidărie beci, negociabil. 
0745361207. (0023427/NC-108765)
• Vând stâlpi gard, presă bolţari, dale beton. 
Tel.0749207428. (005239/NC-109023)
• Garaj Micro 16, zona Flora. 0767004387. 
(005309/NC-109129)
• Vând coafor. Tel. 0743104694. (006794/NC-
109315)

• Vând loc veci, Cimitirul Eternitatea. 
Tel.0745235405. (005394/NC-109427)
• Vând garaj, Ţiglina III, bloc Flora 2. 0744764085. 
(006828/NC-109440)
• Vând mobilă sufragerie. Tel.0724199977, 
0236424322. (006858/NC-109486)
• Vând capre. Tel.0746454197, 0730653252. 
(005459/NC-109502)
• Vând balastru. Asigur transport; preţ bun. 
0765279865 (06/08cs16/NC-109674)
• Cedez act concesiune Cimitirul Eternitatea cu 
1 loc Cimitirul Sf. Lazăr. Telefon 02136665673. 
(008608/NC-109695)
• Vând garaj Ţiglina I, str. Cloşca bl. PS13C nr. 
6-98-56. Tel. 0766525451. (005445/NC-109703)
• Vând foarte convenabil aparat stomatolo-
gic Dentior 5, nou, şi compresor. 0722747513. 
(005403/NC-109712)
• Vând utilaje producţie tâmplărie Al şi PVC, preţ 
3500 E. 0765518664. (0054774/NC-109741)
• Vând baloţi lucernă, preţ negociabil. Tel. 
0728121002. (0021548/NC-109761)
• Garaj beton cu subsol, curent, curat, 25.000 lei 
neg. 0744695026. (0023452/NC-109791)
• Vând goblen "Cina cea de taină". Tel. 
0740219407. (006931/NC-109826)
• Vând dotare salon coafor complet (cosmetică, 
manichiură şi coafor). Tel.0745952412. (006961/
NC-109866)
• Vând schelă metalică, placă vibrat, pavele, 
mai compactor, motostivuitor. 0754527766. 
(005530/NC-109913)
• Vând loc de veci în Cimitirul Eternitatea. 
Adresaţi-vă la telefonul 0235313687, 311713. 
(05543/NC-109924)
• Tratamente Fulga, ficat, rinichi, prostată, gine-
cologie. 0726561232. (005585/NC-110002)
• Vând urgent garaj, zona Ţiglina I, I4. Telefon 
0768947350, 0727751948. (007017/NC-110004)
• Vând maşină debitat Al/PVC, 380 V. 
Tel.0740087718. (005591/NC-110017)
• Vând îmbrăcăminte second -hand import 
Olanda, colectă originală şi sortate. Tel. 
0724586323. (6/8/ext/155m/NC-110211)
• Dozator suc, aparat bragă, 0748704802. 
(007091/NC-110227)
• Vând mobilă bucătărie, 2 corpuri. Telefon 
0748777507. (005693/NC-110320)
• Vând pătuţ cadru lemn. Telefon 0752539445. 
(005693/NC-110321)
• Vând vacă cu lapte şi viţel. Tel.0749657044. 
(007124/NC-110338)
• Vând garaj zona Baia Comunală. Tel.0745134346. 
(0021600/NC-110345)
• Vând masă biliard. 0741751848. (005702/NC-
110354)
• SC vinde inst. de irigat prin aspersie sau picu-
rare (asigurăm montaj), bdul G. Coşbuc nr.264. 
0748957414. (005704/NC-110356)
• Vând mobilă bucătărie. Tel.0751752728. 
(005712/NC-110363)
• Vând stupi cu albine. 0724619589. (005717/NC-
110364)
• Vând garaj Ţiglina III. Telefon 0720008276, 
0744787870. (005719/NC-110367)
• Vând fier beton, OB/8. Tel.0741110433, 
0751803692. (007132/NC-110370)
• Vând miere en-gross, ceară, propolis, stupi. 
Tel.0748757432. (007144/NC-110377)
• Vând rochie de mireasă nouă, unicat, mări-
mea 42 -44, cu bolero, două voaluri, poşetă, 
culoare deosebită, preţ avantajos. 0726692759, 
0747311432. (005723/NC-110386)
• Vând vagon dormitor 9/2,2 metri. 
Tel.0724966092. (005725/NC-110388)
• Privat, vând bucătării cu electrocasnice inclu-
se, second hand, import la preţuri avantajoase. 
Tel.0746755462. (005733/NC-110393)
• Vând modul (container). Tel.0788494082. 
(005742/NC-110447)
• "Ajutaţi-l pe Lăbuş" donează câini spre adopţie. 
0753315025. (007165/NC-110459)
• Vitrină de sticlă, 3 rafturi, L=1 m. 0744709921. 
(007172/NC-110472)
• Vând urgent dormitor nou şi aragaz 4 ochiuri. 
Telefon 0763112520. (007178/NC-110485)
• Vând baloţi lucernă, coasa a doua. 0727721735. 
(005751/NC-110529)
• Vând garaj Ţiglina II, zona Liceului 
Pedagogic. Tel.0747508810, 0745081487. 
(005204/NC-108875)

• Vând garaj Ţiglina I în faţa Şcolii Nr.2 din 
tablă +beci zidit +electricitate. 0724277870. 
(005558/NC-109928)

• VÂND UTILAJE ŞI UNELTE PRELUCRARE 
LEMN, ABRICHT, MAŞINĂ ŞLEFUIT CU 
ACCESORII, FERĂSTRĂU PENDULAR, 
FERĂSTRĂU CIRCULAR, TEJGHEA ŞI 
UNITATE DE LUCRU. TEL.: 0729883544 
(06/08cs02/NC-109111)

• VÂND PRODUSE PROFESIONALE: 
ARAGAZ, PLITA, HOTĂ INOX. TEL.: 
0729883544 (06/08cs02/NC-109112)

• Reducere 12% la coşurile fum Schiedel. 
0236493082. (0021542/NC-109622)

• Şeminee şi coşuri de fum. 0236493082. 
(0021542/NC-109624)

• Cumpărăm: fier vechi de la domiciliu idem 
calorifere, plata imediat. Tel. 0236434066. 
(0023101/NC-91968)
• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. Tel. 
315033, 0740562770. (5/08/bc/8/NC-97183)
• Cumpăr tablouri, bijuterii cu pietre, an-
tichităţi diverse. Tel. 475111, 0721281681. 
(006958/NC-110027)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Telefon 0236310809. (0022877/NC-
104875)

• Firmă de construcţii mansar-
dăm blocuri cu sau fără probleme. 
Oferim izolaţie exterioară. 471070, 

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[ImobIlIare
Miercuri, 25 Iunie 2008

13
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră I.C. Frimu, mobilată, utila-
tă, gresie, faianţă, parchet, 160000, negoci-
abil. 0766536161 (006792/NC-6543)
• VÂND GARSONIERĂ, ŢIG. I, 105.000 LEI. 
TEL.: 0755979336 (06/08cs09/NC-108402)
• P.f. vând urgent garsonieră. Tel.0745141036, 
477557. (005398/NC-109430)
• Garsonieră Ţiglina I, 26 m p, liberă, cu-
rată, başcă, 115.000 neg. Tel. 491642 sau 
0741439376. (006877/NC-109742)
• Vând garsonieră A-uri, etaj 4/4, preţ ne-
gociabil. Telefon 0747137095, 0236412107. 
(005484/NC-109746)
• Vând garsonieră Micro 40, bl.A5, cu bal-
con. Tel.0751038570. (005560/NC-109970)
• Vând garsonieră Micro 40, C2, et. 2, s =22 
mp, gr. sanitar, 76.500 lei. 0723684313. 
(2365945/NC-110242)
• Vând garsonieră liberă, strada Brăilei. 
Telefon 0724428984. (006993/NC-110295)
• Vând garsonieră 33 mp cu vedere la 
Dunăre, preţ 45.000 E neg. 0740770431. 
(005638/NC-110301)
• Vând garsonieră lux, 21 mp, Brăila, 17.500 
E. 0766591958, www.asistaq.ro. (007166/
NC-110456)

• Vând garsonieră Ţiglina I, bl.I2, balcon, li-
beră, 127.000 neg. Tel.0749055169. (007169/
NC-110462)
• Vând garsonieră Port, etaj 3, liberă, cură-
ţenie recentă, 68.000 neg. Tel.0749055169. 
(007169/NC-110464)
• Vând garsonieră -SPAŢIU COMERCIAL, 
Ţiglina I, str.Brăilei, bl.A6, etaj 1, pozi-
ţie excelentă! Relaţii la tel.0728287889. 
(06/08/BC/34/NC-106615)

• NOU, LA CHEIE, 54MP, VEGA FALEZĂ, 
VEDERE LA DUNĂRE. 74.000E NEG. TEL. 
0763625861 (VL/NC-5014)
• Apartament 1 cameră etaj 1, balcon mare 
1.250 mld 0721/197912 (0508gc-36/NC-
103172)
• 1 cam. Mazepa 1, Salcia 2 parter. Tel. 
0752699327. (6/8/gc/23/NC-107460)
• 1 cameră Dunărea, parter. Tel. 461414, 
0755528226. (6/8/pc/18/NC-108710)
• Vând ap. 1 cameră bl. mixt, Siderurgiştilor, 
SD-uri. Tel. 0741236845. (006844/NC-
109702)
• Apartament 1 cameră I.C. Frimu, et. 
2/4, simplu, curat, liber, 150.000 lei. Tel. 
0336802264. (6/8/pc/3/NC-109823)
• Vând apartament o cameră, et.1/4, îmbu-
nătăţit, I.C.Frimu, bloc tip, 155.000 nego-
ciabil. 0724064370, 0743026584. (005479/
NC-109856)
• O cameră, IREG, îmbunătăţită, parter, 
165.000 lei. 0740063750, 0742319605. 
(005590/NC-110030)

• Vând o cameră Ţiglina, îmbunătăţi-
tă, 35.000 E. 0740063750, 0742319605. 
(005590/NC-110031)
• O cameră IREG, 2/4, liberă, 27 mp, balcon. 
0721943776. (005613/NC-110067)
• Vând apartament o cameră, Micro 40, C2, 
et.2 cu îmbunătăţiri, bloc mixt. 0740337986. 
(005615/NC-110085)
• Vând cameră mansardă, Micro 19, bl.E2, 24 
mp. 0722428992. (06/08/BC/2/NC-110128)
• Vând ap. 1 cameră confort 1, superîmbu-
nătăţit, Micro 40, 150.000 neg. 0755432424. 
(005643/NC-110210)
• O cameră General, parter, 0770598357. 
(005681/NC-110329)
• Persoană fizică vând apartament o came-
ră, Mazepa I, BR4B. Tel.0745175419. (007145/
NC-110378)
• Apartament o cameră, I.C.Frimu, 1/4, îm-
bunătăţit, semimobilat, liber, 160.000 neg. 
0745227466. (06/08/BC/3/NC-110581)
• Vând apartament o cameră, 1/4, General, 
44.000 E. 0747173327. (007196/NC-110593)
• Vând ap. 1 cameră, I.C.Frimu, et. 1 din 
4, bloc tip, simplu pe est, negociabil. Tel. 
0741900509. (vl/NC-110288)

• Vând în faza de proiect apartament 
cu o cameră, 30 mp la mansardă. 
0741151151. (0021767/NC-110346)

• Vând urgent 2 camere, decomandate. 
475479. (06/08cs16/NC-66391)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (06/08/mr/08/NC-68281)

• 2dec, Mazepa, etaj 3, mobilat, înbunătăţit 
80 000E neg 0746/551187 (0508gc-36/NC-
103178)
• Constructor vinde apartamente 1, 2, 3 
camere la cheie. 0745361207. (0023017/NC-
105580)
• Vând apartament 2 camere dec., etaj 1, str.
Domnească nr.19. Tel.0730506593. (006481/
NC-108299)
• 2 cam. dec. I.C. Frimu. Tel. 461414, 
0752090972. (6/8/pc/18/NC-108711)
• 2 cam. zonă centrală. Tel. 461414, 
0749286623. (6/8/pc/18/NC-108713)
• Proprietar vând apartament 2 camere 
parter, extindere, I.C. Frimu. 0753114455. 
(0023429/NC-108782)
• Vând apartament 2 camere, zona IREG, etaj 
2, îmbunătăţit. Tel.0765461334. (006691/
NC-108962)
• Vând apartament două camere mobilat, 
Mazepa I, 4/4, aer condiţionat, parchet 
lemn masiv, 85.000 euro. 0744994032. 
(005258/NC-109049)
• Vând 2 camere Mazepa II, renovat, 3/4. 
0749399354. (006729/NC-109095)
• P.f. vând apartament 2 camere, et.4/10, 
decomandat +garaj, 2 locuri, Micro 20 (la 
A-uri). 0723549626. (006764/NC-109186)
• P.f. vând apartament 2 camere, 4/4, Ţiglina 
II, semirenovat, 200.000 lei negociabil. 
0743001343. (005388/NC-109421)
• P.f. vând 2 sdec., Micro 40, T4, sc.2, et.3. 
0724276301. (005430/NC-109451)
• P.f. 2 camere mansardă, nou, toate utilită-
ţile. 0746070404. (005424/NC-109454)
• Vând apartament 2 camere bdul 
George Coşbuc, bl. M2. Tel. 0749286897, 
0743661792. (006846/NC-109460)
• Persoană fizică vând apartament 2 camere 
parter, cu îmbunătăţiri, posibilităţi privatiza-
re, zona Maşniţă. Relaţii la tel. 0740909087, 
0744981698. (006881/NC-109710)

• P.f. vând apartament 2 cam. dec., Ţiglina 
III, îmbunătăţiri. 0765518664. (005473/NC-
109740)
• 2 dec. I.C. Frimu, et. parter, spaţios, sim-
plu, pe două laturi, 62.000 E neg. Tel. 
0336802264. (6/8/pc/3/NC-109820)
• 2 sdec. Ţiglina 1, parter, curat, simplu, pre-
tabil birouri, 55.000 E neg. Tel. 0336802264. 
(6/8/pc/3/NC-109822)
• Vând urgent 2 cam. Micro 38, N9, 2/4, 
150.000 lei. 0729959579. (006948/NC-
109836)
• Persoană fizică vând apartament 2 came-
re, I.C.Frimu, et.3/4, termosistem, reparti-
toare, termopan. Tel.0745459492. (006955/
NC-109859)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
II, bl.E7, preţ bun, seriozitate maximă. 
Tel.0741097142. (006962/NC-109867)
• Vând apartament Ţiglina II, et.4, curat, 
preţ bun. Tel.464458, 0746259638. (006967/
NC-109870)
• Ocazie! Două camere +terenul adiacent în 
comuna Şendreni, lângă Agromec, preţ f.f. 
bun. 0740019350. (006972/NC-109879)
• Vând urgent apartament 2 camere deco-
mandate, etaj 2, 2 balcoane, supercentral, 
liber, 80.000 E neg. 0745608740. (005522/
NC-109907)
• P.f. vând apartament 2 camere deco-
mandate, balcon extins, parter, Micro 17, 
îmbunătăţit. Tel.0726743173. (007005/NC-
109942)
• 2 camere, Ţiglina II, parter. Tel.0744638710. 
(007014/NC-109946)
• Persoană fizică vând 2 camere, Micro 39, 
etaj 1, îmbunătăţit, termoizolat, termopan, 
balcon, 183.000 lei. Telefon 0745160812. 
(006999/NC-109967)
• Urgent vând apartament 2 sdec. cu 
îmbunătăţiri, 45.000 E. Tel.0742295825, 
0740917119. (007028/NC-109987)

• Vând apartament 2 camere, îmbună-
tăţit, etaj 2, bloc Turn, Micro 40, 2,5 mld. 
0752578677. (005605/NC-110044)
• Vând apartament 2 camere sdec., Micro 40, 
bl.H2, etaj 1, simplu, 1,250 mld. 0743038086. 
(005611/NC-110053)
• Persoană fizică, 2 sdec., Micro 19, bl.Q2, et.4, 
liber, 162.000 lei. 0746474992. (2365945/NC-
110122)
• 2 dec. Siderurgiştilor, 2 balcoane, 62 mp, 
preţ 61.500 E. 0746474992. (2365945/NC-
110125)
• 2 camere, dec., îmbunătăţit, Silozului, 4/4, 
235.000 lei. 0740861458. (06/08/BC/5/NC-
110132)
• P.f. vând apartament 2 camere, Port, 8/10, 
65.000 E. Tel.0766222215, 0740071247. 
(007071/NC-110162)
• Vând 2 semi Micro 19, et. 3, 160.000 lei. 
0746581121. (2365945/NC-110243)
• 2 sdec. Micro 38, L-uri, et. 1/4, liber, 180.000 
lei. 0742686917. (2365945/NC-110244)
• Vand 2 camere decomandate,Micro 17,cu 
pod,0755425102 sau www.cii.ro (06.08.
TD.05/NC-110267)
• Vand 2 camere Micro 20,imbunatatit,209000 
RON,0755425102 sau www.cii.ro (06.08.
TD.05/NC-110269)
• Vand 2 camere Piata Centrala,complet 
renovat,0755425102 sau www.cii.ro (06.08.
TD.05/NC-110271)
• Persoană fizică vând apartament 2 camere, 
Micro 21. 0742909794. (007123/NC-110336)

• P.f. vând urgent apartament 2 camere dec., 
et.1/4, Micro 20, exclus agenţii, preţ 235.000 
lei. 414073, 0732432415. (005564/NC-110296)
• Urgent 2 camere sdec., Ţiglina I, et.2, 
165.000 lei. 0744140373, 0762619829. 
(005656/NC-110303)
• Persoană fizică vând sau schimb aparta-
ment 2 camere, etaj 3/4, I.C.Frimu, cu apar-
tament 3 camere fără ultimul etaj. Telefon 
0740783646. (005659/NC-110308)
• 2 camere, Micro 40, etaj 1, gaze, negociabil. 
0746531938. (005683/NC-110314)
• Vând apartament 2 camere decomandate, 
zona IREG, 1/4, 2 balcoane, spaţios, 67.000 E. 
0728527517. (005668/NC-110322)
• Persoană fizică vând apartament 2 camere, 
Micro 20, E-uri, et.9/10, renovat, termopan, 
parţial mobilat, preţ 59.000 E neg. Telefon 
0742506044. (005680/NC-110328)
• Vând apartament 2 camere, Micro 39 B, 
bl.B2, totul la cheie. 0752200092. (005664/
NC-110330)
• Vând 2 camere confort I, decomandate, 65 
mp, g, f, UM, AC, AP, 4/4, 250.000 lei, uşor ne-
gociabil. 0766777438. (007128/NC-110340)
• Vând apartament 2 camere, Sid-Vest. 
0743627253. (005700/NC-110352)
• Vând apartament două camere, Mazepa, 
0743627253. (005700/NC-110353)
• Vând apartament cu 2 camere, Micro 13B. 
Tel.0740432748, 0741416815. (005706/NC-
110358)Ar
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Cartela Vodafone    6 $       26,5 RON

Cartela Vodafone  10 $        43,5 RON

19

Garsoniere
i.C.Frimu, p/4, curat  - 110.000 lei/neg.
  Micro 19, 3/4, simplu, curat  - 105.000 lei/neg. 
Ţiglina i, intermed., simplu, curat  - 120.000 lei neg.
i.C.Frimu, 2/4, totul nou  – 120.000 lei neg.  
Micro 39 B, 3/4, grup sanitar, îmb.  - 90.000 lei neg.
Port, 3/7, simplu, liber - 75.000 lei neg. 

1 CaMeră
i.C.Frimu, 4/4, T+G+F+ contorizat  – 145.000 lei neg.
i.C. Frimu, 3/4, bl. mixt, liber, simplu  - 160.000 lei neg.  
Mazepa i, p/4, curat, simplu  – 165.000 lei neg. 
i.C.Frimu, 1/4, parţial mobilat, curat  - 160.000 lei neg.
Micro 17, 4/8, bl. nou, simplu, contorizat  -185.000 lei neg.   

 2 CaMere
i.C.Frimu,  4/4, simplu,  liber   – 230.000 lei neg.
Micro 40, 4/4, izol nouă, simplu, liber  – 130.000 lei neg.
Micro 40, 2/4, T+P, contorizat  - 153.000 lei neg. 
Doja, 2/4, G+F+T+UM  - 250.000 lei neg.
Maz. i, 4/4, simplu, curat  - 230.000 lei neg. 
Micro 18, 2/10, F+G+aP + reP.   – 250.000 lei/neg.
Micro 19, 3/4, îmbunătăţit  - 160.000 lei neg.
Mazepa ii, 3/4, curat  - 255.000 lei neg. 

3 CaMere
Micro 40, 3/4, balcon, simplu  - 210.000 lei neg.
Micro  40, 2/4, G+F+T+UM+aC  - 200.000 lei neg.
Centru, 1/4, îmbunătăţit  - 90.000 euro neg.
i.C.Frimu, 4/4, liber, simplu  - 230.000 lei neg.
i.C.Frimu, 3/4, T+G+F, mobilat  - 82.000 euro neg.  
Micro 17, 1/4, G+F+T+P  - 260.000 lei neg.
Micro 17, 4/8, mici îmbunăt., liber, bl.nou   - 100.000 euro neg. 
Piaţă 5/8, bl. 1995, simplu, s=100 mp - 93.000 euro neg.  
Micro 20, 6/10, simplu, curat  - 70.000 euro neg.
Piaţă 3/4, T+  curat  - 95.000 euro neg.
Port, p/4, simplu, liber  - 82.000 euro neg. 

4 CaMere
Mazepa  4/11, îmbunăt.+ garaj  - 127.000 euro neg.  
 Micro 20, 3/4, 2 gr. sanit, 2 balcoane  - 300.000 lei neg. 
Micro 38, 1/4, simplu  - 195.000 lei neg.
Maz. i, duplex, la cheie  - 220.000 euro neg. 

TerenUri 
Centru, st. 500 mp, d-10,  preţ 500 euro neg.
Bariera Traian, st - 2000 mp, d -11,4,  preţ 70 euro /mp.
alexandru Cernat, st - 250 mp, d -9,  preţ 350 euro neg.
G. Coşbuc, st - 700 mp, d - 13,6,   preţ 400 euro /mp
Vânători, st - 1000 mp, d -20,  preţ 55 euro /mp 
str. Morilor, st - 290 mp, d-9,  preţ 400.000  lei neg.
Tirighina, st – 2000 mp, d-14,  preţ 50 euro/mp.
arcaşilor, st – 1000 mp, d-14,  preţ 150 euro/mp.  

arcaşilor, st – 600 mp, d-22,  preţ 100 euro/mp.  
Vânători, st – 700 mp, d-17,  preţ 21 euro/mp.  
 Ştiinţei, st - 456 mp, d-11,  preţ -135.000 euro/neg.
sat Costi, st - 486 mp, d-20,  preţ 47 euro/mp
Teren 8 ha, Cotul Pisicii, neinudabil,  preţ 2 euro/mp     
Case 
imobil, p+2+m, superlux, zonă centrală  - 750.000 euro neg.
arcaşilor, st - 550 mp, p+1, sc - 250 mp, la roşu  - 260.000 euro neg.
Zonă centrală, st – 400 mp, sc – 200 mp  -  280.000 euro neg.
str. română, st - 290 mp, d-13, sc - 170 mp,
constr. cărămidă - 620.000 lei neg.  
Bălcescu, st – 140 mp, sc – 48 mp, 2 cam. 1 buc, 
1 gr. sanitar  – 80.000 euro 
sat Buceşti, com. Lieşti, st-602 mp, sc-146 mp, 
4 cam.+ 1700 mp vie  - 100.000 lei neg. 
Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13  - 7.000 euro neg.

ÎnChirieri
Gars, Ţig. i,  mobilat, utilat  - 150 euro/lună
2 dec. Piaţa Centrală, nemobilat  - 150 euro/lună
Casă, zona a. Vlaicu, 22 cam, baie, buc. mobilat,  preţ - 700 lei/lună   
1 cam. Faleză, lux, bl. nou, mobilat,  preţ - 400 euro/lună
2 cam. Piaţă, mobilat, utilat,  preţ - 450 euro/lună
Gars. Micro 19, mobilat,  preţ 80 euro/lună

Închiriem  sp. com. în zonă centrală, 40 mp - 400 euro/lună 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

--AP 1 CAM,I.C.FRIMU,U-URI,ET 3\4,               155.000RON NEG,32MP
--AP 1 CAM,GENERAL,M-URI,ET 1\4,  165.000RON NEG,35MP
--2DEC,MICRO 20,A-URI,ET 4\10,IMB,              245.000RON NEG
--2DEC,GENERAL,M-URI,ET 4\4,SIMPLU,                 200.000RON
--2SEMI,TIG 2,D-URI,ET 4\4,IMB,                         200.000ON
--2DEC,MAZEPA 2,LC-URI,ET 2\4,IMB FARA CT,      78.000EURO
--2SEMI,MICRO 21,K -URI,ET 3\4,                    155.000RON
--2DEC,MICRO 21,G-URI,ET 4\10,                    225.000RON
--3DEC,I.C.FRIMU,P-URI,ET1\4,LUX,                  92.000EURO
--3DEC,MICRO 21,J-URI,P\4,IMB,BALCON,   240.000RON
--3DEC,I.C.FRIMU,U-URI,ET 4\5,IMB,                 270.000RON
--3DEC,MICRO 17,G-URI,ET 1\4,IMB,                 260.000RON
--3SEMI,MICRO 38,N-URI,ET 1\4,IMB,               230.000RON
--3SEMI,MICRO 40,M-URI,ET 2\4,IMB,               200.000RON

--VILE LA ROSU,COMUNA SENDRENI,CARTIERUL 
NOU,330 EURO\MP,CONSTRUIT FARA TEREN,UTILITATI

--CASA STR.UNIRII,310MP,120M AMPRENTA,3 CAMERE  + 
BUCATARIE,  95.000EURO,

--VILA VANATORI,1200MP,CURTE,260M AMPRENTA
,P+1+MANSARDA,BECI,TERASA,GARD BCA,PORTI 

ELECTRICE,UTILITATI,            320.000EURO,
--2 VILE,VANATORI,400MP,CURTE,100M AMPRENTA,
P+1+MANSARDA,UTILITATI,PORTI ELECTRICE,GARD 

BCA,GARAJ 4\6,TENCUIT INTERIOR\EXTERIOR,IZOLATIE 
EXTERIOARA,FANTANA PROPRIE,FOSA,TERMOPAN,INSTALA

TIE,FINISAJE,     200.000EURO,NEG.
--TEREN TIRIGHINA,2000MP,LA 50M DN,DESCHIDERE 19M,        

50EURO\MP,
--TEREN FALEZA SUPERIOARA,210MP,DESCHIDERE 

8,40,POSIBILITATI DE EXTINDERE,   500EURO\MP.

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

PF VAND 3 CAM. DEC. MAZEPA STRADAL 
ET. 1/4 SI BAIA COMUNALA ET. 2/4. AMBELE 
CT,T,UM,GR,F,P. ACCEPT CREDIT. TEL. 
0766682208 (SMS/24-06-2008 14:23:23)
PERSOANA FIZICA VAND AP 3 CAMERE 
DECOMANDATE PORT, LIBER, FARA 
IMBUNATATIRI, PARTER, POSIBILITATI 
EXTINDERE , BOXA SUBSOL.TEL 0751418884 
(SMS/24-06-2008 14:02:21)
VAND AP 3 CAM DEC, 85 MP, 2 BALCOANE, 2 
GR SANITARE. 255000 LEI. TEL 0747290499. 
(SMS/24-06-2008 9:42:50)
VAND SAU SCHIMB AP 3 CAM, MICRO 
18 ZONA NEACSU, 70 MP, DEC, CONF 1, 
2 BAI, BALCON 10 MP, SIMPLU, ET 9/11, 
70000 EURO. TEL 0746141161, 0236445021 
(SMS/23-06-2008 15:45:20)

• Vând 2 camere Ţiglina II, parter. 
0724052865. (005718/NC-110365)
• P.f. vând apartament 2 camere dec., 
Mazepa II, et.4/4, CT, T, AC. 0741223998. 
(005736/NC-110418)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandate, Micro 17, et.3, îmbunătăţit. 
Tel.0741113726. (007159/NC-110423)
• Vând apartament lux, 2 camere Brăila, 
165.000 lei. 0766313342. (007166/NC-
110458)
• 2 decomandate, Micro 18, spaţios, îmbu-
nătăţiri. 0743460067. (0021780/NC-110465)
• Vând apartament 2 camere, str.
Siderurgiştilor, 3/5. Tel.0753158581. 
(007174/NC-110469)
• Vând apartament 2 -3 camere în orice zonă 
şi la preţuri foate accesibile. 0724864463, 
499096. (0021783/NC-110501)
• Vând 2 camere decomandate Micro 17, 
4/4, cu pod, 205.000 lei neg., exclus agenţii. 
Tel. 0728128776. (6/8/bc/7/NC-110526)
• 2 camere Ţiglina I, îmbunătăţit, etaj 3, 
liber, 2 balcoane, 185.000 negociabil. 
492555. (005754/NC-110543)
• 2 decomandate Atlantic, stradal, etaj 1, 
ultraîmbunătăţit, 56 mp, merită văzut, 
240.000 negociabil. 492555. (005754/NC-
110545)

Vânzãri
2 camere

• 2 decomandate Micro 20, etaj 2, foarte 
curat, 225.000 negociabil. 492555. (005754/
NC-110546)
• 2 decomandate I.C. Frimu, îmbunătăţit, 
etaj 3, 228.000 negociabil. 492555. (005754/
NC-110548)
• Vând 2 camere Micro 21, et. 2, R2, liber, 
215.000 neg. 0744432886. (007191/NC-
110555)
• Vând ap. 2 camere Micro 20, etaj 2, B8, 
219.000 neg. 0742417187. (007191/NC-
110557)
• Vând apartament 2 cam. dec. Micro 38, 
toate dotările şi mobilat. Tel. 0745608774. 
(007193/NC-110560)
• 2 decomandate, bdul Dunărea, 1/4, 
225.000 lei negociabil. Tel.0765263936. 
(06/08/BC/6/NC-110571)
• Vând apartament 2 camere, 438874. 
(06/08/BC/1/NC-110572)
• Vindem 67 apartamente rezidenţiale (3 
blocuri -1, 2, 3, 4 camere; p+8, parcare sub-
terană şi interioară). 0745227466. (06/08/
BC/3/NC-110585)
• 2 semidecomandate, Micro 19, 1/4, stradal, 
168.000 neg. 0745227466. (06/08/BC/3/NC-
110589)
• Apartament 2 camere semidecoman-
date, Micro 19, curat, îmbunătăţit, preţ 
160.000 lei. 491283, 0748211963. (005763/
NC-110591)
• Vând, 2 semidecomandate, Micro 19, 
et. 4/4, îmb, curat - 160000. 0749/626291 
(06/08cs45/NC-110616)
• Vând 2 decomandate, N.L., et. 4/4, sim-
plu, curat, preţ 62000e/neg, 0726/166321 
(06/08cs45/NC-110618)

• Vând apartament 2 camere decoman-
date, I.C.Frimu, 3/4, S11. Tel.0732969813. 
(006244/NC-107425)

• Vând apartament 2 camere dec. 
I.C.Frimu, et.3 fără îmbunătăţiri. 
Tel.0732969813. (006998/NC-109966)

• Vând 2 camere et. 4/10, bloc Vega 
(Ultimul Leu), la cheie. 0726762989. 
(005279/NC-109086)

• Vând urgent 3 camere. 438381. (06/08cs16/
NC-66390)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., tel: 
329397; 0742159070 (06/08/mr/08/NC-
68284)
• Urgent 3 camere decomandate, 74 mp, 
Micro 20. 0745361207. (0023017/NC-105579)

• Vând apartament 3 camere semideco-
mandate, Parfumul Teilor. 0744785205. 
(006038/NC-106808)
• VÂND APARTAMENT 3 CAMERE, ŢIG. III, 
60.000 EURO. TEL.: 0755979336 (06/08cs09/
NC-108400)
• 3 cam. confort 1, zonă bună. Tel. 
0755258226. (6/8/pc/18/NC-108707)
• Preţuri promoţionale! 3 decomandate 
zone diferite. 0745361207. (0023427/NC-
108764)
• Vând apartament 3 camere, confort I 
(I.C.Frimu). Telefon 0745312369. (005242/
NC-109021)
• Vând apartament 3 camere decomandate 
Piaţa Centrală, CT, AC, termopan, parchet, 
78.000 E neg. 0745689962. (006719/NC-
109045)
• P.f. vând apartament 3 camere, 220.000 
negociabil. 0742530436. (005336/NC-
109210)
• Vând apartament 3 cam. dec. îmbunătăţit, 
Mazepa II, zona Băncilor. Tel. 0740617222. 
(005352/NC-109292)
• Vând 3 camere, 2 balcoane, Micro 17, stra-
dal, et. 2. 0751113845. (006795/NC-109317)
• Vând apartament 3 camere şi garaj. Tel. 
0744583917. (006841/NC-109465)
• Persoană fizică vând apartament 3 came-
re decomandate, preţ 2,5 mld. negociabil. 
0730093664. (005498/NC-109657)
• 3 dec. Micro 17, simplu, spaţios, stradal, 
220.000 lei. Tel. 0336802264. (6/8/pc/3/NC-
109818)
• 3 dec. Micro 39B, et. 3/4, AC, CT, 2 balcoa-
ne, spaţios, 256.000 lei. Tel. 0336802264. 
(6/8/pc/3/NC-109819)
• Vând apartament 3 camere, Piaţa Centrală, 
multiple îmbunătăţiri. Telefon 0745363272 
sau 0742011932. (006952/NC-109857)
• Vând apartamenbt 3 camere, Port, et.4/4, 
persoană fizică, fără agenţii, preţ 90.000 E 
negociabil. Telefon 0745176026. (006965/
NC-109868)

• Vând apartament îmbunătăţit, Micro 
17, bl.O1, ap.31. 0745791585. (005519/NC-
109902)
• Urgent, 3 dec., 3/4, 2 balcoane, CT+AC+TP 
etc., spaţios, Micro 39, preţ 252.000. 
Tel.0740683320. (007006/NC-109943)
• Vând 3 camere dec., 3/4, liber, Ţiglina I, 
PS11A, 300.000 negociabil. Tel.0742064628, 
0766255821. (005565/NC-109975)
• P.f. vând apartament 3 camere, etaj 2, 
Y-uri, Micro 39 B. Tel.0743784557. (007022/
NC-109985)
• 3 decomandate 72 mp, I.C.Frimu, 238.000 
lei. 0742319605, 0740063750. (005590/NC-
110033)
• 3 camere, sdec., lux, Micro 16, B-uri, 1/4, 
310.000 lei. 0731327053. (06/08/BC/5/NC-
110135)
• Vând apartament 3 camere zona Micro 
39C, dec., simplu. Tel. 0748391048. (007083/
NC-110189)
• Vând apartament 3 camere, spaţios, 
Micro 20, etaj 7, preţ 85.000 E. 0722392766. 
(005647/NC-110218)
• 3 sdec., Micro 17, 4/4, reamenajat, liber. 
0744206537. (007097/NC-110302)
• 3 camere decomandate, Ţiglina II, 69.000 
E. 0721174417. (005661/NC-110310)
• Persoană fizică vând apartament 3 ca-
mere dec., Micro 17. 0742798442. (005692/
NC-110319)
• Vând apartament 3 camere, et.1, Ţiglina III 
0749058286. (005672/NC-110324)
• Apartament 3 camere, I.C.Frimu, et.2 la 
cheie, avantajos, accept credit. 0723837515. 
(007114/NC-110333)
• Persoană fizică vând apartament cu 3 
camere, I.C.Frimu. 0722697999. (007122/
NC-110337)
• Vând apartament 3 camere, Micro 20, îm-
bunătăţit, etaj 2/4, merită văzut, preţ 73.000 
E negociabil. Tel.0744624053, 0743883663. 
(007135/NC-110372)

• Vând apartament 3 camere, 3/4, zonă cen-
trală, îmbunătăţit, 100.000 E. 0788322406, 
0728083413. (007148/NC-110382)
• Vând apartament 3 camere Ţiglina II, 2,8 
mld. Tel.0742946060. (005731/NC-110392)
• Vând 3 sdec. Ţiglina I, liber, 230.000 neg., 
et.3. Tel.0749055169. (007169/NC-110463)
• 3 decomandate, Piata Centrala, 100mp, 
simplu 80.000E, 0746-072264 (0608gc-35/
NC-110497)
• 3 camere Centru imbunatatit centrala ter-
mica 85000euro 0742181103 (06/08/mr/12/
NC-110516)
• Vând 3 decomandate micro 17 etajul 
1 curat stradal, 60 mp, preţ negociabil. 
0745.655818, 313818 (06/08cs54/NC-
110532)
• 3 decomandate I.C.Frimu, simplu, 2 gr. 
sanitare, LIBER, 235.000 ron. 0745/526231 
(06/08cs12/NC-110538)
• 3 camere Micro 20, etaj 1, 2 balcoane, 
222.000 lei negociabil. Tel.0765588583. 
(06/08/BC/6/NC-110570)
• 3 decomandate General, 3/4, varianta 
mare, de lux, 95.000 E. 0745227466. (06/08/
BC/3/NC-110588)
• Vând apartamente noi, 3 camere, General. 
0747117327. (007196/NC-110598)
• Vand apartament 3camere decoman-
dat, 2/7 TiglinaI PS-uri. Tel. 0722511107 
(06/08/mr/13/NC-108434)
• Vând apartament 3 camere decoman-
dat, etaj 1, poziţie deosebită, pe stra-
da Brăilei, Tribunal, parchet, gresie, 
faianţă, termopan, centrală termică, 
aer condiţionat, cu sau fără garaj, preţ 
370.000 lei negociabil. Tel. 0747508810, 
0745081487. (005203/NC-108867)
• Vând 3 camere Spitalul de Copii. 
0744642131. (006940/NC-109832)
• Vând apartament 3 camere semide-
comandate, parter, zonă centrală, nu-
mai pentru privatizare. 0742820592. 
(005690/NC-110318)

• Vând apartament 3 camere, confort 
I, 3/4, 2 balcoane, decom., fără îm-
bunătăţiri, oraş Câmpulung, Argeş, 
liber. Preţ 50.000 E. Tel.0749079170. 
(006885/NC-109565)

• Vând apartament Micro 16 bl. Bujor 4, par-
ter, 4 camere, decomandate, preţ 285.000 
lei. 0761551654. (005450/NC-109462)
• P.f. vând 4 camere, modificat complet, 
renovat, 87 mp, Micro 39 B. 0742674275. 
(005544/NC-109925)
• Vand 4 camere Dunarea,100mp,bloc 
nou,0755425102 sau www.cii.ro (06.08.
TD.05/NC-110273)
• Persoană fizică vând apartament ultracen-
tral, 4 camere decomandate, centrală ter-
mică, termopane, gresie, faianţă şi alte îm-
bunătăţiri plus garaj în apropiere. Telefon 
0745014698. (007048/NC-110299)
• 4 camere parter, Micro 19, amenajat 
90mp, 2,8 neg, 0746-072264 (0608gc-35/
NC-110491)

• Cumpăr garsonieră, plata pe loc. 
0746474992, 0770642008. (2365945/NC-
95427)

• 3 decomandate, Piata Centrala, 100mp, 
simplu 80.000E, 0746-072264 (0608gc-35/
NC-110495)Ar
hi
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

Garsoniere si Camere 350.000 – 150.000 ron
2 dec  PC 3/4  AC,CT,g,f,p,t. 95.000E
2 dec  Port 4/4  cu pod g,f.  63.000E
2 sdc  Tg-1 1/4  2 balcoane Simplu Curat 180.000 ron
2 dec  Mz-2 9/10 UM,Simplu,Curat 225.000 neg
2 dec  Mz-1  1/4  Simplu Curat 60.000E
2 dec  Mz-2  2/4 Simplu Curat 65.000E
2 sdc  M-16 4/4  AC. Izol. Exterioara 200.000 neg
2 dec  M-16 1/4  CT,termop int/ext,UM.              250.000 neg
2 dec  M-17 1/4 AC.g,f,termopan Acc.Credit 250.000 neg
2 sdc  M-17 p/4    Simplu, Balcon 175.000 neg
2 dec  M-18  3/9  termopan,g,f,p. 240.000 neg
2 dec  M-19 10/10  Simplu Curat 190.000 neg
2 sdc  M-19  1/4  UM.termopan 175.000 ron
2 sdc  M-19  p/4  Balcon mare, UM. 170.000 ron
2 dec  M-20 2/4   Simplu Curat 233.000 ron
2 dec  M-20 1/10  Simplu Acc. Credit 230.000 neg
2 dec  M-20 3/8  Simplu Curat  220.000 ron
2 sdc  M-21 3/8  UM. termopan 215.000 ron

Primim apartamente la vânzare in exclusivitate                   
comision ,,0” 

     e-mail: agentia_lotus@yahoo.com
2 dec Sid.V  3/4  Simplu Curat          63.000 E      
2 dec Sid.V   p/4 Simplu Acc.Credit 240.000 neg   
2 dec  ICFR  3/4  CT.AC.termop 250.000 E       
2 dec  Sid.V  3/4  Termop,izol. exterioara 250.000 ron    
2 dec  N.L     3/4  CT.AC.termopan 250.000 neg    
2 dec  M-14   2/4  CT.AC.termopan g,f,p 250.000 ron     
2 dec  M-39c 2/4  U.M. g,f,termopan 240.000            
2 sdc  M-38   2/4  Curat Acc.Credit 160.000 neg    
2 sdc  M-40    p/4  balcon g,f,p   160.000 neg    
2 sdc  M-40    2/4   Simplu , Curat, balcon 150.000 neg

3 dec  P.C  2/4 AC. termopan, garaj 350.000 ron      
3 dec  Port  p/4  Simplu LIBER 290.000 ron       
3 dec  Mz-2 7/10  CT.termop, g,f,p. Acc.Credit 110.000 E neg   
3 dec  Mz-2  6/8  Simplu  Curat 100.000 E          
3 dec  Tg-1 3/4  CT.AC.termopan,g,f,p 110.000 E neg    
3 dec  C.R.  3/4  Simplu  termopan 85.000 E           
3 sdc  M-16  1/4  UM. termopan 250.000 ron     
3 dec  M-17  2/4  Simplu, 2 balcoane 250.000 ron       
3 sdc  M-19 1/4  p,g,gaze separat 170.000 ron        
3 dec  M-20  6/10 Simplu Curat 2 gr.sanitare 250.000 neg       
3 dec  Sid.V 1/4  Simplu Acc.Credit 290.000 neg        
3 dec  S id.V  3/4  CT AC. Mobilat / utilat 87.000 E neg   
3 dec  ICFR 3/4   Liber termop. 2 gr.sanit. 78.000 E           
3 dec  M-39 3/4  CT. 2 balcoane 2 gr.sanitare 260.000 ron      
3 sdc  M-39a  1/4  termopan ,Curat 195.000 ron      
4 dec  Sid.V  p/4  2 balcoane renovat 115.000 E          
4 dec  N.L    1/4  termopan, CT,g,f. 130.000 E          
4 dec  ICFR  2/4  termop. exterior 2 gr.sanitare 100.000 E

Cumpãrãri
CaseVânzãri

Case

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

 VIND F. URGENT CASA P+1. ST 480 MP, 
SC 65 MP, SL 130MP, TU.PRET 180.000 E. 
SAU SCHIMB AP 3 CAM + DIF. 0754918417 
(SMS/24-06-2008 7:42:49)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 463737. 
(1/08/BC/23/NC-399)
• Urgent, 1 cameră, garsonieră, banii cash. 
438381 (06/08cs16/NC-66392)
• Cumpăr apartament o cameră, gaze, cash. 
0742686917, 0770642008. (2365945/NC-
95430)
• Cumpăr garsonieră sau o cameră. 435572, 
0727317023. (2365945/NC-104182)
• Caut apartament 1 cameră, ofer preţul 
imediat. Tel. 0336802263. (6/08/pc/03/NC-
105628)
• Cumpăr apartament, orice zonă. 
Tel.0755528226. (06.08.PC.18/NC-108677)
• Cumpar 1-2 camere zona 
linistita,0755425102 (06.08.TD.05/NC-
110274)

• Persoană serioasă cumpăr apartament 2 ca-
mere. Telefon 477292. (11/08/BC/23/NC-737)

• Tineri solicităm apartament indiferent 
de zonă sau etaj. 438286. (01/08/bc18/NC-
66120)
• Cumpăr urgent 2 camere, banii cash. 
475479 (06/08cs16/NC-66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, tel: 
329396; 0742159078 (06/08/mr/08/NC-
68287)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă, cash. 
0746474992, 0770642008. (2365945/NC-
95428)
• Cumpăr 2 camere, de preferat simplu. 
436101, 0727317023. (2365945/NC-104183)
• Caut 2 camere, decomandate, fără ulti-
mul etaj. Tel. 0336802263. (6/08/pc/03/NC-
105632)
• Cumpăr apartament 2 camere. 
Tel.0749286623. (06.08.PC.18/NC-108678)
• Cumpăr ap. 2-3 cam. indiferent de situa-
ţie juridică, datorii şi chiar neproprietăţi. 
0745883363, 499096. (0023454/NC-109842)
• Persoană fizică doresc să cumpăr aparta-
ment. Tel. 0753315042. (005640/NC-110169)
• Cumpăr 2 camere orice zonă, orice etaj. 
0744/610621 (06/08cs12/NC-110542)
• Cumpar urgent apartament, banii 
cash. 471070, 0749374726 (01/08gc03/
NC-66202)

• Cumpăr apartament 3 camere orice stare. 
Telefon 463737. (11/08/BC/23/NC-567)
• Urgent, cumpăr 3 camere, banii cash. 
438381 (06/08cs16/NC-66394)

• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (06/08/mr/08/NC-
68289)
• Cumpăr 3- 4 camere, orice zonă. 
0746474992, 0770642008. (2365945/NC-
95429)
• Cumpăr 3 sau 4 camere de preferat simplu. 
436101, 0727317023. (2365945/NC-104184)
• Caut 3 decomandate, ofer 260 -275.000 
lei, fără ultimul etaj. Tel. 0336802263. (6/08/
pc/03/NC-105645)
• Cumpăr apartament 3 camere. 
Tel.0745090988. (06.08.PC.18/NC-108679)

• Cumpăr apartament 4 camere zona I.C. 
Frimu, Siderurgiştilor. Tel. 0745776401, 
0740148009. (006905/NC-109763)

• Vând casă com. Smârdan. Tel. 0747089283. 
(004896/NC-87525)
• vila în spate la Metro, toate utilităţile, te-
ren 700mp, sc=370mp, nefinisată interior, 
200.000E 0746/551187 (0508gc-36/NC-
103192)
• Vând vilă str.Ştiinţei: construcţie nouă, 
s+p+e+m, ST=600 mp, SC=160 mp, SU=471 
mp. 0745586568. (003799/NC-104219)
• Vilă în spate Metro, nefinisată interior 
185 000E Tel. 0721197912. (6/8/gc/14/NC-
105669)
• Vând casă şi teren comuna Independenţa 
131, 1860 mp. Tel.0749929575. (006322/NC-
107656)
• Vând vilă, sat Costi, 110 E. 0741349948. 
(005029/NC-108453)
• Vând urgent casă, com. C. Negri. 
0766688857, 0724185004. (005048/NC-
108468)
• Vând casă p+m, zona Metro, partea spre 
Lacul Brateş, negociabil. 0730003933, 
0730003932. (006557/NC-108553)
• Particular vând casă, ultracentral, ST=154 
mp, SC=102 mp, 3 camere, dependinţe. 
0721920988, orele 11,00 -17,00. (006561/
NC-108634)
• Vând casă nouă, Movileni, model deose-
bit, preţ 60 mii E. 0746636157. (005145/NC-
108691)
• 45.000 E casă +teren. Tel.0745216202. 
(006624/NC-108863)
• Vând casă +3000 mp Fârţăneşti, jud. Galaţi. 
0749592038. (006658/NC-108879)
• Vând casă Basarabiei 79, 58.000 E, utili-
tăţi. 0751064926, 0766321028. (0021552/
NC-109022)
• Vând /schimb casă Fileşti cu apartament. 
0746824874. (006725/NC-109087)

• Vând cabană Lepşa, parter şi 8 dormitoa-
re. Tel.0740230345, 0744480402. (006852/
NC-109468)
• Vând casă str.Universităţii, curte comună. 
Tel.0747035811. (006857/NC-109483)
• Vând - schimb casă Isaccea, preţ conve-
nabil. 0720101750, 0240540869. (006859/
NC-109491)
• Vând casă 120 mp în com.Şendreni. 
Tel.0748944344, 0742132636. (006900/NC-
109642)
• Vând casă +etaj +magazin =110 mp Micro 
17. 0745135110. (006867/NC-109736)
• Vând casă Lozoveni. 0749207505. (006919/
NC-109788)
• Bdul G. Coşbuc, 240 mp total, 70 mp con-
struiţi, deschidere 10 ml, din cărămidă, 
400.000 lei. Tel. 0336802264. (6/8/pc/3/
NC-109795)
• Str. Chicuş, 600 mp total, 70 mp constru-
iţi, 2 camere, din cărămidă, toate utilităţile, 
90.000 E. Tel. 0336802264. (6/8/pc/3/NC-
109796)
• Str. 9 Mai, 380 mp total, 100 mp construit, 
deschidere 12 ml, toate utilităţile, 100.000 
E. Tel. 0336802264. (6/8/pc/3/NC-109797)
• Vând casă, toate utilităţile, CT, garaj. 
0740556070. (006944/NC-109833)
• Vând casă comuna Tudor Vladimirescu. 
Tel.0762643692. (005533/NC-109919)
• Vând casă bătrânească, Odaia Manolache. 
Tel. fix 339983, 0743807449. (007009/NC-
109944)
• Vând vilă str.Ştiinţei: s+p+e+m, ST=600 
mp, SC=160 mp, D=11 m. 0745586568. 
(06987/NC-109959)
• Vând casă nouă, sat V.Alecsandri, 3 ca-
mere, baie, bucătărie, hol, preţ 42.000 E. 
0767893917, 0764801328. (005584/NC-
110000)

• Casă, strada Culturii, liberă, 120.000 lei. 
0740063750. (005590/NC-110029)
• Vând casă +curte (10 ari), sat Balinteşti, com.
Măstăcani, construcţia este nouă, apă curen-
tă, gresie, faianţă, baie, preţ 720 mil. negocia-
bil, urgent. 0746581714. (005599/NC-110038)
• Vând casă Cuca. 0236331221, 0754943358. 
(005600/NC-110047)
• Vând 2 camere str.Culturii, canalizare, apă, 
2 familii pe palier. 0721943776. (005613/NC-
110073)
• Casă str.Tecuci, 840 mp, D=14 m, 350 E/mp 
neg. 0788247477. (005613/NC-110075)
• Casă la roşu, Smârdan. Tel.0743311409. 
(005634/NC-110151)
• Vând casă -800 mp, Traian, 0745151844. 
(005671/NC-110323)
• Vând casă locuibilă, Tg.Bujor. Tel.0747324587. 
(005709/NC-110361)
• Vând casă comuna Băleni, AC 2000, 130.000 
lei. 0766313342. (007164/NC-110460)
• Vând imobil p+1+2, nefinisat, 145 mp, fără 
teren. 0766353307, 0724229697. (0021781/
NC-110479)
• Vând vilă la roşu DN26, preţ 130.000 E neg. 
0745883363. (0021783/NC-110498)
• Vând case şi terenuri în Galaţi şi în ţară. 
0728960436. (0021783/NC-110499)
• Vând 2 imobile zonă centrală. Tel. 
0745944005, 0744852754. (005755/NC-
110549)
• Vând urgent locaţie str. Domnească, st 
=260 mp, sc =2110 mp, d =14 ml. Rel. tel. 
0745645553. (007187/NC-110553)
• Vând casă în Galaţi, 0741971636. (06/08/
BC/1/NC-110573)
• Vând casă cu teren str. Livezeni nr. 31. Telefon 
0723989626. (005772/NC-110607)
• Vând casă str. Alexandru Cernat. 0726448721. 
(007203/NC-110610)

• Vilă Arcaşilor d +p +2, deosebită, la 
cheie, merită văzută, negociabil, accept 
şi variante. 0741200091. (0021762/NC-
110229)
• Casă p+1, construcţie nouă, solidă, la 
cheie, zona Liceul Marină, ST=350 mp, 
SC=230 mp, D=23 ml, 1 living mare +2 
bucătării +3 dormitoare +4 băi +2 tera-
se -totul utilat +mobilat, bună pentru 
2 familii, 195 mii euro. 0742604421. 
(005684/NC-110316)

• Vând imobil, zona General, compus 
din casă 360 mp şi 800 mp teren, toate 
utilităţile, zonă liniştită. Tel.0744513882. 
(006213/NC-107355)

• Cumpăr casă în oraş, ofer 65-100.000 E. 
Tel. 0336802263. (6/08/pc/03/NC-105646)
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Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 17.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Piaþa Imobiliarã

‑ gars., Tig I, 4/4,  100.000 LEI
‑ gars., Tig 2, 1/8,  130.000 LEI   
‑ gars., M19, p/4,  96.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa 1, 4/4,  170.000 LEI
 ‑ 1 cam, ICF, 1/4,  155.000 LEI    
 ‑ 1 cam, SDV, 1/4,  155.000 LEI
‑ 1 cam, M14, 3/4,  160.000 LEI
‑ 1 cam, M18, 9/9,  140.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 1/4,  60.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 3/4,  80.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 14, p/4,  210.000 LEI   
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4,  215.000 LEI   
‑ 2 cam dec, M 17, 1/4,  220.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 4/10,  68.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 18, 7/10,  63.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 18, 3/9,  230.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4,  210.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 4/4,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, p/4,  230.000 LEI

‑ 2 cam dec, M 20, 1/4,  235.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 10/11,  50.000 EURO    
‑ 2 cam dec, M 21, p/4,  220.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 21, 4/10,  220.000 LEI  
‑ 2 cam dec, M 39, 4/4,  200.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 4/4,  200.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/10,  67.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 2/4,  60.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Centru, 3/4,  54.000 EURO
‑ 2 cam dec, PORT, 1/4,  62.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, 4/4,  240.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4,  200.000 LEI   
‑ 2 cam dec, SDV, 1/4,  220.000 LEI     
‑ 2 cam dec, ICF, p/4,  70.000 EURO 
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/4,  280.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 16, 3/4,  245.000 LEI    
‑ 3 cam dec, M 17, p/4,  240.000 LEI 

‑ 3 cam semidec, M17, 3/4,  210.000 LEI     
‑ 3 cam dec, M 18, p/10,  80.000 EURO   
‑ 3 cam dec, M 20, 2/10,  76.000 EURO   
‑ 3 cam dec, M 20, 5/8,  75.000 EURO
‑ 3 cam dec, M 21, p/4,  250.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 39, 4/4,  255.000 LEI 
‑ 3 cam semidec, M 40, p/4,  165.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Tig I, 3/4,  65.000 EURO    
‑ 3 cam dec, Centru, 1/4,  86.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 4/5,  250.000 LEI    
‑ 3 cam dec, ICF, 1/4,  73.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4,  255.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 17, 4/8, bloc nou,  110.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 18, 5/10,  85.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 18, 11/11,  240.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 3/4,  300.000 LEI
‑ 4 cam semidec, M 20, 2/4,  230.000 LEI   
‑ 4 cam dec, ICF, 4/4,  260.000 LEI    
‑  casa, Str. Romana, 
curte comuna,  260.000 RON 

Teren DN 26,  ST=25.000 mp,  D=55 m   - 17 E/mp

Teren DN 26,  ST=10.000 mp,  D=130 m   - 115 E/mp

Teren DN 26,  ST=6000 mp,  D=47 m  - 130 E/mp

Teren Metro,  ST=3000 mp,  D=23 m   - 90 E/mp

Teren Metro,  ST=8.000 mp,  D=25 m   - 65 E/mp

Teren Tirighina,  ST=10.000 mp,  D=25 m  - 75 E/mp

Teren Tirighina,  ST=25.000 mp,  D=70 m  - 45 E/mp

Teren Centură,  ST=5000 mp,  D=30 m  - 50 E/mp

Teren Centură,  ST=1.300 mp,  D=17 m   - 60 E/mp

Teren Atlas,  ST=16.000 mp,  D=160m  -25 E/mp   

Teren Atlas,  ST=12.000 mp,  D=55 m  - 18 E/mp

Teren Vânători,  ST=10.000 mp,  D=17 m  - 4 E/mp

Teren Vânători,  ST=1.000 mp,  D=17 m   - 30 E/mp

Teren B. Traian,  ST=2000 mp,  D=27 m  - 200 E/mp

Teren B. Traian,  ST=1640 mp,  D=19 m  - 50 E/mp

Teren Micro 17,  ST=1.000 mp,  D=15 m  - 160 E/mp

Teren Micro 16,  ST=550 mp,  D=14 m   - 250 E/mp

Teren Micro 14,  ST=1000 mp,  D=15 m  - 200 E/mp 

Teren Centru,  ST=840 mp,  D=12 m  - 280 E/mp

Teren str. Libertăţii,  ST=621 mp,  D=11 m   - 200 E/mp

Teren str. Arcaşilor,  ST=1500 mp,  D=36 m  - 165 E/mp

Teren str. Arcaşilor,  ST=500 mp,  D=17 m  - 90 E/mp

Teren bdul Coşbuc,  ST=680 mp,  D=14 m  - 380 E/mp

Casă Ştiinţei, ST=840 mp, SC=100 mp, D=12m       - 240.000 E
Casă Arcaşilor, ST=600 mp, SC=200 mp, D=15m    - 180.000 E
Casă Piaţă , ST=600 mp, SC=145 mp, D=10 m         - 135.000 E  
Casă Ţig.,  ST=590 mp, SC=160 mp, D=14 m            - 165.000 E
Casă Centru, ST=924 mp, SC=190 mp, D=13 m       - 230.000 E
Casă Parc CFR, ST=400 mp, SC=124 mp, D=11 m   - 100.000 E
Casă Columb, ST=300 mp, SC=170 mp, D=11 m     - 120.000 E
Casă Centru, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10 m           - 185.000 E

Garsonieră,  Micro 19,  et.3, gr.+f - 35.000 RON
Garsonieră  Micro 40, et.1, gr.+f - 40.000 RON
Garsonieră,  Ţiglina I, et. 4/10, tp+gr.+f  - 120.000 RON 
1 cameră  Micro 14, p, gr.+f  - 160.000 RON 
1 cam.  Mazepa II, parter, îmbunătăţit  - 165.000 RON
1 cam.  I.C.Frimu, et. 3, simplu - 155.000 RON
1 cam.  Port, et. 5, simplu - 145.000 RON
 2 sdec.  Micro 40, et. 2, gr.+f  - 150.000 RON
2 dec.  Micro 19, et. 5,  simplu  - 180.000 RON
2 sdec.  Centru, et. 4, simplu  - 190.000 RON
2 sdec.  Tiglina 2, p, gr.+f  - 210.000 RON
2 dec.   Micro 20, et. 2, simplu - 220.000 RON
2 dec.  I.C.Frimu, et. 4, simplu    - 195.000 RON
2 dec.   Mazepa I,  p, balcon     - 240.000 RON 
3 dec.  Ţiglina I, et. 3, îmbunătăţit      - 85.000 euro
3 dec.  Micro 20, et. 5 simplu  - 260.000 RON
3 sdec.  Micro 16, et.3, tp+gr+f+p        - 255.000 RON
3 dec.  I.C.Frimu, et.4, CT - 65.000 E
3 sdec.  Centru, et. 1, 2 balcoane - 260.000 RON
3 sdec.  Micro 17, et. 3, gr.+f            - 230.000 RON
3 sdec.   Micro 38, et. 1, gr.+f        - 200.000 RON
3 dec.  Ţiglina I, et.4, simplu - 60.000 euro
4 sdec.  Micro 20, et. 2, simplu         - 230.000 RON
4 sdec.  Micro 16, et. 2, simplu   - 260.000 RON
4 dec.  Mazepa I, et. 1, îmbunătăţit   - 100.000 E

Str. BălceScu ‑ Sediu firmă ‑ St = 250 mp  Sc = 150 mp   ‑ 330. 000 e
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Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• SCHIMB O CAMERĂ VEGA FALEZĂ CU 2-3 
CAMERE ALTE ZONE. TEL. 0763624794. (VL/
BC/5013)
• Schimb ap. 3 cam. Micro 16 cu g +f +p şi 
CT cu ap. 4 cam. Rel. 0766477442. (006920/
NC-109841)
• Schimb apartament 2 camere Piaţa Micro 
17 cu apartament 2 camere Micro 20. 
Telefon 0744115870. (006954/NC-109871)
• Schimb garsonieră, balcon cu apartament 
plus diferenţă, preiau datorii. 0724553062. 
(006982/NC-109874)
• Schimb garsonieră (vând) Ţiglina I, pa-
noramă superbă, ultramodernă variante. 
0788247477. (005613/NC-110069)

• Închiriez avantajos apartament (ne)mo-
bilat. Telefon 0741274900. (1/08/bc/23/
NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 471202, 
0755.361242, 0722.317309. (06/08cs15/NC-
1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, comi-
sion zero proprietar. 475479. (06/08cs16/
NC-66395)

• Închiriez apartament ne/mobilat. Tel 
329397 0742159074 (06/08/mr/08/NC-
68295)
• Căutăm să nchiriem apartament (ne)mo-
bilat. Telefon: 0236.326.536, 0741.80.443 
(06/08cs09/NC-95874)
• Închiriez garsonieră mobilată, parter, zona 
Siderurgiştilor. Tel.0765442550. (005310/
NC-109130)
• Particular doresc să închiriez apartament 
mobilat, cartier Dunărea, perioadă înde-
lungată. 0743460067, 0745891620. (005745/
NC-110474)
• Închiriez urgent casă pentru birou. 
0743146523. (007203/NC-110603)
• Închiriez urgent apartament 3 camere, 
zonă bună. 0726448721. (007203/NC-
110604)

• Caut garaj liber pentru închiriere. Tel. 
0721286245, zilnic. (005609/NC-110035)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 471202, 
0755.361242, 0722.317309. (06/08cs15/NC-
1160)

• ALTIVOM închiriază apartamente (ne)
mobilate. 475479, 438381. (06/08cs16/NC-
66396)
• Inchiriez apartament pe termen lung, 
tel: 329395; 0742159076 (06/08/mr/08/NC-
68292)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
0236.326.536, 0741.680.443 (06/08cs09/
NC-95875)
•  Apartamente  o cameră lux, Faleză, regim 
hotelier. 0744793223. (007127/NC-102206)
•  Închiriez  garsonieră în regim hotelier. 
0744401766. (004672/NC-107173)
• Închiriez garsonieră şi apartament mo-
bilat sau nemobilat. Telefon 0747854893. 
(2365945/NC-107516)
• Închiriez garsonieră lux, Ţiglina I, bl.I1. 
0743890705. (006305/NC-107640)
• Închiriez apartament 2 camere, Mazepa 
I, 300 E. Tel.0744480402. (006564/NC-
107658)
• Apartament o cameră pretabil birou, ca-
binet de orice natură, str.Domnească, bl.A, 
parter, 39 mp. Tel.0730612679. (006667/NC-
108886)
• Închiriez apartament 4 camere, mobi-
lat, utilat, Mazepa I. Telefon 0752279317. 
(005233/NC-109193)
• Închiriez/vând vilă p+2 la Marea Egee, 
Kuşadasi, Turcia. 0744138471. (0021559/NC-
109208)
• Închiriez apartament o cameră, Centru, 
utilat modern, 46 mp, et.1, pentru acti-
vitate birou, intrare direct Domnească. 
Tel.0766673326. (06.08.EXT.133m/NC-
109253)
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Viaţa liberă

Direct în gardul Schelei
Gălăţeanul Lucian P., de 21 ani, conducea un BMW, pe drumul 

judeţean 251, duminică, la ora 3,15, pe raza comunei Schela. Din cauza 
vitezei excesive, şoferul a pierdut controlul volanului şi a intrat într‑un 
gard. În urma impactului, Adrian S., de 20 ani, pasager în autoturism, a 
fost rănit uşor.

Elena Parapiru

Ieri, gălăţenii din cartierul 
Micro 19, de la Biserica Naşterea 
Sfântului Ioan Botezătorul, au 
fost în sărbătoare. A fost zi de 
hram şi de mare bucurie pentru 
cei care trăiesc şi poartă rugăciu‑
nea în prima parohie din Galaţi; 
parohie  înfiinţată imediat după  
evenimentele din decembrie 
1989. Aici, la capăt de oraş şi 
început de lume, lângă capela 
înălţată din bănuţul văduvei şi 
al săracului, încet şi sigur îşi face 
loc una dintre cele mai frumoase 
sfinte biserici. Locaş ridicat cu bi‑
necuvântarea Arhiereului locu‑
lui şi prin grija părintelui paroh 
Gheorghiţă Oanele. De aproxi‑
mativ un an, s‑a alăturat acestui 
efort şi părintele Ionel Ostache, 
profesor la Facultatea de Istorie, 
Filozofie şi Teologie Galaţi. „Este 
una dintre bisericile care îmi dau 
sentimentul că sunt acasă, ne‑a 
spus tânăra Mihaela Cristea. Nu 
stau în zonă, însă trec adeseori 
pe aici şi mă impresionează sfân‑
tul locaş, cel existent, cel care se 
înalţă, dar şi splendida grădină. 
Este un loc plin de sfinţenie, de 
flori şi de copaci. Toate la un loc 
dau o altă dimensiune locului, 
o altfel de trăire închinătorului. 
Deşi înconjurat de betoane, bi‑
serica şi împrejurimile poartă 
amprenta autenticului, respiră 
duhul Dreptei credinţe…”   

Între timp, capela „Înainte 
mergătorului Domnului” a de‑
venit neîncăpătoare şi, de ceva 
timp, se slujeşte la demisolul bi‑
sericii mari. Acest nou spaţiu va 

servi ca loc de rugăciune până 
la finalizarea bisericii mari, la 
care mai este mult, foarte mult 
de lucru. „La Biserica mare, pia‑
tra de temelie a fost aşezată de 
Prea Sfinţitul Casian al Dunării 
de Jos, în 1997, cu unsprezece 
ani în urmă, ne‑a spus părinte‑
le Gheorghiţă Oanele. Astăzi, 
«Corabia» este încă în lucru şi 
singurele fonduri care s‑au adu‑
nat au venit de la  Primăria muni‑
cipiului Galaţi şi de la mulţii noş‑
tri închinători care nu sunt foarte 
bogaţi, dar care nu uită să aducă 
jertfa lor la altar…”

Smerit, părintele Gheorghiţă 
nu se plânge că din an în an, 
cărămizile aşezate în zidul sfân‑
tului locaş sunt tot mai puţine. 
Scheletul metalic al viitoarei bise‑
rici poartă amprenta ruginii, însă 
creştinii de aici speră ca văduva 
şi săracul să devină mai bogaţi. 
Anul acesta, până în acest mo‑
ment,  lucrările la biserica mare 
nu au mers deloc. Se aşteaptă 
cele 50.000 lei de la autoritatea 
locală, însă zidirea este abia la 
cota de 6 metri… Anevoioasă 
lucrare, dar singura adevărată. 
Şi vorba unui credincios: „Dacă 
fiecare cumpărător care ajunge 
la supermarketul din vecinătatea 
bisericii ar dona doar o cărămidă 
pe zi, în trei zile sfântul locaş ar 
fi gata…”

Sănătoasă gândire, greu însă 
de pus în practică în ziua de as‑
tăzi.

Maria Stanciu

Biserica „Naşterea Sf. Ioan Botezătorului”

Loc plin 
de sfinţenie

Pentru Maria Cristina Crăciun, 

Premiul I la „Glasul speranţelor”
Maria Cristina Crăciun a revenit la începutul săptămânii cu un nou 

premiu. Locul I la concursul „Glasul speranţelor” de la Techirghiol. Noi 
ce să‑i mai spunem? Că îi dorim succes la  marele Festival „Mamaia 
Copiilor 2008”, competiţie muzicală care va debuta pe 4 iulie curent.

Maria Stanciu

Ar
hi

va
 "V

.L
."
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Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

 500MP LIVADA GALATI ZONA PITOREASCA 
0740293635 (SMS/24-06-2008 11:45:22)
500MP FILESTI AVANTAJOS 0740293635 
(SMS/24-06-2008 11:43:53)
1000 MP INDEPENDENTA INTRAVILAN 
0740293635 (SMS/24-06-2008 11:42:22)
VAND TEREN INTRAVILAN 1000MP 
SAT CISMELE,COM.SMARDAN.PRET 
AVANTAJOS.REL.TEL.0747071195 (SMS/24-
06-2008 11:14:18)
VAND TEREN COMUNA TUDOR 
VLADIMIRESCU CARTIERUL NOU 7 EURO/
MP 1000 MP 0745593874 (SMS/24-06-2008 
10:53:20)
SAT COSTI, PROPRIETAR, VAND LOTURI PT 
CONSTRUCTIE CASE, DESCHIDERE MARE, 
500 M DE LA DN26. TEL 0746 114993 
(SMS/23-06-2008 16:24:50)
VAND IN SAT COSTI, 11.000 MP TEREN 
CONSTRUCTII, 62 M DESCHIDERE, 500 M DE 
LA DN26, 30 EURO/MP. SI 10.000 MP. 48 M 
DESCHIDERE,25 EURO/MP. TEL 0746 114993 
(SMS/23-06-2008 16:24:19)

 VAND IMOBIL NOU PRIVATIZARE+LOCUINTA 
S+P+E+M+CURTE ZONA BUNA,TOATE 
U T I L I TAT I L E . N EG O CIAB I L-VAR IAN T E . 
0744200526 (SMS/24-06-2008 12:23:53)

• Închiriez apartament 1 cameră nemobi-
lată I.C. Frimu. Tel. 0766267089. (006863/
NC-109523)
• Închiriez central patru camere etaj I, pre-
tabil birouri, agenţii, locuinţă serviciu. 
0722747513. (005404/NC-109696)
• Cameră mobilată zonă centrală. Telefon 
0723547965. (005414/NC-109699)
• Ofer închiriere apartament 2 camere mo-
bilate, Centru. 0722460810. (005463/NC-
109735)
• Închiriez apartament mobilat, 1 -2 fete. 
0751183608. (005542/NC-109923)
• Închiriez cameră apartament, pentru o 
fată. 0741225123. (007104/NC-110311)
• Primesc în gazdă. 0751527198. (005677/
NC-110327)
• Închiriez apartament 2 camere, Micro 16. 
Tel.0727614636. (005735/NC-110420)
• 2 decomandate Silozului, nemobilat, 300 
ron, avans 6 luni. 436899, 0745/526231 
(06/08cs12/NC-110539)
• Închiriez o cameră la bloc. 0766802709, 
498375. (005757/NC-110551)
• Garsonieră şi apartament mobilat. 
0749777555, 0741649010. (06/08/BC/1/NC-
110578)
• Închiriez 2 camere, Mazepa, utilat şi mo-
bilat, CT, 1000 lei/lună, 0754628112. (06.08.
TD.05/NC-110580)
• Închiriez apartament o cameră, lux, regim 
hotelier, 70 lei negociabil. 0748420678. 
(06.08/BC.03/NC-110600)

• 3 camere, mobilat, utilat, Piaţa 
Centrală. 0745361207. (0023017/NC-
105581)

• Închiriez p+1, 252 mp termen lung. 
Tel.0740087718. (005591/NC-110015)

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Închiriez spaţiu comercial 110 mp. Telefon 
0754044844, 0747700426. (003192/NC-
101907)
• Închiriez spaţiu comercial, Centru, 50 
mp, cu toate utilităţile, clădire 10 E/mp. 
0722784510. (003652/NC-103606)
• Spaţiu nou, 90 mp, 5E/mp. 0745361207. 
(0023017/NC-105578)
• Cedez contract resturant Royal (nuntă) 
-23 august 2008. 0747199399, 0765338244. 
(004469/NC-106640)
• Cedez magazin, vad bun. Telefon 
0724554462. (0023158/NC-106798)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL 150 MP 
STRADA SIDERURGISTILOR TEL 0788496140 
(06/08/mr/31/NC-107557)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL ŢIG. I, P+1, 
170 MP, TEL.: 0755979336 (06/08cs09/NC-
108404)
• Apartament o cameră, pretabil birou, ca-
binet de orice natură, str.Domnească, bl.A, 
parter, 39 mp. Tel.0730612679. (006667/NC-
108883)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel.0744140190, 
0236497355. (005207/NC-108890)
• Închiriez spaţiu birouri, producţie, depo-
zitare. Tel.0749207428. (005239/NC-109003)
• SC oferă spre închiriere birouri la che-
ie. Relaţii tel.0741989985. (0023445/NC-
109012)
• Închiriez spaţii comerciale în zona restau-
rantului Pescarul. Relaţii 0744605222 între 
10,00 -18,00. (005351/NC-109285)
• Închiriez spaţiu comercial IREG, 60 mp. 
0762398223. (006874/NC-109579)
• Închiriez spaţiu comercial cu vad în Micro 
20, preţ convenabil. 0766331441. (005482/
NC-109591)
• Închiriez spaţiu depozitare şi /sau pro-
ducţie. Telefon 0729018640. (006924/NC-
109790)
• Închiriez spaţiu pentru firmă, str.Brăilei, A5, 
lângă Vodafone. Tel.0755317110. (006983/
NC-109889)
• Spaţiu 20 mp, Mazepa II, pretabil birouri, 
magazin etc. Tel.0722844218. (006995/NC-
109962)
• Închiriez (vând) laborator carman-
gerie +magazin de prezentare, utilat. 
0744545206. (006997/NC-109965)
• Brăila, spaţiu comercial, ultracentral, 60 
mp, rigips, termopan, centrală termică. 
Tel.0741236674. (005566/NC-109977)
• Închiriez salon înfrumuseţare, utilat. 
Tel.0748701091. (005587/NC-110003)
• Închiriez spaţiu, Siderurgiştilor. 
Tel.0741912973. (007078/NC-110166)
• Închiriez spaţiu 78 mp. Tel.0741027684. 
(0023466/NC-110168)
• Spaţiu comercial, 60 mp, ultracentral pen-
tru birouri, cabinete. 0741142152. (007050/
NC-110300)
• Închiriez spaţiu comercial, parter +etaj, 
str.Aurel Vlaicu nr.28. 0236424909. (005676/
NC-110326)
• Închiriez spaţiu zona Micro 17 (lângă re-
staurnat Havana). Relaţii tel.0749113155. 
(007147/NC-110379)
• Închiriez fast-food, utilat, 12 mp, Piaţa 
Micro 39. 0744398623, 0744530963. 
(007160/NC-110426)
• Modern amenajat pentru birouri, Ţiglina 
I, A7, et.1, 250 E. 0744406921. (007171/NC-
110470)
• Spaţiu amenajat occidental, Piaţa 
Centrală, avantajos. 0755180228. (007188/
NC-110554)
• Închiriez spaţiu comercial, str.Brăilei, 80 
mp. 0745227466. (06/08/BC/3/NC-110583)
• Parter - 800 mp se închiriază în 
Complex "CAPITOL" (fost Distrugatorul) 
Ţiglina I. Acces separat, parcare în faţa 
şi în spatele Complexului. Relaţii la tele-
fon: 0236 / 319.300; mobil: 0722 .377.122 
(06/08cs44/NC-107259)
• Închiriez spaţiu comercial ultracentral, 
fost Cinema Popular, 530 mp, pretabil 
cazino, mall, restaurant, bancă etc, par-
care, toate utilităţile. Tel. 0744616959. 
(007186/NC-110527)

• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 
(ULTRACENTRAL), PIAŢA 30 DECEMBRIE, 
427 MP. TEL.0753068401. (0023128/NC-
106325)

Diverse

Oferte de
Serviciu

Meditaþii

Pierderi
Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Propuneri de
Afaceri

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

• Vand teren. 329397; 0742159075 (06/08/
mr/08/NC-68299)
• Vând loturi de teren de 400 mp. fiecare, 
vizavi de Metro cu toate utilităţile. Tel.: 
0748/010867 (05/08cs49/NC-82659)
• Teren intravilan Vânători 3000mp, 28E/
mp, 0743-925230 (4/8/gc/36/NC-102627)
• Teren Movileni, 1800mp, utilităţi, 45.000E. 
Tel 0721/197912 (0508gc-36/NC-103152)
• 8ha Zătun (Cotul Pisicii) 2E/mp fix 
0746/551187 (0508gc-36/NC-103160)
• Vând teren zona Vânători, tarlaua 34, 7000 
mp. 0722840812, 0749010990. (003909/NC-
104592)
• 4 ha, Aviasan, deschidere 110 m la DN26, 
75E/mp. Tel 0721-197912 (0608gc14/NC-
106213)
• 17.000 mp Vădeni, Brăila, zona abator, des-
chidere 29 m la şosea. Telefon: 0744.765.328 
(06/08cs23/NC-106288)
• Vând urgent teren 400 mp cu toate utili-
tăţile, zona 1 Brăila, preţ 380 E/mp. Telefon 
0768504050. (005918/NC-106616)
• Vând loturi case cu utilităţi, sat Costi. 
0749945400. (005985/NC-106676)
• Vând vatră casă, 1600 mp, sat Stoicani. 
Tel.0752231227. (006222/NC-107370)
• Vând teren 7000 mp, com.Vânători. 
Tel.0741114687. (004775/NC-107578)
• Vând 750 mp teren -Barboşi. 
Tel.0753786299. (006283/NC-107586)
• Vând teren sat Costi (Aviasan). 0788219006. 
(006369/NC-107973)
• Vând teren construcţii Metro. Telefon 
0236463628, 0744373118. (004929/NC-
108170)
• 5000 mp Cişmele lângă IEELIF cu utilităţi şi 
deschidere la 2 drumuri, 141/28 m, 10 E/mp. 
0742240698. (005022/NC-108375)
• Sat Costi, parcelele 500 -700 -1000 mp, 
zona Vile, drum acces, utilităţi. 0745286616. 
(006604/NC-108662)
• Teren zona Atlas pentru construcţii hale. 
0752090972. (6/8/pc/18/NC-108709)
• Loc casă 500 mp -12.000 lei. Tel.0766636929. 
(006680/NC-108913)
• Vând vatră casă 2000 mp, com. Tuluceşti. 
Telefon 0740266967, 345181. (005234/NC-
108989)
• Avantajos, 120.000 mp, utilităţi, la 7 km 
Brăila, 45.000, şoseaua Focşani. 0723611164. 
(6/8/ext125m/NC-109093)
• Vând teren Vânători. 0752011877. (005285/
NC-109097)
• Vând urgent 1150 mp intravilan 
Independenţa şi 9 ha extravilan Braniştea. 
Tel. 0747136165, 0722238111. (006738/NC-
109155)
• Vând teren 500 mp +constr. casă sat 
Fileşti, schimb cu garsonieră. 0753281173. 
(005307/NC-109164)
• Vând vatră 2000 mp Vânători, 150 m dis-
tanţă DN26, intrare între centrala electrică 
şi Peco, preţ 25 E /mp, urgent. 0744709253. 
(005303/NC-109167)
• Vând lângă Atlas 10.000 mp, preţ 9 euro 
negociabil. 0747883731. (005301/NC-
109169)
• Vând loc casă 1000 mp, com. Schela. 
0236828174. (005290/NC-109172)
• Vând teren intravilan în Tecuci str. 
Abatorului cu suprafaţă de 2300 mp cu 
utilităţi (curent, apă). 0740293071. (005321/
NC-109181)
• Vând teren 5000 mp vizavi de Asil Paper 
(B3), preţ 24 E /mp negociabil. 0752842347, 
0752963808. (005330/NC-109216)
• Vând 3 loturi DN26, IRICAD, Vânători. 
0751113845. (006795/NC-109318)
• Vând 5 ha Bădălan, irigabil, stradal, zonă 
bună. 0751113845. (006795/NC-109319)
• Vând grajd 10x15 m cu teren, zona 
Negoioasa. 0743426578. (005368/NC-
109345)
• Vând teren situat între Vânători şi Odaia 
Manolache. Tel. 0743822910. (005373/NC-
109347)
• Vând urgent teren zonă construcţii vile 
Smârdan, 6 E /mp. 0748195925. (005374/
NC-109348)
• Vând teren 3600 mp zona Beyler şi 800 
mp str. Tecuci. 0723373707. (005386/NC-
109382)
• Vând teren 3100 mp între Tuluceşti şi 
Tătarca. 0723873514. (005407/NC-109442)
• Vând teren intravilan Smârdan. Tel. 
0744583917. (006842/NC-109448)
• Vând 1 hectar teren intravilan Şendreni, 
deschidere DN25. Tel. 0747493861. (006853/
NC-109450)
• Vând vatră casă, 500 mp, Vânători. 
0743546496. (005452/NC-109476)
• Vând vatră casă Vânători, nr.tel.0749168194. 
(005453/NC-109479)
• Teren str. Tecuci 500 -600 mp, utilităţi. 
0742502502. (005462/NC-109518)
• Vând teren în Independenţa 992 mp. 
Tel.0742132636. (006899/NC-109640)
• Vând teren Şendreni, 11.000 mp. 
Tel.0742132636. (006899/NC-109641)
• Persoană fizică vând teren sat Şendreni, 
900 mp x65 E /mp. Relaţii la tel. 0740909087. 
(006881/NC-109711)
• Vând 566 mp teren intravilan. Telefon 
0743217668. (005470/NC-109739)
• Vând /schimb teren zona Atlas, variante. 
0743655204. (006887/NC-109743)
• Numai 32.000 lei, vatră casă Smârdan. 
0743655204. (006886/NC-109744)
• Teren Port, Ghecet nr. 51, 200 mp, 65.000 
E, 2 deschideri. 0744115926. (005507/NC-
109760)

• Teren str. Ion Ionescu de la Brad, 414 mp 
total, deschidere 24 m, utilităţi, 100 E /mp. 
Tel. 0336802264. (6/8/pc/3/NC-109816)
• Bdul Coşbuc teren 700 mp, deschidere 13,6 
ml, 400 E /mp. 0740342920, 0720006180. 
(006937/NC-109829)
• Vând teren com.Vânători. Telefon 
nr.0749098491. (006966/NC-109869)
• Vând 1000 mp, intersecţie Gârboavele, 
Tuluceşti, stradal. Tel.0722155856. (006975/
NC-109885)
• Vând 300 mp, Vânători, zona şcoală, 55 E/
mp. 0743322713. (005573/NC-109950)
• Vând 2500 mp teren, sat Fileşti, 6 E/mp. 
0740571133. (006989/NC-109957)
• Teren 500 mp, Centură, cu două des-
chideri, 180 E/mp. Telefon 0741270185. 
(005563/NC-109971)
• Vând 470 mp, toate utilităţile, strada Delfin, 
120 E/mp, negociabil. Tel.0726633473. 
(007047/NC-110006)
• Vând 2000 mp intersecţia Tuluceşti spre 
Gârboavele, 16 E/mp. Tel.0726633473. 
(007047/NC-110008)
• Teren 1100 mp, magazie 400 mp, comuna 
Fârţăneşti. 467499, 0749123157. (007041/
NC-110010)
• Vând 4300/3000 mp sau parcele de 1000 
mp, Drumul Naţional Galaţi -Tecuci, 9 E/mp. 
0720999763. (005594/NC-110023)
• Vând vatră de casă, Braniştea, 900 mp, 
d=20 m. 0740781615. (005594/NC-110024)
• Vând vatră 1000 mp (deschidere 20 m) la 
şoseaua între Vânători şi Odaia Manolache, 
cu toate utilităţile, 40 E/mp. Tel.0745621911. 
(007061/NC-110144)
• Vând 200 mp teren liber situat în str.
Frunzei. 0744692354. (005632/NC-110147)
• Teren 800 mp Centură, vizavi Arabesque, 
utilităţi în zonă. 0740853503. (007070/NC-
110161)
• Vând teren Vânători şi sat Costi, ST=10.000 
mp, 13 E/mp, ST=13.000 mp, 10 E/mp. 
0724169060. (007074/NC-110179)
• Vând vatră casă în sat Mihail Kogălniceanu, 
comuna Smârdan, 700 mp, la şosea. 
0743698225. (005644/NC-110208)
• Vând vatră casă în sat Cişmele, comuna 
Smârdan, 1000 mp. 0742689516. (005644/
NC-110209)
• Vând teren +hală 200 mp, Micro 17. Tel. 
0745529653. (007086/NC-110214)
• Vând vatră, 1400 mp, Odaia Manolache. 
0745273747. (005521/NC-110292)
• Vând vatră casă, 1000 mp, Vânători. 
0748158288. (005521/NC-110294)
• Vând teren intravilan, Smârdan. Telefon 
0723703552. (007030/NC-110297)
• Vând 10.000 mp cu deschidere 26 metri în 
loc. V. Alecsandri, 2 E/mp. Tel.0751170271, 
0762645337. (007033/NC-110298)
• Teren sat Costi, 4500, 27 E. 0741229086. 
(007100/NC-110306)
• Vând urgent teren intravilan în Şerbeştii 
Vechi, ST=984 mp, posibilitate utilităţi, 
450 milioane negociabil. Tel.0742059944. 
(007107/NC-110331)
• Teren 4000 mp, Arcaşilor lângă Mariano. 
0741073525, 0754466276. (007115/NC-
110334)
• Vând 18 ari vie în comuna Piscu. 
Tel.0752794137. (007119/NC-110335)
• Teren 570 mp, liber, maternitate. 
0744793223. (007126/NC-110339)
• Vând teren 8000 mp, drumul vechi Galaţi 
-Brăila. 0722343346. (0021600/NC-110343)
• Vând teren 500 mp Şendreni în sat. 
0722343346. (0021600/NC-110344)
• Vând teren com.Vânători, T6, 6700 mp, 5 E/
mp. 0726515321. (005721/NC-110369)
• 1500 mp, Micro 17, în spate la Arabesque. 
416879, 0748639132. (007140/NC-110375)
• Vând teren comuna Vânători. 
Tel.0722898425. (005730/NC-110390)
• Vând teren construcţii cu utilităţi, 
900 mp, 16 E/mp, sat Vasile Alecsandri. 
Tel.0767268243. (007150/NC-110398)
• Vând vatră de casă în comuna 
Independenţa, utilităţi. Tel.0746526434. 
(005734/NC-110422)
• Vând teren 500 mp, deschidere 13, apă, 
canalizare, curent, construcţie uşoară, vii-
tor cartier cărămidărie în spate Menarom. 
0788494082. (005741/NC-110449)
• Vând teren extravilan în comuna Vânători, 
3,5 E/mp. Tel.0744551855. (023493/NC-
110453)
• Vând teren 1000 mp, lângă gard Metro. 
Telefon 0729986587. (007177/NC-110484)
• Vând teren intravilan în com. Tuluceşti cu 
casă începută, suprafaţă 3360 mp, posibil 
utilităţi. 0749549006, 0726682251. (005752/
NC-110528)
• Vând loturi 500 - 1.000mp zona Vânători, 
utilităţi în zonă preţ de la 20 euro/mp, 
0745.655818 (06/08cs55/NC-110533)
• Vând teren intravilan 1000 mp sat Şiviţa, 
posibil utilităţi. Tel. 0744207470. (007192/
NC-110561)
• Vând teren, 0741971636. (06/08/BC/1/NC-
110576)
• Teren Smârdan, cartierul nou, loturi a câte 
1000 mp, deschidere 20 m, 20 E /mp. Tel. 
0336802264. (6/8/pc/3/NC-110586)
• Vând loturi casă, Iricad, 55 E/mp. 
0741146360. (007196/NC-110595)
• Vând teren 2500 mp, Drumul de Centură, 
130 E /mp. 0747531259. (005771/NC-
110608)
• Vând teren 500 mp str. Morilor. 0724309129. 
(007203/NC-110609)
• Vând teren str. Milcov zona Aurel Vlaicu. 
0743146523. (007203/NC-110611)
• Vând teren Cernat, 280 mp, toate utilităţi-
le, preţ 300e/mp, 0742/886778 (06/08cs45/
NC-110617)
• Teren în Galaţi 163 mp, strada Tudor 
Vladimirescu. 416693, 0745806044. 
(007113/NC-77873)
• Vând teren intravilan, Odaia Manolache, 
1000 mp, T6, P52. Tel.344437. (005604/
NC-110045)
• Vând teren 425 mp Faleză lângă 
Distrigaz, 400 E /mp. 0741200091. 
(0021762/NC-110231)
• Vând urgent 2 parcele teren alătura-
te, 8000 mp plus 7000 mp la ieşirea din 
Vânători spre Odaia Manolache (pe par-
tea dreaptă, în spate la Ferma de iepuri), 
10 E/mp; 1000 mp aceeaşi zonă, partea 
stângă -10 E/mp; 4800 mp -cu 3 E/mp; 
2000 mp -cu 25 E/mp negociabil. Telefon 
0744693265. (0023477/NC-110290)

• Vând teren 2090,79 mp zona Metro, 
din care 307 mp construcţie nouă P + 
1, destinată birourilor, acces DN 26, 
toate utilităţile, telefon: 0741.993408 
(05/08cs77/NC-103763)

• Vând teren 270 mp în Braniştea. 
Tel.0749181894. (004550/NC-106758)

• Intravilan, zona Calea Prutului, 750 mp. 
Tel.0748813431. (005238/NC-109005)

• Vând teren intravilan 708 mp cu 
deschidere 18 m în Izvorul Muntelui 
(Bicaz, Neamţ) cu vedere spre munte-
le Ceahlău. 0233253991, 0745627991. 
(005312/NC-109150)

• Vând 2 ha pana la 7 ha, compacte, lân-
gă SIDEX, pretabil construcţii industri-
ale. Detalii la 0744628112 sau pe www.
cii.ro. (6/08/td/05/NC-109275)

• Societate vinde teren cu construcţii 
aferente în suprafaţă de cca 3000 mp cu 
deschidere 32 m, situat în str. Libertăţii 
nr. 1bis, utilităţi: instalaţii de forţă 0,4 
KV, gaze, apă şi canalizare. Telefon în-
tre orele 7,30 -15,30, 468128, 468527, 
0744517363. (0021536/NC-109734)

• Vând loc casă, 500 mp, zonă bună, cu 
utilităţi, com.Şendreni. 0747232333. 
(005532/NC-109918)

• Vând 650 mp, central, liber de con-
strucţie. 0749067415. (007073/NC-
110163)

• Vând teren DN26, ST=6000 mp, 40 E/mp 
neg. 0724169060. (007079/NC-110180)

• Vând teren loturi pentru casă, Vânători, 
utilităţi, S=700 -800 -900 -1100 -1900 
mp. 0724169060. (007079/NC-110181)

• Vând teren loturi pentru casă, DN26, 
utilităţi, S=400 -500 -600 -700 -1000 
-2000 mp. 0724169060. (007079/NC-
110183)

• Urgent 2000 mp Odaia Manolache, 
poziţie excelentă, acces utilităţi, 28 
euro/mp. 0743060560, 0746198334. 
(0021701/NC-110559)

• VâND TEREN 2500 MP CU 
DESCHIDERE DE 25 M LA DN 26, 
LâNGă SCANIA. PRET 105 EURO/MP. 
TELEFON: 0742.030.432 (06/08CS05/
NC-110530)

• Vând convenabil teren ultracen-
tral în comuna Tuluceşti, parcelă 700 
mp. Informaţii telefon 0721586199, 
0740586199. (0021508/NC-109697)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 0742159075 
(06/08/mr/08/NC-68297)
• Cumpăr teren intravilan sau casă cu te-
ren în oraş sau zone periferice. 435572, 
0727317023. (2365945/NC-104181)
• Cumpăr teren pentru construcţie casă 
în zonă centrală minim 500 mp. Telefon 
0752761382. (005633/NC-105566)
• Cumpăr/ arendez teren agricol, zona 
Zătun /Bădălan. Tel.0749546670. (005886/
NC-106508)
• Caut 250 -1000 mp teren construcţii în 
Galaţi sau în apropiere. Tel. 0336802263. 
(6/08/pc/03/NC-106857)
• Cumpăr teren, zonă bună sau ofer la 
schimb 3 camere, cu sau fără diferen-
ţă. Relaţii la 0722643430. (0021501/NC-
108997)
• Cumpăr teren arabil orice suprafaţă pe 
raza com. Bereşti, Pleşa, Vinderei, Rădeşti, 
Suceveni, Rogojeni, Vădeni, Cuca, Băleni, 
Vârlezi, Smulţi, preţ atractiv cu plata pe loc, 
suprafeţe de peste 10 ha, se negociază la 
preţ foarte bun. 0732036948, 0741785031. 
(005535/NC-110025)
• Cumpăr teren pentru construcţii în oraş 
sau în apropiere. Tel. 0336802263. (6/08/
pc/03/NC-110614)

• Spaţiu comercial (cabinete birouri)Doja 
170 000E 0788/626120 (0508gc-36/NC-
103165)
• Vindem(închiriem) în Zona Liberă Galaţi 
societate cu patrimoniu: 3 construcţii 
cărămidă 250 mp; o hală metalică termo-
izolatoare pe piloni metalici -500 mp; 2 
curţi interioare pietruite -650 mp. Telefon 
0723148381. (0023110/NC-106566)
• Vând brutărie, 30.000 E neg. 0740099726. 
(0023346/NC-108956)
• De vânzare spaţiu comercial, zonă comer-
cială. Relaţii la tel. 0753058333. (0021550/
NC-109779)
• Vând spaţiu comercial 30 mp str. Nicolae 
Bălcescu, vizavi LVA. Tel. 0745175348. 
(006927/NC-109792)
• Vând contract închiriere magazin ali-
mentar complet dotat în funcţiune. 
Tel.0742065148. (006969/NC-109873)
• Spaţiu comercial, str.Brăilei, 70 mp, zona 
Micro 18, 185.000 E. 0741270185. (005562/
NC-109973)
• Vând magazin mixt, 18 mp, Ţiglina I. 
0740087718. (005591/NC-110016)
• Spaţiu comercial, 60 mp, magazin ali-
mentar, complet utilat sau pretabil orice 
activitate, birouri. 0770650319. (007058/
NC-110098)
• Vând teren 425 mp Faleză, lângă Distrigaz, 
400 E /mp. 0741200091. (0021762/NC-
110230)
• Vând spaţiu comercial, bar +terasă, Micro 
40, 87.000 E sau schimb cu teren sat Costi. 
0724178804. (007184/NC-110496)

• VÂND CLADIRE ŞI TEREN AFERENT, 
SITUATE ÎN STR. BRĂILEI, ZONA 
POTCOAVA DE AUR. TEL.: 0762/989441 
(04/08cs52/NC-91855)

• Vând (închiriez) hală +3500 mp. 
Tel.0749181894. (004551/NC-106759)

• VâND HALă SITUATă LA FOSTA 
FERMĂ AVICOLA B3, ST=3700 MP, 
SC=2100 MP. TEL.0748199100. 
(0023162/NC-106888)

• Ofer împrumuturi, credite, refinanţări. 
0741971636. (06/08/BC/1/NC-104849)
• Închiriez pe contract minim un an, încăr-
cător frontal -Hanomag 70 E, 77 D, 55 D. 
Telefon 0752761382. (005033/NC-105563)
• Vând ponton dormitor pretabil hotel 
plutitor. Tel. 0722359411. (278/pro/ZBR/
NC-108981)
• Vând pizzerie, fast-food, vad excelent. Rel. 
0749699868. (005008/NC-109698)

• Solicit împrumut, garanţie imobiliară. 
Telefon 0764554534. (007099/NC-110304)
• Închiriez autogreder. Tel. 0753927853. 
(005674/NC-110325)
• Vând club (cafe bar), complet utilat. 
0720733474. (007154/NC-110396)

• Cedez afacere la cheie, bar -resta-
urant cu dotări complete, avizat sa-
nitar, zona Falezei, strada Navelor, 
bloc Siret. Tel. 0745633144. (006694/
NC-108983)

• Vând franciză Volksbank. Tel. 
0742064635. (006793/NC-109706)

• In temeiul art. 162 alin. (1) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
Procedura Fiscala, republicata, cu modifi-
carile si completarile ulterioare se face cu-
noscut ca in ziua de 07, luna iulie, orele 10, 
anul 2008, la sediul AFP Galati, localitatea 
Galati, str. Brailei, nr. 33, etaj 6, cam. 606, 
se vor vinde prin licitatie urmatoarele bu-
nuri mobile, proprietate a debitorului S.C. 
COMTRIMEX SRL cu domiciliul fiscal in loc. 
Galati, str. Domneasca, nr. 22, cod de iden-
tificare fiscala 12671328: LICITATIA a II-a, se-
siunea a II-a, Autotractor A877863 nr.ident.
TL 16 ETM, 4.944 lei, Autotractor, nr.ident.
GL 04 PUH, 5.603 lei. Aceste bunuri mobi-
le sunt situate in incinta SC TRANSURB SA, 
punct de lucru in Galati, Str. Magistrala CSG, 
nr.2, Autobaza 4, Statia ITP, nu sunt greva-
te de sarcini, iar valoarea lor este fara TVA. 
Invitam pe cei care pretind vreun drept 
asupra acestor bunuri sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte de 
data stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
in cumpararea bunurilor sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanzare sau, 
in cazul vanzarii prin licitatie, pana in ziua 
precedenta termenului de vanzare: oferta 
de cumparare; dovada platii taxei de par-
ticipare, reprezentand 10 % din pretul de 
pornire a licitatiei; imputernicirea persoa-
nei care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate roma-
na, copie de pe certificatul unic de inregis-
trare eliberat de oficiul registrului comertu-
lui; pentru persoane juridice straine actul 
de inmatriculare tradus in limba romana; 
pentru persoane fizice romane, copie de pe 
actul de identitate; dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale restan-
te, urmand sa se prezinte la data stabilita 
pentru vanzare la locul fixat in acest scop. 
Impotriva prezentului inscris, cel interesat 
poate introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen de 15 
zile de la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art 172-
173 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare. Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) 
lit. d) din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare, cand urmeaza sa se ia masuri 
de executare silita, nu este obligatorie au-
dierea contribuabilului. Pentru informatii 
suplimentare va puteti adresa la sediul 
Administratiei Finantelor Publice Galati 
etaj. 5 camera 510 sau la telefon 491010 in-
terior 2142. (6/8/ext/154m/NC-110351)
• Şcoala Nr. 10 Petre Ţuţea Galaţi str. Lebedei 
nr. 4 scoate la licitaţie care va avea loc pe 
data de 26 iunie 2008 la Inspectoratul 
Şcolar un teren de închiriat în suprafaţă de 
24 mp. (0021765/NC-110380)
• Şcoala Nr. 10 Petre Ţuţea Galaţi str. Lebedei 
nr. 4 scoate la licitaţie care va avea loc pe 
data de 26 iunie 2008 la Inspectoratul 
Şcolar un teren de închiriat în suprafaţă de 
36 mp. (0021775/NC-110387)
• Administraţia Zonei Libere Galaţi RA, cu 
sediul în Galaţi organizează licitaţie publică 
cu preselecţie în vederea concesionării de 
terenuri destinate desfăşurării de activităţi 
în regim de zonă liberă. Licitaţia va avea 
loc în data de 14 iulie 2008 ora 11,00, la se-
diul RA Administraţia Zonei Libere Galaţi. 
Solicitanţii vor transmite până la data de 27 
iunie 2008, o cerere de participare care va 
cuprinde: numele şi adresa exactă a firmei; 
descrierea obiectivului principal de activi-
tate; suprafaţa solicitată; scopul concesio-
nării; durata pentru care se solicită conce-
siunea. Administraţia va pune la dispoziţia 
solicitanţilor admişi să participe la licitaţie, 
contra cost, începând cu data de 30 iunie 
2008, documentele pentru participare la 
licitaţie. Pentru participarea la licitaţie se 
vor plăti taxa de participare şi garanţia de 
participare la licitaţie. Oferta tehnică com-
pletată şi confirmarea plăţii taxei de partici-
pare şi a garanţiei de participare la licitaţie 
vor fi depuse la sediul Administraţiei, până 
în data de 10 iulie 2008, ora 16,00. Relaţii 
suplimentare se pot obţine zilnic între 
orele 8,00 -16,00 la sediul Administraţiei 
din str. Al. I. Cuza, bloc Cristal sau la te-
lefon 0236411222, fax 0236414929. (6/8/
ext/153m/NC-110406)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din Ordonanta 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 
Procedura Fiscala, republicata, cu modifica-
rile si completarile ulterioare se face cunos-
cut ca in ziua de 10, luna iulie, ora 1100, anul 
2008, la sediul Administratie Finantelor 
Publice Galati, din str. Brailei, nr. 33, cam. 
606, se va vinde prin licitatie ansamblu 
de bunuri imobile apartinand Societatii 
Agricole RECOLTA SA, cu domiciliul fiscal 
in jud. Galati, localitatea Frumusita, cod 
de identificare fiscala 3951337, astfel: 
SESIUNEA a I-a, LICITATIA a I-a, ANSAMBLU 
DE BUNURI IMOBILE ALCATUIT DIN: pret 
–992.420 lei; 6 grajduri animale, din cara-
mida; cladire -maternitate vaci, din beton; 
cladire –magazie ciment, din beton; cladire 
–birou zootehnic, din paianta; teren intra-
vilan 74.418 mp. Aceste bunuri imobile sunt 
situate in jud. Galati, localitatea Frumusita, 
iar preturile nu includ T.V.A. Invitam pe cei 
care pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceasta orga-
nul de executare, inainte de data stabilita 
pentru vanzare. Cei interesati in cumpara-
rea bunurilor sunt invitati sa prezinte, pana 
la termenul de vanzare sau, in cazul van-
zarii prin licitatie, pana in ziua precedenta 
termenului de vanzare: oferta de cumpa-
rare; dovada platii taxei de participare, 
reprezentand 10% din pretul de pornire a 
licitatiei; imputernicirea persoanei care il 
reprezinta pe ofertant; pentru persoanele 
juridice de nationalitate romana, copie de 
pe certificatul unic de inregistrare eliberat 
de oficiul registrului comertului; pentru 
persoane juridice straine actul de inmatri-
culare tradus in limba romana; pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul de 
identitate; dovada emisa de creditorii fiscali 
ca nu au obligatii fiscale restante, urmand 
sa se prezinte la data stabilita pentru van-
zare la locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta judeca-
toreasca competenta, in termen de 15 zile 
de la comunicare sau luare la cunostinta, in 
conformitate cu prevederile art 172-173 din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, repu-
blicata, cu modificarile si completarile ulte-
rioare. Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) lit. 
d) din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si completari-
le ulterioare, cand urmeaza sa se ia masuri 
de executare silita, nu este obligatorie au-

dierea contribuabilului. Pentru informatii 
suplimentare va puteti adresa la sediul 
Administratiei Finantelor Publice Galati 
etaj. 5 camera 508 sau la telefon 490008 in-
terior 2112. (6/8/ext/163m/NC-110523)
• În temeiul prevederilor Codului de pro-
cedură fiscală, Administraţia Finanţelor 
Publice a oraşului Bereşti, jud. Galaţi face 
cunoscut că în ziua de 7.07.2008, ora 10,00 
în oraşul Bereşti se vor vinde prin licitaţie 
(II) următoarele bunuri imobile proprie-
tatea debitoarei SC Furkan Mob Import 
Export SRL Bereşti (dosar executare silită 
nr. 243/2005) cu preţuri de pornire în lei 
exclusiv TVA: clădire grajd cărămidă, sediu 
firmă, 986 mp, 38.965 lei; cabină, poar-
tă, 527 lei. Cota de TVA este de 19%. Cei 
interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt 
invitaţi să prezinte la sediul Administraţiei 
Finanţelor Publice oraş Bereşti, până la data 
de 4.07.2008, ora 15,00 oferta de cumpăra-
re, dovada depunerii taxei de participare 
de 10% din preţul de pornire al licitaţiei, 
precum şi dovezile emise de creditorii bu-
getari că nu au obligaţii restante. Invităm 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
bunurilor să înştiinţeze despre aceasta or-
ganul de executare înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Relaţii suplimentare la tel. 
0236342569. (6/8/ext/159m/NC-110525)

• Cautăm profesori test IELTS. Telefon 
0722575515. (005269/NC-109066)
• Intaliană, spaniolă, traduceri, meditaţii ori-
ce nivel. 0745678280. (006728/NC-109686)
• Română, engleză, franceză, adimtere orice 
nivel. 0745678280. (006728/NC-109687)

• Pierdut cheie auto, marca BMW, cu bre-
loc BMW, ofer recompensă. 0754607802. 
(005495/NC-109659)
• Pierdut câine Husky Siberian alb roşcat. 
Relaţii la tel. 0723178846. (006979/NC-
109877)
• Pierdut căţeluşă talie mică, negru cu 
alb, zona George Coşbuc, colţ cu Brăilei, 
Casa Sindicatelor în 23 iunie AC, este tun-
să recent. Ofer recompensă. 0742509198, 
307706. (005699/NC-110402)
• Pierdut carnet student Teodoraşcu 
Carmen. Se declară nul. (0021764/NC-
110403)
• Pierdut contract de vânzare -cumpărare 
nr.66417/1991 şi proces -verbal de predare 
-primire încheiat între SC Loconfort SA şi 
Crăescu Vasile şi Crăescu Ştefănica, casă 
situată în strada Tudor Vladimirescu nr.128. 
Se declară nule. (0023486/NC-110404)
• Pierdut carnet şomaj Dascălu Lucica. Se 
declară nul. (0023487/NC-110407)
• Pierdut poliţă RCA şi carte verde seria 
RO/02/X1/SP Nr.001064242. Se declară 
nulă. (0023488/NC-110408)
• Pierdut carnet student pe numele Bogiu 
Iuliana. Se declară nul. (0021764/NC-
110410)
• Pierdut atestat transport marfă pe nu-
mele Bîra Florin. Se declară nul. (0021768/
NC-110411)
• Pierdut RCA obligatorie cu nr.001142697. 
Se declară nulă. (0021766/NC-110412)
• Pierdut card contractori intrare 
ArcelorMittal pe numele Şerban Vasile 
SC Katy SRL. Se declară nul. (0021763/NC-
110413)
• Pierdut bilanţ contabil 2006 al SC Dunman 
SRL. Se declară nul. (0021779/NC-110476)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal pe nu-
mele Giulescu Anton. Se declară nulă. 
(0021782/NC-110487)
• Pierdut legitimaţie persoană handicap 
pe numele Munteanu Vironica. Se declară 
nulă. (0021702/NC-110606)

• Restaurantul "Aeroport" (Prinţ) oferă pen-
tru diverse evenimente, zilele de sâmbătă 
26 iulie şi 23 august 2008. Telefon 472881. 
(007038/NC-110013)
• SC Patos SRL a solicitat autorizaţie de me-
diu pentru punct de colectare a deşeurilor 
în Galaţi, str. Eternităţii nr. 2. Observaţii se 
pot comunica în scris la APM Galaţi în ter-
men de 5 zile de la anunţ. (0023474/NC-
110315)

• Mulţumesc dnei Aurica, prin puterile ei mi-
am recăpătat sănătatea şi m-am împăcat cu 
soţia după o lungă despărţire. Rezolvă ga-
rantat 100% orice necaz aveţi. 0742367465, 
0236438955. (002372/NC-109351)
 • Adina mulţumesc clarvăzătoarei Roxana 

pentru împăcarea cu prietenul. Ghiceşte 
glob, tarot, cafea. Tel. 314121, 0740771190. 
(007068/NC-110143)
• Monica, mulţumesc tămăduitoarei Roxana 
pentru dezlegarea cununiilor şi îndepărta-
rea farmecelor, rezolvă orice problemă. 
0740771190. (007068/NC-110145)
• Aveţi probleme în dragoste, afaceri? Simţiţi 
că totul se năruie în jurul vostru? Apelaţi la 
tămăduitoarea Natalia. Rezolvă garantat. 
Tel. 0741906135. (007152/NC-110397)
 • Cea mai cunoscută tămăduitoare Maria, 

vestită în întreaga ţară şi peste hotare re-
zolvă orice problemă în 24 de ore şi prin te-
lefon. Tel. 0748774926. (007151/NC-110400)

• Restaurant nou, vizavi de Sala 
Sporturilor (bazin Olimpic), disponi-
bil pentru nunţi, mese organizate şi 
pomeni la preţuri foarte accesibile. 
Informaţii la tel.0742038538. (005624/
NC-110095)

• Vând cositori, greble, balotiere: Claas, 
Welger, Newholand, John Deere, 
International, prăşitori, maşini erbici-
dat, piese de schimb, sfoară balotat. 
0741788932. (005412/NC-104867)
• Vând 2 coloane de irigat complete, rolă de 
irigat, 320 m, import. 0741788932. (005412/
NC-104870)
• Tractor legumicol L55, remorcă 5 t, plug 
PP50 Piatra Neamţ, maşină plantat răsaduri 
6 rânduri, maşină erbicidat, coloană irigat 
72 ţevi,aluminiu, preţ 350.000 negociabil. 
Tel. 0744255854. (006777/NC-109248)
• Vând presă de balotat, John Deere. 
0746387606. (007125/NC-110417)

• Vând convenabil utilaje agricole: trac-
tor John Deere 8100 echipat cu plug 
reversibil cu 7 trupiţe şi grapă rotativă; 
combină John Dreere cu echipament 
de porumb şi păioase. Informaţii tele-
fon 0721586199, 0740586199. (0021508/
NC-109685)

• Persoană serioasă doresc angajare conta-
bilitate, secretariat, gestiune, relaţii cu pu-
blicul. 0729252317. (005406/NC-109499)
• Caut urgent de lucru, post bine plătit, ofer 
şi vreau seriozitate, pot lucra 12/12 în con-
diţii de stres, calitate. 0748077093. (005516/
NC-109997)
• Şofer cat. B, C, D solicit angajare. Tel. 
0763646548. (006823/NC-109999)
• Posesor autoutilitară VW solicit colabo-
rare, angajare. 0753810735. (005629/NC-
110131)
• Îngrijesc copil peste 2 ani şi bătrâni. 
Telefon 415204 sau 0720481743. (007110/
NC-110415)
• Îngrijesc copil. 0766448994. (0007180/NC-
110488)

• Videochat legal, condiţii deosebite, se 
lucrează pe mai multe site-uri, câştiguri 
500-1500$/luna. 0747098523, 0730533331. 
(0025864/NC-5110)
• Vânzătoare magazin mixt, str. Stelei 12. 
0744554443. (006088/NC-85959)
•  CLUB KRYPTON  angajează  OPERATORI 
JOCURI ELECTRONICE  şi biliard. Salariu 
800 lei + 150 lei (tichete masă). Relaţii la te-
lefon 0730070208. (6/08/bc/25/NC-91880)
• SC Gamacris angajează inginer tehnolog 
panificaţie, cu experienţă; modelatori şi co-
cători cu experienţă; muncitori necalificaţi 
pentru formare profesională. Persoanele 
interesate sunt aşteptate la sediul firmei în 
str. Saturn nr. 13. (0022760/NC-93341)
• SC Inovaspect angajează: tâmplar PVC şi 
aluminiu, cerinţe: experienţă în domeniu, 
seriozitate, se oferă salarizare motivantă. 
Relaţii la tel. 410349. (04.08.GC.28/NC-
93628)
• Angajăm personal pentru amenajări in-
terioare şi montaj ţiglă metalică. Telefon: 
0766.317949 (05/08cs60/NC-100655)
• SC angajează vânzătoare magazin alimen-
tar cu CM, salariu 1000 lei brut. 0743317242. 
(0022756/NC-104081)
• Angajăm şofer, montatori şi vânzători 
mobilă. Tel. 0744241990, fax 0334814605. 
(0022813/NC-104778)
• Angajăm cusătoare pe maşini industriale, 
experienţă min. 2 ani, salariu angajare 900 
lei. Tel. 321724. (0022951/NC-105199)
• Angajăm pentru Franţa, Anglia, Germania, 
Filipine (şantier naval) sudori electric, auto-
gen, CO2, lăcătuşi navali, tubulatori, meca-
nici. 0336730128. (0023002/NC-105385)
• Dem Media -producţie publicitară anga-
jează, urgent, ajutor operator echipamen-
te, cunoştinţe Corel Draw, L350 E; confec-
ţioner prelată poliplan, experienţă 12 luni, 
L400 E; lăcătuşi confecţii metalice uşoare, 
300 E. Relaţi la tel. 499330 sau la sediul 
Drumul de Centură Nr. 16 (lângă Viaduct) 
(6/08/cs/38/NC-105937)
• Societate comercială angajează şoferi ca-
tegoriile B +C, C +E pentru transport marfă 
intern. Condiţii de angajare: experienţă în 
domeniu min. 3 ani, minim studii medii. 
Relaţii la tel. 0765274462, 0746176132. 
(0023031/NC-106000)
• Angajăm electricieni, lăcătuşi, sudori 
electric şi autogen pentru reparaţii poduri 
rulante. Tel. 499296, 0741239226. (0023130/
NC-106400)
• SC angajează personal calificat pentru 
amenajări interioare. Tel. 0751016776. 
(0023085/NC-107009)
• Angajez muncitor calificat pentru debitare 
PAL melaminat. 0766459588, 0722277465. 
(0023090/NC-107057)
• Persoană fizică angajează baby-sitter 
(bonă). Tel. 0751183632. (6/08/gc/20/NC-
107114)
• SC Coral Impex SRL angajează personal 
pentru curăţenie interioară în diferite lo-
caţii din municipiul Galaţi. Relaţii la tel. 
0747022100 sau 0730615321. (0023178/NC-
107131)
• Şcolarizare pentru angajare reflexotera-
pie/ masaj, indiferent vârstă. 0722196463. 
(0022786/NC-107281)
• Restaurant Dune angajează studenţi (stu-
dente) cu jumătate de normă. 0746498153. 
(0023192/NC-107354)
• Societate angajează operatoare jo-
curi electronice şi supraveghetor sală. 
0731009915. (0023198/NC-107410)
• Angajăm barmani, ospătari şi grataragii. 
Relaţii la tel. 0744220526. (006249/NC-
107424)

• Cumpăr spaţiu comercial 100 -120 mp. Tel. 
0336802263. (06.08.pc.03/NC-106487)

• Utilitară Peugeot Expert, 2004, 7500 E. 
0744554443. (003089/NC-82483)
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Societate comercială
 angajează 

zugrav, zIDar, 
Dulgher, rIgIpsar 

şI Instalator 
sanItar 

cu experienţă 
în domeniu.  

Relaţii la telefon  
406109.  CV-urile 

se pot transmite la fax 
417432.

Grupul de firme WBC
angajează

în condiţiile legii 333/2003

Agenţi pentru
- departamentul intervenţie rapidă, salariu 1.350  cu bonuri 
incluse + bonus;
- departamentul pază, salariu 1150 cu bonuri incluse + bonus.

se oferă:
- curs agent pază gratuit
 - fişa medicală gratuită.

Relaţii luni-vineri între orele 8,00-17,00. Telefon 322200 
sau  la sediul din str. Ing. Anghel Saligny nr. 4 (Castel WBC). 

SC TREFO SA GALAŢI ANGAJEAZĂ URGENT PERSONAL 
PENTRU URMĂTOARELE MESERII:

‑ ACOPERITOR METALE;
‑ TREFILATORI;
‑ MAŞINIŞTI CUIE;
‑ MAŞINIŞTI PLASE SUDATE;
‑ LĂCĂTUŞI MECANICI;
‑ TERMIŞTI‑TRATAMENTIŞTI;
‑ MOTOSTIVUITORIŞTI (autorizaţi ISCIR);
‑ MUNCITORI NECALIFICAŢI.

CV‑urile se depun pe fax la nr. 0236/464650, e‑mail trefo@trefo.
ro sau la sediul societăţii bdul G. Coşbuc nr. 251.
 
 

                                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                               

Angajeaz :

3,4,5,6 iunie 2008
Format 9.5 x 6.5

Dulgher  Instalator  Zidar 
 Sudor – debitator oxigaz 

Electrician

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    Salariu motivant.
Persoanele interesate se pot adresa pentru relatii la telefon   
0236/312061, email: resurse_umane@tangorecycling.ro sau la 
sediul din  strada Stelei nr. 44 (spate Mehid)  

S.C. VÎLCEANA S.A.
angajează 

personal pentru 
atelier tâmplărie 
aluminiu şi pvC, 

experienţa 
constituie 

un avantaj. 
Relaţii la tel. 0741100979, 

0236410093.  

30

BGS Divizia de Securitate 
angajează:

- agenţi intervenţie.

Cerinţe: permis cat.B, statură sportiv-atletică. Se 
oferă: salariu 1200 lei net, carte de muncă, atestare 
profesională gratuită, posibilitate de avansare, alte 
avantaje.

- agenţi pază.

Se oferă: cel mai bun salariu din domeniu, carte de 
muncă, atestare profesională gratuită, posibilitate 
de avansare, alte avantaje.

- dispeceri  cu experienţă 
(cunoştinţe pC).
- tehnicieni sisteme antiefracţie cu 

experienţă.

Se oferă:  salariu între 1000 - 1100 lei 
            carte de muncă
            alte avantaje 
CV-urile se primesc la fax 306014.
Relaţii la tel. 306013, 0749014443.

Societate comercială 
angajează:

- ingineri constructori
- maiştri instructori
- fierar-betonişti
- dulgheri
-zidari
- zugravi
- faianţari

Telefon 0236475138.
CV la fax 0236317968.

Societate de construcţii 
angajează urgent 
personal pentru 
următoarele meserii:

- dulgheri;
- muncitori necalificaţi;
- zidari;
- fierari-betonişti;
- automacaragiu;
- şoferi cat. C, D, E.

Relaţii la tel. 0236466529, 
0744781106.

S.C. MARTENS S.A. GALAŢI
 angajează prin concurs 

inginer electronist şi frigotehnist

Cei interesaţi vor depune CV-urile la sediul 
societăţii din str. Grigore Ventura nr. 1 Galaţi, la 

comp. Resurse Umane.

Relaţii suplimentare 
la telefon 472318, int. 109.

• SC Sinaprest angajează urgent confecţi-
oneri, montatori tâmplărie PVC, aluminiu, 
oferim carte de muncă, salariu neg., prime 
pentru lucrări. Tel. 0788242279. (0023257/
NC-107503)
• Salon de înfrumuseţare angajează frizer. 
Tel. 0747777609. (004769/NC-107553)
• Societate de construcţii angajează fierari 
betonişti, zugravi, zidari, lăcătuşi, dulgheri, 
muncitori necalificaţi. Relaţii la telefon: 
416.366 (06.08.td.28/NC-107655)
• SC Comppar SRL reprezentanţă zonală 
Cangur angajează montatori mobilier 
PAL. Experienţa este un avantaj, eventual 
carnet conducere cat. B. Salarizare atrac-
tivă. CV la magazinul Cangur, str. Roşiori 
nr. 18, bl. Paltin 2A, parter (vizavi Biserica 
Precista, zilnic 12,00-17-00. Relaţii la tel. 
0236469964. (6/08/mr/23/NC-107792)
• SC Staţie de îmbuteliat gaze tehnice an-
gajează conducători profesionişti şi motos-
tivuitorist. Relaţii la sediul firmei în Galaţi 
DN25, km 5 zilnic 10,00-12,00 sau la telefon 
0236440035. (0023169/NC-107936)
• Angajez şofer B +C +E. 0722736134. 
(0023243/NC-108028)

Oferte de
Serviciu

• Angajăm laminatori, finisatori, ambalatori 
rulouri tablă, tăietori oxigaz, sudori auto-
gen, macaragii, muncitori necalificaţi pen-
tru lucrări ArcelorMittal. Relaţii vizavi de 
Autogară. (0023283/NC-107980)
• SC Sinaprest angajează consilieri vânzări 
magazin tâmplărie PVC, experienţa con-
stituie un avantaj, salarizare deosebită. 
Procente din vânzări. Tel. 0788242279. 
(0023257/NC-108001)
• SC Cuza SRL, str. Brăilei 336, tel. 
0236440100, 0744626764, angajează mun-
citori necalificaţi şi zidari, poate fi şi-n echi-
pă sau pensionari. (0023303/NC-108190)
• Societate comercială angajează conducă-
tori auto cu atestat pentru transport marfă. 
CP 39, OP 1, GL. (0023296/NC-108221)
• Angajez personal pentru videochat în 
studio, cunoştinţe limbi străine, peste 18 
ani (Tulcea). Relaţii 0755327064. (004995/
NC-108355)
• Fabrica de preparate din carne angajează: 
afumătorişti, tranşatori, muncitori califi-
caţi în industria cărnii şi muncitori necali-
ficaţi pentru calificare la locul de muncă. 
Se asigură hrană, bonuri de masă şi salarii 
motivante. Rugăm seriozitate. CV la nr. fax 
334101 şi interviul în str. Traian nr. 437, zilnic 
orele 12,00-13,00 (6/08/bc/15/NC-108412)
• Salon angajează coafeze, manichiuristă, 
frizeriţă, cosmeticiană. Rog seriozitate. Tel. 
0746114933. (006524/NC-108512)

• SC Ocica angajează agent vânzări şi dis-
tribuitor (şofer cu studii medii). 072224689, 
0727018289. (0023324/NC-108548)
• SC Ocica angajează contabil evidenţă pri-
mară şi gestionar. 072758344, 0727018289. 
(0023224/NC-108550)
• Salon Unique angajează manichiuristă. 
Tel. 0236320053. (0023422/NC-108687)
• SC angajează muncitori calificaţi şi necalifi-
caţi în construcţii. Relaţii la tel. 0236414204, 
între orele 9,00-16,00. (006618/NC-108692)
• SC angajează vânzătoare chioşc, în zona 
IREG, cu carte de muncă. 0744770013, 
0762677305, 0745232022. (0023337/NC-
108741)
•  Societate comercială  angajează co-
fetar cu experienţă, salariu motivant. Tel. 
0747770255. (005176/NC-108786)
• Angajez vânzător articole sanitare. Relaţii 
la tel. 0741025898, 0722878065. (6/08/
pc/23/NC-108813)
• Angajăm montatori tâmplărie aluminiu şi 
PVC şi necalificaţi. 0724290196, 0336802214. 
(0023431/NC-108857)
• Angajez vânzătoare, zona Maşniţă. Tel. 
0746168179. (006684/NC-108924)
• Angajez personal cu experienţă pentru 
magazin alimentar şi bar. Tel. 0746172232. 
(0023345/NC-108966)
• Revista Buletinul Auto angajează tehnore-
dactori (cunoştinţe Corel prezintă avantaj)
tel 0724-559143, 471010 (0608gc-32/NC-
109110)

• SC FIERCTC SIBEL SRL Galati, str. Radu Negru 
nr.5, angajează, pe perioadă nedeterminată, 
trefilor, lăcătuş, operator maşină, stivuitorist, 
electromecanic. Relaţii la tel 0236470058 
sau 0336401081, dnul Ciprian Dobrot, Cohal 
Cosmin sau email office@fierctc.ro (6/08/
td/32/NC-108968)
• SC Daniel SRL angajează consultant vânzări. 
Se solicită: aptitudini în comercializarea pro-
duselor electronice, electrocasnice, GSM şi IT; 
seriozitate şi determinare pentru domeniu; 
abilităţi de comunicare, permis auto cat. B. Se 
oferă serviciu stabil cu salariu motivant. Cei in-
teresaţi sunt rugaţi să depună CV-ul în maga-
zinul Daniel Expert, din Galaţi, str. Tecuci nr. 3, 
bl. V3, tronson 2, parter. (0023348/NC-108979)
• Pet shop angajează vânzătoare o zi cu o zi, 
700 net. Relaţii la tel. 0236462666. (0021501/
NC-108984)
• Angajez secretară aspect fizic plăcut, salariu 
atractiv. Relaţii la tel. 0743890100. (006706/
NC-109002)
• Şofer maxi taxi, traseul 63, urgent. Tel. 
0754623780. (006709/NC-109004)
• Societate comercială, cu activitate în dome-
niul alimentar, angajează director de vânzări. 
Cerinţe: experienţă în domeniu, cunoaşte-
rea pieţei locale de distribuţie constituie un 
avantaj, permis de conducere categ. B. Pachet 
salarial atractiv, telefon mobil şi maşină de 
serviciu. CV-uri la fax 334101. (6/08/bc/15/NC-
109085)
• Revista Buletinul Auto angajeaza progra-
mator WEB (cunostinte PHP si MySql prezin-
ta avantaj), detalii la telefon 0742-002255 
(0608gc-32/NC-109109)
• Societate comercială angajează dulgheri, 
fierari betonişti, sudori şi muncitori necalifi-
caţi. Tel. 0745240919, 0728010449. (006706/
NC-109113)
• Angajez cocător brutărie. Tel. 311905. 
(006750/NC-109126)
• Angajăm motostivuitorişti şi macaragii auto. 
Tel. 0744504813, 0730189314. (0021555/NC-
109131)

• SC distribuţie angajează manipulanţi. 
Pentru personalul din mediul rural se asi-
gură transport. Relaţii la tel. 0745105331. 
(0021507/NC-109137)
• SC Flux SRL angajează şoferi categ. C 
pentru distribuţie băuturi. Relaţii la tel. 
0745105331. Pentru personalul din mediul 
rural se asigură transport. (0021507/NC-
109140)
• Societate angajează zugravi, zidari, faian-
ţari, rigipsari, lucrători în tâmplărie de Al şi 
PVC, necalificaţi. Tel. 0748034989. (0021558/
NC-109142)
• SC angajează muncitori calificaţi în ter-
moizolaţii (izolaţii exterioare), oferim sala-
rii între 15 -20 milioane, rugăm seriozitate. 
Tel.0740288421. (005319/NC-109225)
• SC Wintec SRL, firmă distribuţie feronerie 
PVC angajează: agent vânzări, manipu-
lant mărfuri. Tel.0236458768, 0728222764. 
(0021512/NC-109232)
• Bucureşti, salon masaj, ultracentral, anga-
jează fete cu/fără experienţă. Oferim 1200 
lei +cazare. 0746350025. (6/08/ext./130m/
NC-109258)
• Angajez manipulant depozit mase plas-
tice, salariu 800 lei /lună; vânzătoare cu 
experienţă. Tel. 0741238036. (006783/NC-
109266)
•  SC DANIEL SRL  angajează  şoferi dis-
tribuţie. Relaţii la tel. 464008. (0021517/
NC-109271)
• Angajez şofer taxi, experienţă, rog seriozi-
tate. Tel. 0755218863. (005366/NC-109323)
• ANGAJĂM: MOBILIER PAL; TĂMPLARI 
ALUMINIU ŞI PVC; MUNCITORI 
NECALIFICAŢI. TELEFON 0749995888. 
(0021522/PF/109357)
• Angajez vânzătoare consignaţie, Complex 
Francezi. 0743473416, 0741398784. 
(006804/NC-109367)
• ANGAJĂM PAZNIC. TELEFON 0742.043.412; 
0727.344.151; 413.931 (06/08cs43/
PF/109374)

• Angajez vânzătoare consignaţie Complex 
Francezi. 0743473416, 0741398784. 
(006804/NC-109389)
• SC angajează tranşatoare carne pasăre cu 
şi fără experienţă. Relaţii la tel.0788600309. 
(0021531/NC-109537)
• Angajez muncitori necalificaţi pentru cali-
ficare debitare PAL melaminat. 0766459588, 
0722277465. (0021573/NC-109540)
• SC angajează dulgher, fierar, betonist. 
Tel.0744426458. (005429/NC-109542)
• Centrul de tratamente faciale şi cor-
porale Bodycenter angajează personal 
pentru tratamente corporale. Relaţii la 
tel.0745660359. (006872/NC-109547)
• Angajez personal pentru lucrări izolaţii 
acoperiş, şofer cat.B, C şi personal pentru 
lucrări în construcţii civile. Preselecţia va 
avea loc pe data de 25 iunie, ora 9,00, vi-
zavi de Liceul 9, la Peco Izolatin pe strada 
Combinatului nr.7, Galaţi. (0021535/NC-
109552)
• Firmă angajăm muncitori în domeniul 
construcţiilor: zidari, fierari, dulgheri, sa-
lariu foarte motivat. 0751275897. (005457/
NC-109553)
• Restaurant Dune angajează personal bu-
cătărie. Rel. la tel.0746498153. (0021532/
NC-109556)
• Angajez urgent şofer maxi-taxi, traseu 
Micro 19 -Barieră. Telefon 0742136288. 
(006883/NC-109569)
• Societate comercială angajează cond.
auto, cat. D, salariu min. 400 E. 0236324857. 
(0021582/NC-109571)
• Hotel Turist angajează cameriste. CV-urile 
se depun la recepţia hotelului şi interviul va 
avea loc în data de 25.06.2008, ora 16,00. 
(6/08/td/37/NC-109635)
• Curiero Galaţi angajează curieri pedeştri 
pentru livrări plicuri, reviste, cataloage 
pentru Galaţi. CV-urile se depun pe str. 
Traian nr. 163. Informaţii la tel. 0726555090, 
497305. (0021584/NC-109644)

• Angajăm instructor aerobic, oferim con-
diţii avantajoase. 0723234685. (005490/
NC-109646)
• Fincop Broker selectează consultanţi fi-
nanciari (PT şi FT). Reprezentăm patru din 
cele mai renumite companii de asigurări, 
RCA, CASCO, imobiliare,pensii private, asi-
gurări de viaţă. Tel. 0722988420. (006822/
NC-109716)
• Angajăm urgent bucătăreasă cu experi-
enţă, ajutor bucătăreasă, barman -ospătar, 
salarizare 8-10 milioane, persoană pentru 
spălat vase. Preselecţia astăzi, orele 18,00-
19,00 Bariera Traian, restaurant Janine 
-Janmari, vizavi Spitalul Nr. 3. (005437/NC-
109717)
• Societate angajează personal pentru izola-
ţii cu polistiren. Tel. 0755201781. (0021575/
NC-109719)
• Societate angajează zugravi su experien-
ţă. Tel. 0755201781. (0021575/NC-109721)
• Angajăm economist cu experienţă, cu-
noscător program LIGHT, membru CECCAR. 
Tel/fax 0236.46.00.90, 0749.100.108. (6/8/
td/34/NC-109723)
• Angajez vânzători -manipulanţi mo-
bilă şi covoare, program prelungit. Tel. 
0729023106. (005486/NC-109725)
• SC angajează muncitori necalificaţi în 
Combinat, salariu 650 lei şi bonuri masă 
şi maistru coordonator. 0729007022, 
0236448008. (0021578/NC-109726)
• Angajez vânzătoare consignaţie Micro 21. 
466425. (006862/NC-109727)
• Angajăm automacaragiu. 0744602843. 
(0021580/NC-109728)
• Angajăm absolvenţi 2008, facultate teh-
nică. Telefon 0722926996. (0021539/NC-
109729)
• Intermedia angajează vânzătoare cu ex-
perienţă, hidroizolatori, zugravi, gletuitori, 
necalificaţi, manipulanţi. Intermedia_ga-
lati@yahoo.com, tel. 0748249810, 498615. 
(6/8/bc/48/NC-109751)
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În perioada următoare pentru municipiul Galaţi vremea 
continuă să fie excesiv de caldă.
Pentru preîntâmpinarea efectelor negative care ar putea 
afecta starea de sănătate a locuitorilor municipiului, Comitetul 
Local pentru Situaţii de Urgenţă a stabilit următoarele locaţii 
în care vor funcţiona puncte de prim-ajutor:

- Club Palace – zona Potcoava de Aur (între Florărie şi Loto-
Prono);
- Magazinul Winmarkt (fost Modern);
- Billa I – Micro 19;
- Billa II – Micro 13B;
- Manoil Mall – str. Siderurgiştilor;
- Restaurant VIP – zona Cinema Ţiglina I, str. Brăilei.

Primar,
ing. Dumitru Nicolae

În data de 26 iunie 2008, în intervalul orar 9,00-
11,30, în municipiul Galaţi, în Piaţa Tricolorului 
(Grădina Publică) şi pe str. Domnească, vor avea loc 
manifestările prilejuite de sărbătorirea Zilei Drape-
lului.
Cu această ocazie va avea loc o procesiune pe str. 
Domnească, între str. Basarabiei şi str. Cezar, motiv 
pentru care se impune devierea circulaţiei autovehi-
culelor, în zonă.
Primăria Municipiului Galaţi apelează la înţelegere 
din partea conducătorilor auto şi a cetăţenilor care 
intenţionează să circule prin zona menţionată.

Primar – ing. Dumitru Nicolae

• SC angajează agenţi comerciali pentru 
vânzări directe (door to door), promo-
vare produse teleshoping, venit minim 
7 mil. Cerinţe: abilităţi comunicare. Tel. 
0751818864. (005502/NC-109766)
• Angajăm în străinătate ospătăriţe, bucă-
tărese, ajutor bucătar, barmani, cameriste, 
curăţenie, îngrijitoare vârstnici, patiseri, 
brutari, vânzătoare, menajere, măcelari, 
şoferi. Comision după plecare. Telefon 
0241548090, 548094, e-mail amg_person-
nel@yahoo.com.au. (6/8/ext/140m/NC-
109785)
• Contracte în străinătate constructori, fie-
rari- betonişti, sudori, dulgheri, mecanici 
auto, electromecanici, recepţioneri, cupluri 
ferme, cules fructe, zootehnicieni, necali-
ficaţi. Comision la locul de muncă. Telefon 
0241548090, 548094, e-mail amg_person-
nel@yahoo.com.au. (6/8/ext/140m/NC-
109786)
• Angajez urgent zidari, zugravi, faianţari, 
rigipsari. Tel. 0740691587. (006934/NC-
109787)
• Societate comercială angajează zidari, 
zugravi, muncitori necalificaţi, apţi lucru 
la înălţime, salarii foarte bune. Relaţii la tel. 
0236324140. (0021598/NC-109952)
• SC angajează muncitori calificaţi şi neca-
lificaţi, amenajări interioare în condiţiile le-
gii. Tel. 0754289111. (007002/NC-109961)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, cu car-
te de muncă. Tel. 0740952082. (0023459/
NC-109969)
• Firmă transport interjudeţean angajez şo-
fer. 0747119619. (006984/NC-109972)
• Societate angajează urgent muncitori ne-
calificaţi. 0722563962. (005525/NC-109974)
• Mega Security angajează agenţi pază. Tel. 
0755024300. (005528/NC-109976)
• Angajăm barmaniţă-ospătăriţă, vânză-
toare bar. Tel. 0746066260, 0336418638. 
(0021592/NC-109978)
• Angajăm gestionar-vânzător, salariu me-
diu garantat 1100 lei, depozit angro, ali-
mentar -industriale. 0722353790. (005547/
NC-109988)
• SC angajează bucătar şi ajutor de bucătar. 
0731348836. (005548/NC-109991)
• Angajez vânzătoare consignaţie, Micro 
20. Tel. 0740072249, 0766449392. (005551/
NC-109992)
• Caut şofer pe Papuc. Detalii la 0749804413. 
(005555/NC-109994)
• Caut şofer taxi. Tel. 0749504198, 
0751700364. (005557/NC-109995)
• Căutăm bonă pentru copil de un an şi 4 
luni, zona Ţiglina I, program 9 ore pe zi, 
luni-vineri, fără menaj, oferim 400 lei. Tel. 
0740157008. (006964/NC-110056)
• SC angajează zidari- tencuitori, salariu 
60 lei/ oră, seriozitate. Tel. 0753858968. 
(006978/NC-110078)
• SC Drumuri şi Poduri SA Galaţi angajează 
pentru compartimentul Financiar -contabi-
litate, contabil cu atribuţiuni de control fi-
nanciar de gestiune în următoarele condiţii: 
vechime minim 3 ani în meserie, domiciliul 
stabil în mun. Galaţi, studii de specialitate. 
CV-urile la sediul societăţii din str. Al. I. Cuza 
nr. 55, biroul Resurse Umane. Relaţii la tel. 
460260 sau 460131. (0023458/NC-110086)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Rog seriozitate. Tel. 471731, 471736. 
(007023/NC-110090)
• SC angajează zugravi, zidari, salariu 1200-
1300. 0742620758. (005581/NC-110094)
• Angajez persoane pentru construcţii şi 
fermă agricolă. 0747675537. (005882/NC-
110097)
• SC angajează cu CM personal calificat şi ne-
calificat, placări polistiren. Tel. 0748504219. 
(005586/NC-110099)
• SC angajează cu CM muncitori calificaţi şi 
necalificaţi. Tel. 0748504219. (005586/NC-
110101)
• Angajez vânzătoare magazin gablon-
ţuri, rog seriozitate. Tel. 0723355637, 
0722871581. (0023462/NC-110103)
• GSM Trans angajează şoferi cat. D (pose-
sori de card electronic pentru tahograf) 
pe ruta Galaţi-Bucureşti. Tel. 0743333055. 
(007043/NC-110104)
• Angajez vânzător platformă staţie Petrom. 
Tel. 0720133765. (005589/NC-110106)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt, Ţiglina 
I. Tel. 0740087718. (005591/NC-110108)
• Angajez agent imobiliar cu sau fără expe-
rienţă dabexpo@yahoo.com. 0740063750. 
(005540/NC-110112)
• Angajez şofer-distribuitor cat. C, experien-
ţă min. 3 ani, oferim condiţii de lucru într-o 
echipă dinamică şi pachet salarial atractiv. 
CV-uri şi preselecţie luni-vineri, orele 16,00-
17,00. CV-uri la fax 0236465658. Relaţii la 
tel. 0746120120. (0021751/NC-110115)
• SC angajează sudori autogen, instala-
tori cu şi fără experienţă, absolvenţi 2008. 
Relaţii 0749043781, 0744238031. (005633/
NC-110123)
• Angajăm placatori polistiren şi munci-
tori necalificaţi. 0740019962, 0236491879. 
(007066/NC-110127)
• Angajez coafeză şi casieră. Tel. 0726231967. 
(005601/NC-110130)

Oferte de
Serviciu

• Caut vânzătoare magazin mixt. Tel. 
0744518442. (005602/NC-110133)
• Angajez paznic de noapte (21,00-6,00 
pentru 30 zile.) Tel. 0740034748, după orele 
18,30. (007052/NC-110136)
• Angajez menajeră cu carte de muncă. Tel. 
0744609240. (005618/NC-110142)
• Angajăm vânzătoare stand Piaţa Centrală. 
0742070791. (005620/NC-110146)
• Angajez sudori, instalatori sanitari, cen-
trale termice. 0752002925. (005621/NC-
110148)
• Intermedia angajează contabil, rigipsari, 
dulgheri, intermedia_galati@yahoo.com, 
tel. 0748249810, 498615. (6/08/bc/48/NC-
110156)
• Angajez zidari, dulgheri, fierari -betonişti. 
Relaţii la telefon 0723533540. (007082/NC-
110188)
•  Cabinet de reflexoterapie şi masaj  
angajează maseuze -reflexoterapeute. 
Tel.0744545153. (007072/NC-110190)
• Societate comercială angajează: conducă-
tor auto categoria B şi C sau C pentru utilaj 
(fadromist), muncitori necalificaţi. Relaţii 
tel.0731410069. (0023468/NC-110194)
• Place PUB angajăm barman şi ospătăriţe. 
Tel.0788166235. (0021758/NC-110195)
• SC angajează personal cu carte de mun-
că pentru termoizolaţii. Tel.0741027684. 
(0023465/NC-110196)
• Societate comercială angajează sudori, 
lăcătuşi, electricieni. Telefon 473776. 
(007074/NC-110197)
• Restaurant “Corso” angajează bar-
mani, pizzari, bucătari, salariu motivant. 
Tel.0744366047, 0752209865. (0023467/
NC-110198)
• Societate medicală angajează asistentă 
medicală generalistă. Tel.316165. (007076/
NC-110201)
• Angajez ospătăriţe pentru Litoral. Tel. 
0740483100. (005648/NC-110224)
• SC angajează instalator sanitar. Tel. 
0236322211. (6/08/bc/40/NC-110256)
• Angajez instalatori aparate aer condiţi-
onat şi sudori autogen. Tel. 0722549477. 
(005651/NC-110257)
• SC angajează rigipsari, faianţari, zugravi 
şi lăcătuşi conf. metalice. 0743025446. (vl/
NC-110258)
• SSIF angajează brokeri şi agenţi de bursă. 
CV la 0236463453 sau la mail: cityinvestsa@
gmail.com (0023461/NC-110355)
• Angajez student(ă) în ultimul an sau in-
giner stagiar specialitate construcţii, cu 
abilităţi de operare grafică (Autocad). Tel. 
0724044970, 0744787914, 0762607100, 
0770714357. (007069/NC-110357)
• Angajăm asistent farmacist, absolvent 
2008. Tel. 0744389617. (0023469/NC-
110359)
• Angajez vânzătoare cu gestiune maga-
zin alimentar, str. Brăilei. Tel. 0740407649. 
(005662/NC-110366)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, non 
stop, M 17. Tel. 0722547911. (0023475/NC-
110371)
• Angajăm muncitori pentru presă bolţari 
(Metro). 0767270975. (005663/NC-110381)
• Angajez personal patiserie fornetti, 
condiţii avantajoase. Relaţii 0749828424. 
(007102/NC-110383)
• Societate construcţii angajează muncitori 
calificaţi şi necalificaţi, salariu motivant. Tel. 
0740553755. (007103/NC-110389)
• Angajez vânzătoare. 0745660790. 
(0021766/NC-110391)
• Firmă de construcţii angajează zidari, fain-
ţari, zugravi, rigipsari. Cerem seriozitate. 
0748030558. (005679/NC-110395)
• Şcoala Nr 16, cu sediul în str. Arieşului 
8, organizează concurs pentru ocuparea 
postului de îngrijitor, în data de 8.07.2008. 
Relaţii la sediul şcolii. Tel. 411077. (007109/
NC-110399)
• Angajez menajeră, gospodină, sala-
riu foarte bun, str. M. Eminescu 122. Tel. 
0745469158. (007111/NC-110401)
• Asociaţie de locatari angajează femeie 
de serviciu. Tel. 0741639523. (0023478/NC-
110405)
• Societate de reparaţii şi întreţinere ascen-
soare angajează electricieni automatizări şi 
electromecanici, Mazepa, bl. BR2, sc. 3. Tel. 
0236469377. (0023482/NC-110409)
• S.C. ALL SEASONS (HOTEL TURIST),angaj
ează:contabil(contabilitate primară),curier-
bagajist(fără experienţă),bucătar(fără 
experienţă),ospătar (fără experienţă). 
Cv-urile se depun la recepţia hotelului. 
Interviul va avea loc vineri 27.06.2008 la ora 
16.00. (06.08.td.37/NC-110419)
• Angajăm tâmplar PVC avantaje la super-
lativ. 0741751848, 0723822547, 0727311293. 
(005701/NC-110424)
• Angajez barman sau barmaniţă. Tel. 
0740776855. (005708/NC-110425)
• SC Elnav SA angajează: maşinişti pod 
rulant, economişti, forjori, muncitori ne-
calificaţi, ingineri prelucrări prin aşchiere. 
Relaţii suplimentare la sediul societăţii str. 
Calea Prutului nr. 11 sau la tel. 448700/138. 
(0021770/NC-110427)
• Angajez muncitori cu şi fără experien-
ţă pentru placări polistiren. 0748649034. 
(005711/NC-110440)
• Caut persoană îngrijire bătrână, casă, 
masă, salariu. 0741294649. (005714/NC-
110483)
• Angajăm mecanic reparaţii diverse, cu 
experienţă. Tel. 0721896893. (0023497/NC-
110552)

• Firmă serioasă angajează, cu salarii mari, 
zidari, zugravi, dulgheri, aceştia să cunoas-
că meseria pe care o practică. 0740645031. 
(0021771/NC-110493)
• SC angajează, urgent, cu carte de muncă, 
contracte în străinătate, muncitori având 
meseriile: sudori electric şi în argon, sudori 
autogen, instalatori instalaţii hidraulice, 
lăcătuş mecanic montator. Condiţii: apt 
lucru la înălţime, experienţă min. 5 ani, 
cazier, recomandare. Pentru informaţii tel. 
0236430921, de luni până vineri, între orele 
9,00-16,00 (0021772/NC-110502)
• SC Uzinsider Engineering SA Galaţi anga-
jează ingineri şi tehnicieni, promoţia 2008, 
în specialităţile: construcţii şi arhitectură, 
topometrie, electrotehnică şi energetică, 
termoenergetică, hidrotehnică. Cererile în-
soţite de CV-uri se pot transmite pe e-mail: 
office@uzineng.ro sau se pot depune la se-
diul societăţii din Galaţi, şos. Smârdan nr. 2 
(Poarta Est, ArcelorMittal Galaţi). Informaţii 
suplimentare la tel. 0236448348 interior 
420. (0023485/NC-110503)
• Angajez vânzătoare, rog seriozitate. Tel. 
0741203219. (007175/NC-110504)
• Caut bonă serioasă cu experienţă pentru 
îngrijire copil . Tel. 0741350986. (007141/
NC-110505)
• Angajăm vânzătoare magazin alimen-
tar. Relaţii la magazin, str. Revoluţiei nr. 69 
(fost Salbero). Rog seriozitate. (007146/NC-
110506)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
0740582039. (007149/NC-110507)
• Angajez debarasatoare pentru cafe-
bar, Micro 21, lângă Grădiniţa Piticot. Tel. 
0745363241. (005726/NC-110508)
• Căutăm persoană serioasă, cu experienţă 
pentru îngrijire şi supraveghere copii. Tel. 
0728023591. (005728/NC-110509)
• Sc angajează muncitori necalificaţi, cu ca-
lificare la locul de muncă. Tel. 0749855286. 
(005729/NC-110510)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar, 
salariu 800 lei. 0755221187. (005732/NC-
110512)
• Societate comercială distribuţie produse 
chimice (var, vopsea etc.) angajează agent 
vânzări, experienţă min. 2 ani. CV la fax 
0236473384. (0021777/NC-110513)
• SC angajează femei de serviciu. Tel. 
0753304028. (007158/NC-110521)
• Angajăm îngrijitoare bloc cu jumătate 
normă. 0723777748. (005740/NC-110524)
• Şcoala Gimnazială Vârlezi angajează, prin 
concurs, contabil şef pe perioadă determi-
nată. Condiţii de participare: studii supe-
rioare de specialitate; vechime în specia-
litate min. 5 ani. Relaţii la tel. 0236332169. 
(0021778/NC-110531)
• Angajez barman, ospătar terasă Noemy, 
Ţiglina I, str. Brăilei, lângă Banca Transilvania, 
ofer salariu motivant. (0023491/NC-110535)
• SC Pet Shop angajează vânzători. Relaţii 
la tel. 0748334606, 0788421342. (0023492/
NC-110536)
• Societate comercială angajează sudor 
şi lăcătuş cu experienţă. Tel. 0744266638. 
(0023445/NC-110541)
• SC angajează sudor-lăcătuş, paznic autori-
zat, dulgher, muncitori necalificaţi, pachete 
salariale atractive. 0766353307. (0021781/
NC-110544)
• Angajez personal patiserie Auguri (gen 
fornetti). Tel. 0746044306. (007185/NC-
110547)
• Angajăm şofer cat. B, cu experienţă min. 2 
ani. Tel. 0721896893. (0023497/NC-110550)
• SC General Food Services SRL, firmă dis-
tribuţie produse alimentare, angajează 
agenţi comerciali. Doritorii pot trimite CV 
la fax 0236476759 sau la adresa de mail: 
galati@standardservices.ro (0023498/NC-
110556)
• Angajez vânzătoare, barmani şi muncitoa-
re. Relaţii la tel. 0236449006, salariu 700 lei, 
o masă caldă şi CM. (005756/NC-110565)
• Primăria Bereşti Meria organizează con-
curs, pe data de 16 iulie 2008, ora 11,00 
pentru ocuparea posturilor de: şef situa-
ţii de urgenţă şi referent, compartimen-
tul Managementul Proiectelor. Condiţii: 
pentru postul de şef situaţii de urgenţă: 
studii medii cu diplomă de bacalaureat; 
cunoştinţe de operare pe calculator; ce-
rinţe specifice: cunoştinţe în activităţi de 
PSI şi protecţie civilă; domiciliul în cadrul 
comunei Bereşti Meria. Pentru postul de 
referent -compartimentul Managementul 
Proiectelor: studii superioare cu diplomă 
de licenţă; cunoştinţe de operare pe calcu-
lator nivel avansat; cerinţe specifice: cunoş-
tinţe de redactarea cererilor de finanţare, 
cunoştinţe de management de proiectare. 
Concursul constă într-o probă scrisă şi un 
interviu. Dosarul pentru participare la con-
curs conţine: cerere pentru participare la 
concurs; actul de studii în original şi copie; 
Curriculum Vitae; copie după carnetul de 
muncă capitolul activitatea în muncă; ca-
zier judiciar; recomandare de la ultimul loc 
de muncă. Dosarele se depun până pe data 
de 15 iulie 2008, ora 15,00 la secretariatul 
unităţii. Relaţii suplimentare la telefonul 
0236342418. Precizare: angajarea pe postul 
de referent se va face pentru perioadă de-
terminată. (0021774/NC-110566)
• Angajez vânzătoare legume -fructe. Tel. 
0745608774. (007194/NC-110568)
• Societate angajează personal cunoştin-
ţe zugrăvit, faianţat, salarii 1200-1500 lei. 
0744498973. (005765/NC-110582)

• Gyron România selectează marinari, ti-
monieri şi căpitani A pentru contracte 
interior Europa. Se organizează transport 
Regensburg pe data de 6.07.2008, în vede-
rea obţinerii CM, valabil Rhin, cost 350 E (vi-
zita medicală, transport, acte). 0239622030, 
0753082092. (6/08/ext./170m/NC-110575)
• Service camioane angajează inginer 
(electrician) auto, cunoscător calculator şi 
mecanic auto. 0744610718. (005760/NC-
110577)
• Pizzeria El Torro angajează ospătari şi os-
pătăriţe. Relaţii la sediul firmei. (007195/
NC-110584)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL G. 
COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ INGINERI 
-INDUSTRIA ALIMENTARĂ. CERINŢE: 
STUDII SUPERIOARE DE SPECIALITATE, 
VECHIME ÎN DOMENIU MIN. 2 ANI, 
CUNOŞTINŢE ŞI EXPERIENŢĂ OPERARE 
PC (WORD, EXCELL), PERMIS CONDUCERE 
CAT. B, ABILITĂŢI DE COMUNICARE, SPIRIT 
DE ECHIPĂ, DINAMISM, FLEXIBILITATE ŞI 
INIŢIATIVĂ, ABILITĂŢI DE ORGANIZARE 
ŞI PLANIFICARE, REZISTENŢĂ LA MUNCĂ 
ÎN CONDIŢII DE STRES. SE OFERĂ: 
PACHET SALARIAL MOTIVANT, TICHETE 
DE MASĂ, AUTOTURISM ŞI TELEFON. 
CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN BDUL 
G. COŞBUC NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ CV 
LA FAX 0236494769. (6/08/cs/27/NC-
105353)
• SC angajează montator PVC -alumi-
niu, experienţă un an, permis B. Tel. 
0722455351. (0023045/NC-106178)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
GEORGE COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ: 
1.ASISTENT MANAGER VÂNZĂRI; 
2.KEY ACCOUNT MULTIPRINCIPAL; 
3.OPERATOR CALCULATOR. CERINŢE 
PENTRU PUNCTUL 1 ŞI 2: STUDII 
SUPERIOARE TEHNICE DE SPECIALITATE 
SAU MARKETING; PERMIS CONDUCERE 
CAT. B; CUNOŞTINŢE ŞI EXPERIENŢĂ 
OPERARE PC (WORD, EXCEL); 
ABILITĂŢI DE COMUNICARE, SPIRIT DE 
ECHIPĂ, DINAMISM, FLEXIBILITATE ŞI 
INIŢIATIVĂ, ABILITĂŢI DE ORGANIZARE 
ŞI PLANIFICARE, REZISTENŢĂ LA 
MUNCA ÎN CONDIŢII DE STRES. SE 
OFERĂ: PACHET SALARIAL MOTIVANT; 
TICHETE DE MASĂ; AUTOTURISM ŞI 
TELEFON. CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI 
SĂ SE PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 SAU SĂ 
TRIMITĂ CV LA FAX 0236494769. (6/8/
cs/27/NC-107251)
• Lăcătuşi navali, sudori navali, tu-
bulatori navali pentru şantier Italia. 
Informaţii la tel. 0723452902 aştep-
tăm CV la fax +390187409800. (6/08/
ext,./79m/NC-107340)
• Angajez şofer cat. B şi manipulanţi. Rel. 
Traian 249. (0023251/NC-107426)
• Societate comercială angajează con-
ducători auto, cu atestat ADR pentru 
distribuţie GPL. CV CP 39 OP 1, Galaţi. 
(0023296/NC-108208)
• Societate comercială angajează casi-
eri şi pază schimb valutar. 0336802408. 
(005149/NC-108682)
• Salon Jolie angajează cosmeticiană, 
cu experienţă. Relaţii la 0744785180. 
(0023339/NC-108789)
• Societate angajează manichiuris-
tă, coafeză, frizer, cu experienţă. Tel. 
412696, 0744517613. (0023442/NC-
108976)
• Angajăm ospătari şi ajutor bucătar. Tel. 
0724489591. (006716/NC-109053)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI BDUL 
G. COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ 
MEDIC VETERINAR. CERINŢE: STUDII 
SUPERIOARE, PERMIS CONDUCERE 
CAT. B, CUNOŞTINŢE ŞI EXPERIENŢĂ 
OPERARE PC (WORD, EXCEL); 
ABILITĂŢI DE COMUNICARE, SPIRIT DE 
ECHIPĂ, DINAMISM, FLEXIBILITATE ŞI 
INIŢIATIVĂ; ABILITĂŢI DE ORGANIZARE 
ŞI PLANIFICARE, REZISTENŢĂ LA MUNCĂ 
ÎN CONDIŢII DE STRES. SE OFERĂ: 
PACHET SALARIAL MOTIVANT, TICHETE 
DE MASĂ, AUTOTURISM ŞI TELEFON. 
CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN BDUL 
G. COŞBUC NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ CV 
LA FAX 0236494769. (6/08/cs/27/NC-
109375)
• Angajăm sudori, salarii avantajoase 
+bonuri. Tel.0721247452. (0021576/NC-
109535)
• Job part-time, 0747620234. (005154/
NC-109558)
• Vânzători chioşcuri cărţi, salarizare 700 
lei. 0740118384, 0722616552. (005402/
NC-109713)
• SOCIETATE COMERCIALĂ ANGAJEAZĂ 
AGENŢI PAZĂ ŞI CONTROL ACCES. 
CERINŢE: EXPERIENŢĂ, SERIOZITATE, 
POSESORI DE ATESTAT PROFESIONAL. 
RELAŢII LA 0741985735 SAU 0754060577. 
(6/8/cs/42/NC-109724)
• Societate comercială de construcţii 
angajează contabil şef. CV-urile la fax 
0236324140. (0021543/NC-109732)
• SC angajează şofer Rabă, posesor 
permis de conducere cat. C +E. Tel. 
0748030767. (0021593/NC-109980)
• Angajez vânzătoare magazin aprozar, 
zona I.C.Frimu. 0741254475. (007024/
NC-110092)

• SC ALCOM SA GALAŢI, BDUL GEORGE 
COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ ZIDAR, 
FAIANŢAR. SE OFERĂ: PACHET 
SALARIAL MOTIVANT; TICHETE DE 
MASĂ. CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI 
SĂ SE PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 SAU SĂ 
TRIMITĂ CV LA FAX 0236494769. (5/8/
cs/69/NC-109752)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
GEORGE COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ: 
ZIDAR. SE OFERĂ: PACHET SALARIAL 
MOTIVANT; TICHETE DE MASĂ. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN BDUL 
GEORGE COŞBUC NR. 257 SAU SĂ 
TRIMITĂ CV LA FAX 0236494769. (6/8/
cs/27/NC-109770)
• Societate comercială angajează, ur-
gent, manipulanţi depozit mobilă şi 
materiale de construcţii; îngrijitor clă-
dire cu experienţă; instalator sanitar. 
Oferim: salariu bun, tichete de masă, 
control medical gratuit şi alte facilităţi. 
Interviul are loc zilnic (zile lucrătoare) 
de la ora 15,00, la sediul firmei, în str. 
Ştefan cel Mare nr. 2. Relaţii la tel./ fax 
0236490000. (6/08/bc/29/NC-110155)
• Pizzeria “Da Rosso” angajează ospă-
tăriţe cu şi fără experienţă şi ajutori de 
bucătari. 0743526084. (0021756/NC-
110157)
• Societate comercială angajează şo-
feri profesionişti.Telefon 0741097124. 
(06/08/mr/22/NC-110293)
• Pizzerie angajează spălător vase şi 
paznic terasă. Tel. 0746619790 sau 
0740244395, între orele 10,00-18,00. 
(005657/NC-110362)
• SALONUL LADY-M angajează perso-
nal cu şi fără experienţă în domeniile 
coafură, frizerie, cosmetică, manichiu-
ră-pedichiură. 0744395558. (005744/
NC-110478)
• Angajăm electricieni şi conducător 
auto, str. Morilor 164. Tel. 463541. (6/08/
pc/21/NC-110564)
• SC angajează, urgent, muncitori ca-
lificaţi în construcţii şi amenajări inte-
rioare, zidari, rigipsari, zugravi, faian-
ţari, dulgheri, fierari. Tel. 0743100944, 
0766252547. (007202/NC-110612)

• SC angajează mecanici, tinichigii auto, 
şoferi taxi, vânzător piese auto import. 
0744642155. (0022754/NC-104076)

•  SC Valtika SRL  angajează  econo-
mist. Cerinţe: studii superioare eco-
nomice, conştiinciozitate şi seriozitate, 
cunoştinţe solide operare PC, rezisten-
ţă la stres, capacitate de lucru în echi-
pă. Ofertă: salariu atractiv, bonuri de 
masă, integrarea într-o echipă tânără şi 
dinamică, pregătire şi dezvoltare pro-
fesională.  Relaţii la tel. 0740118306, 
fax 0236449212, e-mail: resurseu-
mane@valtika.ro  (6/08/ext./24m/
NC-104686)

•  Firmă de distribuţie  a produselor 
Pepsi şi Martens în oraşul şi judeţul 
Galaţi angajează  manipulanţi marfă. 
Descrierea postului: aranjarea mărfu-
rilor şi ambalajelor în incinta depozi-
tului societăţii; încărcarea şi descărca-
rea mărfurilor şi ambalajelor în şi din 
mijloacele auto ale societăţii. Cerinţe: 
conştiinciozitate şi seriozitate, iniţiativă 
în rezolvarea sarcinilor, seriozitate, re-
zistenţă la stres, fără experienţă, capa-
citate de lucru în echipă. Ofertă: salariu 
motivant; bonuri de masă; dezvoltare 
profesională; transport gratuit.   Relaţii 
la: telefon 0745516404, fax 449212, 
email: resurseumane@valtika.ro  
(6/08/ext./25m/NC-104730)

•  Firmă de distribuţie  angajează  de-
legat distribuţie marfă. Descrierea 
postului: distribuie mărfuri la clienţii 
societăţii în oraşul şi judeţul Galaţi. 
Cerinţe: studii medii, conştiinciozitate 
şi seriozitate, rezistenţă la stres, capa-
citate de lucru în echipă. Ofertă: salariu 
motivant şi corelat cu performanţele, 
bonuri de masă, dezvoltare profesi-
onală, transport gratuit.  Relaţii la 
tel. 0745516404, fax 449212. email: 
resurseumane@valtika.ro  (6/08/
ext./25m/NC-104746)

•  SC Valtika SRL  angajează  operator 
facturare. Descrierea postului: preia 
comenzi şi întocmeşte facturi fiscale 
pe baza soft-ului de facturare. Cerinţe: 
studii medii, conştiinciozitate şi seri-
ozitate, cunoştinţe solide operare PC, 
rezistenţă la stres, capacitate de lucru 
în echipă. Ofertă: salariu atractiv, bo-
nuri de masă, integrarea într-o echipă 
tânără şi dinamică, pregătire tehnică şi 
dezvoltare profesională.  Relaţii la tel. 
0740118306, fax 0236449212, email: 
resurseumane@valtika.ro  (6/08/
ext./24m/NC-104807)

• Angajez şofer taxi, cu atestat. 
0747424683. (0023318/NC-108499)

•  Firmă de distribuţie  angajează  ges-
tionari. Descrierea postului: recepţia 
mărfii cantitativ şi calitativ, înregis-
trează intrările şi ieşirile de marfă, răs-
punde de bunurile gestionate precum 
şi de corectitudinea actelor întocmi-
te, participă la realizarea periodică 
a inventarului mărfurilor, realizează 
rapoarte lunare privind mărfurile din 
gestiune, întocmeşte diferite situaţii 
solicitate de superiorii săi. Cerinţe: stu-
dii liceale, experienţă în domeniu min. 
un an, persoană serioasă, motivantă, 
responsabilă, adaptabilă, organizată, 
garanţie materială, fără cazier judiciar, 
rezistenţă la stres. Ofertă: pachet sala-
rial competitiv şi corelat cu performan-
ţele, bonuri de masă, dezvoltare pro-
fesională, transport gratuit.  Relaţii la 
tel. 0745516404, fax 449212, email: 
resurseumane@valtika.ro  (6/08/
ext./25m/NC-104823)

•  Firmă de distribuţie  angajează  
şofer pentru maşină de serviciu. 
Descrierea postului: asigură transpor-
tul de persoane din oraş la sediul firmei 
şi de la sediul firmei în oraş, diverse alte 
activităţi. Cerinţe: studii medii, permis 
de conducere categ. B şi C, experienţă 
în domeniu min. un an, atestat trans-
port persoane, cunoştinţe primare de 
mecanică şi tehnică auto, conştiincio-
zitate şi seriozitate, viteză de reacţie, 
seriozitate, rezistenţă la stres. Ofertă: 
salariu motivant şi corelat cu perfor-
manţele, bonuri de masă, dezvoltare 
profesională, transport gratuit.  Relaţii 
la tel. 0745516404, fax 449212, 
e-mail: resurseumane@valtika.ro  
(6/08/ext./25m/NC-104886)

•  Firmă de distribuţie  angajează  şo-
fer distribuţie marfă. Descrierea pos-
tului: asigură transportul de mărfuri de 
la depozit la clienţii societăţii în oraşul 
şi judeţul Galaţi. Cerinţe: studii medii, 
permis de conducere categ. B şi C, ex-
perienţă în domeniu min. un an, atestat 
transport marfă, cunoştinţe primare 
de mecanică şi tehnică auto, conştiin-
ciozitate şi seriozitate, viteză de reac-
ţie, rezistenţă la stres. Ofertă: salariu 
motivant şi corelat cu performanţele, 
bonuri de masă, dezvoltare profesio-
nală, transport gratuit.  Relaţii la tel. 
0745516404, fax 449212, email: 
resurseumane@valtika.ro  (6/08/
ext./25m/NC-104916)

• SC Aluminium Grup SRL angajează 
personal calificat şi necalificat. Tel. 
0236410044, 0722480031, 0740228881. 
(0023272/NC-107942)

• Angajăm laminatori, finisatori, am-
balatori rulouri tablă, tăietori oxigaz, 
sudori autogen, macaragii, muncitori 
necalificaţi pentru lucrări ArcelorMittal. 
Relaţii vizavi de Autogară. (0023283/
NC-107979)

• Angajez urgent frizer(iţă). 0745384754. 
(0023315/NC-108401)

• Societate comercială de construcţii 
angajează inginer constructor, specia-
lizat în drumuri. Se oferă salariu moti-
vant, în funcţie de calificare şi experien-
ţă. Cunoaşterea limbii engleze consti-
tuie avantaj. CV la e-mail: fh-athena@
adslexpress.ro; fax: 0239/671291. (6/08/
ext./105m/NC-108715)

• Societate de construcţii angajează 
dulgheri. Tel. 0751065304, 0751065305, 
0727922700, 0740471121. (0023341/NC-
108884)

• Magazinul Eurosports angajează lu-
crătoare comercială, aspect fizic plăcut, 
salariul motivant, CV +poză: bracos-
group@gmail.com. Tel.0744796070. 
(0021530/NC-109536)

• Societate comercială angajează vân-
zători staţie carburanţi. Relaţii la telefon 
0236472928, 0236472901. (0021583/
NC-109581)

• Restaurant cu specific românesc anga-
jează, foarte avantajos, bucătar, ajutor 
bucătar. Tel. 0788728169. (006896/NC-
109637)

• Urgent muncitori necalificaţi (service 
auto), electricieni şi mecanici auto, 
vânzători accesorii auto, gestionar 
service. Relaţii 0740763552. (0021575/
NC-109720)

• Angajez pentru atelier tâmplărie mun-
citori finisaj şi necalificaţi. 0745534764. 
(0021529/NC-109722)

• Angajăm barmani şi ospătari. Telefon 
312665. (005469/NC-109730)

• Angajez urgent cosmeticiană, frize-
riţă, manichiuristă. Tel. 0236437177. 
(0021541/NC-109731)

• Brutărie angajează cocători, mode-
latori, salariu motivant. 0744642144. 
(0021585/NC-109750)

• Angajăm casier şi operator instituţie 
financiară nebancară. Condiţii deose-
bite. Telefon 465530, 471021. (0021545/
NC-109764)

• Angajăm muncitori pentru lucrul 
cu PAFS. Activitate dedicată în speci-
al femeilor. Telefon 465530, 471021. 
(0021546/NC-109765)

• SC angajează electromecanic cu ex-
perienţă în industria alimentară (panifi-
caţie). Persoanele interesate pot obţine 
relaţii la telefon 0236449301 sau pot 
trimite CV la fax 0236449000. (0021589/
NC-109784)

• Angajăm cu CM, salariu atractiv, vân-
zătoare mag. alimentar. Relaţii la tel. 
0741747693. (007000/NC-109953)

• Angajăm şoferi maxi- taxi cu experi-
enţă traseu 65. 0745927633. (007001/
NC-109955)

• Angajez barmaniţă. Tel. 0747293341, 
0730605421. (005568/NC-109964)

• 700 lei în mână, la spălătorie auto, fără 
experienţă. 0745024793. (005554/NC-
109993)

• Societatea Domo SA angajează con-
sultanţi vânzări în oraşul Galaţi. Oferim 
salariu fix, bonuri de masă şi comision 
din vânzări, dezvoltarea carierei într-un 
mediu tânăr şi dinamic. Relaţii la tel. 
0236417274 sau aplicaţi pe mail: hr-re-
crutare@domo.ro. Te aşteptăm cu CV-
ul şi în magazinul Domo din Complexul 
Modern. Oportunităţile cresc odată cu 
oamenii. (0021586/NC-110348)

• Firmă angajează fierari, dulgheri, pa-
vatori, rigipsari, zidari. Tel. 0730007359. 
(0023480/NC-110416)

• SC Overseas Group SRL angajează: 
agent vânzări (cod AV), ptr. zona Galaţi. 
Cerinţe: orientare spre rezultate, serio-
zitate, dinamism. Se oferă salariu moti-
vant, autoturism serviciu, telefon; ma-
nipulant (cod M). Cerinţe: seriozitate, 
permis cat. B. CV-urile se vor trimite pe 
fax nr. 0236325001 sau pe mail: ovrgl@
overseas.ro, până pe data de 11 iulie. 
(0023484/NC-110421)

• Angajăm urgent agenţi pază. Rel. la 
tel. 470855, 0728556263. (005713/NC-
110489)

• Societate comercială angajează ma-
caragiu. Cerinţe: să deţină permis de 
utilizare macara, vechime min. 5 ani. 
Pentru mai multe relaţii puteţi suna 
la tel. 0752004004 sau la sediul fir-
mei, Drumul de centură nr. 63, Galaţi. 
(0023490/NC-110518)

• Angajăm montatori ţiglă metalică. Tel. 
0742046204. (007155/NC-110520)

• SC ANGAJEAZĂ AUTOMACARAGIU 
PTR. MACARA TELEMAC HT 125. 
INFORMAŢII LA TEL./ FAX 0236448525, 
0744846778. (0021773/NC-110522)

• Agenţia de turism Globus Tour anga-
jează agent de turism, cu experienţă. 
Tel. 464464, 0744551855. (0023493/
NC-110534)

• Angajez paznic şi muncitor necalificat. 
0236472179, 0742185928. (0023496/NC-
110537)

• SC Atlassib SRL angajează agenţi de 
turism, experienţă în activitatea de bi-
rou sau absolvent promoţia 2007 (spe-
cializarea turism- servicii constituie un 
avantaj), domiciliul în Galaţi, cunoştinţe 
obligatorii de limbă străină, cunoştinţe 
operare calculator, permis de condu-
cere, telefon. Relaţii la tel. 0269224298, 
0269224101, 0269224107 int. 388 sau 
267 între orele 8,00-16,00 sau la sediul 
Agenţiei Atlassib din Galaţi . (6/08/
bc/46/NC-110562)
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• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0022748)

• NOVOMATIC, 461123, 
0744610252

SERVICII FUNERARE, 
TRANSPORT URBAN, 

INTERURBAN, MAGAZIN,
parter, bloc Turn, VIZAVI 

SALA SPORTURILOR-BAZINUL 
OLIMPIC. (01.07.BC.8/NC-1274)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 

418264, 0744477943. (001610/
NC-1898)

Decese
Au încetat din viaţă în 

ziua de 24.06.2008

Pană Elena1. 
Onofrei Elvira2. 
Jirebie Maria3. 
Buculei Dorin4. 
Silvestru Georgică5. 
Necula Vasile6. 

Comemorãri

Cursuri

• SC Octela SRL angajează, în condiţii 
avantajoase, instalatori ptr. termice 
şi sanitare. Se acceptă şi alte calificări 
dacă există cunoştinţe de instala-
ţii. Programări pentru interviu la tel. 
0745390173. (0021784/NC-110567)

• Angajăm personal calificat şi ne-
calificat pentru brutărie. Relaţii la 
0744622970. (005762/NC-110579)

• SC angajează şofer profesionist categ. 
C +E, cu atestat marfă. Tel. 0743680542. 
(0023500/NC-110587)

• Societate comercială angajează me-
canici montatori agregate navale şi 
lăcătuşi mecanici navali, salariu 2000 
lei. 0744361414, 0745652741. (0021785/
NC-110613)

• Real -Hipermarket România anga-
jează agenţi de securitate şi opera-
tori supraveghere video. Pentru mai 
multe informaţii vizitează magazinul 
Real din oraşul tău sau intră pe www.
real-hypermarket.ro (106/06/05/
arbo/NC-96705)

• Angajăm ambalatori rulouri, pa-
chete tablă, laminatori, operatori, 
finisatori pentru secţiile LBC, LBR în 
ArcelorMittal Galaţi. Relaţii vizavi de 
Autogară. (0025799/NC-100753)

• Angajăm, pentru Tulcea, tubulatori 
+lăcătuşi navali, cunoscători desen 
tehnic, sudori, salariu începând 
cu 600 E, masă +cazare asigurate. 
Transmiteţi CV la fax 0239629238. 
(006345/NC-107943)

• Magazin alimentar angajează 
vânzătoare, rugăm seriozitate. 
Tel.0236310500. (0023440/NC-
108931)

• Divino Sports Pub angajează ajutor 
bucătar, pizzar şi ospătar în condiţii 
deosebite. Relaţii la tel.0726964708. 
(0021510/NC-109233)

Oferte de
Serviciu

• Casino angajează barmani. Tel. 
0720050136. (0021569/NC-109297)

• Firmă străină, nou înfiinţată, caută 
personal pentru diferite posturi: os-
pătari, recepţioneri, public relation 
promoţie 2006-2007. Se oferă salariu 
motivant. Tel. 0723753762. (005501/
NC-109767)

• Angajăm şoferi cu experienţă pen-
tru TIR. 0741141222. (007037/NC-
110105)

• Angajăm personal pentru Litoral, 
ajutor pizzar, ajutor în bucătărie, 
vânzător, distribuitor de produse la 
domiciliu. Tel. 0788937100. (007106/
NC-110289)

• Club Planet SC Navigators SRL anga-
jează barman, ospătar. Relaţii la tel. 
0745785205. (002376/NC-110385)

• SOCIETATE COMERCIALĂ, DIN HANU 
-CONACHI, ANGAJEAZĂ BUCĂTAR, 
SALARIU 2000 LEI. RELAŢII LA TEL. 
0236817666, 0723688020. (6/08/
ext./166M/NC-110590)

 • DORIN 

te-am aşteptat cu drag să parcurgem 
împreună acest drum. Tu te-ai grăbit, 
acum nu mi-a mai rămas decât să ne 
reîntâlnim la capătul acestui drum, noi 
obosiţi, tu deja odihnit, pentru a par-
curge împreună un alt drum. Odihnă 
uşoară suflet drag. Fam. Solomon 
Anişoara, Mihalache, Ramona, Cătălin. 
(005727/NC-110394)

 • Serviciul Apă Canal Tg. Bujor aduce 
un ultim omagiu celui care a fost 

CHEŞCU GHEORGHE,
 un om cu calităţi inegalabile. 
Dumnezeu să-l odihnească. (005739/
NC-110457)
• Cu adâncă durere anunţăm încetarea 
din viaţă a celui care a fost SILVESTRU 
GEORGICĂ. Se află depus la Casa 
Mortuară din Ţiglina 2, bdul G. Coşbuc, 
în spatele farmaciei. Înmormântarea 
va avea loc pe 26.06.2008 la Cimitirul 
Eternitatea, ora 12,00. Fiica, ginerele şi 
nepotul. (005753/NC-110540)
• Sunt alături de prietenele mele, Laura, 
Alina şi Oana Puia, la suferinţa pricinu-
ită de moartea tatălui. Dumnezeu să-l 
ierte. Irina Zanfir. (005764/NC-110569)
• Cu dragoste şi compasiune suntem 
alături de finii noştri Carmen şi Sorin 
la suferinţa pricinuită de decesul ta-
tălui. Fam. Patriche Adrian şi Mihaela. 
(007200/NC-110605)
 • Cu greu te vom putea uita. 
Lacrimile noastre nu se vor şterge 
pentru tine, dragul nostru 

SILVESTRU GEORGICĂ. 

Dumnezeu să te aibă în grija Sa. 
Fam. Zelincu Virginia, Gheorghe şi 
Adriana. (007168/NC-110466)

 • Vei rămâne în inima mea un om 
adevărat şi un unchi de neînlocuit. 
Lacrimi şi durere în sufletul meu 
pentru cel care a fost filatelistul 

SILVESTRU GEORGICĂ. Camelia, 
Adrian şi Mădălina, nepoţi. 
(007168/NC-110467)
 • Nimic nu te va putea şterge din 
inima noastră, 

GEORGICĂ SILVESTRU. Ne vom 
ruga pentru liniştea sufletului tău. 
Fam. Vişan Iuliana Terezzi, Traian şi 
Alexandra. (007168/NC-110468)
 • Vei rămâne în inima noastră un om 
şi un unchi de neînlocuit. Odihnă 
veşnică pentru dragul nostru 

SILVESTRU GEORGICĂ (GICU). Fam. 
Crisbăşanu Dida -Florina, Petrică şi 
Dragoş. (007168/NC-110471)
 • Încă un mare filatelist 

SILVESTRU GEORGICĂ a plecat din-
tre noi, după o grea suferinţă. Nu te 
vom uita. Silvestru Paraschiva cum-
nată, împreună cu nepoţii şi copiii. 
(007168/NC-110473)
 • În inima noastră vei fi mereu ace-
laşi frate şi cumnat iubit şi respec-
tat, 

SILVESTRU GEORGICĂ. Corpul 
neînsufleţit este depus la Casa 
Mortuară din bdul G. Coşbuc. 
Înmormântarea joi, la ora 13,00 
Cimitirul Eternitatea. Fam. Silvestru 
Ionel şi Ioana. (007168/NC-110477)

• A plecat dintre noi un om deo-
sebit, un părinte model şi un fin 
cum puţini naşi au, RĂŞCANU 
GHEORGHE, 51 ani. Naşii Jan şi 
Niculina. (005686/NC-110305)

• Suntem alături de colegul nostru 
Ovidiu Boroda, la suferinţa pricinu-
ită de pierderea mamei. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. AFP Galaţi. 
(005688/NC-110307)

• Cu multă durere şi regret anun-
ţăm decesul celei care ne-a fost 
mamă, bunică URSU GHERGHINA, 
58 ani. Dumnezeu s-o odihnească 
în pace. Geru Vasile, Elica, Andreea, 
Ciprian. (005667/NC-110309)

• VIORICA LIFICIU BICHIR, ai fi împlinit 
47 ani, dar moartea nemiloasă te-a 
smuls dintre noi acum 12 ani şi 6 luni, 
lăsând în urmă un fiu nemângâiat şi o 
familie îndurerată. Mama, Rodica, Dan 
şi Emil. (005716/NC-110429)
 • Cu durere anunţăm că au trecut 7 ani 
de la moartea fulgerătoare a scumpu-
lui nostru 

MANOLE ION. Mama, sora, cumnatul 
şi nepoţii. Dumnezeu să-l odihnească. 
(005675/NC-110431)
 • TRUŞCĂ LILIANA 

au trecut 6 luni de când am rămas 
singuri. Nu ne-a mai rămas decât să-
ţi aducem în dar lacrimile neuitării 
noastre şi o candelă aprinsă pentru 
a-ţi lumina drumul spre veşnicie. Vei 
rămâne veşnic vie în amintirea noas-
tră. Familia. (005737/NC-110475)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!! REDUCERI PREŢ 
CURSURI INTENSIVE DIMINEAŢA!!! (Cursuri 
Operare- PC,Depanator,Programator, 
Administrator Reţea,Contabil,Engleză, 
Italiană,Limbi Străine Inspector Resurse 
Umane). Plata în rate, Certificate avizate. 
Tel. 498120, 0723625615,0752238711 în in-
cinta Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.08/
gc01/NC-69028)
• Cursuri calculatoare acreditate Ministerul 
Muncii şi Învăţământului cu recunoaşte-
re internaţională. Elinfo, zona General. 
0236312656, 0722926996, www.elinfo.ro. 
(0022725/NC-103579)

• Colegiul particular "Dimitrie Cantemir" 
face înscrieri pentru învăţământ liceal 
zi, clasa a IX-a, filiera teoretică profil 
uman, real şi servicii. Elevii care au obţi-
nut premiu/ menţiune la un concurs ju-
deţean beneficiază de bursă de studii. 
Repartiţie necomputerizată. Informaţii 
416621. Se fac înscrieri şi pentru liceu 
seral sau frecvenţă redusă. (0023000/
NC-106063)

• Membrii Fundaţiei Eugen 
Ionesco anunţă cu tristeţe trece-
rea în nefiinţă a profesoarei ANCA 
MIHĂILESCU, fostă directoare a 
Bibliotecii Franceze din Galaţi. Îi 
aducem un pios omagiu. (005669/
NC-110312)

 • Suntem mai săraci, mai trişti şi 
niciodată nu vom mai şti a râde 
cum o făceam înainte. Te rugăm să 
veghezi din ceruri asupra familiei 
pe care ai iubit-o din tot sufletul. 
Pentru noi 

NECULA VASILE vei trăi neîncetat 
iar iubirea noastră şi recunoştinţa 
veşnică îţi vor încălzi întotdeauna 
mormântul trist şi rece. Dumnezeu 
să te odihnească. Pe cei care l-au 
cunoscut şi l-au regretat îi aştep-
tăm la Capela Cimitirului Sf. Lazăr 
pentru a fi alături de el înainte de 
înmormântare care va avea loc 
astăzi 25.06.2008 la ora 12,00. 
Familia. (005673/NC-110350)

 • Cu durere în suflet anunţăm de-
cesul celui care a fost cel mai iubit 
fiu, frate şi prieten 

DORIN, care la vârsta de 21 de ani 
s-a stins într-un mod tragic lăsând 
în urmă multe lacrimi şi durere. Nu 
te vom uita niciodată. Familia şi 
prietenii îl vor conduce pe ultimul 
drum, astăzi 25 iunie, la Cimitirul 
Eternitatea, ora 12,00. (007116/NC-
110374)

• Colectivul Casei de Asigurări 
de Sănătate Galaţi este alături 
de doamna Camelia Simbotin la 
pierderea suferită prin trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost tatăl ei, 
VASILE CEHAN şi transmite fami-
liei îndoliate sincere condolean-
ţe. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. (007208/NC-110620)

 • Acum un an a plecat dintre noi dra-
gul nostru soţ şi tată 

BURGHELEA PAUL. Timpul măreşte 
dorul, suferinţa din inimile noastre. Te 
vom iubi mereu. Doamne odihneşte 
sufletul lui bun. Soţia şi fiul. (005761/
NC-110594)

• Se împlinesc 2 ani de când a ple-
cat în lumea veşnică FASOLE D. 
JUSTINIAN. Dumnezeu să-l odih-
nească. Soţia şi copiii. (006991/
NC-110434)

 • Azi, 25 iunie, se împlinesc şase 
luni de lacrimi şi dor de tristeţe şi 
singurătate. Sper ca Dumnezeu să 
te fi aşezat la loc cu lumină şi ver-
deaţă 

PRICOPIE TUDOREL (RELU). 
Nealinată te voi plânge toată via-
ţa. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Magda. (007197/NC-110602)

 • Au trecut şase ani de zile de când 
a plecat dintre noi pe drumul cu 
stele lăsând casa pustie şi sufletele 
noastre înlăcrimate de durere 

NĂSTASE I. DUMITRACHE, com. 
Piscu. Dumnezeu să te ierte şi să 
te odihnească acolo sus în ceruri. 
Soţia Tudoriţa, fiica Verginica şi gi-
nerele Petrică. (007209/NC-110619)

• Restaurant Divino angajează în con-
diţii deosebite de salarizare, ospătar, 
pizzar şi ajutor de bucătar. Relaţii la 
tel. 0732520530 sau la sediul str. Calea 
Prutului Nr. 9. (0023473/NC-110255)

• Angajăm vânzătoare mag. mixt. 
Tel. 475594, 0740071760. (0022732/
NC-103651)

• Angajăm personal fast food, bucătari 
şi pizzari. 0755110320. (0021588/NC-
109769)

•  RESTAURANT  angajează în condiţii 
avantajoase de salarizare:  OSPĂTAR, 
BUCĂTAR, BARMAN. Se oferă sala-
riu atractiv şi tichete de masă. Telefon 
312302 zilnic între 8,00 -16,00. (06/08/
BC/49/NC-110192)

• Agenţie angajează agent de turism. 
Tel. 413041, 0744585150. (6/08/bc/51/
NC-110563)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[AgendA
Miercuri, 25 Iunie 2008

22
viAţA liberă

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a
di

n ca
rn

et

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 25 iunie

FilmelaTV
25 iunie

ProgramTV
25 iunie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural

Antena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă 215 cm - 9 cm
Hârşova 292 cm - 8 cm
Brăila   320 cm - 5 cm

GalaŢi  315 cm - 3 cm
isaccea  251 cm - 4 cm
Tulcea  206 cm - 3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 24 iunie 2008

Viaþa Horoscop

LocalTV
25 iunie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

TV Galaþi ‑ Brăila
Prima TV

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

25 iunie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Carnet cultural

Doar 
un strop 

(comedie, Franţa, 
2004)

TVR 2, ora 22,30
Cu: Emmanuelle 

Béart (foto), Edouard 
Baer, Atmen Kelif

Titlu original: A 
boire

În prag de an Nou, 
într-o staţiune de schi 
alpin, pe un ger cumplit, 
se întâlnesc trei oameni 
diferiţi, dar la fel de sin-
guri şi de deprimaţi: un 
doctor părăsit de nevas-
tă, o tânără superbă care n-are habar ce face cu viaţa ei şi un algerian 
simpatic şi împiedicat. O mică idilă şi o duşcă de alcool îi dezgheaţă şi 
îi ajută să vadă şi jumătatea plină a paharului.

Lantana 
(dramă, Australia/
Germania, 2000)
Romantica, ora 22,00
Cu: Anthony LaPaglia, 
Geoffrey Rush, Barbara 
Hershey

Despre complicata 
poveste a personajelor 
din lantana se poate 
spune că e o dramă psi-
hologică despre cât de 
mult poate dăuna unui 
cuplu înstrăinarea, sus-

piciunea şi neîncrederea. Este un film care vorbeşte cu sinceritate 
despre greşelile pe care le facem, încercările de a le repara şi conse-
cinţele pe care le suferim de cele mai multe ori.

7:00     Jurnalul TVr  
7:45     Hai să bucătărim! (r)   
8:00     Trezirea la apel! (i) 
9:00    Jurnalul TVr  
9:10     Trezirea la apel! (ii)  
10:00     Euro 2008 (r)   
 cu alina alexoi, 

Oana Frigescu
10:10    Partenerii (r)   
11:10   ava şi elefantul 
12:50    arhiva de serviciu  
13:00    insula comorilor, 
 ep. 3
13:25    Desene 
 animate 
13:50    Euro 2008 
14:00    Jurnalul TVr  
14:45    Hai să bucătărim!    
15:00    Teleshopping  
15:30    Oameni ca noi 
16:00    Convieţuiri 
17:00     Jurnalul TVr  
17:10    Ultra News 
17:45     Euro 2008 
18:00    Partenerii, ep. 15, 16
18:45    Uzina de stele 
18:50    ingeniozitatea la 

români  
19:00    Jurnalul TVr  
20:10     Battlestar Galactica, 

ep. 10
21:00     Euro 2008 
21:35    Euro 2008 
 Meciuri din 

semifinale
23:45    Euro 2008 
0:50    Caietul cu reţete 
2:45     Jurnalul TVr (r)   
3:35    Pasiune 
 periculoasă (r)

7:00     Motomagia (r)   
7:35    replay (r)   
8:00     Bazar 
8:30    EU-rO Case 
9:00     Edgemont (r)   
9:35     Euro 2008 (r)   
9:55    Poate nu ştiai!  
10:10     Tonomatul de 

vacanţă 
11:30     Jurnalul TVr  
12:00     Miracole, ep. 104
12:30     Jurnalul TVr  
12:45     Elisa, ep. 21
13:45    Utopia
13:55    iT Euronews  
14:00    Teleshopping  
14:30    Zestrea 
 românilor (r)   
15:00    Împreună în 

Europa! 
16:00    Jurnalul TVr (r)   
16:15    Jurnalul Euronews 

pentru românia  
18:00    Jurnal regional  
18:40    Vara la mare  
19:30    Miracole (r)   
20:00     Bazar 
 cu răzvan Marc
20:35     lege şi ordine, 
 ep. 5
21:30     Ora de ştiri 
22:30    Doar un strop 
0:10    Cercurile 

misterioase 
1:05    Familia mea 

dementă, ep. 35
1:35    Dama cu camelii 

(r)   
3:15    Maniacii (r)

7:00     Ştirile ProTv 
 cu andreea 
 liptak şi 
 Mihai Dedu  
9:00     Omul 
 care aduce 
 cartea  
9:05    Schimbare 
 extremă, ep. 23
10:00    Dragostea, 
 un teren înşelător (r)   
12:00     Tânăr 
 şi neliniştit (r)   
13:00     Ştirile ProTV 
 cu Monica 
 Dascălu  
13:45     Un week-end 
 de coşmar 
14:15     Te iubesc 
 la nebunie! 
16:00     Tânăr 
 şi neliniştit, 
 ep. 3262
17:00    Ştirile ProTV 
17:45     Happy Hour 
19:00     Ştirile ProTv 
 cu andreea Esca  
20:30    Un 
 prieten 
 deosebit 
 (SUa-jap., 1994, com. de 

fam.)     
22:30 Ştirile ProTV 
 cu amalia Enache şi 

Cristian leonte  
23:15     CSi: New York, ep. 8
0:15    robin Cook: invazia (r)   
2:10     Omul
 care aduce cartea (r)   
2:15     Ştirile ProTv (r)   

7:00     În gura presei  
8:00     ‘Neatza cu 

răzvan şi Dani
 cu Dani Oţil şi 

răzvan Simion
10:00     În gura presei (r)   
11:00     Xena, prinţesa 

războinică 
12:00     Miami Vice 
13:00    Observator  
13:45     Din dragoste (r)   
16:00    Observator  
17:00     Columbo: 

Odihniţi-vă 
în pace, dnă 
Columbo! 

19:00    Observator  
20:30     Marco Polo 

(SUa, 2007, 
avent.)     

22:30    Observator  
23:30     Răzbunare 

roşie (SUa, 1999, 
acţiune)     

1:30    Observator (r)   
2:45     Columbo: 

Odihniţi-vă 
în pace, dnă 
Columbo! (r)

7:00    Teleshopping  
7:30    ring-ring  
8:30    Sport cu Florentina  
8:35     TEO live (r)   
10:00    Vulcanul stins 
12:00    Teleshoping  
12:30    Sport, dietă şi o vedetă (r)   
13:00    Teleshopping  
13:30    Camera de râs  
14:00    Teleshopping  
14:30     Dragoste şi putere, ep. 1255
15:00    Focus  
 cu andreea Fried
15:45     Crocodile Dundee ii (r)   
17:55     Euro 2008 
18:00    Focus  
19:30     TEO live 
 cu Teo Trandafir
21:00     O vreau pe mama înapoi! 
22:00    Focus Plus  
23:00     lost – Naufragiaţii, ep. 13, 14

1:00    Focus Plus (r)   
2:00     TEO live (r)   
3:30     lost - Naufragiaţii (r) 

7:00     Marina (s)    (r)   
8:45     la Tormenta  
10:30     Suflete rănite 

11:30     rebelde (s)     
13:15     lacrimi de iubire (s)     
15:30     Marina (s)     
17:30     Poveştiri adevărate  
18:30     Victoria (s)     
19:30     Totul sau nimic (s)     
20:30     Trădarea (s)     
22:00     Poveştiri de noapte 
22:30     Pagini de viaţă (braz., 

2006)     
23:30    Belíssima 
0:30     Poveştiri adevărate (r)   
1:30     lacrimi de iubire (r)   
3:30     Visuri fără preţ

7:00    Jurnalul cultural (r)   
7:30     Duhovnicul de la miezul 

nopţii   (r)   
8:30     Meciul ideilor (r)   
9:00     identităţi (r)   
9:30    români de top (r)   
9:45     Parol (r)   
10:00    remix (r)   
11:00    Egipt (r)   
12:00    Jurnalul cultural (r)   
12:30    Prin galerii...(r) 
13:00     V... de la vizual (r)   
13:30    Docu ‘joi: reconstituiri (r)  
14:20    istoria literaturii (r)   
14:30    Figuri europene 
15:00    O vedetă, un tablou (r)   
15:05    Muzica - opere complete  
16:00     identităţi (r)  
16:30    români de top  
16:55    Clasa de film (r)   
17:55    Zile care au zguduit lumea 
19:00    Spectacol de operă  
21:20    Maestro - Baritonul George 

Petean  
22:00    Prin galerii... 
22:30    Jurnalul cultural  
23:05    Green Wing, ep. 7

7:00    realitatea de la 7:00  
8:00    realitatea de la 8:00  
9:00    realitatea de la 9:00  
10:00    realitatea de la 10:00 
 cu Cosmin Prelipceanu şi 

laura Chiriac  
11:00    realitatea de la 11:00  
12:00    realitatea de la 12:00  
13:00    realitatea de la 13:00  
13:40     Euro 2008 
14:00    realitatea de la 14:00 
15:00    realitatea de la 15:00  
15:05    Fabrica  
 cu Cristina Şincai şi andreea 

Creţulescu
16:00     Deschide lumea!  
17:45    Editorii realităţii  
18:00    realitatea de la 18:00  
18:35     Euro 2008 
18:50     realitatea Zilei  
21:00    realitatea de la 21:00  
21:35     Euro 2008 
22:00     realitatea te priveşte  
 cu andreea Creţulescu
23:35     Euro 2008 
0:00    realitatea de la 0:00  
1:00    realitatea de la 1:00  

6:00     Dragoste 
 în ofsaid 
7:45     Elsa şi Fred 
9:35     Rezerve de lux (SUa, 

2006, com.)   
11:00     Lumea Nouă (SUa, 

2005, avent.)   
13:15     Contesa albă 
15:30    Cinema, cinema, 

cinema 
15:55     Omul din scaun (SUa, 

2007, dramă)   
17:45     Producătorii (SUa, 

2005, com.)   
20:00      Parfumul: Povestea 

unei crime (ger.-fra.-
spa., 2006, dramă)   

22:25     Ţinutul din nord 
(SUa, 2005, dramă)   

0:30     Masacrul din Texas: 
Începuturile (SUa, 
2006, horror)   

2:00    Trailer Park Boys: 
Filmul 

3:35      Parfumul: 
 Povestea 
 unei crime

Spectacole

- Teatrele din Galaţi nu au pro-
gramat niciun spectacol astăzi. 

Expoziţii 

- Muzeul de artă Vizuală – o 
expoziţie de tapiserie şi una de 
pictură cu lucrări semnate de 
aurelia Tudorache. Program 
9,00-17,00.

- Muzeul Judeţean de istorie 
– „Prelucrarea şi circulaţia meta-
lelor din preistorie până în Evul 
Mediu”; Casa Cuza Vodă – ex-
poziţiile permanente. Program 
10,00-17,00.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţii-
le „lilieci” şi „Mamifere din 
românia”. Mai puteţi vizita 
Grădina Botanică, rosariumul, 
Planetariumul şi acvariul. 
Program 9,00-17,00.

- Galeriile de artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – expoziţia per-
sonală Nicolae Spirescu.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţiile „Speranţa”, 
lucian roman (fotografie) şi 
„Periplu cromatic” (membrii 
asociaţiei artiştilor Plastici 
ancora din Tulcea).

-  Galeria Mon D´art –  expozi-
ţia „Schiţe”, anca Tofan.

- Galeria „la etaj” de la se-
diul „Vieţii libere” – expoziţia de 
acuarelă şi peniţă irina iosip, lu-
crări realizate pentru „Viaţa me-
dicală”.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.a.Urechia” şi Filiala de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor - pro-
gram 9,00 – 20,00.  

- Biblioteca Franceză „Eugene 
ionesco”  program 13,00 – 17,00.

A.Ribinciuc
  

7,00 - Matinal Express-direct; 
9,00 – Film pentru copii; 10,00 
-  Obiectiv Express (r); 10,40 
Terminus (r); 11,10 Tirul presei (r); 
12,10 Terminus (r); 12,30 Obiectiv 
Express (r); 13,10 Penalty (r);  14,10 
Film artistic: Moment ulterior; 
15,40 Documentar: Femei cu idea-
luri; 16,00  Matinal Express (r); 18,00 
Documentar: Femei cu idealuri; 
18,25 - Obiectiv Express/ Sport; 
19,10 Documentar: Femei cu idea-
luri; 19,30 Terminus (direct); 20,00 
Ora de sănătate (direct);  21,00 
Documentar: Urmărind binele ce-
tăţii;  22,00 -  Obiectiv Express (r); 
22,45 Matinal Express (r); 00,45 – 
Închiderea programului.

Ingrediente: 1 kg fasole verde, 100 ml ulei, sare.

Mod de preparare: Se alege pe cât posibil fasole verde tânără şi 
fără aţe. (Cea mai bună fasole este cea grasă sau fideluţă). Se curăţă şi se 
fierbe în apă multă la care se adaugă puţin bicarbonat pentru păstrarea 
culorii naturale. Când fasolea a fiert, se scurge şi se răceşte în apă rece, 
după care se înăbuşă într-o cratiţă cu unt. Se serveşte fierbinte.

Zeni

avertismentul şefului:
- Domnilor, vă rog să nu vă 

culcaţi pe laura Victoriei.
[

- De ce  nu  lucrează  funcţio-

Nimic nu vă stă în cale, 
chiar dacă situaţia dvs. finan-
ciară nu este tocmai roz. alte 
lucruri contează mai mult.

Prietenia pe care o sim-
ţeaţi faţă de o anumită per-
soană începe încet-încet să 
se răcească. Şi este explica-
bil...

Vă pronunţaţi total împo-
triva celor care nu îşi respec-
tă cuvântul dat. Şi aveţi tot 
dreptul, pentru că deja s-a 
întrecut limita.

aveţi o surpriză care vă 
produce o bucurie cum nu 
aţi mai avut de ceva vreme. 
Dacă partenerul/a vă cu-
noaşte...

Nu puteţi să nu vă arătaţi 
indiferent/ă faţă de unele 
probleme pentru care nu 
mai aveţi niciun interes de 
mult timp.

Sentimental aveţi nevo-
ie de un impuls pentru a vă 
simţi din nou alături trup şi 
suflet de partener/ă. Nu este 
exclus să vină azi...

Consideraţi că nimeni nu 
poate avea mai multă drep-
tate decât dvs. asta probabil 
pentru că aveţi toate detalii-
le.

Simţiţi nevoia de a comu-
nica cu o persoană de sex 
opus şi veţi face acest lucru 
indiferent de circumstanţe.

 raţiunea vă spune că sun-
teţi pe cale să comiteţi o gre-
şeală, dar inima vă dă ghes 
într-o singură direcţie...

Nu regretaţi lucrurile pe 
care le-aţi făcut deja, ci nu-
mai pe acelea pe care nu aţi 
apucaţi încă să le faceţi. Ceva 
sentiment de ratare?

Convingerile vă sunt 
zdruncinate din temelii de 
anumite dezvăluiri. Nu pu-
teţi juca teatru oricât de mult 
v-aţi dori.

Vreţi să faceţi mai mult 
decât vă permiteţi fizic. asta 
poate duce la epuizare şi nu-
mai de asta nu aveţi dvs. ne-
voie acum.

Casandra

narii publici?
- au mâinile ocupate. Se ţin 

de scaune.
[

- a fost groaznic în conce-
diu.

- De ce?
- am stat la camera 100, 

dar cifra 1 lipsea. Şi toţi năvă-
leau…

1767 - Încetează din viaţă 
GEOrG PHiliPP TElEMaNN (n. 
1681), organist şi compozitor 
german, unul dintre cei mai pro-
lifici compozitori ai lumii.

1822 [ Se naşte COSMA 
MOŞESCU (m. 1902, la Brăila), 
preot, publicist, decorat de re-
gele Carol i cu Ordinul „Coroana 
româniei”, în grad de Cavaler 
(1883). Din 1947 stabilit la 
Brăila.

[ Încetează din viaţă ErNEST 
THEODOr VilHElM HOFFMaNN 
(n. 1776), scriitor german.

1887 – Se naşte GEOrGE 
(FraNCiS) aBBOTT (m. 1959), re-
gizor, actor american.

1894 – Se naşte HErMaNN 
OBErTH (m. 1989), inginer, fizi-
cian german de origine română, 
considerat părintele aeronau-
ticii, membru, post-mortem al 
academiei române.

1901 - Încetează din via-
ţă alEXaNDrU CaNDiaNO-
POPESCU (n.1841), general.

1913 - Încetează din viaţă 
ilariE CHENDi (n. 1871), critic 
literar, unul dintre iniţiatorii 
înfiinţării Societăţii Scriitorilor 
români, din al cărei prim comitet 
a făcut parte.

1924 [ Se naşte PAUL 
PĂLTĂNEA, (m. 2008, la Galaţi) 
doctor în istorie, publicist, mem-
bru al academiei internaţionale 
de Genealogie, cu sediul la Paris, 
laureat cu Premiul “alexandru 
Gh. Xenopol” al academiei 
române (pentru lucrarea  “istoria 
Galaţilor de la origine până în 
1918”).

[ În urma transferului lui 
iacov anatovici ca episcop la 
Huşi, arhiereul Cosma Petrovici 
Botoşăneanu este ales episcop 
al Episcopiei Dunării de Jos.

1925 - În şedinţa academiei 
române, au fost alese, ca mem-
bre onorifice, Elena Mărculescu 
(cântăreaţă de operă) şi anne 
Elisabeth de Noailles (scriitoare). 
au fost primele femei ajunse sub 
cupola academiei române.

1928 - Se naşte ŞErBaN 
PaPaCOSTEa, istoric, membru 
corespondent al academiei 
române.

1930 - are loc la Stroske 
Pleso, Cehoslovacia (25-27 iu-
nie), Conferinţa Micii Înţelegeri, 
cu care prilej se semnează un 
“acord complementar la tratate-
le de amiciţie şi de alianţă”.

1937 – Se naşte KEiZO 
OBUCHi (m. 2000), premier al 
Japoniei (1998 – 2000)

1944 - Se naşte NiCOlaE 
KraSOVSKi, pictor, gravor, pro-
zator.

1950 - Începe războiul co-
reean, încheiat prin semnarea, 
la Panmujon (27 iulie 1953) a ar-
mistiţiului dintre r.P.D. Coreeană 
(Coreea de Nord) şi republica 
Coreea (Coreea de Sud).

1982 - Încetează din viaţă 
NiCOlaE GărDESCU (n. 1903), 
actor de teatru şi film.

1988 [ Încetează din viaţă 
ŞErBaN CiOCUlESCU (n.1902), 
critic şi istoric literar, memorialist, 
membru al academiei române, 
laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor (1972) şi cu Marele 
Premiu al Uniunii Scriitorilor 
(1981).

[ Încetează din viaţă TUDOr 
BUGNariU (n. 1909), filosof, 
sociolog, publicist, membru al 
academiei române.

1992 - Întruniţi la istanbul, 
Turcia, şefii a 11 state riverane 
Mării Negre, inclusiv românia, 
semnează “Declaraţia de la 
Bosfor” prin care se creează 
“Zona de cooperare a Mării 
Negre”.

1997 - Încetează din viaţă 
JaCQUES-YVES COUSTEaU (n. 
1910), oceanolog francez.

1988 – Se instituie Ordinul 
“Steaua româniei” (cu şase gra-
de: Colan, Mare Cruce, Mare ofi-
ţer, Comandor, Ofiţer, Cavaler), 
cel mai înalt Ordin naţional ro-
mânesc, pentru a recompensa 
serviciile excepţionale civile şi 
militare, aduse statului şi popo-
rului român. 

2003 - Încetează din viaţă 
JOHN SCHlEiSiNGEr (n.1926), re-
gizor britanic.   

Fasole verde (păstăi) sote

În atenţia agenţilor economici: 
* Pentru a veni în sprijinul agenţilor 
economici care depun declaraţiile lu-
nare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, pe 
cât este posibil, adrese de e-mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. pen-
tru că aceasta este limitată ca volum 
de transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucrării 
care, conform legii, are termen- limită 
data de 25 a fiecărei luni. * Vă rugăm, 
de asemenea, să aveţi în vederea că, 
din motive legale, declaraţiile trebuie  
depuse în format electronic pe adresa 
de e-mail sau depuse personal, cu dis-
chetă, pentru a face posibilă verifica-
rea corectitudinii introducerii datelor. 
* a fost modificată codificarea CaEN 
a agenţilor economici şi trebuie ca fi-
ecare entitate juridică să-şi actualizeze 

domeniul de activitate conform noului 
nomenclator. la depunerea declaraţii-
lor, trebuie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e-mail, acolo unde aceasta 
se impune.

    Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în-
cepând cu  ianuarie 2008 înscrieri la 
următoarele cursuri gratuite pentru 
şomeri: brutar; bucătar, comerciant 
vânzător produse alimentare şi ne-
alimentare; confecţioner asamblor 

articole din textile; confecţioner 
tâmplărie de aluminiu  şi mase plas-
tice; constructor drumuri şi poduri; 
contabil; dulgher-tâmplar-parche-
tar; fierar, betonist, montator pre-
fabricate; frizer; frizer-coafor, ma-
nichiurist şi pedichiurist; inspector 
protecţia muncii; inspector resurse 
umane; lăcătuş construcţii metalice 
şi utilaj tehnologic; lucrător în creş-
terea animalelor; lucrător în cultu-
ra plantelor; lucrător în structuri 
pentru construcţii; montator pe-
reţi plafoane din gips-carton; mo-
zaicar montator placaje; operator 
introducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător în 
unităţi de alimentaţie; patiser; pei-
sagist floricultor; sudor electric; su-
dor oxigaz; tâmplar universal; zidar 
- pietrar - tencuitor; zugrav ipsosar 

tapetar vopsitor.   
a.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cunoş-

tinţă că se fac înregistrări în baza de 
date a agenţiei, în vederea ocupării 
unui loc de muncă în străinătate.

Pentru relaţii suplimentare per-
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei - 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE  25.06.2008: 

acoperitor-învelitor ţiglă, azboci-
ment, tablă; agent comercial; agent 
imobiliar (broker imobiliar); agent de 
intervenţie pază şi ordine; agent de tu-
rism; agent securitate;  asistent medi-
cal generalist; barman; bucătar;  casier;  
confecţioner tâmplărie din aluminiu şi 

mase plastice;  croitor; dulgher (exclu-
siv restaurator); electrician montator 
de inst. automatizate; faianţar; femeie 
de serviciu; fierar betonist; finisor la-
minate şi trefilate;   frigoferist (frigo-
tehnist); gestionar depozit;  încărcător-
descărcător;  inginer  montaj; îngrijitor 
clădiri; instalator apă, canal; instalator 
centrale termice; instalator instalaţii 
tehnico-sanitare şi de gaze;   lăcătuş 
mecanic; lăcătuş mecanic întreţinere şi 
reparaţii;  laminator; lucrător bucătărie 
(spălător vase mari);  lucrător operativ 
pentru autocompactoare; manipulant 
mărfuri; maşinist la maşini de ambalat; 
maşinist pod rulant; menajeră (per-
sonal casnic); model atelier artistic şi 
publicitate; montator aparate aer con-
diţionat; montator pereţi şi plafoane 
din ghips carton; muncitor necalificat 

la ambalare produse solide şi semiso-
lide; muncitor necalificat la demolări 
clădiri, zidărie, mozaic, faianţă, gresie, 
parchet; muncitor necalificat pentru 
calificare la locul de muncă; operator 
calculator electronic şi reţele;  ospătar 
(chelner); parchetar-linolist; revizor 
gestiune;  secretară; şofer autocami-
on/maşină de mare tonaj; şofer auto-
turisme şi camionete; sortator produ-
se;  specialist resurse umane; sudor 
manual cu arc electric;  sudor manual 
cu flacără de gaze; tăietor cu flacără 
(autogen);  tehnician echipamente de 
calcul şi reţele; tâmplar universal;  tini-
chigiu de şantier;  vânzător;  vopsitor 
industrial;  zidar pietrar;  zidar roşar-
tencuitor; zugrav, vopsitor.

HBO

Acasã TV

PRO TV

6,00 afişare program; 6,49 iD de 
post; 9,00 Prim-plan; 9,30 Ediţie 
specială 10,00 Meteo+ levintza; 
10,30 Oraşul meu; 11,00 Meteo + 
Prima pagină; 11,30 D.W.; 12,30 
levintza prezintă; 13,00 Meteo 
+ Prima pagină; 13,30 Camera 
de râs; 14,00 Transmisie în direct 
– şedinţa Consiliului Judeţean; 
16,00 Prima pagină;  16,30 imitato 
Christi; 17,00 Câte-n lună şi-n ste-
le;17,25 Primăria răspunde; 17,30 
Prim-plan; 18,00 Transmisie în 
direct; 18,25 Primăria răspunde; 
18,30 Carton Ştiri - Prim-plan; 
19,00 Transmisie în direct; 20,00 
Ediţie specială; 20,30 Casa ta;  
21,00 Primăria răspunde; 21,05 
Noi în Europa; 22,00 Prim-plan; 
22,30 Ediţie specială; 23,00 Casa 
ta; 23,30 Ora 7 dimineaţa; 1,30 
Prim-plan; 2,00 afişare program; 
3,00 Închiderea programului.
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
407000
Poliţia Municipală ‑ 
412222
Poliţia Transporturi ‑ 
418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului ‑ 
411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 ‑ 
dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi clienţii 
indiferent de zona de 
reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 301111, 
301112
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Lumea pe web

România Sud‑Est  25 iunieMeteo

Bucureşti
21*/33*

Litoral
19*/29*

Brăila
22*/31*

Galaţi
19*/31*

Braşov
18*/28*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:20 am
‑ apune: 9:01 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:21 am
‑ apune: 9:00  pm

Vreme caldă, 
dar instabilă

D. C. Predescu
dcp100168@gmail.com

 

Anca Melinte
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În următoarele 24 de ore, vremea se va men‑
ţine frumoasă şi caldă, însă local sunt posibile 
averse izolate, însoţite de descărcări electrice. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă între 30 şi 32°C, 
în timp ce minima se va situa, în cursul nopţii, între 
18 şi 20°C. Pe fondul unui cer parţial noros, vântul 
va sufla slab, cu viteze de 10‑15 km/h, din sector 
nordic şi nord‑estic. Presiunea atmosferică va scă‑

dea spre 756 mm coloană de mercur, iar umidita‑
tea va fi de 55‑60 la sută.

Vremea se va menţine caldă pe parcursul între‑
gii săptămâni. Va fi soare şi cer senin până în week‑
endul viitor, chiar dacă, local, mai sunt posibile şi 
câteva reprize de ploaie.

(informaţii preluate din surse on‑line)

Psihologia socială – se arată în 
prefaţă – ocupă un spaţiu apar‑
te în cadrul celorlalte ramuri ale 
psihologiei şi ale disciplinelor 
înrudite (sociologie, antropolo‑
gie, psihologie medicală, ştiinţe 
ale educaţiei etc.) pentru că ea 
studiază individul în eforturile 
sale adaptative şi integrative în 
mediul social, în disputele sale 
cu ceilalţi şi cu societatea însăşi. 
Ea îi livrează nu doar cunoştinţe, 
ci îl stimulează să le încorpore‑
ze şi să le utilizeze în relaţiile cu 
ceilalţi membri ai grupului şi ai 
mulţimilor. Prin adaptare socială, 
integrare, interacţiune şi conflict, 
identitatea individului exprimă 
o reprezentare unificatoare a 
existenţei sociale. Ele vine la în‑
tâlnirea cu altul (alţii) punând 
amprenta contextului social, a 
timpului şi spaţiului în care tră‑
ieşte, a ideilor, credinţelor şi pro‑
iecţiilor sociale.

Cartea de faţă caută răspun‑
suri la problemele actuale ale 

vieţii sale şi ale celorlalţi, răs‑
punsuri creionate în capitolele: 
* Ce este psihologia socială? 
* Metode de cercetare în psi‑
hologia socială * Atribuirea * 
Atitudinile şi schimbarea lor * 
Analiza grupurilor * Relaţiile in‑
tergrupale * Atitudini intergru‑
pale * Fenomene psihologice ale 
conducerii: lider&leadership * 
Comunicarea umană * Influenţa 
socială * Prietenia şi afilierea 
* Dragostea şi relaţia de cu‑
plu * Psihologia diferenţelor 
dintre sexe * Agresivitatea * 
Comportamentul pro‑social * 
Stresul ca fenomen psihosocial. 
Prof. univ. dr. Pantelimon Golu, 
ce semnează „Cuvântul înainte”, 
înscrie cartea lui L.Cochinescu 
în „…perimetrul experienţelor 
şi încercărilor de reluare, ree‑
xaminare şi reformulare a  unor 
aspecte majore în domeniul psi‑
hologiei sociale”. La rândul său, 
autorul crede că această carte va 
fi „…un răspuns la labirintul vieţii 

un pumn 
de ţărână 
în plex

Vara e un anotimp perfect 
pentru romane englezeşti inter‑
belice. Evelyn Waugh a scris „Un 
pumn de ţărână” cu o precizie, o 
cruzime şi o ironie aşezate într‑
un echilibru impecabil. Dialoguri 
perfect britanice, atmosferă care 
te absoarbe fără negociere, ci‑
nism şi drame consumate rece, 
alături de un biscuit şi un ceai. 
În plus, romanul foloseşte arta 
pe cale de dispariţie a cuvintelor 
subliniate în italic, o subtilă for‑
mă de a pune accentele numai 
din nuanţe. Povestea de dra‑
goste dintre o doamnă plictisită 
de un mariaj la ţară şi un tânăr 
care încearcă să pătrundă în lu‑
mea bună cu destulă naivitate 
trece prin toate cotloanele care 
pot face vizibilă o lume în ega‑
lă măsură brutală şi romantică. 
Probabil că numai aici poate ci‑
neva să spună despre un copil 
mort într‑un accident de călărie 

că a avut o zi tare proastă, bietul 
de el. Tragicul este întotdeauna 
însoţit de o ironie tăioasă ca o 
lamă de ghilotină, nimic nu sca‑
pă neatins de un derizoriu, care 
nu pare de fel născut de vreo 
subtilitate a scriiturii. Totul vine 
şi trece într‑un joc al cărui princi‑
piu câştigător este relativitatea. 
La urma urmei, e perfect natural 
să‑ţi imaginezi o lady care spune 
despre iubitul său, plecat într‑o 
expediţie în junglă, că e de pre‑
supus că e în siguranţă: acum 
întreaga lume este civilizată, nu-i 
aşa - peste tot sunt autocare şi 
agenţii turistice Cook’s.

Răzvan Exarhu

Soluţiile jocurilor de ieri:
ŞAPTE PUNCTE: ORIZONTAL: CALIFICARI, AMERINDIAN, BAGARE, AST, ARAT, CASCA, LAT, MARTOR, 

ICURI, PALA, SIREAPA, IT, TUIA, ACATA, INC, ORATOR, CEARDASURI.
ÎMPREUNĂRI: ORIZONTAL: T, M, L, MEDICAL, ROTITA, A, AMA, URS, APADEGURA, AMANAT, TA, AC, 

OL, AL, T, URSIT, APA, USA, MASCAT, ATEIST, TA, FRANT, EMIR, ET, ACRITE.

S‑a încins 
neuronul!

[ Cod roşu matinal. Cel 
puţin aşa mi s-a părut ieri-di-
mineaţă la Pro tv. Ştiţi deja că 
„eminenţa cenuşie” a Ştirilor 
matinale, Busu’ meteorologu’, 
după ce face turul temperatu-
rilor naţionale, lansează o pro-
blemă pe care singur o rezolvă 
la finele emisiunii. De regulă, 
pentru a rezolva dilemele lui 
Busu îţi trebuie fie un pic de 
noroc, fie o logică beton, fie 
o cultură generală actualizată. 
Iată la ce probă de înţelepciu-
ne ne-a supus Busu: „În junglă, 
un elefant vede pentru prima 
dată un bărbat gol. Ce zice 
elefantul?!” Şi iată şi răspunsul 
lui Busu: „elefantul se uita la 
bărbat şi spune: <<Puiule, dar 
cum poţi să mănânci cu chestia 
aia mică?!>>”. În studio, crai-
nicilor matinalului le-a îngheţat 
zâmbetul pe buze şi chiar mi 
s-a părut că zăresc pe obra-
jii fardaţi ai andreei Liptak o 
urmă de roşeaţă. nu sufăr de 
puritanism, dar parcă gluma 
era prea „transparentă” pentru 
ora matinală. ori i s-a încins 
neuronul lui Busu’, ori hormo-
nii s-au refugiat de căldură la 
etajul superior, invadând mate-
ria cenuşie. Şi canicula abia e 
la început!

[ Ţara lui nu se poate. La 
ceas târziu de noapte, Mircea 
Badea căuta prin ziarele mul-
ticolore de profil: un şnuruleţ, 
nişte „silicoance” şi alte produ-
se de acest tip. În timp ce trei 
perechi de sâni se lăfăiau pe 
ecran, mi-am adus aminte, cu 
amărăciune şi revoltă de ştirea 
pe care am văzut-o recent la 
televizor: statul nu subvenţio-
nează „proteze” pentru feme-
ile bolnave de cancer cărora li 
s-au extirpat sânii chirurgical. 
Cine are bani de operaţii es-
tetice ulterioare are, cine nu, 
adică majoritatea, rămâne tra-
umatizată şi mutilată pe viaţă. 
Mă gândeam la ceea ce îmi po-
vestea un celebru chirurg gălă-
ţean: în străinătate, odată cu 
operaţia de extirpare a tumo-
rii canceroase mamare, dacă 
e necesar să fie îndepărtat şi 
sânul, femeia este protezată 
în cadrul aceleiaşi intervenţii 
chirurgicale. La noi, nu. noi 
suntem ţara lui „nu se poate!”. 
Da’ oare până când?

[ Pentru că nu era blondă? 
Mare dezbatere mare, luni sea-
ra la antena3. gestul şefului 
statului, traian Băsescu, faţă 
de jurnalista de la rFI era ana-
lizat de cei trei combatanţi fe-
roce: Stan, gâdea şi Cristoiu. 
Maestrul Cristoiu a comentat 
aprig gestul preşedintelui de a 
o bate „prieteneşte” cu palma 
peste obraz pe tânăra jurna-
listă, spunând că tot e bine că 
nu i-a dat o palmă peste fund. 
Probabil pentru că nu era 
blondă?

CHiUlangii Pe neT. Deputaţii îşi vor modifica, în sesiunea 
din toamnă, regulamentul propriu de funcţionare, comisia de spe-
cialitate propunând ca numele parlamentarilor care absentează ne-
motivat de la lucrări să fie publicate pe site-ul Camerei Deputaţilor. 
nu ştiu cu ce ne-ar ajuta să ştim cine absentează de la sesiunile par-
lamentare, deşi în numele ideii de transparenţă este o măsură oK. 
În plus, la ce imagine publică dezastruoasă au deputaţii şi senatorii 
români, nu cred că o prezenţă de sută la sută sau o activitate intensă 
în plen îi va ajuta să se reabilieze în ochii publicului.

Un nOU ÎnCePUT. un britanic de 44 de ani, dintr-o subur-
bie a oraşului australian Perth, şi-a scos la licitaţie pe internet casa, 
maşina, motocicleta, slujba şi prietenii, vrând să înceapă o nouă 
viaţă, după un divorţ dureros. Bărbatul s-a mutat la antipozi în urmă 
cu şase ani, dar mariajul său cu australianca Laura s-a destrămat şi 
bărbatul visează la un nou început. Licitaţia se desfăşoară pe eBay, 
sute de amatori arătându-se interesaţi de „viaţa de vânzare” a brita-
nicului. Cum oferta a atins deja 820.000 de lire sterline, iar licitaţia 
continuă, se pare că individul îşi va atinge scopul. rămâne doar ca 
noul început să nu se încheie tot cu un eşec.

anCHeTă la baC. Ministerul educaţiei a transmis procu-
rorului general al româniei o plângere în care este semnalat faptul 
că subiectele de bacalaureat au fost transmise prin internet altor 
persoane decât cele autorizate. Ministrul Cristian adomniţei a refu-
zat să dea detalii despre caz, motivând că ar putea afecta ancheta. 
Cum subiectele respective erau cunoscute în 643 de centre de exa-
minare, iar în fiecare centru se aflau zeci de persoane, ancheta pare 
a căuta acul în carul cu fân. Iar dacă „treaba” a fost făcută de un 
profesionist, cu siguranţă nu va putea nimeni să-l depisteze.

ORIZONTAL: 1) Act de botez. 2) Bun la ju‑
decată. 3) Salcie (!)… de baltă (2 cuv.). 4) E un 
nume… în chimie – Comic… de situaţie. 5) A 
scăpa din mână – Ţel… mic! – Cap de linie! 6) 
Luptau… ca turcii – Bună  de spălat. 7) Primele 
în campionat! – E un început în ale literelor – 
Trecute în grilă! 8) Te loveşte pe la spate. 9) Se 
bagă în troaca de lături – Frate de care greu te 
desparţi… 10) Iau totul de la început în viaţă.

VERTICAL: 1) Situaţii când unii nu se mulţu‑
mesc cu una… cu două. 2) Prăpăstioasă în felul 
ei – Trecut prin facultate. 3) A închide gura defi‑
nitiv – A avea răspunsul pregătit. 4) Limbă ascu‑
ţită de mahala – Primul la socoteli. 5) Oameni… 
fără lipsuri – Aduc cu berzele… de pe Nil. 6) Se 
uită la noi de sus, întotdeauna – Prinsă la pot‑
coavă. 7) Zona din care ne tragem – Tot… de pe 
la Iaşi. 8) Saltă capacul la oala cu mâncare – Are 
prioritate în exprimare. 9) Obicei luat de la pă‑
rinţi – Pătura ţărănimii tradiţionale. 10) Trag la 
rece – Unităţi de transport la piaţă.

Mihai Gherasim

Băutorul de 
poveste
Hotărâtor

Trag la fire
Hârtii de 
scris

Deosebit de 
mare
Vânzător de 
site

Albă ca 
Zăpada

Preşul 
popular
A năzui, a 
râvni

Imagine 
cu cântec
Ajutoare 
de chelner

Extins la 
cald
Bucăţi din 
oraş

Unică!
Lăsate în 
pace!

Rămasă în 
urmă
Pun capăt 
zilelor

Ceas de 
ceas
Făcut din 
mers

Bine 
dispus 
(var.)

Capre!
Loc de 
odihnă

Corina 
Florea
A se 
exprima cu 
voce tare

Plin de 
note!
Criminal

Vasal al 
regelui
Se dau la 
pui

Unice!
Folositor

Metalul 
galben
Poşta 
centrală!

Cotingent
Însurăţei

Armatele 
române
Personalul 
de Teiuş!

Răsăritean
Feste!

Cap de 
peşte!

Arse cu 
lumânarea

Pr
es

ta
ţii

Gh. Gurău

Sintagme

Pe 7 septembrie
MTV Music Awards, la Los Angeles 

Cea de‑a 25‑a ediţie a MTV Video Music Awards va avea loc pe 7 sep‑
tembrie şi va fi transmisă live de la studiourile Paramount Pictures din Los 
Angeles. Reprezentanţii MTV spun că, pentru prima dată, publicul va ajuta 
la alegerea câştigătorilor, prin intermediul internetului. Ediţia din acest an a 
premiilor MTV Video Music are o sarcină grea de îndeplinit, după ceremonia 
extravagantă de anul trecut, care a avut loc la Palms Casino Resort, în Las 
Vegas. 

Mediafax/G.K. 

Apariţie editorială
Lucian Cochinescu

Probleme actuale ale psihologiei sociale*

sociale, pe care‑l caută studenţii, 
sociologii, economiştii, juriştii, 
politologii”.

Virgil Guruianu

* Piteşti, Editura Paralela 45, 
2008.

Evelyn Waugh, 
”Un pumn de ţărână”,
Editura Leda, 2008
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.

Flash Poliţie
Căruţă prea lentă 
sau maşină prea 
grăbită

Leoneti P., de 
24 ani, din comuna 
Cudalbi, judeţul Galaţi, 
conducea un Ford 
Mondeo, duminică, 
la ora 3,10, pe drumul 
judeţean 251. Şoferul 
nu a păstrat distanţa 
corespunzătoare faţă 
de o căruţă şi a intrat 
în coliziune cu aceasta, 
după care a părăsit 
locul accidentului. 
Vinovatul a fost iden‑
tificat la scurt timp de 
la comiterea faptei. 
Căruţaşul Gheorghe F., 
de 33 ani, din Cudalbi, 
a fost uşor rănit în urma 
impactului.

Motoscuter agresiv

Marcel T., din co‑
muna Vânători, judeţul 
Galaţi, mergea cu un 
motoscuter sâmbătă, 
la ora 23,00 pe strada 
Nucului din comună. 
Bărbatul nu a dat prio‑
ritate unei Dacii 1310, 
intrând în coliziune cu 
aceasta. În urma impac‑
tului, Marcel T. a fost 
rănit uşor.

Elena Parapiru

Nu este pentru prima dată 
când plaja… dăunează grav pie‑
lii! Iată că primul gălăţean care 
s‑a ars (sic!) este deja în spital şi 
cu soarele chiar nu este de glu‑
mă! Astfel, Săndel Andrei,  de 31 
de ani, din Galaţi, devine primul 
caz medical pe anul 2008, tratat 
pentru arsuri (provocate de ex‑
punerea mult prea îndelungată 
la soare). 

Gata cu marea!

Săndel Andrei a fost inter‑

nat la Spitalul Clinic de Urgenţă 
Sfântul Apostol Andrei, cu arsuri 
de gradul II pe 40 la sută din su‑
prafaţa corpului, după ce s‑a ex‑
pus la soare mai mult decât ar fi 
trebuit: “De acum nu îmi mai fac 
concediile decât la munte. Nici 
nu vreau să mai aud de mare!”, 
îşi păstrează simţul umorului gă‑
lăţeanul.  

Gălăţeanul Săndel Andrei a 
vrut la sfârşitul săptămânii trecu‑
te să îşi petreacă concediul cu fa‑
milia pe litoral, la Mamaia. Acolo 
urma să petreacă cinci zile de 

concediu, dar pentru că în mod 
repetat bărbatul s‑a expus pen‑
tru perioade destul de lungi la 
soare, s‑a ales cu arsuri grave pe 
40 la sută din suprafaţa corpului. 

Îngrijit 
pentru încă 
trei săptămâni

“La Spitalul Clinic de Urgenţă  
«Sfântul Apostol Andrei» s‑a pre‑
zentat luni un tânăr de 31 de ani, 
care avea arsuri provocate prin 
expunere fără noimă la soare. 

Bărbatul s‑a internat la Secţia 
Arşi cu arsuri de gradul II pe 40 
la sută din suprafaţa corpului. 
Va necesita îngrijiri medicale 
pentru următoarele două‑trei 
săptămâni”, a declarat doctorul 
Mihai Bucatanschi, purtătorul de 
cuvânt al spitalului din Galaţi.

Nu vă lăsaţi ademeniţi de soa‑
re, nisip şi plajă! Cei care s‑au ars 
o dată nu vor să mai repete ex‑
perienţa…

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu

Diana Guiţă (elevă la Colegiul 
Naţional „Mihail Kogălniceanu”) 
este fericita câştigătoare a unei 
excursii în Franţa. Ea se va afla la 
Lyon pe 14 iulie – Ziua naţională 
a Franţei. 

„Îmi doream foarte mult să 
merg în Franţa. Dar mi se părea 
prea frumos să fie adevărat”, 
ne mărturiseşte tânăra, dezvă‑
luindu‑ne, totodată, şi „vrăjile” 

pe care le‑a făcut ca să merite 
aşa ceva. „Am participat la un 
concurs de eseuri, organizat de 
Clubul Kiwanis pe tema „Fraţii 
mei, pământenii” şi am reuşit să 
primesc premiul I la nivel naţio‑
nal. Câştigătorii primelor trei pre‑
mii au primit recompensă aceas‑
tă excursie”, mai spune Diana. 
Tinerei de la CNMK   îi place să 
scrie. De aceea a şi participat la 

acest concurs. Visul său e să de‑
vină jurnalist. „Am participat la 
concurs de dragul de a scrie ese‑
uri. Tema mi‑a plăcut foarte mult, 
m‑am raportat la relaţia omului 
cu Dumnezeu. Speram să câştig 
ceva, dar nu mă aşteptam la pre‑
miul I”, ne spune fericita câştigă‑
toare a excursiei în Franţa. 

Roxana Artene Penciu
Foto: Vasile Caburgan

Nu ştiu alţii cum sunt, dar eu, văzând ce se 
întâmplă în termometre, încep să cred că pe 
noi, românii, din cauza încălzirii globale şi‑a 

temperaturilor ridicate, canicula începe să ne “surprindă 
nepregătiţi” mai rău decât iarna. De fapt, cred că trebuie 
să facem o distincţie între cele două episoade termice: s‑au 
alocat atât de mulţi bani pentru deszăpezire, încât viscolul 
ne surprinde pregătiţi, iar canicula, nepregătiţi. 

Aud că leşină lumea pe stradă. Partea cât de cât bună 
e că nu leşină de foame. Partea utilă e că pe trotuare sunt 
parcate atât de multe maşini încât, dacă te ia de la lingurică, 
ai de ce să te sprijini. Mai mult, proprietarul limuzinei care 
ţâşneşte, de sezon, ca ars de pe terasă să te bată că‑i atingi 
maşina poa’ să cheme şi Salvarea. E, totuşi, un avantaj.

Aproape la fel de tradiţional precum episodul de caniculă 
(ca anul ăsta, ca anul trecut şi ca de când ne ştim, fireşte, 
n‑am avut niciodată) este şi faza cu vălmăşia subiectelor 
de la examene. Nu prea am înţeles care e ştirea, dacă unii 
s‑au trezit să divulge pe bani grei câte ceva despre subiecte. 
Eveniment ar fi doar atunci când în interiorul sistemului n‑ar 
mai fi oameni care să rişte mai ceva ca Piţurcă. 

Straşnic de cald… Totul e legat de caniculă. Până şi lim‑
bajul de lemn are nebănuit de multe clişee în domeniu. Ştiri 
fierbinţi, politicienii se încing prin şedinţe, Tăriceanu i‑a 
făcut vânt lui Orban, subiectele date la bac au transpirat, iar 
oamenii se răcoresc boscorodind la umbră. Şi toată lumea 
ia cu asalt orice. Noi nu mergem undeva să facem ceva. Noi 
asaltăm. Ne aruncăm spre litoral, în păduri sau pe funcţii 
prin metoda asaltului stil buluc, de parcă acolo ar fi inamicul 
care trebuie distrus. De la asaltul împotriva redutelor de la 
Smârdan nu cred să mai fi avut vreunul justificat.

A – şi chiar dacă cetăţeanul caută să evite canicula as‑
cunzându‑se câteodată în propria ignoranţă, clasa politică 
ne dă un exemplu pe care mulţi îl urmează fără să‑şi dea 
seama: rămân în umbra înaintaşilor.

23 ‑ 29 iunie

25

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 25 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
23 ‑ 29 iunie 2008  

Diana Guiţă de la CNMK vă poate învăţa

Cum să câştigaţi o excursie în Franţa
] Eleva a câştigat 
premiul I la un 
concurs al Clubului 
Kiwanis

Arsuri de gradul II şi ură de plajă

Pârjolit, dar de soare
] Internat cu arsuri pe tot corpul după câteva zile de plajă

Vara nu‑i 
ca toamna

Atenţie cât staţi la plajă!
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